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1. Pérmbledhje ekzekutive

Ky raport paraget njé studim t& parefiribilitetis pér Menaxhimin e Integruar Ndérkomunal té Mbeturinave
peér regjionin & Gjilanit dhe Ferizajt. PErgatitja & katij raporti éshté béré e mundur falé financimit 18 vane
né disporicion nga City Climate Gap Fund, mbéshtetur nga GIZ dhe Banka Evropiane e Investimeve.

Procesi | pérgatities s& ketl] studimi parafizibliteti &shte mbikégyrur nga afér nga Komiteti Drejtues dhe
Grugi iti] Punues Teknik, | pérberé nga pérfagesues nga komunat & rajenit t& Gjilanit dhe Ferizajt. Proces:
ka pe#rfshird njé séré prezantimesh nga rjé ekip késhillues né fazat kyge, duke pérfshiré studimin bazg,
analizén e opsioneve dhe draftin e studimit t& parafizibifitetit. Diskutimet e mbajtura dhe komentat &
marra mbi draft dokumentet e procesit kané qeng shumé té viefshme pér t# siguruar Q& ky studim
parafizibditeti t2 plrmbajé masa g jané teknikisht t& shéndosha dhe t& mbeshteturs ngs Eomunat
parinera,

Objektivi kryesor éshté sigurimi | praktikave mE 2 mira t8 menaxhimit mpedisor pér freksionet e
mbeturinave t& krijuara né rajone. duke pErfshird masat pér parendalimin @ mbeturinave dhe pér
minimizimin & gjenerimit t8 mbeturinave, Ky studim parafizisifitet né thelb ofron njé plan veprimi pér
zbatimin e nj# sistemi t& integruar ndérkomunal t& menaxhimit té mbeturinave.

Ka geng e réndésishme gjaté ziwilimit t5 katij plani gé % merret parasysh drajtimi strategiik | sektorit t8
menaxhimit t& mbeturinave dhe burimeve (MMBE] né KosovE. NE kohén e publikimit & kEtl] raporti,
Strategjia & Kosovés pér Menaxhimin e integruar té Mbeturinave [SKMIM] ishte duke u azhurmuar dhe njé
koncept dokument pér reformén né sektorin e mbeturinave ishte giithashtu né pérgatitje & sipéc. Na bazé
té kityre dokumenteve t# politikave strategjike. vecangrisht pasi ato kand té béjné me pErgiopjEsite
kemunave né menashimin e integruar 1@ mbeturinave {MiM), nevojén e ardhshme pér t& pérmbushyr
objektivat e riciklimit dhe devijimit té depanive, dhe nevojén pér t& katalizuar investimet né abjektet dhe
shérbimet e MMB, duke mbiéshtetur njé tranzicion drejt nj& ekonomie garkore.

Rzjoni | Ferizajt ndodhet né pjesén juglindore t£ Kesoves né kufi me Serbing, Magedoning e Veriut dhe
Shqipéring, Rajoni mbulon njé sipérfage totale pre| 1,030 km®, Ai périshin pesé komuna: Ferizajt, Hani |
Elezit, Kaganiky, Shtimja dhe Shirépca. Kaganiku dhe Han i Elezit ndadhen né kufirin me Magedoning e
Veriut, gjg g e ka béré rajonin pika t& rénditishme transite piEr transport, tregti dhe kormunikim.

Rajoni i Gjilanit giendet né pjesén juglindore t& Kospues. Aj pérfshin njé sipérfaqe totale prej 1,206 km?,
Aje perfshin: Gjilani, Kamenica, Vitia, Parteshi, Kilokoti, Ranillugu and Artana (Novobérda). Lumi Morava
dhe luging e tij ndan Gjidanin nga kodrat e Artanés (Novobérdiés) dhe Goilakut, néveri, dhe nga Karadaku
| Shikupit, né jug. Maja mé e larté Eshté Kopilaga. Rajoni ka njé poricion shumé t& rriirg gjeografik, gé
korrespondon me lidhje té shumta jo vetém me Kosowén, por edhe me Ballkanin dhe Evropsn,

Komunat né rajonin e Gjilanit dhe Ferizajt kand njE bazé t8 forté pér té kuptuar nevojat & tyre pér
bashképunim ndérkomunal, ku shumice & komunave kané plane kemunale pér menaxhimin e
mbeturinave (PMME] t& miratuara dhe né zbetim pér periudhén 2023-3027.

Kompania rajonale e mbeturinave (KRM) "Ece-Higjienz" operon né rajonin @ Giilanit si ofrues | shérbimeve
piér komunat e Gjilanit, Kamenicés dhe Vitisg, duke mbledhur, transportuar dhe depanuar mbeturinat,
duke pastruar rrugét, duke mirémbajtur varrezat dhe duke kryer shérbime dim&rore, Komunat e
Novobérdés, Parteshit, Kllokotit dhe Ranillugut kané marréwvesiije té tiera pér oftimin & shérbimeve t@
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mbiedhjes, transportit dhe deponimit té mbeturinave. Novobirda shérbehat nga Ekologija nga Gracanica
dhe Parteshi, Klickot! dhe Ranillugu kang ofruesit e tyre t& shérbimeve komunale.

NE rajonin e Ferizajt, KRM Pastértia, Bshté ofruesi rajonal | shérbimeve gé aktualisht | sheroen komunave
té Ferizajt, Kaganikut dhe Shtimes. Ofruesi i shErbimeve né komundn e Hanlt té Elezit éshté "Pastrimi”,
Ofruesi i shérbimeve né komunén & Shtérpcis &shté "NIKP” [Kampania e Re Publike Kemunale),

Sipas vlergsimit t& fundit t8 Agjencisg s8 Statistikave 18 Kosovés (ASK), populisia e pérgiithshme & dy
regjioneve &shté 353,420 persona me 180,993 banarg né rzjonin e Gjilanit dhe 172,427 banoré ni rajonin
e Ferizajt. Dy gendrat kryesore t8 popullsisé urbane né regiione jang gytetet @ Gjilanit dhe Ferizajt ku
bancn rreth 25% e popullsisé. Sipas regjistrimit 8 fundit t8 vitit 2011, rreth 65% e populisksg né té dy
rajonet jeton né zona té kiasifilkuara si zona rurale dhe 34 né zona té klasifkusra s urbane.

Shumica & mbeturinave nga amvisérité té gieneruara ni té dy rajonet jané nga komunat e Ferizajt dhe
Gjilanit, t# cilat pErshijné dy gendrat rajonale urbane. Amvisérité, biznaset dhe institucionet né kéta dy
komuna gjenerojng 48,600 ton/vit, q& Bshté rreth 62% & totlit t8 mbeturinave 18 mbledhura né té dy
rajenet. Sasia totale e mbeturinave komunale t& mbledhura &shtd rreth 78,000 ton né vit Mesatarja &

mbeturinave té gieneruara pér person éshtd 268 kg/person,vit né rejonin e Gjilanit dhe 255 kg/person fvit
né rajonin e Ferizajt,

Industrité kryesore q@ prodhojné sasi té médha mbeturinash né té dy rajonat pérpunuesit e frutave dhe
perimeve, industrité e pErpunimit ¥ metaleve dhe drurit, PErver amwvisdrive, bizneseve dhe
institucionave, nji burim tjetdr | gjenerimit 18 mbeturingve komunale jané zonat e gielbrz publike, duke
pérfshiré mirémbajtjet e parqeve, varrezave, rrugéve, hotelet dive oronat komerciale.

Analiza e perberjes t& mbeturinave tregon se 36-48% & mbeturinave 18 pErziora 18 armvisérive né Giilan
jangé mbeturinz ushgimore t8 biodegradueshme, ndérss mbeturinat plastike jané 14-24% dhe
letrafkartoni jang 5-24% t8 mbeturinave 1@ pértiers komunale. N& Ferizaj sasité & mbaturinsve té
plastikes, letrés dhe kartonit jané mé t# larta, kurse pérgindja e mbeturinave ushgimore Bshtd mé e vogél,
M té giithé rajonin, 88% ¢ MMNK-ve ka potencial pér ndonjé formé riciklimi ase rikuperimi,

secila komuné ka flotén & vet w8 automjeteve pér mbledhien e mbeturinave dhe ofron kontejnerd pér
mbledhjen & mbeturinave. N§ komuna, operatoré pér mbledhien dhe transportimin e mbeturinave
komunale jané kompanité rajonale t8 mbeturinave, té cilat jané né prondsi publike, ku komunat jané
aksionarg, kryesisht kemunat @ midha dominojné me asete. Né disa raste shté angazhuar edhe ndonjé
opérator privat.

Pérgindja e amvisérive 8 mbuluara nga shérbimet bazé 18 mbledhjes s& mbeturinave @shté rritur
ndjeshiém gjaté 3 viteve 18 fundit me rreth 60 deri ng BD pér gind n& t& dy rajonet. Dy sisteme kryesore
piér mbladhjen & mbeturinave aplikohen nga ofruesit & shérbimevs né komunat e dy rajoneve: i) mbiedhja
deré mé derg dhe il] mbledhja e mbeturinave té pérziera né konteinerd 1.1 m?

Parandalimi i mbeturinave ésht# promovuar permes pilotiive t& kompostimit né kushte sht@pie né Gjilan,
MovobErdg, Ferizaj, Kaganik dhe Han t€ Elezit. N& pérgjithesi, rreth 2% 2 amvisérive kané kompostues
shtépiak né rajonin e Gjilanit dhe rreth 4% né rajonin e Ferizajt. Ndarja né Burim dhe mbledhjz e vecants
& |&ndéve té riciklueshme nuk sigurohet né ményré sistematike,
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Mg Ferizaj ka nj€ stacion transferimi (ST). $T po pérdoret ngs komuna e Ferizajt, Shtimes, Kacanikut dhe
Hanit té Elezit. 5T &shté né funksion g& nga viti 2004 dhe menaxhohet ngz Kompaniz pér Menaxhimin &
Deponive né Kosové (KMDK),

Te dy rajoneve u mungojné cbjektet formale 8 trajtimit pér fraksionet e ndryshme 1§ mbeturinave gé
hidhen né rzjone. Eshté duke u bEré studimi i fizibiktetit pér ngritjen e objektit 1 kompostimit 18
mbeturinave t& glelbra pér rajonin e Gjilanit. Burimet qé parashikohen té keté mbeturing té gielbra jang
zonat publike dhe pjesérisht nga shtépité e banimit. Parashikohet gfithashty g8 mbeturinat ushgimore
ngé tregjet dhe restorantet (pérfashtuzr kockat dhe mishin] t8 ricikiohen giithashtu.

Deponia rajensle né Velekincg u shésben 18 gjitha rajonsve, & menaxhuara nga KMDK. Aktualisht komunat
i hedhin MNK-t2 & tyre me njé tarifé porte prej 6 euro pérton, Phrmirésimi i deponisé 58 Velekinpés gshta
planifikuar pér nj# periudhé 20-vierare, Rreth 200 vend-deponime ilegale u zbubuan nE vitin 2021, me
kEtE numér g# #shté ulur ndieshém né vitet e méparshme.

MNdryshimi #shtd mjaft | konsiderueshEm né nivelin @ persanelit ndérmjet komunave dhe rsjoneve, Né
rajonin e Gjilanit, numri i personelit shté dukshém mé i ulétz2 aii Ferizajt, por numri mé i madh né rajon
&shté pjesérisht pér shkak t8 distancave m@ 1@ médha me deponing rajonaie dhe nevojés pér
transportimin e mbeturinave.

Tarifat pércaktchen né pérputhje me rishikimet & planeve t& menaxhimit t8 mbeturinave komunale
(PMMK]. Nivelii pérgjithshem | tarifave té mbeturinave pbrfamiljet nuk &shté rritur g& nga vitl 2020. Rritja
e planifikuar e tarifave t& deponimit t# mbeturinave n& KMDK dhe aplikimi | tarifave t@ reja té trajtimit ka
t& ngjaré t# rrisdé tarifat e mbeturinave.

Eshtié bEré njé parashikim 20-vjecar i mbeturingve t# krijuara dhe ndryshimeve, Rritia & pritshme &
popullsisé pér 18 dy rajonet &shté mjaft konstante. Rritja vietare e vierSsuar e popullsisé né té dy rajonet
ishta D.05% né vit me njé trand mjaft kenstant ose lehtésisht nd rénie. Dy grupet kryesore t& gienerimit
té mbeturinave jand MNK dhe MND. Ndérkohg gé ritmii rritjes s MND pritet t2 ngadaléschet pas vitit
2030, sasité totale jané né rritje, duke arritur pothuajse ng sasiti @ MNK.

lan@ vendosur objektiva dhe cage, né vecanti rritje & mbulimit t& shérbimit t& mbledhjes & mbeturinave
né 100%, vendosja dhe rritja e riciklimit dhe rikuperimit dhe reduktimi | vargsisé nge deponité, Opsionet
jané vlerésuar, me rezultatet & rekomanduara t& méposhtme.

* Krifimi i njg deponie t# pérbashkEt rajonale Eshté zgiidhje mé ekonomike sesa deponité
individuale né rajonin & Ferizajt dhe Gjilanit.

® Stacioni i transferimit n@ rajonin & Ferizajt #shté i arsyetuar dhe do t& zvozélojé shpenzimet e
mbledhjes dhe transportit

®  Krifimi i impiantit t& pErbashkét 1& trajtimit mekanik biclogjik (TMB] 8sht2 zgjidhje mé ekonomike
seda instalimet individuale té& TMB ng& nénrajonet & Ferizajt dhe Gjilanit.

s Justifikohet krijimi | 2 ORM n# Gjilan dhe Ferizaj.

*  Organizimi | shErbimave t# mbledhjes s&8 mbeturinave kemunale individualisht nga komunat e
vegla me popullsl mB pak se 10,000 bancoré konsiderohes mé | shirenjts se ofrimi i shérbimeve
rajonaie [(nép€rmet kompanive rajonale 12 mbeturinave),

* Kompostimi | mbeturinave 1 gjelbra duhet t&8 fillojé me dy kemunat kryesore: Feriza] dhe Gfilan
ku arsyetochen vendet e centralizuara t8 kompostimit, Vendet & decentralizuara t8 kompostimit
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me pajisje mobile do t& jend mé t& pErshzatshme pér komunat e tjera g& mbiedhin mé pak se
1,000 ton mbeturing té gjelbra/vit.

= DSistemet pér mbledhje t& ndarg dhe klasfikim t& mbeturinave té riciklueshme duher té ndjekin
zbatimin e skemave PZP pér mbeaturinat e ambalazhit,

® Burime & konsiderueshme duhet t& ndaben pér zbatimin & programit t& kompostimit né kughte
sht&pie né té dy rajonet.

Qendra pér riciklim t& mbeturinave 18 amvisérisé do té krijohen né vendbanimet kryesore, duke pérfshing
Ferirajn, Kacanikun dhe Shtimen né rajonin & Ferizajt dhe Gjilanin, Xamenicen dhe Viting né rajonin e
Gilanit.

Szpo skemat e Pérgjegjésisé o8 Zgjeruar té Prodhuesit (PZP) 18 zbatohen plotésisht né vend, ksmunat do
té lidhin kontrate me operatorst FZP per mbledhjen e ndaré 18 mbeturinave t& pajisjeve elaktrike dhe
elektronike, vajrave t# pérdorura, automjetet né fund t8 cikiiz 18 perdarimit, baterive t& harchuears dhe
akumulatoréve,

Komunat do t& duhet té organizojng fushata kemunikimi gé adresojn# siellien = publikut & gers.
Paralelisht, do 18 duhet té theksohen edhe inspektorét e mjedisit se eta dubet t& marrin masa permayllien
e deponive liegale. Strategjia @ komunkidmit &shté e nevojshme pér 1@ ndifmusr g8 shogériz t8 largahet
nga pranimi | mosrespektimit t& rregulloreve si normé ose si dicka g& mund t& "negocichet”,

Pérballueshmériz e shérbimeve t& pérmirfsuara @ menaxhimit 18 mbeturinave né t& ardhmen ka t&

ngjaré t& fetd nié problem pér shumé nga banorét mé 18 varfér né t& dy rajonet. Nevojiten financime
koncesionare pér t& mbéshtetur zhatimin,

Aplikimi dhe rritja graduale e mbledhjes sé ndaré t& mbeturinave pér t& mbulusr 100% t8 populisiss
urbane dhe 80% té popullsisé rurale kirkon investime t& vazhdueshme dhe riinvestim né kamicné dhe
kontejneré. Objektet e kompastimit pér mbeturinat e gjelbra nga 2enat publike urbane me kapacitet prej
2,000 ton/vit jang planifikuar pér secilin nga rajonet, duke kérkuar kosto filiestare investimi prej L2
milicné ewro pér secilin objekt. Kostot vjetors operative pér cdo objeks jani vierésuar né rreth 100,000 €
Kompastimi né kushte shi#pie pér vendbanime: rurale vierdsohet té kérkoje deri né 500,000 eurg,
Ndértimi i gendrave pér ricikiim té mbeturinave t& amvisérisé vierssohet 13 kérkoje 2.6 milioné suro.

Pé&r vitin 2031 eshté planifikuar ndértimi i njé TMB pér 11 shirbyer t& dy rajoneve me kapacitet 55,000
ten/vit, pér t& prodhuar LDM nga materale t riciklueshme pa vier# tregu, Kostoie e parashikuar e
investimit fillestar @shté 19 milioné euro, ndérsa kostot vietore tE operimit pritet té jené né nivelin 1.8
milicné euro. Ndértimi | njé objekti anaerobik pér pErpunimin & mbeturinave orgenike t8 mbledhurs
vermas nga te dy rajonet me kapacitet vjetor 10,000 ¢ &shté planifikuar gjithashtu pér vitin 2031 me aj
koste investimi fillestar té parashikuar prej 5.5 milioné euro, dhe kostot vietore 18 operimit pritet t& jené
néE nivelin 800,000 eurgo,

Kostot né té ardhmen t& prcaktuara nga zhvllimi me dy faza vieréschen t& rriten dy heré & ma shumé
nga niveli aktual, tabela pErmbledh kostot pérté dy rajonet:

2021 2027 2032
Kostot totale vietore, mijé eurs 4,100 7.800 10,500
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Kostot pér njési (kostot pér ton) pritet t8 rriten nea rreth 45 nE 90 eurn piEr ton. Aktualisht, tarifa pér
amvisérite pérbén S0% t& tarifés s& pérballueshme dhe nevoiiter njé rritie reals vjetore prej 10% (mibi

inflacionin} pér t& mbuluar kostot e plota t& mbledhjes dhe asgissimit dhe kostot operative tié trajtimit
dhe rikuperimit té mbeturinave.

Zbatimi i plznit do t8 kérkojié ndryshime t& gjera né ményrén se si Bshté crganizusr sektori | mbeturinave,
Komunat do t& kené pérgjegidsing kryesore pér arganizimin e sh&rhimeve té menaxhimis 18 mbeturinave
né territoret  tyre. Dy kompanité rzjonale pér menaxhimin & mbeturinave Ecohigiena, gé operajné né
rajonin e Gjilanit dhe Pastértia n& rafonin & Ferizajt, duhet t'1 pérshiatin aktivitetet e tyre me nevojat nié
& ardhmen,

Dfrimi | shirbimeve t& mbledhjes s# mbeturinave direkt nga komuna, pérmes kompanhee pér shiérbime
komunale ose népérmjet operatoréve privaté nevejitet vetém né rast se aranzhimet & tilla organizative
rezultojné t& jens zgjidhje mé ekonomike pér komungén pérkatése. Nése nuk Bshté késhtu, kompanité pér
shérbime komunale g# operojnié aktualisht dubet & ndérpresin punén e tyre dhe pajisjet né dispozicicn
do t# barten ngz komuna né KRM, né bazé té marréveshjes.

Secila prej dy KRM-ve do té jeté plrgjegi#se pér organizimin e kompostimit t& mbeturinave t& gielbra ng
territorin e rajenit pérkatés. KRM-t& do t# organizajné planifikimin, prokurimin dhe ndartimin e objekteve
té kempostimit dhe do té jend pérgjegigse pér operimin e lokacioneve nié 8 ardhmen. KRM-t& do 1@
ofrojngé shérbime kompostimi pér mbeturinat e gjelbra t& mbledhura né kamunat e tjerz té raionit
pérkatiés piérmes pajisjeve mokile.

Permir8simi i deponisé rajonale té mbeturinave, ndértimi | 5T pér rajonin e Ferizajt dhe infrastrukturés
pr menaxhimin e mbeturinave rajonzale né té ardhmen (d.m.th., impiantet TMB dhe TA] do té thatohen
né baze t& marréveshjes ndérmjet komunave dhe KMDK-sé. Kemunat, né pérputhje me dispozitat &
marréveshjes ndérkomunale de t& marrin plesit aktive né planifikimin, pérzgjedhien e lokacionit dhe
ngritien e infrastrukturés sé pErbashkét rajonale pBr menaxhimin e mbeturinave.

secila komuné do & jeté pErgjegi€se plr rritjen & ndérgjegjdsimiz t& banoréve 18 saj pér kérkesat dhe
detyrimet e menaxhimit t& mbeturinave dhe rritien & pjesé marrjes sé publikut né programes e ardhshme
t8 mbledhjes s& ndaré dhe kompostimit né kushte shtépie,

Marréveshja e bashk@punimit nddrkomunal do t8 nénshkruhet ndiérmjet & gjitha komunave. QElEmI |
marréveshjes s& BNK-s# &sht@ rregullimi dhe pércaktimi | té drejtave dhe obligimeve t8 kemunave né
ngritjen dhe menaxhimin e sistemit t8 menaxhimit t8 mbeturinave té ngurta né térasi.

Planii Veprimit pércakton veprimet prioritare t8 nevojshme pér zbatimin e masave 18 parashikuara, duke
mbuluar £ giltha fraksionet prioritare t& mbeturinave, buxhetin & kérkuar pér gda aktiviter, burimin e
financimit, pérgiegisité par zbatimin dhe treguesit & performancés. Plani | Veprimit do 18 pérditisohet
sipas nevojds dhe varksisht nga ecuria e zbatimit 18 aktiviteteve.

Aktivitetet e parashikuara pr vitet e para t& zbatimit synojné adresimin e problemeve dhe ma ngasive mé
urgjente. Aktivitetet ¢ parashikuara pér zbatimin afatmesém mund t& bazohen né veprimet afatshiurtra
dhe synojné krjimin & nj@ sistemi t8 integruar ndérkomunal 18 menaxhimit t& mbeturinave, duke u
mundésuar komunave 18 arrijnd objektivat e vendosuras pir vitin 2035,
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2. Konteksti

2.1 Objektivi i pérgjithshm | Planit Ndérkomunal per Menaxhimin e Integruar t&
Mbeturinave

Objektivi kryesor | planit 8shté sigermi | praktikave mé t8 mira 18 mienaxhimit mjedisor pér fraksionat e

mbeturinave & krijuara né rajone, duke pErfshirE masat pér parandalimin & mbeturinave dhe pér
minimizimin e gjenerimit t& mbeturinave.

2.2 Korniza ligiore dhe rregullatore
2.2.1 Politikat dhe direktivat e BE-s&

Legjistzcicni | BE-s& p&r menaxhimin e mbeturinave pérbéhet nga aktet kryesore 18 méposhime:

Direktiva Kornizé pér Mbeturinz (Direktiva 2008/98/EC)

Cirektiva 94/62/EC pérambalazhin dhe mbeturinat & ambalazhi

Direktiva 1993/31/EC pérdeponing & mbeturinave

Direktiva (BE) 2013/904 par reduktimin e ndikimit té produlteve t& caktuara plastike né mjedis

Direktiva 2012/19/EU pér mbeturinat e pajisjeve slektrike dhe elektronike (MPEE)

Direktiva 2011/65/EU pér kufizimin e pirdorimit t8 disa substancave t& rrezikshme né pajisiet

elekirike dhe elektronike

* Direktiva 2006/S6/EC pér baterité dhe akumuistorét dhe mbeturinat ¢ baterive dhe
akumulatorsve
Direktiva 2000/53/EC pEr automjetet né fund t& ciklit t& pérdorimit

# Direktiva 2000/75/EU péremetimet industriale

* Direktiva 56/59/EC asgj¥simi i bifenileve t& poliklorinuara dhe terfenileve t& paliklorinuars
(PCB/PCT)
Rregullorja (KE) Nr. 2150/2002 pér statistiat e mbeturingve 18 BE-sé

o FAregulloria Nr, 1013/2006 pér dérgesat e mbeturinave

Direktiva 2008/98/EC pér mbeturinat |Direktiva Komnizé par Mbeturinat). Kjovendos kornizén ligjore pér
menaxhimin e mbeturinave né Bashikimin Evrapian. Direktiva vendos njé hierarki té mbeturinave:

15



Studimi | parafiribilitetit pér Menaxhimin @ integroor NaSrkarmuna)! te Mbeturinove pér rajomin e Gjilanit dhe

Ferirat

Waste hierarchy

i FRDOUCT
PREVENTION IRERARSTE
PREPARING FOR RE-UISE

RECYCLING

RECOWVERY

DHFSPOrSE L

Figura 1, Hierarkia & mbeturinave si¢ parshkruhet na oK

Ko kenfirman parimin “ndotési paguan® sipas té cilit prodhuesi fillestar | mbeturinave duhet té paguajé
pér kostot e menaxhimit 18 mbeturinave. Kjo paraget konceptin e 'pérgjegjésisé s& 2gjerusr 18 prodhuesit
ku prodhuesit e produkteve mbajné pé rglegjisi financiare ocse pérgjegigsi financisre dhe organizative pér
menaxhimin e fazés s& mbeturinave té cikiit té jetés & njg produkti,

Direktiva pérmban edhe dispozitat kryesore té méposhtme:

Menaxhimii mbeturinave duhet t& kryhet pa asnjé rrezik par ujin, ajrin, tokén, bimétose kafshit,
pa shkaktuar shoetésime nga zhurma oée aromat, ose pa démtuar fshatin ose vendet me ntaros
tE verants.

Prodhuesit ose mbajtésit & mbeturinave duhet 'l trajtojné ato vets ose i trajtojné zto nga nji
operator | njohur zyrtarisht. Té dyja kérkojné leje dhe kontrollohen periodikisit

Autoritetet kombétare kompetente duhet 8 keijojnE plane pér menaxhimin & mbeturinsve dhe
programe pér parandalimin & mbeturinave

Kushte t8 vecanta viejné pEr mbeturinat e rrezikshme, mbeturinat e vajrave dhe mbeturinat
biologjike

Klo paraqet objektivat e riciklimit dhe rikuperimit g8 duhet t& arrihen deri né vitin 2020 pér
mbeturinat & amvisérive (50%] dhe mbeturinat e ndértimit dhe demalimit {70%)

5l pjesé e njgé pekete masash pér ekonoming garkore, Direktiva (BE) 2018/851 ndryshon Direktivén
2008/58/EC. Kjo pércakton kérkesat minimale t8 funksionimit piér skemat e zgjeruara té pérgjegjEsist sé
prodhuesit. Kéto mund té perfshijné giithashtu pErgiegiésing organizative dhe pérgiepiising pér té
kentribuar né parandalimin e mbeturinave dhe né ripgrdorimin dhe ricikiimin e produkteve. Kio forcon
rregullat pér parandalimin e mbeturinave.

Kjo gjithashtu vendoes chjektiva té reja pér riciklimin & mbeturinave komunale:

geri né vitin 2025, t& paktEn 55% & mbeturinave urbane sipas peshis do 18 duhet 1é ricikichen.
Ky cak do té rritet né 60% deri né vitin 2030 dhe 65% deri né vitin 2035,
Shtetet anétare duhet:
o1& krijojng, deri ma 1 janar 2025, njé mbiedhjz t& ndere 1@ tekstileve dhe mbaturinave 6
rrezikshme t8 krijuara nga anwisérits;
o te sigurojné g8 deri mE 31 dhjetor 2023, mbeturinat bBlologlike t8 mblidhen vermas ose
té riciklohen né burim (pér shembull, duke kompastuar)
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Direktiva thekson gjithashtu shembu] t8 stimujve périé aplikuar hierarking e mbeturinave, t& tilla i tarifat
e deponive dhe cjegies dhe skemat & pagesés pér sasi té hedhjes.

Direktiva 94/52/EC pér ambalazhin dhe mbeturinat e ambalazhit. Kjo pércakton rregullat e BE-sé pér
menaxhimin e ambalazhit dhe mbeturingve t& ambalazhit. Kjo synon harmonizimin & masave kombBiare
né fidhje me menaxhimin e ambalazheve dhe mbeturinave t# ambalazheve dhe pérmirdsimin e cil@sise sé

mjedisit duke parandaluar dhe reduktuar ndikimin & ambalazheve dhe mbeturinave t& ambalazheve né
mijedis,

Vendet a BE-s& duhet gjithashtu t& marrin mesat e nevojshme pBr t8 pErmbushir abjektivat e ricikiimit,
ti cilat ndryshojné né varési té materizlit t& ambalazhit. Pér kBté gBllim, ata duhet 1& thatoing rregullat e
reja t@ llogaritjes pér raportimin mbi abjektivat e reja té riciklimit g8 duhet t& arrihen der né vitin 2025
dha 2030.

Deri mE 31 dhjetor 2025, té paktén 55% e peshiis @ 18 gjiths mbeturinave & ambalazhit duhet t&
riciklohen. Objektivat e riciklimit pér material jane:

E0% & plastikés

25% e drurit

T0% e metaleve hekuri

50% & abuminit

70% & gelgit, dhe

755 e letrés dhe kartonit.

Deri mé 31 dhjetor 2030, t& paktén T0% e peshiés sié 18 gjitha mbeturinave t& ambalazhit duher té
riciklohen, Kjo pérfzhin:
* 553 e plastikés
30% e druriy
B0% & metaleve hekuri
&0% 2 aluminit
75% & gelgit dhe
B85% e letrés dhe kartoait.

Direktiva 1999/31/EC pér deponing & mbeturinave. Direktiva synon 18 parandalojs, oss 18 redukiojé sa
mé shumé g8 t8 jetd e mundur, ¢do ndikim negativ nga deponia né ujérat sipérfagisors, ujdrat
néntokEsore, tokén, ajrin ose shéndetin e njeriut. K&tE e bén duke aplikuar kérkesa té rrepta ceknike.
Vend-deponimet ndahen né 3 kategori: deponi pér mbeturina ti rrezikshme; deponi pér mbeturinat jo &
rrezikshme; ¢he deponi pér mbeturinat inerte {mbeturinat t& clat nuk do té dekompozehen apo digjen,
sizhawaorr, réra dhe gurit],

Vendet e BE-s8 duhet t# rbatojnid strategji komb&tare pér té reduktuar né ményrié progresive sasing e
mbeturinave t& blodegradueshme 1& dérguara né deponi. Objektet e deponive nuk mund 1§ prancing

goma té pérdorura ase mbeturina té lengshme, t8 ndezshme, shpérthyese ose gérryese, osa nga spitaiet
dhe praktikzt mjekEsore dhe veterinare. Veté#m mbeturinat g8 Jang trejiuar mund té depanchen.

Direktiva (BE) 2019/904 pér reduktimin e ndikimit t& produkteve t& caktuara plastike né mijedis.

Direktiva synon t& parandalejé dhe zvegéiojé ndikimin e prod ukteve & caktuara plastike n mjediz dhe t&
promowaje njé tranzicion drejt njé ekenomie garkare né té gjithé Bashkimin Evropian [BE] duke aplikuar
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nj# kombinim masesh té pérshtatura pér produktet & mbuluara nga dirsktiva, né veganti, duke siguruar
gé preduktet plastike nj#pérdorimshme (PNjP), pér t& dilat ekiisiojnd altarnativa mié 18 géndrueshme dhe
té pérballueshme, nuk mund t8 vendosen né treg. Kjo prodhon stirategjiné e BE-s& pér plastikén, njé
glemeant i réndésishiim ni |Bvizjen & BE.s& drejt njg ekonomie garkore.

Direktiva 2012/19/EU pér mbeturinat e pajisjeve elektrike dhe elektronike (MPEE). Direktiva synon 16
mbrojE mjedisin dhe shéndetin e njeriut duke inkurzjuar prodhimin dhe konsumin e pEndrueshém. Ajo e
b&n kété duke parandaluar krijimin & mbeturinave & pajisjeve elektrike dhe elektronike (MPEE], duke
promovuar riperdorimin, riciklimin dhe ményra t8 tiera t# rikuperimit ©& mbeturinave nEe pajisjet
elektrike dhe elekironike [PEE), dhe duke mbéshtetur pérdorimin efikas t& burimeve dhe rikuperimin e
[Emdéve t& parz dytéscre té viefshme.

Direktiva 2011/65/EU - kufizimi | pErdorimit & disa substancave té rrezikshme ni pajisjet alektrike dhe
elektronike. Direktiva forcon rregullat ekzistuese per perdorimin e substancave t# reezikshme, si plumbi,
merkuri dhe kadmiumi, né pajisjet elektrike dhe eiektronike [PEE) pér t& mbrojtur shéndetin e njeriut dhe
mjedisin, né veganti duke mundisuar rikuperimia dhe trajtimin e mbeturinave t& PEE. Ao pérditéson
Direktivin 2002,/95/EC e cila kufizai perdorimin e substancave té caktuara té rrezikshme né PEE, ndir t&
tiera, duke rgjeruar kufizimet nié pérdorimin e substancave t& rrezikshme né njé gamé mé té gjerd té PEE.

Direktiva 2006/66/EC pér baterité dhe akumulatorét dhe mbeturinat e baterive dhe akumulatoréve,
Direktiva ndelon vendasjen né treg t& disa haterive (ose akumulatoréve] me pérmbajtje merkur ose
kadmium mbi njé prag fiks. Gjithashtu promovon nj# shkallé 1 larte 1 mbledhjes dhe riciklimit 18 baterive
moeturing dhe pérmirésimin e performancés mjedisore 8 t gjithe 12 pérfshiréve né ciklin & pérfundimit
té pérdorimit s& baterive, duke pérfshiré riciklimin dhe asgjigsimin e tyre. Q#llimi dshes t& vogelohet sasia
e substancave t€ rrezikshme — né vecanti, merkurit, kadmiumit dhe plumbit — t& hedhura ng mjedis; kjo
duhet birg duke reduktuar pérdorimin e kétyre substancave né betes) dhe duks trajtuar dhe rlpérdonur
sa5ité g pérdoran.

Direktiva 2000/53/EC pér automjetet né fund t& ciklit té pérdorimit. Direktiva percakton masat pér té
perendeluar dhe kufizuar mbeturinat nga avtomjetet né fund té jetés [AF) dhe pBrbErEsit e tyre duke
siguruar ripérdorimin, riciklimin dhe rikuperimin e tyre. Direktiva synon gjithashtu 18 pérmirgsojé
performancén mijedisore té t8 gjithé operatorive ekonomiké t8 pérfshire né ciklin pérfund imit &
pérdorimit t& autamjeteve. Prodhuesit & sutomjeteve dhe pajisleve duhet 28 marrin parasysh ¢mantimin,
ripérdorimin dhe rikuperimin e automjeteve giaté projektimit dhe prodhimit té produkteve t& tyre. Ata
duhet 18 sigurojné q# automjetet e reja jané:

* e rip@rdorshme dhe/ose té ricikiueshme né njé minimum prej 85% té peshés pér Butomjat

* 1@ riperdorshme dhe/ose t8 rikuperseshme né njé minimum prej 5% 8 peshés pEr automjet,

Direktiva 2010/75/EU mbi emeatimet industriaie. Direktive pércakton rrégulia pér 18 parandaluar ose, kur
kjo nuk Eshté praktike, pér t8 reduktuar emetimet industrizle né gjgr, ujié dive toké dhe pérté parandaluar
gienerimin & mbeturinave, né meényré g# t# arrihet njg nivel | larté | mibrajtjes s& mijedisit. Té gjitha
instafimet e mbuluara me direktivé duhet 1é parandaiojné dhe zvogélajné ndotjen duke aplikuar teknikat
mé t& mira 1 disponueshme [BAT) dhe t& adresojné pErdorimin efikas té energjiss, parandalimin dhe
menaxhimin & mbeturinave dhe masat pér t& parandaluar aksidentet dhe pér té kufizuar pasojet e Tyre,

Direktiva 96/58/EC - 2sgj¥#simi i bifenileve t8 poliklerinuara dhe terfenileve t& paliklorinuara [PCB/PCT).
Direktiva harmonizon liglin pér asgjésimin & hifenlleve té poliklorinuara dhe terfenileve té poliklorinuara
(PCB/PLCT) dhe dekontaminimin ose asglésimin & pajisieve gé i permbajng ato.
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Rregullorja (KE) Nr. 2150/2002 pér statistikat @ mbeturinave té BE-sé. Ky ligj i Bashkimit Evropian [BE)
lejon mbledhjen e t# dhiEnave t& rregullta dhe 18 krahasueshme pér mbeturinat né vendet & BE-z8 dhe
transmetimin & Tyre né Eurostat, ryrén & statistikave té BE-sé. Statistikat e mbledhurs mung@sajne
monitorimin dhe vierésimin e zhatimit 18 politikés s& BE-s& pér mbeturinat,

Rregullorja (KE} Mr. 1013/2006 e Parlamentit Evropian dhe e Késhillit e datés 14 gersher 2006 piér
dérgesat e mbeturinave. Rregullorfa péreakton rregullat pér kontrollin e dérgesave té mbeturinave nié
ményré qi té pErmirésohet mbrojtja e mjedisit. Ajo gjithashtu pérfshin dispozitat & Konventss sé Bazelit
dhe rishikimin & vendimit t& OBZHE-s& t& vitit 2001 pér kontroliin & Evizjeve ndirkufitare té mbeturinave
@ destinuare pér operacione rikuperimi {d.m.th. kur njé mbeturing pErpunchet pér 18 rikuperuar njé
produkt 18 pErdorshiém ose konvertohet né léndé djegése) né ligjin o BE-s&,

2.2.2 Legiislacioni kombétar pér menaxhimin e mbeturlnzve

Kornize ligjore pér menaxhimin e mbeturinave &shté e thvilluar miré né KosovE. Ligli Nr. 04/L-060 pér
Mbeturina (Ligii per Mbeturina} Eshté gjithEpérishirés pér sa i pérket mbulimit 18 kérkesave brends té
cliave duhet t8 funksionojé sektori | mbeturinave. Legiistacioni dytsar Esht& miratuar dhe Bshté né fugi.
Seksionet e mEpashtme ofrojné njé pasqyrs 1 legjislacionit primar dhe sekondar 51 dhe transpozimin e
kornizés ligjore 18 BE-5& pér menaxhimin e mbeturinave né kornizén ligiore 1€ Kosovés.

2221 legiislecloni primor

Ligjt Nr. 04/1-060 pér Mbeturina. Ligji p&r Mbeturina’ parashikon dhe pércakton parimet pér mbrojtjen e
mjedisit dhe péreakton rolet dhe pErgjegidsité e organeve té administratés shtetérore né nivel gendror
dhe lokal, si dhe icencimin e operatoréve, personave juridik dhe fiziks, pér menaxhimin e mbeturinave,
Ligii pércakton masat pEr mbrojtjen e mjedisit dhe shéndetit njeréror, duke parandaluar ose reduktuar
gignerimin @ mbaturinave dhe ndikimet negative té gjenerimit dhe menaxhimit 18 mbeturinave, dukes ulur
ndikimet e pErgjithshme t& burimeve, pérdorimit dhe pérmirésimin e efikasitetit t& pardorimit, t& cilat
fan& thelbi#sore p&r tranzicionin nk njé ekanomi garkore dhe pér sigurimin & konkurrencis. Ky ligj do t&
thatohat pér té gjithe personat fiziké dhe juridiké dhe institucionet g krijojné dhe merren me
menaxhimin & mbaturinave.

Ligii pér Mbeturina gjithashtu pércakton dhe rregullon parimet dhe objektivat pér menaxhimin e
mbeturinave, strategjité, planst dhe programet pér menaxhimin & mbeturinave, 18 drejtat dhe cetyrimet
e persenave juridiké dhe fiziké né lidhje me menmchimin @ mbeturinave, mBnyrEn dhe kushtet nE té cilas
mund @ béhet mbledhja, transportimi, ripérdarimi, trajtimi, deponimin, prpunimi dhe asgjésimi i
mbeturinave, impertimi, eksportimi dhe transiti | mbeturinave, krijimin e sistemit t& informacionit, si dhe
financimin dhe mbikégyrien & menaxhimit t&8 mbeturinave,

Ligfi pér Mbeturina pércakton menaxhimin @ mbeturinave 18 pajisjeve elsktrike dhe elektronike, dispozitat
pér menaxhimin e mbeturinave t8 baterive dhe skumulstoréve, si dhe ka dispezits g& lidhen me
pergjegjgsing & rgiervar 1€ prodhuesve pér menaxhimin e mbeturinave t¥ produktave 18 tyre, Ligji pér

! Ligli Nr. 04/1-080 pér Mbeturing, Gozeta 2yrtare & Republicds 58 Kosoves nr. 17/28 gershor 2012; Ligii rr 08/L-0T1
pér mdryshimin dhe plotésimin e Light nr. 04,/1-080 pér Mbeturing, Sozeto Hyrtare & Republikés 18 Kosoves nn 29/ 1
shigtor 2022,
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Mbeturina prazanton dispezita pér mbeturinat & vajrave dhe mbeturinave t& tjigra né lidhje me sistemin
B pérgjegjBsis s& zgjeruar bé prodhuesit, si dhe zgiidhie t8 reja ligjore pér katér 2onat e reja.

Megjithatd, kérkesat minimale pér skemat e pérgjegilsist s& zzjeruar 12 prodhuesit nuk fanié pércaktuar.
Gjithashtu, procedura e lejes pér organizatat gé zbatojné obligimet e pErgjegjésisé s& zgieruar té
prodhuesit né emér t& prodhuesve té produkteve nuk jané t& péreaktuara me Higl.

Ligie t& tjera g& kan& efekt n2 rregullimin & sektorit té menaxhirmit t§ mbeturinave pErfshijng:

Ligji Nr. 03/L-025 pér Mbrojtien e Miedisit. LigJi parashikan gé objektet e trajtimit dhe deponimit 1&
mbeturinave té vendosan né vende of sigurajng mbrojtie 18 ploté mjedisare. Ligi kiérkon gé funksionimil
| impianteve dhe aktivitetave g& mund t8 keng ndikim negetiv né shEndetin e njeriut dhe mjedisin duhet
te kdrkojné licence t8 integruar mjedisore. Ligl perashikan giithashty kérkesat per lejet mjedisore pdér @
giitha objektet, instalimet dhe makinerité e ndértuara G& | jané nénshiruar Vierésimit t8 Ndikimit né
Miedis. Komunat jang gjithashtu i autorizuara té lésheiné leje mjediscre komunale.

Ligji Nr. 03/1-214 pEr Vier#simin e Mdikimit né Mjedis. Ligji pErcakton kérkesat pér njg vierésim &
detyrueshém t€ ndikimit mjedisor pér llojet e méposhime té objektave pér menaxhim t& mbeturingve:
* Instalime p8r djegie, rikuperim, trajtim kimik ose deponim t& mbeturinave té rrezikshme
impiante pér djegie t8 mbeturinave urbane me kapacitet mé té madh se njé 1 ton/oré
* Deponite pgr mbeturina jo t8 rrezikshrne me kapacitet mé t8 madh se tridhjetd (30] ton/dité
* \ende pér depozitim t¢ mbeturinave industriale jo 18 rrezikshme

Ligii Nr. 03/1-043 p&r Parandalimin dhe Kontroilin @ Integruar t&8 Ndotjes. QEllimi i kétii Lizji &shta
parandalimi i ndérhyrjes, kontrallii ndotjes q& rrjedh nga aktivitetet industriaie t& péreaktuara né Ehtojcén
1, né veganti duke parandeluar oss reduktuar mbeturinat dhe shkarkimet né ajér, ujé dhe toké,

Ligii MNr. DB/L-025 pé8r Mbrejtlen & Ajrit nga Ndotja. Ligii synon té pércaktoj® kompetencar dhe
pErg|egjésité e institucioneve pér tE garantuar t& drejtén & gytetaréve pér té jetuar né nié mjedis me ajér
t# pastér, duke mbrojtur shéndetin e njeriut, faunén, florén dhe vierat natyrore & kulturors té mijedisit
nga ndotja e ajrit.

Ligii Wr. 03/1-233 pEr Mbrojtien & Natyrés. Ligji rregulion njé sistemn pér mbrojtien dhe rusitien e
pérgjithshme t& natyrés dhe vierave 18 saj. Natyra ng kuptim t& kit ligii paraget t& giith& larming
biologjike dhe ratyrore. Natyra dhe trashégimia natyrore jand me interes par Republikén & Kosowés dhe
kané fituar morajtje t& vecants,

Ligji Nr. 03/L-080 pEr Vetbgeverisjen Lokale, Ky ligi themelon bazén ligiore pér nj# sistem té
qéndrueshem t vetBgeverisjes lokale n& Kosové. Po ashtu ky ligi pérkufizon statusin ligior t2 komunave,
kompetencat dhe parimet ¢ pérgjithshme 8 financave komunale organizimin dhe funksionimin e
organeve komunale, marrédhéniet brenda komunale dhe bashképunimin ndérkomunal, duke pérfshira
bashképunimin ndérkufitar dhe marrédhéniet ndérmjet kamunave dhe pushtetit gendror. Pér mé shuma,
Neni 17 Kompetencat vetanake, paragrafi 17,1, pércakion se: “Komunct koné kompetence t8 piota dhe
ekskluzive, pér so | pérket interesit lokal, duke | respektuar stondardst @ PErcoktuar né legiislocionin e
zhotueshém, né fushat gé vijajné: ......

¢) mbrojtien e miediaft lokal;

J1 ofrimin dihe mirémbaftjen ¢ shérbimeve publike dhe shérbimeve komunols, perfehirg furnizimin
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me uf, kanalizimin dhe drenet, trajtimin e ujSrove 1 rezo, menaxhimin e mbeturinave, rrugéve
loxele, tronsportit lokal dhe skemave té nxehjes lokale”,

Ligji Nr. 03/L-087 plir Ndérmarrjet Publike’, Ky ligj pércakton komizén ligiore flidhur me pronésing e
Ndérmarrjeve Publike (NP] dhe geverisien & tyre korparative né pérputhie me parimet e njohurzs
ndErkombétare pér geverisien korporative té négrmarrjeve publike, Pér sa i pérket pronésisé, ligji bén
dallimin nd&rmjet NP-ve qendrore (ng pronés: 18 geverisé aendrore} dhe NP-ve lokale (nE prongsi 1@
kemunave). Nése nj# ndérmarrje ofron shérbime %8 mbledhjes s& mbeturinave per mé pak se tri komuna,
ajo do té jetd NP lokale, pgmdryshe do té jet& NP gendrors,

Remunat, pérmes kuvendeve komunale, cakto|né njé Komision Komunal t& Aksicnaréve pre| 2 anétarésh,
i cili &shtd organ g¢ mbikéqyr ndérmarrien, zgjedh bordin e drejtoréve dhe | raporton pronerit (né kéta
rast, kuvendeve kemunale pérkatése), Bordi | drejtorgve &shté organi vendimmarriss qé zgjedh kryeshefin
ekzekutiv t8 ndeérmarrjes, Anétarét & bordit zgjidhen né pérputhie me asetet & poseden secila komung.

Ligji Nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik né Republikén e Kosovis®. Qéliimi kéti] ligji &shté té sigurojé
menyrén mé efikase, mé transparente dhe mé té drejté t& shirytésimit t& fondeve publike, burimeve
publike si dhe 8 gjitha fondeve dhe burimeve 1 tiera 18 autoriteteve kontraktuese né Kosové duke
pércaktuar kushtet dhe rregullat gf do t& zhatohen, procedurat qé do te ndigen, % drejtat gE do t8
respekiohen dhe detyrimet gé do t¥ permbushen nga personat, operatorst ekonomik, ndérmarrjet,
sutoritetet kontraktuese, koncesionerét @ punéve dhe crganet pubiike g8 zhvillojng, pérfshihen, marrin
pies® ose interesohen, né aktivitetet e prokurimit ose g2 pé rfshihen ose kang t& béiné me fondet dhe/ose
burimet ¢ tilla, Prandaj, blerja e ¢do shérkimi apo mall pér menaxhimin & mbeturinave duhat ta ndjeks
procedurat ¢ pércaktuara né kété ligj.

Ligji Nr. 04/L-045 pér Pareneritetin Publiko-Privat. CEllEmi | ketij ligji Bshis krijimi | kornizés ligiare pér
partneritet publiko privat duke pdrfshiré procedurat pér t8 hyré né nj@ partneritet publiko-privat.
permbajtjen dhe strukturén ¢ marréveshjeve pér partneritet publiko-privat =i dhe strukturén
institucionale pErgjegiése pér menaxhimin dhe zhvillimin e partneritetit peblika-privat né Republikén &
Kosovs, Dispozitat e kéti] Hgjl rregullojng partneritetet publiko-private pér ofrimin & shicbimeve publike
dhefose infrastrukiurBs publike né té gjiths sektorét ekonomik dhe shogéror, duke pirfehiré por pa u
kufizuar né: ... nbledhje, deponim, riciklim dhe memaxhin | mbeturinowve®.

Ligji Nr. 04/L-197 pér Kimikate®. Q#llimi i ligjit &shté 18 pércakici@ kushtet pér vendosjen neé treg tE
substancave té rrezikshme, procedurén per marrien & lejes pér kimikate, kushtet pEr klasifikimin,
eliketimin, ambalzzhimin, importin e kimikateve t rrezikshme, pérgjegjisité & autoritetit kompetent piér
zbatimin, kontrollin, rapertimin dhe monitosimin & ligit si dhe administrimin, mhbikEgyrjen dhe kenirallin
e detergjenteve.

I ndryshuar me ligie pér ndryshimin a Liglit per Ndérmarjet Publice Ligli Ne. 05/L-000 dhe Nr. 09/L-111
*I ndryshuar dhe plotésuar me ligie pér ndryshimin dhe plotésimin & Ligjit pér Prokurimbn Publik n2 Reswuhlikin e
FOsOves it 04/L-237 | vilit 2024, 05/L-068 i vith 2016 dhe nr 05/L-092 L& vitit 2016

* Ligif nr. 08/L-116 pér Neryshirin dhe Plotésimin e Ligjit Nr. 98/1-157 pér Kimikote
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2222 Legjislocian) sekondor

Udhé&zim| Administrativ (QRK) Nr. 08/2017 pér Menaxhimin & Deponive t& Mbeturinave. UA rregullon
llajin & mbeturinave t& pranuara né deponi dhe menaxhimin e tyre. Ndér dispozitet & tjéra, ai gjithashiu
pércakton:

& RKlasa té ndryshme t8 depanive

* Detyrimel ¢ operatorit t& deponisé

* Kushti g deponité duhet té operohen né bazé t& planeve 18 menaxhimit ta deponive dhe

dispozitave se cfaré duhet té pérfshije njé impiant | menaxhimit té deponiss

= Procedurat @ pranimit t& mbeturinave t# mbeturinave né deponi

*  Masat @ kontrollit t& mjedisit

s Masat pér mbylijen e deponisé dhe kujdesin pasues

Lidhé&zimi Administrativ (GRK) Nr. 08/2016 pér Kushtet pér Zgjedhjen ¢ Lokacionit dhe Nddrtimin e
Deponisé s& Mbeturinave. Qé€lllmi i kiétij Udhszimi Administrativ éshté 1@ pércaktajé kushtet dhe kriterst
pér pérzgiedhjen e lokacionit dhe ndértimin « deponisé sé mbeturinave, me qiéllim 18 parandalimit dhe
Ivogilimit t8 ndotjes sé ujBrave, ajrit dhe tokés, sl dhe rregullon t drejtat dhe detyrimet e personave fizik
dhe juridik, té cilét jana té angazhuar né pérzgiedhjen e lokacionit 1€ ndértimit t& depanisé.

Udhigzimi Administrativ (QRK) Nr. 07/2023 pir Ambalazhin dhe Mbeturinat e Ambalazhit, Ky Udhézim
Administrativ synon t& plreaktolé kushtet, procedurat, pErgjegjésité dhe detyrimet pér prodhuesit,
importuesit, shitésit dhe palét e tjera, pér menaxhimin e ambalazheve dhe mbeturinave t& ambalazhit.

Udh&zimi Administrativ (MEA] Nr. 112020 pér PErcaktimin e Kérkesave Teknike dhe KErkesave t8
Tjera pér Qeset & Plastikis. Ky UdhEzim Administrativ do té specifikej@ karkesat teknike dhe kushiet e
tjera qé kané té béjnE me geset plastike té polietilenit dhe polipropilenit (nE tekstin @ mEtejmée: gese
plastike], té cilat jané té destinuara pér qarkullim té pérgjithshEm té liré me aditiv biodegradues dhe
geset plastike qé pérdoren per nevojat e industrisg, vierésimin & mbylljes s& geseve plastike, dhe
kushtat gE duhet t& plotéscid argani | caktuar pér vierdsimin & konformitetit.

Udhizimi Administrativ [MMPH) - Nr. 07/2015 pér Manaxhimin e Mbeturinave nga Mdértimi dhe
Dernolimi | Objekteve Ndértimore. Lidhgzim| Admintstrativ p@rcakton kushtet dhe masat pér mbrojtien
e mjedisit nga ndotja, nga mbeturinave nga ndértimi dhe demalimi | objekteve ndartimore, si dhe
pErcakton kushtet dhe ményrEn @ largimit & tyre brenda territorit t8 komunés,

Udhézimi Administrativ (MEA) Nr. 01/2020 pér Menaxhimin & Mbeturinave qé PErmbajné Azbest.
Udh#&zimi Administrativ pércakton masat e nevolshme pér menaxhimin dhe rvogélimin e ndikimit negativ
té mbeturinave qF pErmbajné azbest, duke pérfshiré: mbledhjen, ambalazhimin, deponimin,
transportimin, pérpunimin, trajtimin dhe deponimin @ mbeturinave gé permbajné azbest.

Udhézimi Administrativ (MMPH) - Nr. 15/2015 piér Menaxhimin e Mbeturinave nga Gypat Fluoreshent
gé Permbajng Merkur. Udh#ézimi Administrativ pércakton kushtet d he masat p&rmbrojtien & mjedisit dhe
shéndetit t& njerézve nga ndotja me mbeturinat nga gypat flusreshent, si dhe zbatimin dhe funksionimin
& njé sistémi mjedisor té pérshiatshém dhe 18 qéndruesh&m pér parandafimin dhe kufizimin e ndikimeve
negative né mjedis dhe jetdn e njériut né pérgjithési nga tubat fluoreshent g8 pérmbaingé merkur.
Gjithashtu, ky Udh&zim Administrativ pércakton rregullat, kushtet dhe kérkesat pér menaxhimin dhe
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kentrollin e aktiviteteve i kané t2 béiné me mbledhjen, trajtimin, magazinim dhe transpartimin e gypave
fluoreshent qé pérmbajné merkur.

Udh&zimi Administrativ (MMPH] - Nr. 25,2014 per Menaxhimin e Mbeturinave nga Pajisjet Elektrike
dhe Elektronike dhe Kufizimin e Pérdorimit t2 Substancave t& Rrezikshme né Pajisjer Elektrike dhe
Elektrenike. UdhEzimi Administrativ synon 18 pErcaktojé detyrimet dhe kushtet pér mbledhjen,
deponimin, pérpunimin, transportimin, ripérdarimin, traitimin dhe mEnyrén & menaxhimit 18
mbeturinave nga pajisiet elektrike dhe elektronike, listin & pajisjeve elektrike dhe elekironike (Shtojca |,
I, 1l dhe V). Glithashtu, ky UA pércakton masat pérndalimin ose kufizimin e perdorimit t& produkteve ge
pérmbajné pErbérss té démshém pér té parandaluar ose reduktuar efektst negative né mijedis dhe
shéndetin e njeriut nga mbeturinat e pajisieve elekirlke dhe elektronike, si dhe kufizimin e pérdorimit té
substanceve t& rrezikshme né pajisie elektrike dhe elektronike,

Udhézimi Administrativ (MMPH| - Nr. 26/2014 pér Menaxhimin & Mbeturinave nga Baterité dhe
Akumulstorst. Udhizimi Administrathv synan té pércaktofé rregullat. detyrimet dhe kushtst pér
parancelimin cse zvogélimin e efekteve negative né mijedis dhe shéndetin e njeriut, ményrén dhe
kérkesén mjedisore pér prodhimin, vendosjen né treg, miledhjen, deponimin, pérpunimin, rciklimin,
traftimin dhe asgjésimin & mbeturinave bateri dhe skumulstore, wajithashtuy, kjo UA pErcakion masat pér
ndalimin ose kufitimin e pérdorimit 18 produkteve g# pErmbajné pérbérés t8 démshém, si dhe kufizicmin
e vendosjes né treg 18 baterive dhe akumulatoréve q& pErmba|né IEndi té rrezikshme.,

Udhézimi Administrativ Nr. 05/2013 p¥r Menaxhimin e Vajrave t& Pérdorura dhe Mbeturinsve me
Vajra. Ughizimi Administrativ synon t& mbrojé mjedisin dhe sh&ndetin & njerézve nga ndotja nga vajrate
peérderura dhe mbeturinet me vajra, si dhe t8 mundésajé ngritien dhe funksionimin e sistemit t@
peérshtatshém dhe t8 sigurt pér mjedisin pér menaxhimin dhe kontrallin e vajrave tE pérdorur dhe
mbeturinave me vajra, duke parandzluar reduktimin dhe kufizimin e ndotjes sé ujit, tokés dhe ajrit,
népérmjet pErcaktimit 1 kushteve par mbladhjen, transpartimin, ripérdorimin dhe deocnimin & vajrave
t& pérdorura dhe mbeturinave me vajra,

Udhi&zimi Administrativ Nr. 19/2012 pEr Menaxhimin e Autormjeteve Mbeturing dhe Kemponentét e
tyre. Udhezimi Administrativ synon parandalimin dhe uljen e ndotjes 58 mijedisit nga automjetet
mbeturina dhe komponentét e tyre, duke arritur njg nivel t& larts pérdarimi, ricklimi, vendosja e kushteve
té parshtatshme pér deponimin, mbladhjen, klasifikimin, trajtimin dhe forma t& therz 18 pErpunimit @
mjeteve t& mbeturinave dhe komponentéve té tyre. Gjithashty, UA<ja krijon sistemin & mbledhjes,
transportit dhe trajtimit 18 automjeteve mbeturing, si dhe operatoréve ekonomiké gé merren me kété
aktivitet mea géllim mbrojtjen e mjedisit.

Udhizimi Administrativ Nr, 23/2012 pér Menaxhimin ¢ Gomave lashté Pérdorimit dhe Mbeturinat &
Gormés, Udhézimi Administrativ ka pér gellim!
* parandalimin dhe reduktimin e ndotjes s& mjedisit nga gomat = pérdorera dhe mbeturingt e
gomés
* rritjen e nivelit t& ripErdorimit 18 gomave dhe mbeturinave & gomiés né parfundim t& cikiit té
pErdorimit riciklimin e gomave jashté pérdorimit dhe mbeturinave 18 gomés
s krijimin e sistemit 1 informacionit pr mbledhjen, transportimin dhe trajtimin & gomave jashts
perdorimit dhe mbeturinave t# gomés.

Udhézimi Administrativ (MMPH) - Nr. 20/2014 pé&r Menaxhimin e Mbeturingve Bisdegraduese.
Udh&zimi Administrativ syrian tié merret me mbrojtjen & mjedisit nga mbeturingt biodegraduess, t&krijoj&
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nj& sistern p2r mbledhjen dhe trajtimin e mbeturinave biodegradeese, si dhe t8 pércakioid t8 drejiet dhe
detyrimet e operatoréve dhe personave Q& merren me traftimin & kétyre mbeturinave,

Udh&zimi Administrativ [QRK) - Nr. 03/20321 pér Manaxhimin & Mbeturinave t& Rrezikshme. Udhézimi|
Administrativ pércakton rregullat pér mbledhjen. klasifikimin, magazimmin, transportimin  dhe
ambalazhimin e mbeturisave t& rrezikshme,

Udh&zimi Administrativ (MMPH] - Nr. 10/2015 pér Trajtimin & Mbeturinave nga Preduktet Medicinale.
Udh&zimi Administrativ pércakton keshtet dha masat pir mbrojtjen e mjegisit dhe shéndetit té njeréve
nga ndotja me mbeturinat & produkteve madicinale, s dhe pércakton kushiet piir dhEnien e késhillave
dhe udhézimeve pér trajtimin e sigurt t8 mbeturinave nga produktet medicinale, si dhe pércakion
kompetencat dhe pérgjeg)ésits pér menaxhimin e tyre,

Udh&zimi Administrativ (MMPH) - Nr. 07/2014 pér Kompetencat e Zotéruesit té Mbeturinave,
Prodhuesit dhe Importuesit t8 Produktit. Udhszimi Administrativ péreakton detynimet, kushte: dhe
masat pér trajtimin e mbeturinave dhe shfrytézimin sa mé t& miré t& I&ndéve t8 para, zvogElimin = sasisé
58 mbeturinave, kursimin e burimeve natyrore dhe shfrytlzimin e energjisé, Gjithashtu, ky Udhézim
Administrativ pércakton té drejtar dhe detyrimet e 18 giithé aktoréve g€ merren me trajtimin e
mbeturinave, gofshin prodhues, importues, operatoré ekonomike, persona fiziki apo juridiké, si dhe
miikégyrjen dhe monitorimin e traftimit té mbeturinave.

Udh&zimi Administrativ (MMPH) - Nr. 21/2014 pér Menaxhimin e Mbeturinave nga Industria
Ekstraktiva dhe Minierave. Udhizimi Administrativ synon té pércaktojé masat, procedurat dhe
udhézimet, si dhe menaxhimin e mbeturinave gé rezultojné nga kirkimi, shfrytézimi, trajtimi, deponimin
| Burimeve minerale té krijuara nga puna né grup né okjekte dhe pajisie dhe té parandaloid ose recuktojs
efektet negative n8 mjedisin, vecanérisht né ujé, &jér, toke, florg, fauné dhe peizazh, sl dhe cdo gjE g&
rreziken shéndetin e njeriut, 58 reruitat i administrimit t8 mbeturinave nga industria skstraktive dhe
Minerae.

UdhEzimi Administrativ MMPH - Nr. 23/2014 pér Menaxhimin e Lymit nga Trajtimii UjSrave t& Ndotura,
Udhézimi Administrativ ka pér géllim menaxhimin & mbeturinave 18 llumit nga trajtimi i ujdrave, duke
percaktuar kushtet dhe kriteret pér pErdorimin & mbeturinave ngz llumrat & ujit t& trajtuar, metodst
shgyriimit té tyre, kushtet pér lejimin e pérdorimit t tyra, kushtet g& duhen kampletuar tokén né 12 cilat
pérdoret uji [vetém nié bujqEsi brenda Werave t8 caktuara), si dhe kushtet né t& cilat duhet 16 trajtohen
dhe depozitohen kéto mbeturina. Gjithashtu, ky UA pércakton masat pér ndalimin ose kufifimin e
pérdarimit t& llumit pértej kufijve 18 caktuar, perté parandaluar ose reduktusr afektst negative ng mjedis
dhe shEndetin e njeriut nga mbeturinat e llumit gjate pé#rdarimit bujgésor.

Udhizimi Administrativ Nr. 02/2018 pér Elsport, Import dhe Kalimin Tranzit té Mbeturinave, Udhszim|
Administrativ pEreakton kushtet dhe procedurat pér dhénien & lejeve pEr impaort, eksport dhe kalim
tranzit t& mbeturinave n& Republikén e Kosowés. Gjithashtu, ky Udhézim Administrativ rregullon
procedurat pér mhikEgyrjen e lvizies ndérkufitare 18 mbeturinave né vendkalimet kufitare fqE kané ta
béjng me lévizjen 8 mbeturinave né Republikén e Kosovis.

Udhizimi Administrativ (MMPH) - Nr. 62/2017 pér Listén e Kategorive té MBeturinave t5 Rrezikshma
sipas Origjinés. Udhézimi Administrativ pércakton dhe udh&zen personat juridiké dhe fiziké pér ményrén
# Listés s& kategorisé s& mbeturinave t rrezikshme sipas origjings, e cila Bshté pjest pérbérése e
Eonventds s Bazelit dhe Ligjit per Mbeturing t& Republikés sé Kosoves,



Stugimi i pargjizibilitetit pér Menguhimin e lntegruer Ndérkomunal t€ Mbeturinave pér rajonin e Gilanit dhe
Ferirajt

Udh&zimi Administrativ (MMPH] - Nr. 14/2017 pér Mbeturinat g Pérmbajng Materie me Mdotés
Organik t& Q€ndrueshiém, Udhézimi Administrativ synon 1€ mbrojé mjedisin dhe shéndstin e rierémve
nga mbeturinat q# pérmbajné Ndotés Organiké t8 QSndruesham (NOQ), duke kufizuar dhe ndaluar
prodhimin, vendosjen né treg dhe pérdorimin & materieve qé pérmbajng NOQ me o&llim & minimizimit
dhe eliminimit t& kétyre materieve. Gjithashtu, ky Udhézim Administrativ rregullen ményrat dhe
procedurat e menaxhimit 18 mbeturinave me NOC, vierat kufitare dhe pergendrimet & NOQ-ve, né lidhje
me mbeturinat g& pérmbajni ose jané té kontaminuara me NOQ, 5i mé poshté:
= Mbeturinat nga pajisjet elektrike dhe slektronike gé pérmbajné bifenile té paliklorinuarz gé
pérmbeajné NOQ dhe mbeturing me vajra qé pérmbajné PCB;
»  Mbeturinat e ndértimit & pErmbajn& NOQ dhe PCE, pérfshird materiale t8 kontaminuars me
MNE ose PLCR;
» Mbeturinat nga pesticidet gé pérmbajné substanca NOCG;
= Mbeturinat e kontaminuara gjaté prodhimit 18 materialeve q& pérmbajng NOO.

Udhézimi Administrativ MMPH - Nr. 01/2015 pér Lstén e OECD-sé p&r Mbeturinz. Udh&zimi
Administrativ merr parasysh dhe udhBzon pérderimin ¢ Listés s& OECD-sé pér Mbeturina, Listave té
Legjislacionit t& Be-sé pér Mbeturinat, si dhe Listds sé Konventils s# Bazelit pér Mbeturing, té cilat jané
piesé pErbérése & Ligjit pér Mbeturina dhe aktave nénligiors té nxjarra né zbatim 8 tij.

Udhézimi Administrativ MMPH - Nr. 052015 pér Menaxhimin e Sifenlleve dhe Trefenileve t8
Poliklorinuara dhe Mbeturinave me PCE dhe PCT. Udhézimi Administratv pércakton kushtet e
nevojshme pér mbledhjen, magazinimin, trajtimin dhe kontrollin e bifenileve té poliklorinuara (PCB) dhe
trifenileve té poliklorinuara (PCT) né materiale, pajisje dhe mbeturina, né ményre gf t& mos reezikoher
shéndeti | njeriut dhe mjedisi.

Udhiizimi Administrativ Nr. 13/2013 pér Katalogun Shtat@ror t&8 Mbeturinave. Udhézimi Administrativ
synon té udhézojé personat fiziké dhe juridiké pér pérdorimin e Katalogut Shtetéror t& Mbeturinave,
harmonizimin & Katalogut Shtet#ror t8 Mbeturinave me Katalogun Evropian té Mbeturinave dhe
kategorizimin & mbeturinave sipas llojeve nE Shtojcén | t8 ketl] UA. Xatalogu | mbeturinave &shté njé fsté
gé pérfshin t& gjitha mbeturinat e rrezikshme, jo t& rrezikshme dhe ato inerte, sipas & cilés mbeturinat
klasifikohen duke i shenjgzusr me numra té caktuar.

Udhgzimi Administrativ Nr. 16/2013 pér Vierat Kufitare 18 PErgendrimeve pér Komponentet e
Rrezikshme né Mbeturing. Ughézimi Administrativ synon kiasifikimin & mbeturinave dhe vierat kufitare
L& pErgendrimeve pBr komponentet e rrezikshme né mbeturina, n# bazé & t8 cilave pércaktohen
karakieristikat e mbeturinave, sipas shigjcave 1 pErcakiuars ni kéts UA

Udhiézimi Administrativ (MMPH) Nr. 22/2013 pér Menaxhimin e Mbeturinave Medidnale Humane dhe
Veterinare. Udhézimi Administrativ synon mbrajtjen e mjedisit dhe shéndetit t8 njerfzve nge ndotia me
mbeturina medicinale humane dhe veterinare, si dhe 18 pércakiojé kompetencat dhe pérgjegjesité si dhe
ngritien e sistemit 18 duhur pér mbledhjen, trajtimin, ambalazhimin, magazinimin, deponimin dhe
transportin e mbeturinave medicinale humane dhe veterinare me qillim t8 mbrojtjes s& shEndetit publik
dhe mjedisit.

22,23 Tronspezimi | korrd2is ligiore 18 BE-s8 pér menaxhimine mbeiurnave né
Komizén ligiore & Kosowss
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studimi { parafizibilitetit pér Menghimin e integruar Nogrkamuno! 1 MEsturingve DEr rajanin & Giilonit dhe
Eerizgjt

Tabals & mEpeshtme tregon direktivat kryesore t& menaxhimit t8 mbeturingve na nivel 88 dhe aktet
pérkatése legislative parésore dhe dytésore t8 miratuara né nivel kombatar,

Tabela 2-1. Transpozimi i karnizés ligjore té BE-58 pér menashimin e mbaturinave né kemizsn ligiore t& kosoves

Alctot ligjore t5 BE-53 né menashimin ¢

Tranipozimi né komisn Ggjore 18 Kosowes

mbeiurinave
Direldiva 2008/98/EC pér Mbeturina dhe | Ligji Ne. 04/L-080 pir Mbeturing

shfugizon direktiua 18 cakiuars LI/l N, 0%/L-071 pér ndryshimin dhe plotésimin = Ligit N 04/L-080
Té ndryshuars me Direktieén (BE) pér Mbaturing

2018/851 Ligji Nr. 03/L-025 pér Mbrojtien & Mjedisit

Direktiva 2398/31/EC pér depanims ¢ Ligj Ne 041080 pdr Mbeturing
mbetwrinave

LigH Nr. 08/L-071 pér ndryshimin dhe piotésimin e Ligjit Ne 04/L-080
pEr Mbetwring

Udhgrimi Administrativ Nr. 08/2017 pér Menaxhimin e Deponive t&
b beturbnauve

Direktve 2010/75/EL pér emetimat Ligh Ne. 03,0-025 pér Mbraitien ¢ Mjedisit

industriale Ughezimi Administrativ Nr. 1172018 pér Vieras Kufitare &
Ermisioneva t8 Materieve Ndotasve né Toks

Ughezimi Administrativ Nr. 027200% pér Nivelet Maksimale &
Lejuara vé Shiarkimig dhe Shpérmdarjes 3¢ Mdot8sve né Toks
Udhézirni Adrministrativ Nr. 04/2022 pér Leie Miedisore

Udhgzimi Adrministrativ Nr. 03,2022 pér ndryshimin dhe plotesimin
& udh&zirnit administratiy (MEA) Nr. 0172021 pér Autorizim
Mjedisar

Udhiézimi Admirastrativ Nr. C4/Z018 pér Pengimin & Aksidenteve &
Médha ku Farfchinan Substancat ¢ Rrerkshme

Udhgzimi Administrathv Nr. 07,2017 pér Laje Mjadisore

Ldheziml Administrativ Nr, 01/2017 per Dhgnien & Lajes Mjedisore
Kamunake

Udhé&zimi Administrativ Mr 17/2013 péc Kadastrin e Shiarkimeve &
Ndotésve nié Mjedis;

Direktiva 94/62/EC pér ambalazhin dhe Udh&zimi Admiristrativ (QRK) N, 07/2023 pér ambalas kin dhe
mieturinat e ambaiazhit Mieturinat e Ambzlazhit

Direktiva (B£} 2019/904 pér reduktiming | Ligli Ne. 04/L-060 pér Mbeturina dhe Ligi Nr. 08/1-071 per

ngikimit 18 produkteve té caktuars ndryshimin dhe plotésimin e Ligit Nx. 04/L-060 pér Mbeturing
Plistike ne mjedis Udhézimi Administrativ (MEA] Nr. 11/2020 pér Pércaktimin e
Kerkesave Teknike dhe Kérkesave 18 Tjera pér Qleset e Plastids
Udhezimi Administrativ [QRK) Ne 07/2023 pér Ambalazhin
dhe Mbeturinat g Ambalazhit (nenet 6, 7, Bdhe 42],

Direktiva 95/58/EC - asgjésimi | bifenileve | Udhézimi Adménristrat Ne, 05,2015 pér Manaxhimin o Bifenleve
té polikiorinuara dhe terfenileve 18 dhe Trefenileve t8 Polikloruars dhe Mbeturinawe me PCE dhe BCT
paliklorinuara (FE8,PCT] .
Direktiva 2006/66/EC pér baterité dhe | Udhézimi Administratiy Ne. 26/2014 pér Mbeturing nga Baterite dhe |

skumuiatorst dhe mbeturinat @ haterive | Akumulatonst e Shpenzuas;
die Akl atmative
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Aktet ligjiore t8 BE-sk i menaxhimin e anspozinm ng kernicin lgjore t8 Kosowiss

mbeturinawe

Direktiva 2002 /19/EU air Mbeturinat 2 Udhézimi Administrativ Ne. 25,2014 pér Menaxhimin & Mbaturinave [

Pajisjeve Elektrike dhe Elektranike nga Pajisjet Elektrize dhe Bektranike

Direktva 2000/53/EC pér automjetet ng | Udhizim| Administrativ Nr. 18/2012 pér Menaxhimin & Automjetewe

fund t& eiklit v& pérdarimit Mbeturing dhe Kompanentds e Tyre shiugizon: Udhizimin
Administratly - Ne 02/200% pér Administrimin ¢ Automjeteve t&
Hedhura dhe dbeturinat & Tyre

Udhizimi Administratv Nr. D5/2013 pér Menaxhimia & Vairave té
Pérdorura dhe Mbeturineve me Vajra
Direktive SLIITLEEC —Trajtiml | Ujgrave | Ligs Ne 04/0-147 ger Ujgrat @ Kosoves
te Zera Urbane Udhezirmi Administrativ Nr D2/2022 pér Kushiet, Metodet,
Feremeirat dhe Vierat Kufizuess t8 Shkarkimit t8 Uprave tf Ndonturz
né Rrjetin & Kanaliztimit Publik dhe né Troepin Ujor
Rreguferis N 1013/2005 pér dévgesat ¢ | UdhBzimi Administrativ Nr. 0272015 pér Ekspary, Impart dhe Kaimin
mheturinawe Traazit 18 Mbeturinave

2.3 Korniza institucionale dhe arganizative

£.3.1 Wivel kambatar

MNP HI

Sipas Ligjit pér Mbeturina, institucioni kryesor kombEtar pErejegids pér mbeturinat Esht Ministria &
Mjedisit, Planifikimit Hapgsinor dhe Infrastrukturés (MMPHI), Neni 14 | Ligiit pér Mbeturina péreakton
kompetencat & MMPHI-s&. Disa nga kompetencat kryesore jané:

* Pércaktimi | politikave t# pérgjithshme, hartimi | Strategjisé, ligjet aé rregullajng menaxhimin

mbeturinave,

Rregullimi i sektorit té mbeturinave.

Hartimi | planit t8 veprimit pér menaxhimin & mbeturinzve.

Zhatimi | strategjiss dhe planit.

LEshimi | lejeve pérkatése dhe mbajtja e evidancis aé regjistrin e lejave.

Lédghimi | lejeve par import, eksport dhe kalim tranzit t& mbeturinave.

krijimi i databazave dhe sistemit t& informacionit pér menguhimin e mbeturinave ngs Agjencia

pér Mbrojtien e Mjedisit.

= PErpilimi | raporteve pér menaxhimin @ mbeturinave né Republikén & Kosovés nga Agjencia par
Mbrojtien e Mjedisit

* Toatimi | marréveshjeve né sferén e bashkBpunimit ndérkombetar pér menaxhimin e
rbeturinave.

= Zoatimii masave 1€ nevojshme pér té garantuar menaxhimin e mbeturinave né objektet e pajisura
me lejet pérkatdse mjedisors,

® Mbulimi i shpenzimeve administrative dhe shpenzimeve pér menaxhimin e mbeturinave té
rrezikshme dhe mbeturinave té tjera gé nuk jané nén juridiksionin e komunés dhe pronari | 1@
cilave nuk dihet.

" O @ @ & =
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= Marrja pjesé né hartimin e dispozitave ligiore pér ruajtjen dhe deponimin & mbeturinave té
bimgve narkotike dhe substancave narkotike t8 sekuestruara, né bashképunim me institucionet
kompetente.

Strategjia e Kosovés pEr Menaxhimin e Integruar té Mbeturinave 2021-2030 dhe Blani | Veprimaz 2021-
2023 Eshté dokumenti kryesor i planifikimit i thvilluar nga MMPHI, i cili ofron udh&zim strazegjik per
zhvillimin e sektorit 18 menaxhimit t8 mbeturinave, duke pérfshirs investimet priaritare dhe caktimin &
pérgiegitsive.

MMPHI ke sutaritetin 18 zhatojé parimin ‘ndotési paguan’ pér prodhuesis dhe mbzajtEsit & mbeturinave, s5i
dhe autoritetin pér t& zbatuar politiket dhe instrumentet ekonomike si ndalimet e ambalazhit
njgpérdoriméish, kufizimet né depazitimin & mbeturinave, taksat mbi ambalazhin et]. MMPHI #zhté adhe
awtoritet! pir 18 krijuar fondin mjedisor, taksat & produkteve dhe burl meve, et

MMPHI Bsht# institucioni pérgjegjés pér zbatimin & skemave t& pergjegjésiss s e 4 prodhoedt
[FZP) pér t& siguruar g2 prodhuesit e produkteve té mbajné pérgiegiési financiare ose pérgiegids
financiare dhe organizative pér menaxhimin e fazits 58 mbaturinave t& ciklit jetésor t& njé produkt,

MMPHI EshtE gjithashtu autoriteti pér dhiénle licencash dhe lejesh piir operatorét & mbeturinave gé
merren me menaxhimin ¢ mbeturinave komunale. MMPHI gjithashiu lgshen licenca per operatorit gqé
merren me mbeturingt ¢ ndértimit dhe demolimit (MND), automjetet jashtd pérdorimit, vajrat e
pérdarura, gomat & hedhura, mbeturinat & pajisieve elektrike dhe elektronike, szbestin, baterité dhe
llambat floreshente. MMPH| léshon licenca edhe pér importuesit dhe skspartuesit 8 mbeturinave.

Pérver keétyre funksioneve, MMPHI koordinon menaxhimin e llojeve specifike t8 mbeturinave me
ministrite e tjera: mbeturinat e kujdesit shéndetisar me Ministring e Shéndstisise, mbeturinat bujadsore
me Ministring e Bujgésisé, mbeturinat industriale me Ministring e Tregtisa, depozitimin & mbeturinave —
me Ministring e Zhvillimit Exonamik,

MMPHI pérbéhet nga gjashté departamente kryesare, Menaxhimi | mbeturinave bie né pergiegjgsing e
Departamentit pér Mbrojtjen e Mjedisit. Vet® Cepartamenti pérbBhet nga 4 Diviziene; Divizioni pér
kimikate dhe Mbeturing {DKM) &shté Diviziont pérgiegiis direkt pBr funksionet @ mandatuara.

Detyral dhe pErgjegidsité & DEM-2E janE =i mé poshié:

* Té propozojé, t# hartojé dhe 18 sigungjé zbatimin @ dokumenteve té palitikave/strategjisé né
fushEn e menaxhimit t& mbeturinave, kimikateve dhe produkteve bicside.

e Teé proporojé, t& hartoje dhe t pércjellé zbatimin e legislacionit né fushén & menaxhimit 18
rbeturinave, kimikateve dhe produkteve biodde, né pérputhje me legjistacionin né fugl.

= TE pergatis# metodologji dhe udh&zime né lidhje me administrimin & mbetwrinave, kimikateve
dhe produkteve biocide, né pérputhje me legjislacionin né fuai.

= TE propozojé, € hartoji dhe t@ sigurgjé zbatimin & procedurave dhe standardeve pér licencimin
e menaxhimit t& mbeturinave, s dhe ato pér ajoftimin, autorizimin dhe regfistrimin @ kimikateve
dhe produkteve biocide,

* T8 trajtojé kirkesa pérlicencim n€ menaxhimin @ mbeturinave dhe té pérgatisé projeki-vendime
per licencim.
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= T& trajftoje kiérkesat pér import, njoftim, autorizim dhe regjistrim, et w6 kimikateve dhe

produkteve biscide dhe t& pérgatisé vendimet pErkatise 18 projektit.

= Teé ofrojé mbéshtethe, sipas kErkesés, né mbikBgyrien dhe administrimin mjedisor té mbaturinave,
kimikateve, produkteve biocide, si dhe né fushén & sigurisE nga rreziky | tyre.

* Teanalizolé dhe té pBrgatisé raporte t# rregullta dhe periodike pér aktivitetet & thyilluara,

s Té bashképunoié me palét perkatése t8 interesit pir shyillimin e aktiviteteve,

AMME dhae KEPI

Agjencia pér Mbrajtjen & Mjedisit 18 Kosovés {AMME), e themeluar né kuadér té MMPHI-s&, siguron
monitarimin dhe raportimin e ligjit pEr mbeturinat. Inspektorati pér Mbrojtien e Mjedisit & Kosoves
(IMMEK) Eshté organi ekzekutiv né verési t& MMPHI-sE g@ siguron mbikégyrjen dhe kontrollin &
funksionimit t& mbeturinave dhe ndoties s& mjedisit. AMME Eshté grgant kombétar pér mbledhjen dhe
pérpunimin e t& dhénave t& mbeturinave dhe pérgjegjés pér krijimin dhe mirdmbajtjen & databazés pér
menazhimin e mbeturinave dhe pér pérpllimin & raporteve pér mbeturinat,

Inspektorati pér Mbrojtien & Mjedisit 18 Kosovés (IMMK) #shtE argan ekzekutiv vartés i MMPH-s& ge
siguron mbikéqyrien dhe kentrollin & operimit té mbeturinave dhe ndotjes s& mjedisit, dhe mbikBgyr
zbatimin e ligjit dhe akteve nénligicre pér mbeturinat dhe aktivitetet e menaxhimit té mbeturinave |
vetém dhefose né bathképunim me inspektoratet komunale. IMME.

Miristri i tjera

Ministria e EkonomisE (ME] Eshté pérgjegjése pér NdErmarrjet Publike Qendrore, sic Bshté Kompania pér
Menaxhimin e Deponive t& Kosovis (KMDK), duke eméruar bordin @ saj t8 drejtoréve, duke mirstuar
planin g saj té biznesit dhe duke kontrofluer performancén e pBrgjithshme t& KMDK-5@, Gjithashtu, ME
cakton tarifén & portés pér depezitimin e mbeturinave komunale né deponité & menaxhuara nga KMDE.

Ministria @ Financave eshté minzstria e linjés pErgjegigse pér procesin ¢ planifikimit dhe buxhetmit 18
Kosoves, NE kontekstin e vendit, buxheti gendror siguron njé pjesé t& konsiderueshme t8 buxhetit &
komunave t& Kosovis,

Aolii Ministrisé sé Vietégeverisies Lokale [MVL] #shté té rrisé autonoming lokale dhe té forcojé aftésing e
komunave pér té ofruar shérbime me koste efektive pir gytetarét. MVL mbishtet komunat né forma té
ndryshme duke pérfshirg grantin pér garén pér mjedis 18 pastiér,

Sipas dispozitave t& Ligjit p&r Mbeturina, Dogana e Republikés 58 Kosovis kryen kontrolle, evidenton dhe
mbikéqyr impertin, eksportin dhe kalimin tranzit t8 mbeturinave dhe mban evidencé pir shikeljet
doganore dha bashkEpunon me MMPHI-nE,

Institucionet kryesare publike 1# pérfshira né menaxhimin & mbeturinave né nivel kombétar jané
paragitur né Figurén L mé poshté:
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Ploni Nderkomunal pér Menaxhimin e Integruar t8 Mbeturinoue pér rojonin e Gjllanit dhe Ferizajt

2.2, % MNivel lokal

Pérgjegidsité & kemunave

N pérputhje me Nenin 17 t8 LIGHT NR. 03/L-040 PER VETEQEVERISIEN LOKALE cikli | ploté i menaxhimit
té mbeturinave komunale #shté pérgjegijdsi e Komunave.

Sipas Ligit pér Mbeturing, komunat jané pérgjegidse per ngritjen & sistemit té menaxhimit t8 mbeturinaue
né parputhje me parimin e hierarkisé & menaxhimit t& mbeturinave né territerin ¢ tyre dhe pdr zhvillimin
e planeye komunale pSr menaxhimin ¢ mbeturinave t8 harmonizuara me planin kombétar pér
menaxhimin & mbeturinave. PEr sa 1 pErket rrjedhave 18 mbeturinave, 2to jané pérgjegiése pér mbeturinat
e ngurta komunale [pErishiré mbeturinat nga amvisérite, komerciale dhe ato t& véllimshme) dhe MND.

Nge komunat kérkohet t& plreaktojné tarifat e mbeturingve dhe ményrén e arketimit t8 fondeve pér
shérbimet komunale; t& mbledhin, dokuementojng dhe reportojné té dhina pér sasité e mbeturinave: t8
inspektojné zbatimin & ligjit né bashképunim me inspekioratin & mjedisit; t8 monitorojng dhe pastrojng
mbeturinat historike dhe t& parandaleing hedhjen e paligishme t& mbeturinave. Komunat cakiojné edhe
tarifat pér depozitimin e mbeturinave né ato objekte o& jané asete 1€ kormunés.

Komunat mund t& ofrajng sherbime té mbledhjes s8 mbeturinave perrnas njé s&ré modelesh cperatordsh,
duke pérfshiré kontraktimin e brendshém, kontraktimin e ndérmarreve publike, konkraktimin &
kampanive private népérmjet tenderit t& hapur, partneritetit publiko-privat |PPP) ose ményra & tiera.

Udh&zimet specifike administrative vendosin detyrime specifike ndaj komunave pér té organizuar
mbledhjen, deponimin dhe transferimin e mbeturinave, vetBm cse né bashk&punim me sektorin o
biznesit. Udh&zimet administrative g€ u delegojn® mé shumé kempetenca kamunave jang:
s Udhé&zimi Administrativ (MEA) Nr. 01/2020 pér Menaxhimin e Mbeturinave gi PErmbajné Azbest
LidhEzimi Administrativ MMPH = Nr. 05/2018 pér NdBshkimet me Gjoba Mandatore
» Udh&zimi Administrativ (MMPH] - Nr. 07/2015 pér Menaxhimin & Mbeturinave nga Ndértimi dhe
Demolimi | Dbjekteve Ndertimare
edhe udhézimet ¢ tjera administrative u delegojné diss pérgiegiEsl komunave.

Pér géllime t& pérmirésimit t8 menaxhimit t8 mbeturinave, dy ose me shumé kemune mund t& lidhin
marréveshie dhe té krijojné njs bashképunim ndérkomunal, duke pasur parasysh se Ligji Nr. 04/L-060 pér
Mbeturina, i ndryshuar dhe plotEsuar me Ligjin nr. 08/L-071, Ligji Nr. 03/L-040 pér Vetégeverisien Lokale
dhe Ligji Nr. 04/L-010 pér Bashk&punimin Ndérkomunal parashikojni bazén ligjore pér thvillimin e planeve
t& pérbashkéta komunale dhe pér bashkEpunimin ndérkomunal, duke pErfehiré marréveshjen pér
bashkEpunim ndérkomunal (neni 8 i Ligjit pér Bashkipunim Ndérkomunall;

Kompetencat @ komunave ni pajtim me Ligiin pér Mbeturina jani:

®  krijimi | njg sistemi pér menaxhimin e mbeturinave bazuar né parimin e hierarkisé pér
menaxhimin & mbeturinave pér territorin & tyra, hartimi i njé plani veprim: lakal pér menaxhimin
e mbeturinave dhe krijimi | kushteve pér zbatimin e tij;

s Pérgjegjés pér Planin Komunal pér Menaxhimin @ Mbeturinave (5 vjet), i cili parashikon masa
kankrete pér sektorin 58 bashky me burimet financiare dhe zbatimin a tij;

o Nujerrs Rregullorén Komunale pér Manzxhimin e Mbeturinave {akt nénligior gé ¢ kané shumica
g komunave), me kété rregullore pércaktohen tarifat dhe shrbimet pér rezidentét, jorezidentsr
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{turistét], bizneset, institucionet dhe kontratat e vecants pEr shérbime, Kjo rregullore péreskton
manyrén & shérbimit, itineraret, shérbimin sipas ronave, pércakion tarifén e de pozités (né ato
depo ku #shté pronare komunal, rregullon procedurén e pérzgjedhjes sé mosmarrsveshjeve
ndérmjet ofruesve 18 shérbimeve dhe klientéve tj.

= Hartimi | raportit vietor pér menaxhimin e mbeturinave. Raperti vietor duhet té dordzohet né
Miristriné e Mjedisit dhe Planifikimit Hapsinor;

* Rregullimi | pérgjegjésive dhe detyrimeve pér kryerjen & shérbimeve pér menaxhimin 2
mbeturinayve, zbatimin & tyre, organizimin dhe menaxhimin & mbeturinave né territarin e tyre;

* Mirembajtia dhe kujdesi pEr sistemin e informimit dhe raportimit 18 publikut pér kryarjen o
punéve te pircaktuara me kété lig, si dhe me akte té tiera ligjore pér menaxhimin embeturinave;

* Ibatimi i procedurave t8 prokurimit, pérzgjedhia e personave t& licencuar pér mbledhjen,
depanimin dhe transportimin @ mbaturinave: inerte, komunale, komerciale, 1& villimshme, dhe
mbeturina nga ndértimi dhe demalimi | abjekteve ndértimore brenda territorit t& tyre;

= Pércaktimil tarifave dhe ményra e mbledhjes s& mjeteve financiare pér shérbimet komunale;

* Identifikirmi i vendeve t¥ ndotura n@ territorin e tyre, hartimi i projekteve pér rehzhbilitimin & byre
me shenime pér lokacionin, karakteristikat gjeometrike hapésinors, llajin & ndotjes, sasing &
mbeturinave, afatet pér pErmirdsimin e gjendjes dhe shénime té tjers t8 réndésishme pir
realizimnin e projekteve

* Ligll p¥r Mbeturinz sl Jex speciclis parashikon shprehimisht se komunat kang pérgjegiési dhe
detyra per t& zbetuar dispazitat e lgilt, duke parishics, ndér 1 tjera, zbatimin e procedurave té
prokurimit, pérzgjedhjen e persanave té licencuar pér mbledhjen, deponimin dhe transpartimin
& mbeturinave: inerte, komunale, komerciale, t& vEllimshme dbe mbeturinz nga rdirtimi dhe
demclimi | abjekteve ndértimore brenda territorit t& tyre, 1 Neni 17,

* Percakton lekacicnst pér deponimin & mbeturinave, lokacionst e pikave t mbled hjes s&
mbeturinave, ligjin e shérbimit, harton planin operativ té shérbimave.

* Pércakton metodén e menaxhimit 18 mbeturinave t8 ngurta, ndértimit dhe demolimit dhe
pércakton lokacionin pér deponim.

» Eshti pérgjegjése pér trajtimin dytésor t& mbeturinave (ndarjen & mbeturinave n& burim dhe
procesin e riciklimlt].

Kompanite rajonale t& mbeturinave dhe ofruesit e tjeré 18 shérbimeve bazé t& mbledhjes s&
mbeturinave

Kempanité rajonale dhe kemunale t# mbeturinave jzné kontraktuar nga kemunat pérmes
marréveshjeve pEr shérbime pér t& ofruar shisrbime t& menaxhimit t& mbeturinave.

Né sedilin pre| rajoneve, njé kempani rajonale @ moeturinave operon duke ofruar shérbime bazs té
mbledhjes s& mbeturinave t# amvisérive, bizneseve dha [nstitucioneve.

Kompanio rajonale & mbeturinave (KRM) Ecohigjena operon né rajonin e Gjilanit si ofrues | shirkimeve
pér komunat ¢ Gjilanit, Kamenicés dhe Vitlsé. EcoHigjiena mbledh, transporton dhe deponon
mbeturinat, pastron rrugBt, mirBmban varrezat, kryen shérbime dimérore pér komunat e Gjilanit,
Kamenkces dhe Vitisé.

Komunat & Novobérdés, Parteshit, Kilokotit dhe Ranillugut kang marréveshje 18 tjera pée ofrimin e
sherbimeve t& mblechjes, transportit dhe depanimit 18 mbeturinave. Novobérda shirbehet nga

Ekoiogija nga Graganica dhe Parteshi, Kllokoti dhe Ranillugu kané ofruesit e tyre t& shiérbimeve
komunaie.
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NE rafonin e Ferizajf, KRA Postértia, &shté ofruesi rajonal i shérbimeve o sktualisht | shérben
komunave t& Ferlzajt, Kacanikut dhe Shtimes.

Ofruesi i shérbimeve né komunén e Hanit t8 Elezit shel “Pagteimi®, Ofruesii shérbimeve né komunén g
Shtérpogs Bshié "MIKP" (Kompania e Re Publike Komunale)

M:& pasqyré e shhurtér e ofruesve t8 shérbimeve né secilén komuns Sshié dhéné né tabelén e
mEposhtme,

Tabela 3-2, Pershinimi | kompanive ekzistuese rajenale v mbeturinave dhe ofruesve 18 tecd té shirbimave
kryesare né rajone

Rarjoni Komuna Cfruesi | sherbimie Struktura Parshkremi dhi pErgjogGsits

Gjilan KRN Ecohigjiena Cfran shérbime (& mbledhies 38
Kamenica mbeturingve pr 3 kamunal
Wit Mbledh, transporton dhe ruan
mbaturinat, pastron rrugln, mErémban
varrazat, sryen shdrhime dimérare et

| Movobgrgi Ekocloglja (Gracamick} | mPL Mibledh mbeturina .
Fartesh Komung e Parteshit, | Kermunsle | Vetdm pér menaxhimin e
D3HP - mbéturinave,
iilokor [ Komunz e kliokod: DOEH P bibledhia & mbeturinave
[Drejtaria & administratés
ghe sherhimeve publike)
Aznillug Komuna e Ranillugut komuna | Vetém mbdedhis e mbeturinave,
rudjtjia e hapésirave 18 gjelbra
FERIZA! | Ferzaj ' KRM Pastértia KRM Orfran shérbime t& mbledhjes s&
Kaganik mbeturingve pér 3 kemunat
Shtime Mbledh, transporton ghe ruan

mbaturinal, pastron rruget, mirgmban
warrezat, kryen shérbime dimérore eti,
Han | Elezit Pastrimi NP Mbiedh, transporton dhe ruan

mbatrinat, pasiron sTuget, mirdmban
varrezat, kryen shérhime dimérore &1,
Shtérpoa MEKP Shifrpcl bokale Mbledh, transpostan dhe ruan

mbaturinat, pastron rruget, mirdmban
varrezat, kryen shérbime dimérors atj

Kompani té tjera

PErveg KREM-ve dhe ofruesve 18 tjerd kryesors té shérbimeve, njé numér | kampanive private operoing
né Té dy rajonet si shtesé e KRM-ve, Kompanité e tjera t& identifikuara né secilén komuné jangé
pérshkruar né tabelén e méposhtme.

Tabela ¥-3. Pérshkrimi | kampanive private pér menaxhimin e menachirdn & mbeturinae Qe operpjnd né rajane

Lajoni Komina Eompaniz Struktur Pirshkrimi dhe pargjegpasits

BAME

Frivat Cfrimi i shErbimeve t8 mbledhjes s mbeturinave
| pér bignese
Eko Wasic Privat fuk ka zsnjé kompanl gf mbtedh mbaturinat

vegmas nga Parteshi. Por aktualisht ka njé
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KomiunG Struktura

Yompania

Pershkrimi dhe pargjepiésind
kempani & mbledh plastiké né territorin e

komunis, Familiet nuk paguajné pér shérbimin.
Kampania ka shporta meatalike népér smviseri dhe

| miledh heré pas hese
| Ranilug Bosfor | Privat | Mbledh PET népér territorin e komunés
FERIZAJ | Feriza] H.P.5H. Privat Ofron chérbime bazé né zoma t8 caktuara (rreth
Mibrajtia 2000 amviséri)
Ambdanti | Qfron shirbirme shiesd giaté verds kur Pastértia

| | ruk mund té mbulejs & gfiths zonat pér shkak té
i shumé mbeturinave nga banarét sezonals,
Mbrojrja Arbientit ofron githashty shérbime par
| maledhjen dhe deponimin e mbeturingwve @
| ndértimit dhe demalimit né komung

Ferizaj Elkaos Privat | Kompanis ofran shérbime t& mbledhjes s

| maeturinave knyesisht per bizneget g jang pjesé

& rirhizit Elkas
Ferizaj Kampania | Privat Tani né preces: W 2onimit pér operator privar
ECD |
| Kaganik N.P. Kratnigi Privat Operon né 2ona specifike gé u jané cakiuar né
| peErputhje me kushtet né PRMNEK (ka marréveshje
me deponind e Kh DK}

2.4 Strategjia e Kosoveés pér Menaxhimin e Integruar t8 Mbeturinave

Dokumenti kryesor strategiik i thvilluar nga MMPHI Bshté Strategiia e Kosovés pér Manaxhimin e
Integruar t& Mbeturinave 2021-2030 dhe Plani i Veprimit 2021-2023 (SKMIM). Ai pércakton objektiva
strategjike, objektiva specifiké, objektiva dhe tregues pir menaxhimin & mbeturingve % roedhave t&
ndryshme té mbeturinave. Strategliz synon 18 ¢ojd pBrpara pérmirdsime 8 médhe né sekiorin e
menaxhimit t& mbeturinave duke vendosur dhe realizuar katér objektive stratagjika.

Ndérsa Ligfi pér Mbeturing pércakton kornizEn pér krijimin e Pérgjegiésiss sé Zgjeruar 18 Prodhuesit
[PZPF, SEMIM identifikon katér produkte/matesiale prioritare pér t& cilat duhet 12 organizohen skema @
ndryshme PZP. N& Strategji Bsht¥ vendosur njé objektiv q# deri né vitin 2024, mbeturinat & pajisjeve
elektrike dhe elektronike (MPEE), baterité, automjetet né fund t@ jetés [AF)) dhe mbeturinat me vajra t&
mbulohen nga skemat a PZP.

SKMIM gshtd nE njé proces pérditésimi dhe rishikimi, me ndryshimet kryesore gi lichen me
bashkiépunimin ndérkomunal (BNEK), zhvillimin e plareve rajonale t8 menaxhimit & mbeturinave dha
pérfshirjen e objektivave té riciklimit si¢ pércaktohet né Direktivén Komizé t& Mbeturinave®. Pérmbushja
e kEtyre dinamikave dhe ohjektivave 1& reja 4o 18 kérkojé harmonizim té métejshém b kormizés ligiore
ekzistuese ma legjislacionin e BE-s& dhe forcimin e kapaciteteve t& té plith# aktoréve kryesors,

* Péngiegiisia ¢ agjeruar e prodhuesit Bshis nj gasje ndaj politings 56 menaxhimit t8 mbeturinave, né t& cilén
prodhuesi i njé produkd Eshté pérgiegiis pér menaxhimin @ mbeturinave t8 produktt pasi al 18 ketd arritur fundin e
jetés 35 4| té dobishme.

* Diraktiva 2008/38/EC ¢ Parlamentit Evroplan dhe & Keshillit e datés 19 néntor 2008 pér Mbeturinat dhe shiugizimi

| disa direkrivave, & ndryshuar nga Direktiva (BE) 2018/251 e Parlamentt Evrapian dhe ¢ Kishillis & datés 30 maj
2018
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Kosova ka nje abjektiv g8 t& arrijé nj@ pajtueshmer sfatgiete me kérkesat & BE-sé né sekmorin &
menaxhimit & mbeturinave. PérkatEsisht, obiekzivat pér pérgatitien pEr ripérdarim dhe riciklim te
mbeturinave komunale, devifimin e deponive dhe cager plr rrjedhat specifike t& mbeéturinave 18
percaktuara né SKMIM jang formuluar né pérputhje me Direktivén Kornizé té Mbeturinave.

Objektivat & vendosura nd nivel kombétar duhet té transpozohen n@ planet = menaxhimit 18 integruar
ndérkemunal {8 mbeturinave. Dise nga objektivat shkojng pere| afatit kohor t8 késa) PNMIM, por
kérkojné marrjen @ masave né perivdh&n deri né vitin 2030 gé kéto objektiva t8 arrihen.

Objektivat @ menaxhimit té mbeturinave sig jang identifikuar ng SKMIM jané paragitur né tabelat e
méposhtme,

Tabela 2-4. Pérgatitia pér caget & dprdorimit dhe ricikdimit per mbeturinat kéemunale

Dl et witim Deri md witin Diafi fe witin

2020 2035 25

Mbeturinat komunale (8 pérgatitura pér ripdrdorim | 20% | so% | Bo%
dhe ricikiim ! |

Deponimi | mbetur|nave kemunale i < 30% <10 %
Fopulisia e pajisur me shéshime pér mbledhje 02 | 80% a0% 100%
ndaré té mbeturinave | .

Tagela 2-5 Objekilvat per rredhat spesifike te mbetunnave

Lot | mbeturnaye t& mnbaichit Thari fig vEEA

TS
fa B

Rlwperimi i 1 giitha mbeturinave té ambalazhit 45% [ Br o

Rigikiimi i t8 gjitha mbeturinave 16 ambatazhit, duke 4% : 555 ES%%
périshird

Plastiks Z22,5% 305 50

Letér dhe kmrion B0 705 75%

Qely | 0% 50% TO%

Metale hekuri | 2056 S0 TR

ASLrmin | 0% A0% 505

Dru 10% 15% TR

Tabela 2-£ Caget e ricklimit per mbatieinat & ndérimt dhe damolimit

Dleri nE witio 2020

RipErdosinsi dhe ricikEmi | MNDae

Ripérdorimi, ricikiind dhe rikuperimi i materialeve t8 tierz t& GO o
MM D-vg

G
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1.5 Plaret komunale pér menaxhim t8 mbeturinave

Tabels me poshts paraget masat kryesore té paraperz né planet komunale pér menaxhimin e

mbeturinava,

Tabela 2-7, Masat e parapara né planet kamunale pEr menzsfirmin & mbeturinaee

Statusi i plamit
dhe afati kobor

Parandalimi

Faciklimi dhe rikuperimi

MaZa e tiera

| Gjilan iratod Kormpostieni né "Plznl i riorganizimitta | Pér té hapur gendrs
kushte shispie shérbimit" do 18 | mbladhjeje dhe
20232027 [20:25-2027), doté | thviBohet pér & | ripérdaorimi té
| spérndahen 150 Propozsar metocén mé | mbeturingve pr
kampestues efikase té ndarjes nd | = Orendi
Barim | - Tekstile dhe rraba
| = Pajisiet shtdpiaks dhe
mbeturing 18 thera o8
valiimshme
Kamenicd hiratoi Kompostirmi né "Planii riorganizsimitté | PBriehapur gendra
kushte shispie shérbimit” do t& mbledhjeje dhe
2023-2027 12024-2027], do 1B thwillohat périg fipErdorimi td
shpérndehen 120 propozuar metoden mé | mieturinave per
kompostues efiate 18 ndarjes né = Orendi
Burim = Tekstile dhe rrobe
= Pajispet shitepizke dhe
maeturing 18 therz 12
vElimshma
Wit Miratgi Kompostimi ni Alciklirmi nsparmpet Hapja & dyganave me
| shuépi Fushard programit "Drag off produkye té pérderura
[ EO2D-2025 gomunlkimi dhe systam” (sistemi | prang "pikave i
konsultimi me dorérimit). Péreaktimii | dor@zimic
shigpite ge do 18 pikave par mbiedhjen g
aplikahen. Hndive & rickiveshme
Movobérde Miratai Pércaktimi | plkave pas
migedhien e [Endéve 18
Z018-3034 | riciklueshme
Feriagh - |
Klkckat -
Renillug .
Feriza) Pl ratai Eompostimi ng Vendosja & cakul pr @ | Inspelktimi pér @&
kushie shtpie arritur 40% ndar|s ne mibikégyrur zhatimin 2
| -2023-2037 {2023-2027] dao burim dhe ricikiim der | slaneve 1§ MND-ve
shpérndanen 500 nd vitkn 3037 gdhe parandalimin e
kormpostues hedhjes 5@
moeturinave (8 MND,
Kegenik Miratol Kompostiemi nié | vendosja e cakus pert8 | Vendi caktuar pér
kushte shisgie arritur $0% ndarje e deponim (& MNDve,
2023-2027 |2023-2027) doté | burim dhe riciklim dest | inspektim pér té
shp2rndahen BD né visin 2027 | mblkégyrir zhatimin e
kompastues | planeve té MND-ve |
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Famndadimi Riciklimi dhe rikuperimi  Mas t6 fjera
die per o2 parandahear
hedhjen né vende i
tjera,
Shtime Miratoi Fampostimi ng Vendosia & cakut partE | Vend i caktuar pér
kushte shtépie arritur 40% ndarje né deponim 18 MND-ve,
023-2027 | 2023-2027) do £ burirn dhe rikim derl | inspekiim pie
shperndahegn 80 nmé vitin 2027 mbkEogyrur 1hatimin &
kompostees planave 18 MND-wa
dine pér o8 pasandahaar
hedhjen ne vende 18
, tjera
Han | Elezit Miratai Kompastimi né Vendosa e cabut pért8 | Vend i caktuar per
kushte shidpis arritur 4d% ndarje né deponim 8 MND-ve,
2023-2027 (2023-2027) do & burim dhe riclklim deri | inspeiktion pér o
shpérndahen 80 ni witin 2027 mbikégyrur tbatimin e
kompostoes pranawe 18 MND-ve
dive pér té pasandalass
hedhjen ng vende 18
ijera
Lhiéspea | Milratal . - H
2033 - 2037

3. Pérshkrimi i rajoneve
3.1 Karakteristikat fizlko-gjeografike
3.L.1 Lokacioni gjeografik

Rajoni | Ferizajt ndedhet né pjesén juglindore t& Kosovés né kufi me Serhiné, Magedoning e Veriut dhe
Shagipéring. Rajoni mbulon njé sipérfage totale prej 1,030 km’. Ai pérfshin pesé komuna: Ferizajn, Hanin
e Elezit, Kacanikun, Shtimen dhe Shtérpcén. Kacaniku dhe Han | Elerit ndodhen né kufirin me Magedoning
e Veriut, gjé g# & ka b#ré rajonin pika t& réndésishme transite pér transport, tregti dhe komunikin.

Rajoni | Farizajt shirihet né jug 18 pjesés qendrore 1@ Kosovs Al paraget njé udhékryg 18 séndésishém,
sepse 1€ gjitha rrugét e réndésishme qé pérshkojné Kesovan nga veriu né jug dhe nga lindja né peréndim
kalginé népér koioning e Ferizajt, arterien kryesore W Kosovis, sutostradén M2/EES né drejtim t& Shkupit,
sidhe sutostradén M25-3 gi lidh Ferizajn me Gjilanin dhe Bujanovcin, Kjo paraget nj uré gé lidh Kosovén
me korridorin evropian, Ndérkag, hekurwdha kalon népér gytetin e Ferizajt,

Rajoni i Gjilanit giendet né pjesédn juglindore t& Kosayvas, Al mbubon njé sipBrfaqe totale prej 1,208 kmi,
Ajo pérfshin: Gjilani, Kamenica, Vitia, Parteshi, Kliokoti, Ranillugu and Artana (MovabErda). Lumi Morava
dhe lugina e tij ndan Gjilanin nga kodrat @ Artanés {Novebérdés) dhe Gollakut, né veri, dhe nga Karadaku
i Shkupit, né Jug. Maja mé e larte &shté Kopilaga. Rajoni ka njé pozicion shume té miré gieografik, qé
korrespondon me lidhje té shumta jo vet&@m me Kosovéin, por edhe me Balikanin dhe Evropen,

Relevi | Rajonit t8 Ferizajt - shirthet ndérmjet Rrafshit t8 Kosoves dhe Lugings s Moravis. Plesa mi ¢
madhe ¢ sipérfageve Jané fusha gé kané nj# lartési derl né 600 m. Kjo zoné pésfshin rreth 43% 1@
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sipiirfages s& komunés, Pjesa veriperéndimare dhe lindare e territorit & komunés shirihet kryesisht né
tarrenet e larta malore 18 mbuluare me pyje. Majat mé & larta arrijng mbi 1000 m

3.1.2 Klima

Klima né rajonin e Ferlzgjt ishté kontinentale dhe mas-kontinentale. Rajoni pérehkon katér sting, me veré
té nxehté dhe dimiér t& ftohtS. Temperatura mesatare nk verd dghid rrath 25-30 °C dhe aé dimér -2.6°C.
Klima & Shterpcés £sht€ malore - por sipas lartésisé mbidetare, sipsrfages dhe ndikimit t& erérave, disa
pies# té komunés kané njé klime dukshém t& ndryshme. Anét me orientim juger, si dhe pijesét o poshtme,
kane klimi luginore, dhe pjeséte larta kané klimE alpine, Mesataria e insolimit né rajon @shté rreth 2034-
2100 ori me diell né vit. Reshjet mesatare jané rreth 700-800 mm. Hani i Elezit karakterizohet me reshje
T8 dobets, me njé mesatare prej 476ml/mi it Komune & Shtirpcés ka njé sasi 18 konsiderueshme t8
reshjeve, 922 mm nE vit.
Temperatura mesatare vietore &shté 9.9°C. Muajt m@ té ngrohts jang korriku dhe gushti me nje
temperature mesatare prej 18.9°C. Muaji mé | ftohti #shté fanari me temperaturé mesatare prej -2.6°C.
Temperatura maksimale e ajrit 8shté 32.5°C né& korrik, ndérsa zjo minimale #shté -14.0°C né janar.
Mesaterje vietore e ndricimit {Insclimi} né Ferizaj 8shts 2034 oré me diell, Lagishtia mesatare mé e lartg
varion nge B5.0% deri né B7.0%, né muajt dhjetor dhe janar, ndérsa mi e ulBta né muajt prill dhe maj, e
cile varion nga 68.2% deri nk 63.4%, Mesatarisht, né Komunin e Ferizajt bien 731.3 mm shi né vit. huaji
me mé s& shumti reshje 8shté maji me 105.6 mm, ndérsa mé | pakd gushti me 42.2 mm. Mesatarisht, tokes
e Ferizajt #shté @ mbuluar me boré pér 51.8 dité, N& janar ka mE s& shumti boré (17.0 ditié). N2 Ferizaj mé
s& shpeshtl fryjnd erérat veriperéndimore (N-2438), veriare (N-142) dhe juglindore (SE-147). Erérat lindore
frying mi s& paku (E-22).

Né bazé t8 pozités dhe rellevit gjeografik rajoni | Gjilanit ndryshon disi nga Prishtina dhe Ferizajt. N Giilan
temperatura mesatare e muajit mé té# fiohté Sshid regiistruar nié janar né -0.90°C. Temperatura mesatare
me vlerat mé té larta 8shi& shBnuar né muajin korrik 20.7°C. N Kamenice sipas t2 dhénave temperaturat
maksimale jané né gusht 37*C. Pranvera dhe vieshta karakterizohen nga tranzicione t8 buta dhe jo shumg
te theksuara, por me ndryshime graduale. 5tina e pranveris, me njé temperaturé mesatare rreth 9.9°C,
Eshtg mé e fiohti se stina e vjeshtds, & clz ka njé temperaturé mesatare prej 11.3"C. Reshjet mesatare
né rajon fané relativisht t& uléta dhe né Gjilan arrijné der né 583.4 [1/m*. né zonén malare i shtohen 800
I/m’. Erérat jan# element shumé i réndésishém | klimés dhe né kété rajon né pjesén mé t2 madhe
mbizotérojnié erérat veriore dhe veriperéndimore i erg & floht® nga drejtimi i Prishtings. M& shumé
vérenet né dimér dhe ni vjeshté, ndérsa erérat m# 1€ buta, t# cilat zakonisht sjellin shi, vijné nga jugu.

2.1.3 Kushtet fizike

Rajoni i Ferizajt karakterizohet me njEé reliey & larmish&m. Al pBrbBhet nza nié kombinim | rajoneve
malore, kedrinave dhe fushave 1€ shashta. Njk pjesé e rajonit 1€ Ferizajt 8shté edhe Brezovica. Brezovica
#shtd pjesé e komungs s& ShiBrpcés dhe gjendet né malet e Sharrit, 18 cilat shqguhen pér bukuring dhe
terrenet @ larta. Ka nj& shuméliojshméri 18 Ilojeve bimore dhe shtazore dhe &shté njé pikeé shumé e
réndésishme turistike pér Kosovén. Bifurkacion| &shté njé fanomen natyror, ku rrjedha e njé lumi ndahet
né dy cegt dhe derdhet né dy dete t& ndryshme. Njéra degé derd het né lumin Lepenc dhe vazhdon né
lumin Vardar dhe pérfundon né detin Egje, dega tjetér derdhet nga ana tjetsr né lumin Sitnica 1 cili pasta
derdhet né lumin ib&r dhe né fund né Detine Z1.
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Komuna & Kacanikut ka burime t8 miaftueshme ujore natyrore nga malet & Sharrit, gj& o lehtéson
furnizimin & gytetaréve me ujé t& pijshém. Pérrenjté e mjsfiueshém, dy lumen| gé kalojn# népér territorin

& komunés (lumi Lepenc dhe Nerodime), shfrytézonen pér ujitien e kulturave bujasors, gié g8 favorizan
edhe mé shumé zhvillimin e bujgésisé,

Rajoni | Gjilanit pirbBhet nga lloje t# ndryshme shkémbinjsh. NE lindje, né drejtim t& Miresh-Dobércanit,
mbizatérojné né pjesén mé t& madhe formacionet shkémbore. Siparfaqet e sheshta né té dy anit & lugings
5& lumit Morava jang tokE pjellore & mbjellE me kultura 18 adryshme, shpesh duke pérfshire edhe kultura
industriale si duhani. Luginat & lumenjve aluviale kan toké t& pérshtatshme pér kultivimin e shumi llojeve
té bimeéve. Zonat mé & larta 1€ Karedakut, Artanés dhe Zhegocit | pérkasin llojeve t pyjeve melartési nén
1500 m {rreth 492125 ft).

Rajoni | Gjilanit, | njohur edhe sl rajonl | Anamoravs, 8shié | pasur me ujéra, vecanérisht me ujéra t&
rrjedhshgm, ligene artificiale, ujéra termo-minerale, burime & ndryshme etj. Territori i Anamoravés
karakterizohet me nje numér té madh té ujérave té rrjad hshem tokiisor. Lumi Morava e Bingss rriedh né
fshatin Bingé, mbledh né peflgun e tij lumenj me pérmasa dhe sasi 18 ndryshme uji. TE gjithé lumeanits, 18
vegjél e té médhen], dhe pérrenfté e territorit t8 bashkisé sé Kukisit & mé gjerg, rjedhin drejt Moravilis si
BingEs. Komuna g Kamenicls shiE e pasur me rezerve ujore falé tre pellgjeve ujore: ipeligy | lumit
Strezowci, Hogoshti dhe lumi Desivojce) si dhe pellgje té tiera té vogla me konfigurime mé t& vogla por me
cilBsi t& mirg pér ujé té pifshém,

3.1.4 Rreriget patyrore

Rajoni | Ferizajt ndodhet né nj8 zoné sizmikisht aktive. Kjo e bén zonén té cenueshme ndaj Wermeteve me
intensitet t& ndryshEm. Rajoni éshté giithashtu | prirur ndaj pErmbytieve glaté periudhave 18 reshjeve t&
médha, sepse ka disa lumenj g& mund t& vErshojna.

Rajoni i Gjilanit ndedhet né njé zoné aktive sizmike dhe rrezikohet me térmete té fugishme. Pérshkak t8
pranisé s& lumenjve dhe degéve t& tyre, ashtu si rajoni | Ferizajt, edhe Anamorava Bshté e prirur ndaj
vérshimeve, vecanérisht gjaté reshjeve té dendura.

3.1.5 Perdoriml i tokés

Bujgésia luan njpé rol té réndésishém na zhvillimin lokal. Rajoni | Ferizajt #shiE kryesisht bujgisor, ku piesa
me & madhe & tokés pérdoret pér kultivimin e kulturave bujgésgre dhe blegtoriné. Kulturat mé té
takanshre t& kultivuara né rajon pérfshijngé grurin, misrin dhbe perimet Njé sektor i réndésishém Eshte
edhe bujgésia, ku bagltia dhe delet jané kafshét mea e rriture. Né Shtime giaté viteve t8 fundit njé zhwillim
te vecantié ka pasur edhe rritiz dhe kultivimi i bletdve, ku sipas t8 dhEnave jang aktive 49 bletard me
giithse] 2884 kompani bletdsh. Pérver bujgésisé dhe turizmit, aktivitetat kryesore skonomike gé
karakterizajné komunén e Ferizajt jang: Industria & drurit, industria e hekurit, industria ushgimore dhe
industria e plastikés. Bazuar né té dhénat e Agiencisé s8 Statistikave 18 Kosovis, per regjistrin e bizneseve,
né kemungn e Ferizajt dominojné bizneset e tregtise me shumicé dhe me pakicé me 67 bizness, pastaj
ato té predhimit me 31 biznese, akomodimi dhe ushgimi me 29 hiznese dhe ndértimtaria me 22 biznesst.

Kompleksi | vargmalave té Sharrit 8shté i pasur me floré dhe faung 18 zhvilluar, NE t& njéjtin kempleks

hasim adhe larming e shkémbinjve dhe mineraleve g& ende nuk jané studivar si duhet. Rajoni ka burime
té konsiderueshme minerale, duke plrfshir plumbin, zinkun, ergjendin, argiiién, gdigerorit dhe linjitin,
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Operacionet minerare né rajon kang gené historikishe nie burim | réndésishém puniésimi dhe aktivitat:
ekonomik, megjithése ato kang pasur gjithashtu ndikime negative shéndetésore dhe mjedizore. NE Kepln
& Kaganikut kz pasur rezerva té gurit gélgeror. Zonat mé t& réndésishme turistike natyrore jané
Bifurkacioni i lumit Nerodime dhe malet & Jezerct. Bifurkecionl | lumit Merodime éshi@ njé fenomen |
réndasichém gleografik me vlera hidrologiike, turistike dhe arsimore. Bifukscioni ndodhet 1 km ni
veriper8ndim té Ferizajt, afEr vendit tié quajtur “Mulliri | Nikés”, Njihet s fenomen natyror gB mga vitl 1321
Wz statusin @ zonds s8 mbrojtur pérkatBsisht t8 rezervés 53 vecants,

Gjuetia EshtE shumé e rhyilluar ng komunén & Kamenicas. Prodhimi | mijaltit dhe produkteve té fera t&
mjaltit mund té japs rezultate t& mira pasi vendasit kané Ajshuri t8 mira edhe pir kité akiivitet. Kushret
klimatike dhe shuméllojshméria & biméve krijojng kushte t8 mjaftueshme pér kultivimin e bletés. Mund
té mandohet edhe ményra pér t& kultivuar peshkun, pasi lumenjté pErshkojnd komunén ni té oy anét e
s4]. 50% e popullsisé jeton né zonat rurale dhe merret me bujgési, Duhet 18 kemi parasysh burimet pyjore
G& mundésojng kulthimin e frutave malore dhe biméve mijekésore g8 mund t& |uajné njé rol t&
kensiderueshém né hvillimin e bujgisiss.

Tabela 3-1. T& dhinat @ sipérfages pyjore pir rajanin e Gjilanit dhe ragonin e Farizast

Komuna Siperfagia torale (ha)

Rajoni i Gfilanit

Gilan 40 663

Kemenics 40 803

Nowobérds 0 358

Viti 27 405

Raniilug 33851

Partesh _ 2366

Kliokat I 2338 ,
Rajoni | Ferizzjt |

Ferizaj [ 35 458

Hanl i Elexis ! 8331

Shtime ! 13 448

Shtérpcs | 24777

Kaganik 21145

3.1.6 Zonat e mbrojtura

Tebelat @ méposhtme paragesin zonat e mbrojtura né t@ dy rajonet.

Tabela 3-2. Rejoni | Feriraj

Emri i zonés/objektit Komuna/zona | SipErfagja | Kateporia | vite
mbrojtje | shkarteri




Sbugimid T parafiziblitetlt pér Menashimin & Integranr Ndériomunal 18 Mbetu rinave DEF royenin & Gilanit dhe
Ferizajt

Ato

Prizren karakterizahan
Suharaxs nga o @
Parku Kambatar "Sharr™ Kaganik, shumtas  relikte
Pr_Do Shtérpce 53469 1] [1986), dhe endemiks 18
Dragash 012 florks, bamidgise
dha faunss. Me
viera =
treshégimisi
geomorfelogjike,
gieologfike,
hideologiike,
soeenlcgike,

kufturcre
MM_102 | Humnera né shpatin & Qenards, | Kaganik | 1 )] 2015 honumentet sl

nd Gliobpgles perscnazh
spelealogjik

MN_L03 | Trungjet = Qarmit, né Kaganik t8 | Kecanik 005 |m 2015 Monument
Wjeter nEtyrorme
karzkier botanik
MIN_I04 | Gurigjate nd ¥acanik 1 H 2025 hanument
Stapove natyror me
karakter
;ﬁ;}enmur‘fﬂlﬂﬂ]k
MAN_IOG - | Giarl § 70 nE Lianishts Hacanik o B | 2015 g et
nabyrar me
karakter

gieomorfologiik

MMN_108 | Trunglet e Oarrit, né Kacaniktdé | Kaganik 305 |l 2015 Manumant
Viebir natyrar me
karakter botanik

MM_L07 | Trungs | Garrit, Kacanlk Qo5 | Al 015 Maonument
¥ovaget matyrar me
karakter botanik

MN_108 | Trumgiet & Bungut nB Bab Kaganik .05 il 2015 laa et
matyrar me
karakter botanik

MN_102 | Kompleksi| trungieve Kacanik .05 Hi 2045 Manumaent
t& dushkout, né Runjev pEtyror me
karakier botanik

MN_ 130 | Trungu i Shelgut né Kacanik Q.05 il 2015 hASaUMment
Kacanik natyrarme
karakter betantk
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BN 111 | Trungjet & dushkut, né haji Kaganik 0.05 1] 1015 Monument
nEtyrar me
karakter botanik
MM 112 | Trungu i Qarit, né Keting Kagenik 0.05 (1] 2015 Monwenent
natyror me
karakter botanik
Mid_113 | Vretls e Zeod; ng Shtime F [} 2015 Monument
Fetrowg natyror re
karzkter
hidrodogiik
MN_114 | Shpeilz & Imer Devetakut, né Shiime 2 In 215 Monumentet sl
Devatek personazh
speleciogilk
MN_115 | Trungjet ¢ dushkut; né Ehiima 0.05 It 2015 Monument
Maollapolc NatyreT me
karakter botank
MIN_116 | Lisii Sahitit, ngé Shtime 0.05 ] 2015 Monument
Godane i Epérm MERTYFaT g
karakter botansk
BAN_117 | Lisii Alushit, né Shtirme .05 | m 2015 Monsment
Raghince ratyror e
karakter botanek
MM 112 | Shpella e Pjetershtichs, né Shtime 0.05 i 18 Monumentet sl
Platershtiss personazh
spelenlog)ik
MMN_11% | LisatBinjak, né Godaae i Epérm | Shtime 0.05 i 2015 Manumént
; patyrar me
kzrakter botanik
MM-_120 | Geshuenjat e Shiimes, Shtime osa | 2015 I umant |
ne Shiime patyror me
karakter botanik
MM_121 | Shpella & Devetakut Shtima 2 m 2015 Panumantet i
dha Burimi, né Devetak peragnath
spelaaingilk dhe
hidroiogjik
Efurkacioni | Lumit Nerodma Farizaj 1] 1574 Rezervat &
Vecanta
Matyrare
Trunga | Burgut {CQuercus | Ferizaj 1] 01T hdnument
pairzea], né Grems A3ty ror e
karakier botanik
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Trungjet & Qardt (Quercus | Ferizal 1] 2017 Mamurment
CErTiE), nk Jezgre natyroer rrig
karekier hotanik

Trumgu | Bungut (Ouercus | Ferizaj I 017 Bionument
petrzsa), né Komogiave Ratyror me
karakier botanik

Trumgu- | Bongut [Queercus | Feriza) [ 2017 Monument
petraea) né Linshhabars naATyror me
karakter botanik

Trungu | Oarrit {Quercus cerris) | Ferizaj Hl 2017 Manument
né Fajat natyror ma
: kzrakzer botanik

Trungy | Oarrit {Queress cervis] | Fariza) Ml i ki Miorument
né Rshovics natyror me
karakier botanik

Trungu i Qarit {Quenous cerris) | Ferizaj Ll 2047 Monument
niE fakoiel ratyrar m
karakter botanik

Trumngy 1 Qarrit [Quencus cerris) | Ferlzz) L[] 2017 Manument
né Zaskok ratyror i
kerakter botanik

Sipas t& dhénave nga regjistri i zonave t& mbrojtura t& natyres né Komunién e Hanit t€ Flezit, asnjé roni e
mbrojtur nuk #shté jdentifikuar nga asnjé kategori e kétyra zonave duke périshiré parget kembétare,
parget natyrore, rezervatet natyrorg ose monumentet e natyris,

Tabela 3-3. Rajosi | Gjilanit

unafz | gja asipas | mbrojte | il
ana / ha ({8 ]a,] shilourtér |
wlerawe
MM 15 | Trungiet e Qarrit Viti 1337 ] 2020 Monument
3 [quercus natyror me
cerris) nd Bingd karzkter hotanik
MN_1% | Barimi§ ufit Vi .18 ] 2020 Monument
4 termomineral naTyTor me
né Badflancé Earakter
hidrologjik
MIN_18 | Pyllii MillakEs [Cuercus Wi 13T i o Monument
= £p.), nE Slianing 1@ Ratyrar ma
EpErmg karakter botanik
MM _1E | Trungu | Camit (Quercus | Vit 5 i 2020 Manurment
] CErTiE) nE GErmove natyrar me
karakter botanik
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MMN_18 | Kompbaksiitrungjeve & | Vit 2 Il 020 Monumant
7 dushiut [Quercus sp.) né RElyror me
Slleting & Poshitme karaldtar botanik
MM_15 | Trunguibungbutés Witi 5 [} 2020 Manument
8 {qureus pubescens], né natyror me
Zhit karakter botanik
MN_18 | Gurii Blinave ni Giylelkar | Vit m ] 2020 Monument
2 RaTyror me
karakter
ﬂenmufml-:ﬁk

3.2 Popullata

Sipas vierésimit té fundit té Agjencisé s& Statistikave té Kosovis [ASK), populisia & pérgithshme & dy
regjicneve gshté 353,420 persona me 120,993 banor# né rajonin e Gjilanit dhe 172,427 banoré né rajonin
& Feritajt. Dy qendrat kryesore té populisis® urbane né regjione jané gytetet ¢ Gjilanit dhe Ferizajt ku
banon rreth 25% e popullsisé, Sipas regjistrimit t& fundit t vitit 2011, rreth 85 pér gind e popullsisé né té
dy rajonet jeton né zona t& klasifikuara sl zona rurale dhe 34 né zonz té klasifikuara 5| urbans,

Tabalz 3-8, Popullsia totele dhe ekongmiteé familjare rurale dhe urbene nd 18 dy rajonet

Rajord Populkia dhe skonomite familjars

Urban | Rurg! = Giithse Popullsio pér k' |
| Gjilan 33.1% 66.5% 120,553 180
| Ferizaj 35.3% | 6.7 | 172an 167
TE DY RAJONET 34.4% _ B5.5% 353,420 ! 157

Burirsd: ASK 2021 ohe 2011 € dhéngt ruralefurbane
*SHENIM: Popullsio urbane She rurale sipos shpémdaries né regfistrimin e wtie 2011

Madhésia mesatare e ekonomive familjare né rajonin e Gjllanit 8shié 5.4 persona dhe né Ferizzj - &
pErsona.

Karakteristikat kryesore t& popullsisé dhe ekonomive familjare g8 prodhojné mbeturina pér t& dy rajonet
j&@né paragitur né tabelEn & mépashime,

Tabela 3-5. Populisia rurale dhe urbane dhe numin | ekonemive farmiljare né rejenet [vierdsiml 2021 nga ASH|

Fopullsia dhe akonomals fars|jane
Urban Euiral Gjithoeg
| Gfilan 26,364 | 30781 | 77,145
£0.1% 0.5 1005
Kamenica | 7231 2,754 36,085 {2011
20.5% TR 100
Vit 14,067 22,390 45,587
30.0% 0.0 1005
Movabirdd 143 330 3553 (7O
% 100% 100%
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Papullsiz dhe ekomwnite

Urbsam Gjithses
Fartesh 1] 1598 1,689
o 1003 100%
Kiakat & 275 2,719
(% 100 100%
Ranillug 1] 3,737 3,737
% Ixrs 100%
[ RAJONI I GHLANIT 168,302
Ferizaj 41654 G4GZT 108,286
5% 8l% 100%
17,965 ekonomi
farniljare
Kacanik 10783 23889 34,672
31% 3% 100%
Shtirme i 7301 | 20148 27449
27% | 73% 100%
Hari i Beexit 0 10060 10,080
o 100% 16
| ShtErpce 270 15130 13,900 |
| e 18% _82% 100%
| RAJONI | FERIZAJT | 185,118
Burini; ASK
Banorét senonalé (diaspora)

Banorét sezonalé kentribuojngé né ndryshimin sezonal t€ gienerimit t& mbeturinawve me sasi ma t& médha
té mbeturinave [ gieneruara né muajt e verds pir shkak t& numeit t& madh 18 banoréve seronals
(dizgpora). Tabela ¢ méposhtme pérmbledh informacionin e disponuesham pér banorét sezonaké ne
komunat @ rajoneve.

Tabela 3-6. Té dhenat komunakz per banoret sezonale (dizspora) ng komuna

Komnsuna Banaee cerorale
| Gxlan
Kamenicé 4658
711 familje {diaspora)
Witd 13604 nga dizgpars
Harrix-gusht
MNovobardd 131 familje {diasporé] |
Partash 250 familje
Kllokot Rreth 180 familje
Ranillsg 120 familje [SSaspaori]
RAJONI | GIHLANIT il
Ferizaj MaA
Bacanik HA
Shiime | B
Han | Elezit MA,
ih TS i Nk
|_Rajoni i Farizajt
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3.3 Pershkrimi socio-ekonomik
5.3.1 Té dhéna pérté ardnurat dhe shpenzimet per koké banosi/ekonomi familiare

Té dhénat komunale dhe rajonale pér t# ardhurat dhe shpenzimet jané t8 pakta né t& dy rajonet.

Paraprakisht, té ardhurat dhe shpenzimet pér koks banori jané analizuzr vetém né nivel kombétar dhe
jané paragitur mé poshté,

Té ardhurat mesatare pér kokE banori pér Kosovn né vitin 2021 jang 5,270 dollare (BEV pir koks banari]
nga Banka Botérore,

BPV pEr oke barar

0 — i e NI

2014 2013 3014 2016 20148 2020 o2z 2074

Figura 3. BFY pérkoke banari né Kosovd 2012-2021 (burimi: Banka Boterore)

Té dhEna per shpenzimet e ekonomive familjare
Ka 18 dhéna té kufizuara pér t& ardhurat dhe shpenzimet & ekonomive familjare né nivel rajonal dhe
komunal,

T& dhénat e fundit pér shpenzimet e ekonomive familjare nga statistikat zyrtare né ASK jané paragitur
né tabelEn ¢ méposhtme.

Tabeda 3-T. Konsurii § ekenomive femiljare né zonat riezle dhe urbane nga viti 20082017 (Burimi: A%E]

2008 2000 ; 2013 2014 2015

Rural | 6536 |[6426 6763 [6671 [7370 |7297 (7281 |[728 | 7241 | 7.267
Urban [ G894 |7420 7588 |[7402 8005 |[8050 |&o0s1 |7894 |[7938 |[8528 |
Kosowé | 6,707 [6847 |7110 |7,0d0 [7.657 |[7825 [7811 [7503 [7s33 |[7.803

Trendi i konsumit familiar nga viti 2008 deri né vitin 2017 8shté paragitur mé pashti dhe né bazé té trand it
mund t& vierésohet se konsumi vietor i ekonomive familjare Eshté rreth 8000 suro né vit ose 657 eurn
pér familje né mua] né zonat rurale dhe 9000 euro né vit ose 750 euro pér familje né muaj né 1onat urbane,
Measatarja kombdtarg éshié rreth Y10 euro pér farmilie né muaj. Nuk ka t& dhéna statistikore pér periudhén
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2018-2021. Té dhénat statistikore t& vitit 2022 tregojné ulie 1 shpenzimeve t& familjeve urbane’ pér
shiak t# zvogslimit t& madh#sisé sB ekonomisé familjare, ndérkohs g8 shpenzimet pér koké banor u
rritén me 26% {1903 EUR né vitin 2022 krahasuar me 1511 EUR n& vitin 2017)

Te dhenat zyrtare pér shpérndarjen e té ardhurave/shpenzimeve sipas piErgindjeve nuk mund t# merren
né nivel komibétar apo rajonal.

Trendi i kensumit vietor 2 familjeve Bshté paragitur ng figurén & mésashtme.

Trendi | konsumit vjetor t& familjeve 2008-17

8500

SA00

8500 |

BODA -8 A g

7500 e, ST . . WL 4
S T R

7O e e e L
s ¥ e

E500 =

B000 _ ———

I00E  IO0R 1D 2012 2014 20iE 04 0300 3022 1024
& PFura & Lrban # Koiowo
vomneren Limaar (Rursl) oo Linear |Urban) Lo {assnn)

Figura 4. Trendi | konsumit vpetor 18 familjeve pér famillet rurele dhe urbane 2008-17 (Burimi; a5

Duke gené sesi zonat urbane ashtu edhe ato rurale pérfagésahen rajonet, mund t8 supozrohet s koasumi
vjetor Eshté | ngjash#m me trendin mesatar kombétar té konsumit t& familjeve, i gl ishte 1.5% névit nga
2008-2017,

3.2.2 Biznestdhe indusiria

Biznesi

Numri i bizneseve aktive né kategoritd kryesore té sektorBve tregiaré 8zhié renditur né tabelén e
méposhtrme. Té dhénat pér bizneset gé prodhoiné mbeturina jané t& kufizuars pér shkak 18 numrit tié
madh té bizneseve josktive.

Tabeia 3-8 Nurmn dhe lojet kryvesore 18 bizneseve akilve ne komuna [burimi: Té dhénet kamunaie 2023

L=l Mumri T bizmcseue akt e
e Restorante Mishtore Té&tpera jzaldiva Gjithse|
shurmice
| Gjdan 4000 18 %000 | &o00 |
Kamenice 1032 —
Wit 1177 280 2 '
Novobérdé 116 - 5 - - | 116 bignese |

T Berultatet & Ankatés s& Sushedt & Exsnormive Familjare 2022, ASK
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Fafizaft

Pebiz
SINLIMICE

Restorante

Mumri | bizneseve aktin

joaktive

Gjithse|

Partesh & dygane B rastarants S MA | T Bimnase
e pakige
KHetleot Zmarkate | Brastorante 1 ] | ME
i medha mishtore oarmatore
Duijgésore
Ranillug [ 120 [2row
rlgjistruary
reriza| 518D 445 20 1300 257 7805
Kacaniy
| Shtime
Han i Elezit 0 10 1 T %0 341
[icaktive]
Shtérpce 1 31 ] | 3
tndustri

Industrité kryesore qé prodhajni sasi t8 médha mbeturinash né té dy rajonet jans renditur né tabelén e

mépashtme. Gjilani éshté gendér e pErpunimit té frutave me dy nga pSrpunuesit dhe eksportuesit mi té
médhen] vendor té pemiéve dhe perimeve ng Kosové 18 vendosur né kité komun#. Mé Ferizaj, industrité
kryesore jané industria perpunuess & metalit dhe e drurit.

Industrits kryesore né rajone jané renditur né tabalan & méposhtme.

Tabela 3-9. Industrité kryosore né komuna dhe karakteristikat & mbeturinave (MK, MO, MR, MND 2tj.}

Irfuastritd kryesem b wendosws ne komunat 2 mjoneve

Industria FUnonjesit Lo |
mboturmase
Mibeturing
[2 parmara

(MP)

| Gjilan - Fabrika pér prodhimin e Dyshekéve "508d" n/e
- Fabrika per prodhinin & [Bngiewe "RC-Cola"”
- Fabrika e Bylmetit "KAR1"
- Fabrika pér prodhimin e léngleve blo "MOEA"
- Industria & Mishit “Malésia"
- Indusstria & Mishit *Calabria"
- Fabrika pér prodhimin e Ut “UJ GEA®
- Fabrika e drurit "ASC DESIGN"
- Fabeika piir prodhimin e vajit ushgimor "Floil®
- Fabrika pér prodhimin e dyerve dhe dritareve nga piastika
*Interplast”
- Fabwrika pér prodhimin e Embekdirave "Bujans®
- Fabrike pér proghimin e Bagjeve, ajvarit dhe produkteve nge
| pernat |mérnellad, xhem| "A5K FOOD"
= Indugtria @ mizhit 1§ shpergve "Konsoni™ (fermé pulash)
- Febrika pér prodhimin & radiatertve "ENRAD"
| - Fabrika & Moblieve "PALMA" [
- Fabrika e Tekstilit "Integ]"
‘ - Fabrika per prodhimin & bigildetave “ALBIM| LTD"
- Fabrika pér prodhimin 2 plastikss "FORMA"
- Fabrikz e kérpwdhave "Fungo f" nia
- Fabrika & upt "KIBA"

Kamenics | T

I

4E
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Industriteé kryesore (8 vendosura né komunat @ @joneve

PLIRO|jesit Ebpjici

mbeturinave

- Fabrika e wjit "ARI®

- Fabrika e wjit "Uje Zajgqec”
- Fabrika e wjit “Crystal”

- Fabrika e ujit "Guri i ZI"

| Witi

- Fabrika “Wimax'

- Fabrika "Metal’

- Eco-Produkt

- Swiigs Product

- Fabeika ‘Sheki’

- Fakrika e stiroparit

M

Nowobirds

| - Minigra {prong e Prishtinis],

Ly

Fertesh

| - 2 fabrika dritaresh,

- 1fabrike & Bllageve dekorative
| - 1fabriké gegsach
{ - Lfebeiki pijesh AT Cola [Jaffa)
- L fabriké vaji |Flaii]
- Lfabeikd plastike tkowd)

nfa

Bty

! Kliokot

- Fabrixg e uft "ANA",
- Fabrixa e wjit "Elickati”,
- Fabrika e pelatt,

« Mlulliri,

- 3 gurthyes,

- 1 fabrike mobifjesh,

- & Fabrika pEr prodhimin & dyerve dhe dritareve PYE,
- 1 kantiar skrapi,

- B3nja "Néna Nalle” dhe Banja e Kliokotit

m,a

MW

Ranitiug

i -1 fabriké péir prodhimin e ullsve "Brickkos”
- & mekhilier
| - 1 varrezd makinash (t& paregjistruara)

Feriza|

- Produkte druri (Telik Canga, Kasova Model, Dardania Model,
Profil Star, Pramo Plasg|

- Produkte metalike (Euromaial, Metal Eosova)

= Proghimi i pdjeve (BBF Company, Sla Sroup —ujé me shije}

LT

Kacanik

- Presifinti | kipucdve (ITALD SHOES, GERIS)

11,".1

| Shtime

nfa

Han | Elazit

- ShasrCam

- Gurthyes {1)

- Fabwike & gureres dhe betonit (1]

- Fabrika e ¥ehetasizt dhe minesaleve "ACHRO™ [1)
- Hosove Plest B

T4 pirzlera
komunae

Shierpce

n/a

nis

3.3.3 Turizmi
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Statistikat e fundit zyrtare nga ASK pér turizmin jané t8 vitit 2029, Numri i shtretérve té hoteleve dha
numri vjetor i vizitoréve né té dy rajonet jané paragitur né tabeler e mEposhtme:

Tatmata 2=10, Mumri | hoteleve, dhomave dhe shiretarve méta dy rajonet (£8 dhenat e ASK-28 18 yitiz 20149

Hajponi

Mumei § shitretdrve 2010

Mumri | hotelews Divomat

RAMIMI| | GELANIT 34 477 Bag
RAJON| | FERIZBIT &2 797 1,029
TOTAL! ME TE DY RAJONET

Tabela 3-11. Numri | vititoréve dhe netéve me vizitor né té dy rajonet (18 dhenat & ASK-58 18 vitit 2015

Vizitorar dhe netél & kalvarm 2019

Mumgi § wizitorewe M=

RAICHI | SJILAMT B.EG7 | 10,789
RAJCMNI | FERZAST 12,060 | 17,548 g
TOTALI NE TE DY RAJONET |

Tabela 3-12. Trendi nd natdt me vizitordé né t& dy rajonet (té dhénat e ASK-s8 td vith 2015)

Rajani

Netet mee viritors té kaluar 2010-2018

2012 2013 2014 2015 2016
3101 | 2731 | 1364 | 2081 | 2,142 | 10,852 10,780
| FERIZAJ 10523 | 7.584 | 12,731 | B.B87 | 4450 | 5,715 | 17,859 | 13,789 | 19.036 | 17,548
| GHTHEE! 12,323 | 10,685 | 15462 | 11351 | 65351 | 8861 | 28721 | 22,616 | 31,847 | 23338
Pieté me vizitaré Z00%-2013

35,000

30,000 & s

25,000

¥

20,000 i & -

5 il i R, S

15,000 ~ - 3 T

10, {30 e B

R e G o

5,000 - "

. 8w & @
| - Aar ¥ £ 42
2008 2010 2012 2014 206 i ) 2020
& Giilan ® FErizy & Total
--------- Linear [Gjilan) Limead [Fenes)) - Linear [Totsl

Figura 5. Trendi né numrin g petéve me vizitore ng 18 dy rajones [burimi: ASK]

3.3.4 Bujgesia
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Bujqésia €shte njg profesion kryesor né zonat rurale té t& dy rzjoneve me rreth 14,000 familje té
angazhuara né bujgési né secilin rajon, i Eshié rreth 11% e familjeve né ti dy rajonet.

Tabela 3-13. Fermiat cha punésimi nd bujgisi né rejone (18 dhénst e ASK-sé 18 witlr 20147)

Rajomni Pundsimi ng bnzjgesi

MNumei i familjeve bujgésors Pergindja £ 12 giiths familieve
RANDN | GELANIT 14,085 10.9%
RARONI | FERIZAIT 14,688 : 11.4% !
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4. Baza e menaxhimit t& mbeturinave

4.1 Gjenerimi aktual i mbeturinave komunale

Baza e glenerimit 8 mbeturinave ofron njé permbledhje 18 shkurtér té prodhussve kryesord 18
fraksioneve t& ndryshme t& mbeturinave t& perishira né SKMIM.

Baza e pérgjithshme e gjenarimit t& mbeturinave né t& dy rajonet péroghet né pérgjithésl nga familjet,
institucionet, bizneset dhe industria & vendosur na rajone. Mbeturinat nén pérgiegjésing & komunave
gienerahen kryesisht nga 3 kategori kryesore pardoruesish: i} amvisa rité, i) instibucionet, iii) bizneset dhe
industria, vecanérisht nga Industria e ndértimit.

Ky seksion synon tE vier#sojé sasiné e mbeturinave pér fraksionet ekzistuese 18 mbsturinave gé dalin né
secilén komung pér 1& ofruar njé vierdsim té pérgjithsham pér mbeturinat e prodhuara (mbeturinat e
mbledhura dhe jo té mbledhura nga ofruesit & sherbimeve) né rajonin e Gjilznit dhe Ferizajt,

Ne raportimin ekzistues 18 AMME-sE, t& dhénat e gienerimit 18 mbeturinave nuk jané té ndara pér

kategori 8 ndryshme té prodhuesve kryesoré té mbeturinave. Brandaj, n umrat jang numra
pErmbledhur pér mbeturinat & pérziera nga secila komuné.

4.1.1 Ekgnomia familiare

Tabela mé peshtE paraget sasité e mbeturingve t& mbledhura ngz secila kamun# né vitin 2021,

Tabela &-1. Gjenerimi | mbeturinave nga amvisérité (vé mbledhura), 2021

Komasna Kok B fvit

IGjilzn 25,124 259 ’
Kamenics _ sams | 5
it 5,351 | 210
Novebérds 4,181 445
|Partesh 563 138
lioket 925 ' 232
|Raniilug 1,118 0z
IRAIONI | GILANIT 41,757 269
Ferlza) 23 476 | 264
[Kaganik 3,343 171
Shtime 4,487 125
Han | Elezit 2313 257

Burirsd: RBaporti 1 ANIMX T Wit 2021

Shumica e mbeturinave nga amvisérit¥ t& gjeneruara né t8 dy rajonet jané nga komunat e Ferizajt dhe
GlHanit, t& cilat pErfshijng dy gendrat rajonale urbane. AmvisErité, bizneset dhe institucionet né keta dy
komuna gjenerojnié 48,800 ton/vit, gé #shtd rrath 62% e totalic %8 mbeturinave té mbledhurs né t8 dy
rajonet. Sasia totale & mbeturinave komunale 18 mbled hura Gshté rreth 78,000 ton né vit.
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Mesatarjz e gjienerimit t& mbeturinave pér koké banori varion ndérmijet komunave nga 138 (Partesh) ni
445 (Novobérdg) kg/vit me njié mesatare té pérgjithshme pér dy rojone pref 262 kg/person/vit ose 0.72
kg/person/dité. Bazuar n& numrin e personave né sesilEn komuné, mesatarja e mbeturinave B
gieneruara pér person Bshté 269 kg/person,vit né rajenin ¢ Gjilanit dhe 255 kg/person/vit né rajonin e

Ferizajt.

Bazuar né popullsing e pérllogaritur pérvitin 2021 i dhe n& normat & gjenerimit t& mbeturinave pErté
njgjtin vit, tabela mé poshté paracet sasité e viersuara t€ glenerimit total t8 mbaturingve 18 amvisirive

pir vitin 2021.

Tabela 4-2, Glenerimi | pérliogaritur | mBeturinave ngs amvisarite ré witn 2001

Fapullata

Eg/koke b.fvit

Ton fvit

Burimi; T# dhéngt p ASKSARMMK-28

4.1.2 Burimet komearciale

Gjilen 77,628 199 23,104
Kamenica 28,13 125 6338
Witl 48 196 210 | 10,103
Novobards 7.203 445 | 3,204
Partesh 1.710 138 | 237
Klickat 1735 3 232 | 636
Raniliug 3,760 302 | 1,134
RANONT § ELANIT 158357 259 44,835
Ferizaj 108,852 284 | 30,348
Kacanik 34,889 | 171 5,858
shtime 27622 | 235 E201 |
Han i Elazit 10,153 | 257 2513
Shtéirpcd o, 652 289 1,827 |
RAJONI | FERIZAIT 47,088

Mumfi i bizneseve zktive né kategoritd kryesore té sektorBve gregtaré &shtE renditur né tabelén o
méposhtme, Té dhidnat pér bizneset qi prodhajné mbeturing jané 1€ kufizuara pér shkak t8 numrt té

madh t& bizneseve joakiive.

Tazela 4-2 Mumridhe llzjet kryesore té bizneseve aktive nf komuna

e shumace

Rostorante

Mumr i Biznesewe

Mishtare

T

JEra

Gjitan &000 18

Ramenici 032 - - = -

Wit 1177 280 2 - -

Novoberds 116 . B - - 116 bigrse

Fartash B dygane E restorante MA NA T0 BizAgse
me pakice
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Ferizaft
Komung
Meshumicd  Ruastorzate Githise
| EHokot 2 merkete | B restorante MA
T2 mitdka bujoisan
Renillug : : : [ 7 120 (270 12
regjistruar]
Feriza] 5180 G485 i | 1500 257 | FEOE
Bacanik - - =
Shtime n - . = I
Han i Elezit i 10 240 on 2
| {jeaktive]
Shtérpes 1 | 31 . k]

Burirmi: T# dhénat komunale 2003

Sasia & sakt® & mbeturinave komerciale 8shté & pamundur t& pércaktchet pér shkak t8 mungesis s& t&
dhénave t& besueshme. Pér bizneset & vogla che t& mesme shérbimi ofrohet né té njéjtén mM#nyre si per
amviserite, q& do ta thote ng baze t& shpeshtésisd 58 calbuar té mbdedhjes. Birneset & médha jans t&
pajisura me kontejnere dhe tarifohen pér zbrazje, Disa biznese si supermarkete dhe gendra tregtare lidhin
marréveshje me ricikluesit gB mbledhin mbeturinat @ riciklueshme, kryesisht ambalazhet, Gjithashtu,
dyganet e gastronomisé zbatojns nji Hej sistemi té rimbursimit 18 deporitave, ku shishet & zbrazéts s
qelqit pér birrat dhe pijet merren nga furnitorét.

Né mungess t8 t& dhinave 8 besueshme, vierEsimi | mbeturinave 18 krijuara nga nd€rmarrjet tregtare
dhe institucionet, zakonisht t& referuara site ngjeshme me ato t& amvisérive, bazohet né dy supozimet &

m#pashtme:

* N zonat urbane, mbeturingt & ngjashme me ato t& amvisErive peErbiding 15% 18 totalit té
mbaturinave té amvisérive
* NEzonat rurale, mbeturinat & ngjashme me &t amvisrive pérbiijng 5% 18 totalit t& mbeturinave
& amvisirhve

4.1.3 Burimetinstitucicnale

Numei i institucloneve pér sedién komuné shté renditur né tabelén e meposhime. Ingtitutionet kryesore
ne rajone jané objektet ¢ kujdesit shéndetésor dhe shkollat/institucionet arsimore.

Institucionet kryesore né secilén komu né jané renditur né tabelén & méposhtme.

Tabaia 4-4. Mutnti dhe llaji i institutionswe kryesare né (& dy rajonet

ROl

Fumri 1 institecionous
Shknila

Insfitwcions t& fjera

Giilan | 46 shkolls fillore Irstitucionet kulturare:
ERA N i1 shkolia 18 mesme | Drestoria & Kutturés 1
1 spital rajonal & parashiallore Teatri | Oytetit 1
3 klinika I untiversitet Muzeu 1

7 klinika private Shiepiz & Kulturss 4
Beblioteka {Fan Mol 1

| Bibliotaka - N&ndegs laktive) 10
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Ferfrat

b OMEng

Bujdesi shéndetisor

Ié Mbeturing e per rejonin e Gilomt dhe

Murmri i mstitechoneye

Shikalla

Institucione té thers
Administrata e komunés dhe drejtorita
pérkatése funksiono|né né & objelkte 12
ndryshme

Kameniss 1 MR | 2 parashkailors, 72 mstitucione (pérfshing stacionin
3 OpF | 26 shkolla t& mesme | poficor, giyiatén, postén, tjarrfikisat,
17 KMF té ulita, dhe oyren e giendjes civile, né nivel gendrar
S-shkalis t& measme
telarm
Wit 1 OpE 39 instinuciong f/e
4 GMF I arsemora
B KidF 2 parashkollore
2EMF e funksionale | 32 shkalls filicre
pEr mammantin (17+17]
3 shkalls 18 mesme
Novabérds | 1 GME 28 mstituciane 4 institucione v tjera (kemuna, gendra
B KMF arsimore {3 shkeflaté | pér puné sociale, gendra & regiistrimit,
fgsme) Eivkats, posta, yrae komunitetit, poficia,
| shizpia e sigurt, shtSpia & pensionistéve
Partesh 1 OMIF [ B shkedlz fillore 3 instituchone |policia, kgmuna, posta)
3 EME 5 ghkells t8 mesme
| 2 parasikallare
Kllokot 10MF L shkollg té mesme, | 3 institucione (pelicla, ambutanca, gendra
= 4 ghikolla fillone & regjistrimit)
Ranillug 10mF | 2 hkalia 12 mesme T Instituciong b tera (komuna, policia,
5 KMF 2 shkaolla fillare Giblioteka, posta, QPS, komunz serbe,
& mé té vogla inititucionet kulturare)
5 gerdhe
Ferizaj 20 institucione t8 2 parashkallore, n'a
kujdesit snéndgtésaor | 52 shiolla o mesme
[1QMF, & OMF, 13 T uléts,
KBAE) 2 shkaolla 8 mesme
e et
1 universitet
& institucione
arsimars
Kaganik [ L OMFE 12 shkolls fillere dhe n'a
B QMF bE mesme téuBta
& KMF | 2 shlkcdla te mesme
Shtime 1 OMFY 15 shksbla na
4 CHMF
= klinika private R
Han i Elezit L OMFE 4 shkeollz fillore 11 institucione (kemuna, zjarrfikesis,
1 KMF Lshkedlé @ mesme shitdgis & kulturés, OBV, QFhE, policia, NPL
1 paraghkolicr Pactrimi, Stacieni i Trendt, posta)
’ 3 sallg sportive
| ShtErpce 3 QMF E shikollz fillare,
| 2 thinlis té masme

Burimi: Té dhénat knmunale 2025
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+.1.4 Mbeturinat e glelbra nga zonat publike

Parveg amvisérive, bizneseve dhe Institucioneve, njé burim tjetdr i gjenerimit t8 mbeturinave komunale
[ane zonat e gielbra publike. Sipgrfaget e gjelbra publike perfshijng: parget, varrezat, mirémbajtien &
rrugéve, hotelet, pronat komerciale, 2tj. Pritet g8 sasite @ mbeturinave té gielbra nga sipériaget e
gielbra publike t# mos jené té regjistruara, pér faktin se mbeturinat & gielbra pasi mblidhen pErfundajngé
né deponi rajonale, né vend & 8 kompostohen né njiE objekt tE caktuar.

N& mungese té 16 dhénave té besueshme, vierésimi i mbeturinave té gjelbra 18 krijuara né zonzt 2 giefbra
publike bazohet né dy supozimet e meéposhtme:

* N&zonaturbane, mbeturinat e gjefbrz nga zonat publike pErbEing 30 kg pBr person né it
® MNEzonat rurale, mbeturinat e gielbra nga zonat publike pérbe|ni 10 kg pEr persan né wit

£.1.5 Mbeturinat e ndértirmit dhe damelimit

Tabela e méposhtme paraget nj parashikim tB sasive té MND-ve qit vlerésehen 1 gjenerohan né té dy
rajonet.

Tabels 4-5, Parashikieni | glenerimit té pANDva

Komumnat

tom it ton it

Ferizz| 21,119 25,426 28,861 f 30,654
\Kaganik 4,263 5,131 5132 ' 5,167
Shtime 2,454 2,955 2,040 3,540

Hani i Esezit 2,708 3,260 3,260 3,535
Shrdrpee 1,218 1,467 1463 1,768
|Rajand i Ferizajt 32,762 28,238 38251 45,064

|E]i|an ' #2701 1331 F7.a14 33.006
!Ka:memn:e | 7,050 5438 8,509 10,244

it 8,ELE 10,514 10,625 12,783 _
Novobérde = 1318 | 1sms 1,588 1,913 '
Partash i 213 ' 377 377 454

wiokat 500 | 603 563 735
Aanillug 551 I 564 664 . 785

sjani | Gjilanit

Gjithsej 73 011 EF 502 B0l 105,997
Eurin: Plani | Menaxhimit Kombétor 68 MW Dve

4.1.5 Analiza pérmbledhése e glenerimit t& mbeturlnave
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Studlmi | parafizibiitetit pér Menoshimin @ integruns Neéromunal té Mbeturinave pér rajonin g Giioa dhe
Ferizat

Bazuar né: (i) sasité e vierésuara té mbetutinave té amviserive né vitin 2021; (i} supozimet e pérmendura
ne seksionin 4.1.2 pér mbeturinat e ngjashme me sto t@ amvisérive; (1) supozimet p&r mbeturinat e
krijuara nga zonat & gjelbra publike; dhe (iv) popullsia pér vitin 202 3, tabela mé poshtE psraget sasité
totale 1€ vierBsuara té mbeturinave komunale t& krijuara nga rajoni | Gjilanit dhe Ferizaje

Tabela ¢-&. Gjithse| generimi i mbetuwinave komunale né vitin 2023

Burleni i E:I-;"'-l_'-l'lmir_

Ekonomilz familiare 45327
Eamgrciala 3,767
Gjelbér [zona publike) 3,158
RAJON! | GHLANIT 52,252
Ekonomia famijare 47 555
| Kemerciale 4,057
| Gjebdr (zona publike) 3,247
| RAJONI | FERIZAIT | 4,861
| Shicaflz e gienarimit t# mbeturinave,
bufwit £.300

Gjithsej mbeturina komunale t& gjeneruars tejkalon 107,000 toné né vitin 2033, Shialla mesatare &
Eienerimit t mbeturinave pér koké baneri vierésahet né 300 kg pEr person nE vit,

Seksioni | mé&poshtém paraget pérbirjen & mbeturinave né 7MM dhe sasité e vlerésuara/té synuars pér
ribledhjen dhe riciklimin/rikupesimin & mbeturinave ta ndara,

4.2 Pérbérja e mbeturinave

Perbérja ¢ mbeturinave pér mbeturinat e pérziera komunale né té dy rajonet Eshté paragitur né tabelat
e meposhtmea,

PEr Gjilanin, pérbérja & mbeturinave né zona té ndryshme &shis paragitur né tabelén & mépashtma.

Tabela &7, Analiza 2 perberjes sé mbeturinave pér Gjilanin gjzté pranverés 2021

Paeribsiirya o Rezsratet = analizés PRANVERE GIILAN Gjrthso

miehurmane

z Gjitan

Tonat | Zona v pérziera | Zonat & basirmit Zonste
komarziale (Fezidenciale pa kopsht shiéphve
dha tragtare) {=iioge, etj.] teke me
kagsht
MBbEturingt [ 36.10% 48.10% a1.20% £1.00% 41.50%
ushaimore | |
Mbeturinat e gpeibra 0.00% 0.00% 4.00% Z1.80% 5.50%
Tetrapak 0.90% 1.10% 1.90% | 0. 70% 1.20%
i Plasuke 1% o0k 20.103% 24,4805 16.70% 19.30% -
Letérkarton 3.70% 5 90% | 14.10% | 5.50% 13.30% |
| Tkt 6.60% 3.50% 2.30% | 1 50% 3.50% |

a7



Stwgimi | parafizhiiiten
Ferirajt

Reroltatel o analizes PRANVERE GHLAN

=
=

3

it per Menauhimin e Integruar Nedérkomunal 08 Mbeturingue per rajonin e Gilonit dhe

Gifthan]

Giilan

Metale 2.10% 8.70%
Qelg 280% 8.50% 2. 205 3.80% 2.30%
ory 0.60% 0.00% 0.00% 0.40% 0.30%
MNT 0.00% 0,908 0.650% | 3.90% 1.30%
Mbeturing & 1.10% 0.00% 0.00% 0,00% 0.30% |
rrezikshme |
Pelens 2 50% 3.40% 4.50% 0.30% 2 80%
Mbeturing té 740% 3,80% 3E0% | 330% 8.50%
mbatra

| GHTHSES | 100.00% | 100.00% 100.00% |  100.00% 100.00%

Burimi: Anolirs & mbetusng GIF 2021

Tabels 4-B. Analiza e parbarjes sé mbeturinave PET Gjilanin giaté vieshtés dimr 3031

Parbeirja o

mbeturinave

Rezultatet & analizés VIESHTE/DIMER GIELAN

Zanat
komersiale

&
i

(rezidenciale
dhe fregtarsa)

3

Lofa 18 pérziera | Zondt @ banimit

pa kopsht
ibloce, ti)

Zonat e
shigghne teke
e kogsht

Mbeturinat 15 80% | 37.50% 40,500 32.10% 38.70%
ushgimare |
Mbeturinat e gielbra 0.00% 10.20% 0.00% | a.60% 3,505
Tetrapak 0.70% 1.10% 1.0 0.90% 1.10%
Flastike 15,308 | 14.80% 13 80% 18,500 15.506%
Letér/karten 23.40% | 14.50% 10.20% 10.00% 14.50%
Tekstil b.70% £ B0 1.10% 8205 5.0
Metale 2.20% 1,10% | 1.50% 0,50% 1.40%
| el 2.90% 2.40% 2.50% | 1.80% 2.50% |
| Dru QB0 2.00% G.00% | Su00% O.50% |
| MND 0.00% 0.00% 3.50% 3808 1.90%
Mbeturing té 1.10% 0.00% 0.00% B.00% 0.30% |
reezikshrme |
Tetjera 2,50% 2.00% f.50% 330% | 3,308
Mbeturina e . 7.50% 3.20% 18.10% | 7.80% 10:50% |
mbetura | !
| GIHTHSE! | 100.00% 100.00% 100.00% | 100.00% 100.00% |
Eurimi: Anokire e mbetuwring GIT 2021

Analiza tregon se 36-48% e mbeturinave 8 pérziera té amvisérive né Giilan jané mbeturina ushoimors
té bicdegradueshme, ndErsa mbeturinst plastike jand 14-24% dhe letra/kartoni jané 5-24% &
mbeturinave t8 pérziera komunale,

Per Farizaj, analiza & pérbéries 58 mbeturinave né 2008 té ndryshrme Bshtd:

=8



Studimi i porgfizibilitetit pér Menaxhimin e Integrusr Mdérkamuna/

Ferizayt

Taibela 4.5, Analita ¢ pérbéres s& mbeturinave pér Ferizi) Elatd pranverae 3031

PErbErja & mbeturinave

2

Razuitatot & analizés PRANVERE EERIZA

T

t& Mbeturingwe pér rgjonin & Gilanit dhe

fona té Zonzate
komerciaig pérgers banimit pa shigpive
irezidenciale kagsht [bllage, teke me
dhe tregtare) : etj.] kopiht
MEeturinat ushgimore 26,70% IE.50% | 27.20% 27.30% 31.00%
| MBeturinat e gjelbrs 0.00% 5.40% | 1.00% 5.40% 3.10% |
Tetrapzk 2.60% 0.60% 3.20% 230% | 2.50%
Plastixe 17 60% 17.30% | 20.50% 25.50% 20.00%
Leter/cartan 21.40% 10.40% 3.10% 13.10% 14 10% |
Tekstil =t 2.40% 13.308¢ | 1.80% F.a0%
Metals 2.40% 0.70% 1.20% | 2.10% | 1.80%
Qelg 2.50% 3.40% 3,70% | 3.90% 3.50%
Dru 0,60 | 0.00% 0.00% | 0.00% £.20%
MND | 0.00% 130% 10.60% | 0.00% 3.30% |
| Mbeturina té rrezikshme | 0.80% 0.00% 0.00% 0.00% 0.20%
Paiena 2.90%% &.00% 3.00% 11.00% | 5,908
MBeturing L& megturs 5.60% 3.80% B.50% E£.80% .10%
GHTHSE) | 100.00% 100.00% 100005 100.00% 100.00%

Burimi: Anolizg e mbeturing 517 2021

Tabels £-10. Analizs ¢ perbérjes s& mbeturinave per Feriza) glatd vieshtés/dimnr 2021

Perbna & mboiuringwe

Aerulratel =amaliz

=)

- WIESHTE/DMIER FERIZ A

Gjithsag

Ferizaj

Zonat Zong té Zonat e Zonate |
komearciae perziara banimit pe shtEpive teka

[rezldenciale kopsht me kapsht

dhe regtarse] {blioge, etj.}
Mbeturinat wihgimore 37.80% 15 60% 27.20% 27 50 29.30% |
Mbeturinat e gietbra 0.00% | 1.60% 7.50% 4.40% 3.70% |
Tetrapak 2.60% | 1.10% L.10% 2.20% 1.90%

| Plastike 16.30% 13.80% 20.80% 25,90% 20.30%

Latér/karton ! 21.60% 33.10% 13.10% 14.10% 18.00%
Tekstd 6.80% 3.00% 3.0056 1.80% 3.80%
Metals Z.50% Lo b= 210 EI..TCE-E-
Qein 3.00% 25.70% 5.50% 3.90% 5. 50%
bru ? 0.50% 1.50% 0.00% 0.00% 0.30% |
MND 0.00% 0:00% | 0.50% 0.00% 0.20% |
Mbeaturing t& rregkshme CLEDR La% 0.00% | 0.0 0.20%
T& tiera 2.90% 1.10% 5.50% 11 0% 5.00%
B beturina t& mbetura 5.30% 1.50% 14.10% 7.10% E.10%
EJITHSE] 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% | 100.00%

L1



Studimi § perafizibifitetit pér Mengxhimin @ integruar Ndérkomunal té Mbeturingue pér rejanin e Gjiiaat dhe
Ferlzajt

Burimi: Anglizee mbeturing G 2023

Analiza tregon se 2ona 18 ndryshme, 16-38% e mbeturinave 8 pirziers 18 amvisérive né Gjitan jané

mbeturina ushgimore té biedegradueshme, ndErsa mbeturinat plastike jané 14-368 dhe latrafkartoni
jané 5-33% 1 mbeturinave 18 pérziers komunale.

PErbérjs e mbeturinave né Gjilan dhe Fariza]

Maeturing t& mbetura
Pelana

Mbeturing 18 rrezikshme
RAMD

Oru

Heig

hMetale

Tekstil

Leténkaron

Plastiké

Tetrapak

Mbeturing 1 gielbra
Mbeturing ushgirmore

r

dodie 5:0% 10.0% 15.0% 2000% 25.0% 30.0% 35.0% 40.0% 45.0%
EFeriza] ESGjilan
Figura 6. Pérbéria o mbeturinave né Gjilan dha Fe-rluj

Krahasimi i rezultateve me t& dhénat e méparshme, & pérdorurs p.sh. pér pérgatitien e SKMIME, tregon
rritie t& konsiderueshme t8 sashve 18 mbeturinave 18 plastikiés dhe mbeturinave b letrss dhe kartonit, Me
njE pjesd relativisht mé t& vogél 18 mbeturinave ushgimare dhe pErmbajtie 1§ lartd 18 Endéve t#
ricikluechme/ambalazhit, modeli | perbérjes s& mbeturinave Eshté mé | ngjashém me t& dhenat pr
vendet me t& ardhura té lartz sesa me vendet me 18 ardhura t8 mesme t8 larta®

PErgellimin e analizés sé opsionit, t8 dhénat & pérbéries mesatare pérdoren sig eregohet me figurd,

"AMME, "Raporti | glend|es sé mbeturingve dhe kimikateve”, 2012,
"What a Waste 2.0. Banka Botsrare



Studimi | parafiziiitetit pér Menashimin e Integrogr Ndérkamamal & MDeTurinowe @ rmionin & G ilenit dhe
Ferizajt

Perbérfa e mbeturinave né 18 dy rajonset

& fibeturing ushoimore
= MBefuring 18 glelbra
= Talrapak

® Plastilka

® LetErfkarmen

= Tekstil

= hietake

= Qelg

= Oy

= MIKND

= Mbeturina té rresikshme
= Paignm

= MbsEturing b2 mbeturs

Figura 7. Pérberjz 2 mheturinave kamunale ni t8 dy nénrajonet

Pér sa i pérket potencialit pér ricklimin dhe rikuperimin & mbeturinave, figura m& poshté tregon
pérmbajtien & mbeturinave biclogiike dhe t& riciklueshmeve t& thata né totalin e MNK.

Perbiria e MNK-s8

uDrgareioe = TE ncikluashme = Takstd MANG & T rretikshre = TE mbeturs

Figura 8. Perbirja e MNK-3& pér 83 | pérket potencialit pér rictilim/rikuperm
Sig shihet nga figura e mésipérme, 83% e MNK né ZMM ka potencial pér njé formé riciklimi dhe rikuperimi.
Tabela e méposhtme tregen sasité rezle t& mbeturinave g munéd té ricikichen dhe rikuperahen me njg
sistem té pérmirBsuar 18 menaxhimit t8 mbeturinave.

Tabela 4-11. Sasite & MNK sa | pérket sotencialit pér ridklim/rikuperim

Llagi 1 mbaturingee 2 Lo rar, Lo

Bl



Stuimi i perafizibilitetit pér Mengxhimin @ fntegruar Ndérvamunal té Mbeturingve pér rajonin & G At dhe
Ferizaft

| Organike 40% | 42,370 |
Té ricik ueshme a1% a4,426 |
Tikstila 5% 5,374

| MND 2% 1811 |
TE rreskshme 0% 373 |
Mbeturing 12% 12,358 |
Gjithsaj 100% 107,114

4.3 Ofrimi aktual i sh&rbimeve t8 menaxhimit 18 mbeturinave komunale
4.3.1 Mbledhja e mbeturiagve

Pajisjet ekzistuess té mbledhjes <& mbeturinave

Secila komuné ka floten @ vet t5 automjateve pér mbledhjen & mbeturinave dhe afron kontejnerd piir
mbledhjen & mbeturinave. Inventari i autamjeteve che kontejneréve Sshié paragitur né tabelEn e
mepashime.

NE kemunat e pérfshira né kEto rajone, cperatorit e vetdm pér mbledhjen dhe transportimin e
mbeturinave komunale jané KRM, té cilat jané né pronési publiks, ku komunat jané aksionard; kryesisht
komunat e médha deminojné me asete. NE disa raste Bshté angazhuar adhe ndonjé operator privat,

Tipologjia e ofrimit t& shérbimit:

Zona e sharbimit Eshté e ndaré kryesisht né tri seksione: gandra urbane, zona periurbane dhe zona rurale.
Né gytet, ményra dominugese & shérbimit #shté me kontejnerg t8 pérbashkit, ndérsa né zonén rurale
forma e shérbimit éshta deré mé ders, shpeshtésia e shérbimit pér zonén urbane sht§ 1.2 heré né dite
e varesi té stinés dhe gjenerimit t& mbeturinave, ndérsa né zonén rurale mbeturinat mblidhen njé heré
ne javé. Sa i plricet infrastrukturés sé ndarjes, ajo nuk ekziston né kemuné dhe mbeturinat hidhen né
kontejneré né meényré & pérzier dhe mblidhen si té til nga operatori.
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Studimi | porafizibiftetis pér Mensshimin g integiviar Ndérkomunal b Mbetursingwe PEr rafonin e Gllant ghe
Ferizajt

Rapacitedi | pérgjithshém | automjeteve mbledhésa né rajone Eshtd:

= B0 kamioné me nj# kapacitet total prej 328 ton

" & traktoré me kapacitet total pre] 13 ten
Numri | pérgjithshém | kontejnertve dhe kompostuesve Gsheé:

* 24000 kontejnerd 1202401

* 2470 kontejneré 1.1 m®

. 77 kontejnerd 5.1/7.1 m®

* 1580 kompostues shtEpie

Sisterni dhe mbulimi | mbledhjes s& mbeturinave

Eshté funksional sisterni dhe mbulimi aktual | mbledhjes s# mbeturinave, duke parishirg sistemin pEr
mbledhje t& ndaré t8 mbeturinave pér fraksione specifike 1& mbeturinave, té tills si mbeturinat e gjelbra,
mbeturinat e ricikluashme, mbeturinat e vitlliimshme dhe mbeturinat e rrezikshme. Q&llimi &shtd 18 jepet
njE pasqyre e sistemit ekzistues pér sa i perket mbulimit dhe t& ofrohat nj# pasgyTE e sistemeve §pecifike
t& mbledhjes pér fraksione 18 ndryshme 18 mbeturinave.

Nivelet e mbulimit/mblednjes piar shérbimat bazé té mbladhjes $8 mbeturinave giaté tri viteve 1 fundit
jan@ paragitur né tabel&n e méposhtme.

Tabeia .13, Mbuliri | shérbimeve basé t8 mbledhjes s mbeturinave né rapnin & GiEanit dhe Ferizajy 2028-2021

Gjilan E3.5% 82.7% 93.7%
Kamenicé 43.8% 63.7% 87.7%
Wil 43.7% 48.7% 54.5% “ill
Movebarda T1.5% 77.0% 72905 =]
Partesh 1008 100% LO0.0%
Kilokot 10000%
Ranillug 100% | &, 9%
FLABOMI | GIILANIT B1.3% T.0% f BLE%
Farizz| R Ti.5% TE.2%
Keganik 47 4% B1.0% | £9.1%
Shtime 50 5% T0.2% 73.1%
Hzn | Elezit 90.0% 25 5%
| Shrépce o ] 30.9% ]
RAJONI | FERIZAIT 57.3% 70.4% 7E.1%
TOTALI NE TE DY RAJONET | £0.8% 80.2% i

Burirmi; Roporter ¢ AMMY-26 2019.2031

Pérgindja = amvisérive t8 mbuluara nga shérbimet bazé té mbledhjes s& mbeturinave Bshté rritur
ndjeshérn giatd 3 viteve 18 fundit nga 61.3 né 81.6 pér gind né rajonin 2 Gjilanit dhe nga 57.3 né 76.1 pér
gind né rajonin e Ferizajt. Situata & pérgjithshme e mbulimit t& mbiedhjes sé& mbeturinave pér té dy
rajonet shté rritur nga 60% né a0%.

Té ghénat mé specifike par situatén aktusle pér mbulimin & shErbimeve bazs 1& mbledhes jané
permbledhur ng tabelén & méposhime:
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Studimi | porafizibikitetit pér Menoxhimin e integruar Ndérkomuncl t€ Mbeturingve pérrajonin e Gilonit dhe
Ferizgjt

Tahelz 4-24. Té dhénat & moulimit 1& rgenrs nga planate perditdésuara 8 menashimit tE mbelurinave kamunsle
dhe AMNE 2021

Komuna Mo | wendhanirmews

Vendbasimo dhe
Ekionmmi famifjare ta
mbaluzra

%o 2 mbuluar
dhe ekanomive familpre

EiElan 21 21
17,115 158955 93.2%
Kamenicé ' 58 31
G419 4,343 BT, 7
Viri . 17 8
7,520 4,545 &4.55%
MNovobdrde = 3 [
| 1445 1036 T28%
KR 32,503 26,207 20.6%
Partesh 3 3
418 a5 L00%
Klighot 4 4
B ! 510 a5 __100%
Ranillug 11 11
SES 217 | 85.5%
RAJOMNI I GHLANIT | 24 387 28 871 B1.5%
Ferizaj 32 3z TE.2%
- | 18358 13585 |
Kacanik 20 5 6859.1%
ST 3,835
Shtime 17 17 FAI%
| 4158 akonomi familjare 3341 exonomi familjare
KRM 8,084 J0.BEZ TEIR
Hzn | Elezin 11 9 95.8%
1452 akonormi familjare 1,388 ekonom| familjare
sShigrpce 16 16 B0 %%
1,485 1,350
RAJIOMI | FERIZAJT 10s L]
31,001 23,600 76.1%
TOTALI NE RAJONE 65,388 ekonomi familjare 52471 ekanomi familjare | B0.2% {
Mbledhjo e mbeturingve nga amvisdrite

Dy sisteme kryesore pér miledhjen & mbeturinave apiikohen nge ofruesit e shérbimeve né kamunat e gy
rajeneve: i) mbledhja des# mé deré dhe i) mbledhja e mbeturinave t& pérziera né kontejners 1,1 me.

Mbledhja derg mé derg e mbeturinave té pérziera komunale né kontejpess 1201 Eshts sistemi standard
i aplikuer kryesisht né zonat rezidencizle me sheéps. Shpeshtasia e m biedhjes #shté mkonisht nj& heré né
jave, por edhe né varési té sasisé sB mbeturinave t& krijuara né zoné dhe mbeturinave té gjeneruara né
s81oA.

Mbledhja @ mbeturinave té pérziera kontejnerét 1.1 m® né zonat urbane me blioge apartamentesh dhe
zonat rurale ku mbledhja individusle & mbeturinave &shté mé pak e zhatusshme. Pér shumicén e
komunave, mbledhja & kontejneréve t& mbeturinave t8 pErziera bEhet cdo dité né gendrat & zonave
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urbane. Variacionet sezonale aplikohen me mbledhje mé & shpeshtE né muajt e verds me turists dhe
banoré sezonali.

Shpeshtiésia e mbledhjes s8 mbeturinave va rojné ne varési 18 ofruesve 18 shirbimit, karakteristikave 18
zanés dhe sezonit g& pérmblidhet né tabelén o méposhtrne.

Tabels 4-15. Shpeshtésia e mbledhjes ders ma dérg 1120,/240L) dhe mbeturing té perziera (1, 1m

Komuma

Dhore mes disre Lonteghers mbatuninach & pemiers

Peri-urban Rural Lirban Feri-urban Fral
Gjilan 1-2/awd | 1ffave | 1fawd 12 herd né diti
| Kamenice | 1-25ve n/a 1fjaré n/a ' n/a | n/fa
Wit | 1fjave n'a 1fjave Cdo dité nfa nfa
MovobErds | n'a n'a 1/ n's n/a n.-'=_:
Partesh n's n'a 1/jave ¥ n'/a j n'a .
Kilakot f'a nla Lijavi n'a n'a -
Ranilug nya n'a 1ijawe ! n/'s |
| RAJONI | GILANIT I |
Farlzz| Bl 100% 1003, A0 0k i
1/jave 1fjavé Lfave fdao oita nls na
Karanik 9% | Cdo dits n'z LTE
Cdo ditié 1/ jeue 1w |
Shtime Cdodité | 1fjavi 1 awd n/a n/'a nja
[ KRM_ 1| I . = '
Han i Elezit Z herd né kv 2 herd/fjave rig nfa
Shtérpcé F i) 1-2 i 2-3 1.2 1
RAJONI | FERIZAIT |

Lioji kryesor | sistemit t& mbledhjes s& mbeturinave dhe shpeshtésia e mbledhjes ndryshon ndémijet
komunave dhe té dhénst mé 8 detajuarz pér sistemin e mbledhjes t# aplikuar né zonat urbane, gjysmé
urbane dhe rurale jzné paragitur né formé tabeizre pér secilén kamuné mé poshté,

Tabela -15. Sistemi | mbladhjes sé mbeturinave né Feriza)

viendbanirmi sharbror dprd Shpechtecia o shy Shpeshtdn =
chérbimit
Qendra e zonés dxfmuaj Cdo digé |
wrbang*®
Zona periurbane't 100% Sxfmua i o
|_EDHE rurale 100% dxfmua) C a |

Tabela £-17. Sztemi | mbledhjes 2 mbeturingve na Eaganik

WVendbanimi EF shérbyer Shpeshtesia o EF shittbyer me. | Shpeshitsia e
deri me ders shertimit kontejnecs ti sherbiemnit

e parhachbet

|

**Ndértess shumekatéshe me bonim kolekti
H@anim rezidenclal me shtépl indhviduale
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Qendra & zones urbang 38.5% 7 heré né javé ¥ | 7heré né javd
Loaé periurbane JB% 1 heré né javi 0
Zoné rureie 57.3% 1 heré né jawe a

Tabela 4-18. Sistem| | mbledhjes s& mbeturinave né Shiime

Vendbanimi EF charkhysr Shpeshissa EF shitrbyer ma Shpeshiesia e
derit me deré whiErh it konteiners i shéirbimit

péirhash kit

o

Oengra e zonés urbane SO0 | poo dité | i 4]
Zend periursans B54 1/jave o o |
Zona rurale 1955 1/jave | ] 1]

Tabeta 4-15. Sisterni i mbledhjes sé mbeturinave né Han t2 Eleait

YeruThanimi EF sharbyer Smpi

M- oers

Gendra ¢ zonés urbans 2 | 2 herd né jave, 18% 2 heré nii java,
| Zoné penurbans 1 2 hash né jave. Nek k3 Nuk ka3
Zona rurale 100% | 2 heré nd jave. | Muk ka Pluk ka

Tabels &-20. SEtemi i mbladnjes sé mbaturinave né Shidrmpcs

Wiendbanimi Shérbyer Shpeshtésia e Shirbyer amvissrite me  Shpeshtécia e
amviséritd dere mi <hérbimit kontejnerd publike shéghismit
dere %
-s

2o6é fendrore urbane 0% -3 PO | 23

zone perurbane ans 1-2 PO | 1-2

2ong rurale 2% i PO 1
g e mb 1 instituciomna

Mbledhja & mbeturinave institucionale zakonisht bazohet né kontrata individuale né varési t& gjenerimit
t& mbeturinave dhe nevojave té institucioneve pér mbledhje,

Mbeturinat 2zkenisht mblidhen né pikat institucionale t& mbledhjes né kontejners 1.1 m® pér mbeturinat
& pérziers.

Tarifat pér mbeturinat institucionale bazohen né madhiésing e konteinerdve dhe karakteristikat dhe sasing
& mbeturinave & mbledhura.

Mbiegdhjo ¢ mbeturinove tregtare dhe industriale

Mbledhja @ mbeturinave pér bizneset jané shérbimet g& ofrohen né bazé 1 njié sistemi klasifikiml pér
bizneset me njé numér nén-kategori né vardsi t sasisé che karakteristikave t8 mbeturinave, Nomma t&
nryshme zbatohen per néngrupe 18 ndryshme né vargsi t& gienerimit té mbeturinave, Mbeturinat nga
bizneset dhe institucicnet mblidhen nd pika biznesl zakonisht me kontefnerd 1.1 m® PBr
bizneset/industritd & midha mbeturinat mblidhen ne kantejneré.
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Mibiedhia e ndaré e mbsturinave

Mbledhje & ndaré e mbeturinave nuk ofrohet né asnjis nga dym béchjets komunat.

Mbeturinag 18 vElimshme

Nuk ka gendra apo piké grumbullimi pér mbiedhjen e mbeturinave t8 vElimshme.

Mbeturinat shtazore

sipas strategiisé s& mbeturinave, mbeturinat shtazore nga thertoret do té dérgohen né gendrén e
mbledhjes dhe riciklimit Halilag t& ndértuar nga BE. Megjithaté, kjo gend#r ende nuk 8shté né funksion,
Bf& & po 1 pengen komunat t8 organizoing kEté skemsé Mishi, thertoret dhe industrits e pErpunimit t8
mishit duhet t& sigurajné kontejners ta wegantié harmetiké ku mbeturinat shtazore do t& hidhen deri ng

mbledhje dhe t& kené kontrata té viefshme me operatorin, t# cilat do t€ inspekichen pericdikisht nga
komuna,

Mbeturinat & PZP

T& dhinat zyrtare pér mbledhjen e mbeturinave té PZP nuk jané t& disponueshme. Oparatorét ndajné
piesét e riptrdorshme dhe kemponentst me viers & larts (p.sh. baterité, karburantet) nga PEMP dhe
guaskat e mbetura 1 trupit t8 automjetit (né disa raste pas-preries dhe shtypjes) ekspartohen né vendet
fginje. Destinacionet mé t£ aféna pér perpunimin e skrapit t& metaleve hekuri jané fabrikat 2 celikut ng
Magedoning e Variut |MakStesl né Shiu pl. Shgipéri [Elbasen) dhe Gregi {Halivurgia) dhe fabrikat e calikut
né Nikshig, Mali i 21,

Pér mbledhjen e ndaré t& mbeturinave, ekzistené boshliEge ng Bdhje me gasjen né mbiedhjen e ndaré 8
rrjgdhave t# ndryshme & mbeturinave, nda rjen né burim dhe gasien lokale né stacionet e riclklimit,
Familiet me gasje né NnB jané kryesisht nga projekee pilot gé promavejné kompastimin né kushie shtépie
n€ zonat rezidenciale. Né pérgiithési, ndérsa 30% & skanomive familjare kank gasie né shérbimet bass,
0% e ekonomive familjare kané gasje né NnB dhe 1.8% e ekonomive familjare kang kompostues shtépiak,

Mbeturingt ngg pastrimi | rrugéve
Shérbimet e pastrimit t& rrugéve ofrohen nga ofruesit e shérbimeve lokale ose rajonale. Nuk ka té dhéna
t& disponueshme pér sasité e mbeturinave t& pastrimit té rrugive o po mblidhen aktualisht,

Analiza e pérgjithshme e shrbimeve aktuale t# mbledhjes sé mbeturinave

Sistemi ekzistues | mbledhjes 5B mbeturinave komunzle mbulon vetém shirbimet bazé té mbiedhjes dhe
trensportit té€ mbeturinave deri ng deponim pér mbeturinat e pErziers komunale nga amvisritd, biznesat
dhe institucionet. Sisteme specifikes t& mbledhjes 58 mbeturinave piir fraksione t2 mbeturinave 1& ndars
nuk jané 1@ disponueshme, dhe mbledhja e mbeturinave t& ricikiueshme dhe PP bihet né njé mass té
madhe nga sektori informal.

Qendrat e riciklimit t8 mbeturinave t8 amvisiriss dhe pikat & mbled hies sé materialeve t& riciklueshme
né pergjithési nuk jang 12 disponueshme pér rrjedha t& mbeturingve & wvecanta (t& riciklueshme,
mbeturina té gjelbra, mbeturing t& vElimshme, mbeturinz BZP, MND etj.)

Tabels e méposhtme pérmbledh mbulimin & pérgiithshém né aspektin e pérgindjes 8 familjeve,
bizneseve dhe institucioneve me gasie né shBrbimet bars t& mblednjes s mbeturinave né secilén
kemuni. Sic shtg treguar, mbulimi varion ndérmjet komunave nga 64.5% n& Vit né m# shuma se 95%
né Han 1é Elezit. Situata g pérglithshme &chts se rreth 80 pér gind & familieve né t& dy rajaret mbulohen
ngo shérbimer boz® t§ mbledhjes 58 mbeturinove.

BE
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Tabels £-21. STuats ekzistusse pér shérbimet & m bledhjes s& mbeturinave né rajone

ROmina Ekonomia familjare Bizmese Institucionet
Gjitan | 93.2% 97.82%
Kamenizs 67.7% 20.60% i 143.56%
vig 54.5% 84,54% 115.50%
Movobirds T2a% 111.14% nfa

T KRM :

| Partesh 100.0% nfa nfa

| EHokat 100,05 n'a Lilg]
Ranilug §5.9% 100% nfs
RAJONE I GHILAMIT B4.0% fa n'a

| Feriza] 76.2% B1.52% 100.11%
Kaganik ! 65, 1% 106, 79% 100.00%
shtime . 73.1% 7.53% | 102.14%

KRM I
Han i Elezit L B3.38% { B3, 63%
Shtérpcé 80,9% 237 50% EB.00%
RAJIONI | FERIZAIT | 76.1% nfa n/a
TOTALI NE TE DY RAJONET B0.2% n/a m/'a |

Buriml! ARINK Fwitiz 2027 dhe PAVIN-tE

Parandalimi | mbeturinave Bshté promovuar pérmes pllotiuee té kompostimit né kushte shtpie ng Gilan,

Novoberdg, Ferizaj, Kacanik dhe Han t& Elezit. N& pérgiithiisi, 2.1% e amvisérive kan#é kompostuas shtépiak
nié rajonin e Gjilanit dhe 4.1% né rejonin e Ferizajt

Ndarga né burim dhe mbledhja & vegants e IBndéve t# riciklueshme nuk sigurchen né ményré sistematike
nga komunat.

Numri i pérgjithshiém | kontajneréve plir mbaturingt e pérziera 8 amvisérive pér 1000 banord &shtg
paragitur me poshté s& bashku me tregues t& tjers krvesoré oér ofrimin e shirbimit & mbkedhjes s&
mbeturinave,
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#8.3.2 Transferimii mbeturinave

Ekziston njé stacion transferimi [ST) né ZMM - né Feriza. 5T po pérdoret nga komuna @ Ferizajt, Shtimes,
Kacanikut dhe Hanit té Elezit. 5T &shté né funksion Qe nga viti 2004 dhe menaxhohet nga KMDK. Al (& nje
sipérfage prej 0.5 ha. Kapaciteti | tij mujor sshté 2,500 ton. Ka nj# objekt t& parafabrikuar ku Eshré
vendosur uré-peshaorja pér kamiong,

Mbeturinat shkarkohen aé pllakén e Betanit die prej ande] ngarkohen né kantejneré me perdarimin e

njé lopate ngarkimi. Pérsa i pérket pajisjeve, né ST ka 4 kontajneré, 4 kamioné dhe 1 buldozer, Konte] nerit
j2né pa presim,

Esht planifikuar njé parmirgsim i 5T n& Ferizaj. PErmirgsimii planifikuar Bshté pér njé periudhé 20-vjerare
me kapacitet maksimal vietor pref 35,300 ton.

d.3.2 Rikyperimii mbeturinave

Té dy rajongve v mungojné chjektet formale 1 trajtimit pér faksionet & nd ryshme t& mbeturinave gi
Ridhen né rajone. Ky &shts njé nga faktoret kryesord kufizues pér trajtimin e dubur t8 mbeturinave ng
rajone,

SKMIM i pBrditésuar parashikon infrastrukturén e méposhime té riciklimit dhe rikuperimit té
mbeturinave pér té giithe ZMM:
= nj objekt pér rikuperimin & materialeve (JRM)| né Gjilan dhe nj& ORM né Farizaj pér materialet
e riciklueshme 18 mbledhura vepmas
= objektet & kompostimit pér mbeturinat e gjelbra té mbledhura vermas né rajonin e Gjilanit dhe
Ferizajt
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= impiantii trajtimit mekaniko-biclogjik (TMB) pér mbeturinat & pérziera kamunale me prodhimin
e léndés diegése nga mbeturinat (LDM) piEr té glithé 2

* lretje anaerobe pér mbeturinat ushgimare t mbiedhurs wemas nga zonat urbane pir 18 giithe
ZMM

LOM-ja & prodhiear nga té gjithe ZMM-t& né vend da t& trajtohet nE njé objekt kombétar 18 caktuar pér
diegien e LDM-3& me rikuperim energjie.

Aktualisht, Sshtd duke u béré studimi i fizibilitetit pér ngrizjen & chjektit 18 kompostimit t2 mbeturinave
té gielbra pér rajonin e Gjilanit. Objekt &shté duke u prajektuar me parametrat @ méposhtém:

*  Kapaciteti maksimal prej 3,295 ton/fvit
* Komunatqé doté shérbehen nga impianti | Xompostimit jané Gjilani, Vitia, Kamenica, Novobérds,
Parteshi, Kiloketi dhe Ranillugy

*  Impiantl do 18 vendoset ngjitur me deponing elzistuese né Velekings né pjesén veriperéndimore
» Sipgrfagjz e wruallit éshts 9,700 m®

Teknologiia do t@ bazohet ng vargje 8 hagura. Burimet & pritshme 18 mbeturinave t& gielbra jané zonat
publike dhe pjesérisht nga shtBpit® e banimit. Parashikohet githashtu qé mbeturinat ushgimore nga
tregjet dhe restorantet (pérjashtuar kockat dhe mishin) t& riciklohan Ejithashtu,

4.3.4 Deponimi i mbeturinave

Deponité e mbeturinave

Aktualisht, deponia rajonale ng Velekinci | shirben té gjithe ZMM-sé. Deponia e Velekincss u ha
funksignale né vitin 2008, Fillimisht ishte projektuar pér njé jet@gietési praf 15 vietdsh, Ajo menaxhahet
nga Kompania per Menaxhimin & Deponive né Kosove [KMDK), Si masé mbyljeie t8 bazés ke veshje
gieomembrane dhe argiile. Ajo 28 nj sipérfage prej 24 ha [vetém 5 ha jané me bazé té mbyliur) dhe Eshté
projektuar me kapacitet prej 1.22 milion m®, Kapaciteti | ti] mujor #sheé 4,000 ton,

Funksionimi ditor pérfshin kontrollin vizual t2 mbeturinave né hyrie, peshimin e ngarkeses 58 kamiondve,

shtyrjen dhe profilizimin e mbeturinave me dozer. Mbulimi | mbeturinave me materigl dheu kryhat né
ményré sporadike. Aktualisht komunat | hedhin MMNK-tS e tyre me njé tarifs porte pre & eurs pEr ton.

Ti
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b1 BT i - L Tl
Figura 10. Pamje nga deponiz e'velekincis

Ashtu si té gjitha deponite e tjers, té menaxhuars nga KMDE, &shté planifikuar pérmirBsimii deponiseé s&
Velekinc2s. Pérmirgsimi i planifikuar 8shté pér ny& periuché 20-viecare me kapacitet maksimal vietor prej
126,200 tan,

Deponi t& hapura

Mumri | deponive ilegale té zbuluara né vitin 2021 tregohat né tabelén ma poshté. 20% e deponive ilegale
klasifikohen si mbeturina komunale 18 pérziera {MKP), 20% 3i mbeturinat & ndértimit dhe demodimit
(MND) dhe 41% si mbeturina t8 tlera. Né Viti, 14% e deponive ilegale jané klasifikuar si mbeturina t#

vellimshme {MV], ndérsa asnjé nga komunat nuk i ka klasifikuar depenité ilegale sl mbeturina industriale
1€ rrezikshme (MR-}

Tabela 4-23. Numri dhe karakteristikat 2 deponive [legale, 2071

Hamuna Shperndana e mbeturinave
Giithse WP (% [0 MR-l WP

| GFlan 49 ; | L :

| Kamenics 10 82.0% 7.0% 0.0 Dok | 4A10%
Vit 23 19.0% 42.0% | 00% 14.0% 28.0%
Movobérds 29 49.0% 40% | o00% 0.0% 37.0%
Partesh 17 3%.0% 17.0% 0% 0.0% 45,05
Kllakat 5 14.0% JE.0% 0.0% 0.0 | S50.0%
Raniliug 1 35 0% 20.0% 0.0% 0.0 55.0%
RAJONI I GHLANIT H1 28.8% 243% 0.0% 0.9% 45,1%
Feriza) 17 6.0% 34.0% 0.0% 4.0% 56.0%
Kacanik 1 26.0% 32.0% 0.0% 0.0% 42.0%
Shtime 3 19.0% 26.0% 0,0% 0.0% 55.0%
Han i Elezit | 2 0.0% S0.0% 0.0% 0L0% 50,0%
Shtérpeé I 39 | B50% 31.0% 0.0% 2.0% 2.0%
RAJONI | FERIZAJT 3 0%

GHTHSES RAIONET
Burimi: AMME
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MNumri | depenive ilegale éshtd ulur ndjeshiém Ejoté katér viteve & fundit sic tregohet né tabelén mé
poshtE. NE pérgjithEsi, numrl | pargjithshém | deponive ilegale Esht& uler me 81 pér gind ngz 535 né vitin
2018 n& 210 deponi ilegale né vitin 2021,

Tabels 4-24, Trendi nd numin & deponive llegale

KoL Numri | deponimeve ilegale

M9 200 2021

Gjilan 73 &5 55 45

L Kamenick 50 23 16 10
Vitd ] | 21 4 a
Movobérda g3 1 75 76 29
Partesh 8O 75 50 17

[ Elokat 14 7 g

| Ranillug 47 44 35 | 1
RAJOMNI | GILANIT 377 335 242 111
Feriza) a4 X 30 17
Kaganik 46 18 18 18
shtme 43 21 0 | 23
Han i Elezit 25 2 7 z
Shtérpcé . 43 £3 | o
RAJONI | FERIZAIT ‘188 137

FOTALl ME TE DV RAJIONET
Burimi; AMMIE

4.3.5 Lévizja e mbeturingve

informacion | kufizuar disponohet pér lévizien & mbeturinave hrends dhe jashtg rajoneve, Rrjedhat e
mbeturinave té riciklueshme dhe PZP transportohen brenda dhe jasht® rajonit né varisi 1 Iokacionit t8
ohjekteve té licancuara t& mbledhjes, deponimit, pérpunimit/riciklimit/trajtimir,

Mbeturina 1# pérziera komunale né disa raste transferohen jashts rajonit per shkak t# aférsisé s& tyre me
deponi t2 tiera rajonale. Komuna & Shtimes transferen mbetusinat né deponing & Mirashit né rajenin 8
Prishtingés menaxhohet gjithashtu nga KMDE.

kompania shgiptare po mbledh mbeturinat shtazore nga mishzores dhe industrité e tjera t& pErpunimit

1@ mishit t& kafshétve. Objekti kombétar pér trajtimin e mbeturinave shtazore pritet t& marré mbeturinat
thtazore nié heré né funksion,

4.%.6 Rritja e personelit pBr menaxhim t8 mbeturinave
Gjendja ekzistuese e punonjésve né menaxhimin e mbeturinave nié té dy rajonst jané randitur né tabelén

& meposhtme. Ndryshimet e stafit pér klient jané mjaft domethenise ndérmjet komunave dhe rajoneve.
ME rajonin e Gjitanit, numri | stafit pér kiient 8shtd dukshém mé | ulss.

Tabela 4-25. Numri i stafit direlt dha indirekt né rajenet

4
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Numn | punonjEss Murnri i kienteve e §

Direkt  Indirekt  Giithse§  AmwisBri  Bimnese  Institucione Gtk PUTDA;ESye

par klbamt

| Gjilan 34 I8 62 15959 | 1137 123 17,213 26
| Kamenics ] 7 | 1s 4,343 308 72 4,813 33
Witi 10 3 16 4,845 385 58 5,255 3.0
Novoberdi 4 3 7 1058 | 104 | 30 1,150 55
Partesh 10 2 12 952 M| 15 | 1,038 115
Kllakot £ g [ & 755 134 | 10 | g &4
Ranillug [ g i 517 37 21 G7E -
Ferizaj BE | T 162 20535 | 2,308 72 23,315 3.0
Kacanik 7 3T 74 3,835 272 1 4,138 | 3.0
Shtime 15 17 36 3,041 294 28 3,362 | 10,7
Har i Elezit 16 ] 25 1.388 8& 10 1,454 16.3 '
| ShiErpce 13 | 23 25 2,184 ™| 1z 2,388 2.7
GHNTHSEI 3 243

RAJONET
Burirmi: AMMEK dhe 18 dhénot ngs komunet

Shifrat me té larta né rajonin e Ferizajt jang piesérisht pér shkak té distancave mé & medha deri ng
deponing regjionale dhe nevolgs pér transportimin & mbeturinave direkt ose pérmes stacionit t@
transferimit té Ferizajt.

4.3.7 Tarfat e mbeturingie

Tarifat aktuale t& mbeturinave

Nivel: ekzistues | tarifave Echi€ paragitur né tabelén & méposhtme. NE pErgiithesi, tarifat pércaktohen ng
perputhje me rishikimet & PMMEK-ve, Ekzistoiné tri xategon kryesore pErdoruesish dhe nivele t8 nd ryshme
tarifash u ngarkohen amvisérive, bizneseve dhe institucioneve bazuar né njé seré nénkategorish, Nivelet
e tarifave 1# mbeturinave kané gené pak a shumé konstante gjaté 3 viteve t5 fundit.

Tabeia 4-28, Tarifat e mbeturinave 20222023

Ekonomiz farmiljara -6 55,5
Institucionet 12.21 16,80-71,40
Biznese B-31 10,35-71,40

Nivedi i pérgjithshEm | tarifave t& mbeturinave pér familjes nuk Eshté rritur g8 nga viti 2020. Rritja &
planifikuar e tarifave t& deponimit t& mbeturinave né KMDK dhe aplikimi | tarifave 1@ reja 18 trajtimit ka
18 ngjark t& rrisé tarifat e mbledhjes s& mbeturinave.

Tarifa té& ndryshme t& mbeturinave zbatohen pér kategori % ndryshme klientEsh bazuar n& prodhimin &
tyre t8 mbeturinave dhe karakteristikat e mbeturinave t8 gjeneruara. Shembulli i tarifave 18 mbeturinave
ngé komunin e Vitisé Bshté paragitur né tabelen e mépashtme, Tarifa té ngjashme pér mbeturinat vérehen
edhe né komuna 18 tiera,

Tabela 4-27. Shemiul| | tarifave té mbeturinave sipas kategorive nga Vitia



Studimi § parefinibilitetit pér Aenoxkimin 2 Integruer Nddrkomuna! ¥ Mbetuninowe pér rofonin & SHonT die
Ferizajt

Rategorité e kansumatorsys W)

Tarifa & pastrimit Tarifa e pastrimit
£ muaj (e TWEH) £/ musaj [rme TWSH)

Homemed 4.63 5.0
Kleska, argjendari Fotog, avak. 0 ' 7.57 B.18
Sherbime, butige, kémbimare eti. 5.40 583
Furra, ordinanca, sh. ushgimors, etj. . 1151 12.85
Shitjet & ushgimit dhe teistilit, etj. - zona 2 9,74 ' 10.52
Restorante, bare, e, Zona 2 2033 2185
Fomps benz, restarante, etf. zona 2 18.13 1558
| Depo ushgimore, supermarkete, at). 2578 27.54
Mishto., kopshie bujgésore etj 2023 21 BE
Biznese & institucione me kontejner 1.1 BECETH 1208
i_Eim-r.se & institucione me kontejer 4,577 2817 3150

Tarifat e port8s pér trajtimin dhe deponimin & mbeturinave
Tarifat e deponimit t8 mbeturinave nuk kané ndryshuar gjaté tri viteve t& fundit, par pritet t8 rriten n@
mEnyTE progresive nga vitl 2023 e tutje, né pérputhje me rritjen e tarifave t# deponimit ose trajtimit.

Percaktimi i tarifave t& mbeturinave

Tarifat e mbeturinave vendosen si pjess 2 procesit t& planifikimit t& menachimit t& mbeturinave
komunale.

Sipas Ligjit pér Mbeturing, vendosja e tarifave (ose tarifave 18 pd rdoruesve) pér shérbimet e menaxhimit
t& mbeturinave shté pérgjegjisi komunale,

Eshté pérgjegiasi kolektive & Ministrise s& Ekonomisa {ME) dhe @ komunave t& vendosin tarifat pér
deponimin e mbeturinave [tarifa e portés ng depeni], Sipas procedur@s s brendshme t ME-sB, pér
qéllime t8 cakzimit t8 tarifave, ME thérret njE grup punues t& pErbér ngs pErfagBsues 18 Aspoiacionit té
Komunave té Kosovis [AKK] pérté shayrtuar aplikimet par rregullimin e tarifave. Vendinuk ks metodologf
pér llogaritjen e tarifave,

Terifat ekzistuese t# mbledhjes s& mbeturinave jané mjaft homogjens né té dy rajonet jané pErmbiedhur
né tebebEn & mEposhtme.

Tabela 3-28 Tarifar & mbeturinave pés kategori

Komuna Taridat ¢ mbet & per kategon

Amvisers Insti Biznesi
Gjilzn 5.00 ! 12.08 (Lim"] 2415
Kaménicd 500 1210411 m% | 7.00-27,80
it &.00 | 15.50 {1.1mH 12,00-3L,50

1,54 (4.5m3]

MNowvobEndé* 5.00 12.08 (11m’) | N
Partesh 2,00 5.0 | 5,00=12,00
Kllokot 3.00 | I | 15.00 (4 zbrazje)
Ranlliug 3.20 F | 8.00-28,50
Farizaj 8,50 | 15,80 {1 1m3] | 16.8C [1.1m3]|
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Studimi'i porofizibilitetit pér Mengshimin e integeuar Ndérkomunal 1€ Mbeturingve pér rojonin e Gilonit dhe
Ferizat

Tarifat & mbeturinave pés kategor

Imstituciomet

Kacanik 14 [1.1m3} 5 .60-24.72
54,42 {5.1]
Ehtime
Han | Bletit 530 15,50 [1.1m3) 10,40 [1200)
16,90 [1.1m3}
Sheérpes 5.00 ' 12 20

Shénim: *Novobérdn kg ndryshuer ofruesin 2 shersimit o8 g wei 20232
Burimi: 2022/23 té dhénat nga kemunat dhe PRINE-tE

Piércaktiml | tarifave pér deponimin e mbeturinave

Mbeturinat e mbledhura nga komunat dérgohen né deponi pér hedhje, Deponia rajonzie ni Velekings
dhe stacioni | transferimit né Feriza] menaxhohan nga KMDE,

Tarifa e pérgjithshme e deponimit 4shté 5.07 £/ton pér mbeturinat komunale ghe 530 €/ton pér
mbeturinat e gelgit dhe ato shtazore nga thertoret. Megjithatsd, kéto tarifa pritet t8 rriten né ményré
progresive duke fillear nga viti 2023 e tutje,

Normat @ arkétimit té tarifave t28 mbeturinave

Tarifat @ mbeturinave arkétohen nga komunat cdo muaj. Mormat & srkEtimit 8 tarifave 8 mbeturinave
pér amviséri, biznese dhe institucione gjaté trl viteve t& fundit jané paragitur ng tabelén e mEposhtme.
Sig shihet, shkalla e arketimit éshté pErmirésuar gjaté tri viteve té fundit dha tani &shté rreth 91 pergind
pér amviserité né rajonin e Glilanit dhe 84 pér gind Pl amvisErité né rajenin & Ferizaft

Tapela 4-23. Normat e mbledhjes s tarifave 18 mbeturinave, - % e kategarisé q8 paguajné tarifave 16 mbledhjes

Kamuna

Gjllan | 90.a% | 814% | 102% | ooaw | 7ea% | 108% | 90.6% | S7.B% | $9.5%
Kamerics Q0.1% | 104% | 104% | BE.A% | B4.B% | 915% | S27% | A0.6W | 144%
Viti B30hm | 102% | 93.1% | 917% | 912% | 115% | 875% | 94.5% | 117%
| Nevobarde | 514% | 13a% - [Bems [ - - 99.4% | 100% -
Partesh | = | "« £ T e = = =

Kllakat ; X = = : - : -

Raniflug [ = . - 100% | 100% - 100% | 100% -
RAJONI I GULANTT | 89.0% | 73.2% | 95.7% | 89.9% | 78.4% | 108% | 91.0% 05.5% | 108%
Ferizaj 90.1% | B20% | 924% | 90.1% | 220% | 92.4% | 323% | 81.5% | 100%
Kaganik gLO% | 71.8% | 135% [ o1.0% | 718% | 135% | 87.5% | 100% | 100%
Shiime T8T% | 979% | 104% | AT | 97o% | 104W | 245K | 87.5% | 100%
Han | Elezit 101% | 100% | S49% | 201% | 100% | 9£9% | 97.6% | B2.4% | 93.5%
Shiérpce - - - - - - 41.5% 100% | B3.0%
RAIONI | FERIZAJT | 88.5% | B4.3% | 10a% | 89.5% | 843% | 100% | 843% | 85.8% | 99.6%

Bunami; Roport! | AMME-5& 2013.7021
Shénim: qelirat boshe nénkuptajnd 18 dhéng gf nuk rapartohen nga komunot

T# ardhurat vjetore nga tarifat e mbeturinave té raportuara nga tdo komung pEr perivdhén 2019-2021
jané renditur né tabelén & mEposhtme. Al tregon se té ardhurat 8 pérgjithshme nga tarifat jané reitur
ndjeshEm nga viti 2020 deri n# vitin 2021 né pérputhje me rritjen & narmave té mbulimit dhe arkEtimit té
tarifeve.
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Studimi | parafinibiltelit pér Fenaxhimin B Integeuar Nderkomyungl té Mbeturingue pér rojonin & Giionit dhe
Ferizajt

Tabels 4-20. Té ardhurat vietore komunale nga arkétimi i tarifevg €8 mbeturinave 2019-2031

Karmona

Gjilan B70.735€ B38.557E | 867, 540¢

| Kemenics 156,250€ 225.782¢ 263,0314€

Wit | 136,22%¢ 257.850¢ 181,225€
Novobérde B4 BOSE 53.466E 88,351
KRM : A3751%€ | 1395755 | 16011876 |
Partash - - -

Bllekat - - .

Ranillug - 121328 12.960¢
RAJON | GHLANIT l 1,387,819¢ 1387,B87€ 1621476 |
Feriza) | 906.951€ 854 RESE 1,353,363€
Hacanik 168.426¢ 205,425£ 263,027€
Shtime 1723524 1658176 | 218, 7374

| KRM 1,247,529¢ 1,330,097€ 1,851,137
Han | Elezit BL345€ ' 115 818€ 152,338¢

| Shtérpce - - 14,400€

| RAJONI | FERIZAJT 1.328,878€ | 18a5315¢ _2.027,862€

| TOTALI NE TE DY RAJONET 2.716.657¢ | 2,717,980 | 3,645,010€

Burimi: Roporrer ¢ ANMME-58 2015.2021
shénim: gelizat boshe nénkuptoind 1£ divéno g nuk reportaben nga kamunat

Né pérgjithasi, té ardhurat e raportuara nga tarifat né t& dy rajonet ishin 3,645,010€ n#é vitin 2021 me
1,387.813€ [44.4%) né rajonin & Gjilanit dhe 2,027.862€ (55.6%) né rajonin & Ferizajt. Informaecion mé i
detajuar i té ardhurave nga tarifat e mbeturinave pir vitin 2021 Bshté paragitur né tabelén e méposhtme
ku t& dhénat jané t8 specifikuara sipas tri kategorive kryesore té klientéve. Nga analiza per vitin 2021
rezulton se né pérgjithasi né rajone 53% e té ardhurave nga tarifat VijnE nga armvisEritE, 16% nga bizneset
dhe 21% nga institucionet,

Tabels 4-31, Te ardhurat vietore komunale nga tarifal & mbeturinave pérsecilén kategor né vitia 2021

Komuna

Te ardhira vistore nga arkitim i tanfave nE witin 2021
Ekonomia familjre Blznesa

ImsErLcaonat

Gjithenj

Gjidan BEZ S12E 200,041€ B4, 05TE S6T.540€
Kémenicé 156, 805%€ 43411€ 2. E11E 263.0231€
Witi 203.9726 46,3300 30,523€ 2E1, 2256
Nevebérda 63, 565E 25,822€ - BL,391€
KRM 1,147,751€ | 315,503€ 137,822€ 1,601,187€
Partesh | - - - ' -
Klokat - - . -
Ranillug 180836 1, 8588 - 18,9604

| RAJONI | GHLANIT 1,165 854 317.471¢€ 1378224 1.521,147€
Ferizaj 7215804 165, 586€ 475,196 1,353,363€
Kacanik 209,193 15.836€ 3,87EE | 283,027¢ |
Shiirng 131,835¢ 22.544€ 63, 95E€ 218,737€
KRM 1,083, 608E 224 3834 5641324 1,851,127€
Ham | Elezt 73,310 24,026€ |  E5,000€ 162,336€
ShTerped 11.000E 2,850€ | ESd 14,4006

| RAJONI | FERIZAIT 1,145 018¢ 2512626 | G29,682¢ 2,027,862€
TOTALI NE TE DY RAJONET 2,313 7738 E52,723 | 767.504& 5,599,010

TE



Studimi | perafizibilitetit pér Menoxhimin e integruar Ndérkamune! t8 Mbeturinave pér rgjonin e Gillarmt dhe
Ferizoyt

Komuna Tiz ardhura vietare nga arkSting | tarifre nd vitin 2001

Ekoncmaa familjare Hiznese

(63.4%] {15.8%]) Il.ﬂ‘!ﬂ | (100%] |

Busimi; Roport! |ANMME | vigit 2021
Sheénim: gefirat boshe nénkuptoiné te dhéme of nuk ragoftahen nga kowmunal

T ardhurat mesatare nga tarifat pBr ton mbeturinash té mbledhura nd vitin 2021 paragiten né tabelén e
méposhtme. Ka disa ndryshime midis komunave dhe giithashtu midis dy rajoneve. T& dhénat tregojné se
t8 hyrat nga tarifat pér ton mbeturinash té mbledhura ré pérgjithasi jané me t&larta né rajonin e Ferizajt

Ku mesatarja e té hyrave pér ton t& mbledhur 8shté 56,26 € krahasuar me 38.82 € pér ton mbeturinash té
mbledhura né rajonin & Gjilanit.

Té ardhurat mesatare pér ton t& mbledhur per t8 dy rajonet ishin 45.90 € né vitin 2021

Tabela £-32. Té ardhurat mesatare pér ton mbeturinash komunala 18 mblediuers

Ton t& mbledhar Te ardhura nga tarifat Te ardhura per ton

GElan 25,124 957, 540& 38.51€
| Eamenics 5,454 253 03 1€ 47 BEE
Witi 85,351 281,225 A4 TR
MNowoherds 2181 58,391 | 40,586
KRM 25,150 1,601,187€ 40.50€
Partesh S63 DE o0
Klickot 525 DE 0.00€
Ranillug 1,118 15,9606 17.85€
RAJONI | GHLANIT 41,757 1.621.147€ | 38.57¢
Fariza 23,476 1.363,363€ 58.07€
_Kaganik 3,943 258,027 | - 63.13¢C —
shtime 4,487 218, T3TE | 48.7E€
KRM 31,906 1.858,177€ 58.03E
Han | Elezit 24,313 162,3356£ T.ITE
| Shtgrpck 1,877 14,400€ 7.88€
_RAJOMNI | FERIZAJT 36,046 2,027,862€ | 55.26€
| TOTAL NE RAJONME 77,804 3,645,010€ 45.90€

Burimi: Té dheéngt e witht 2021 pos rapert! | AMME 58
Fhdnim; gelizot boshe nénkuphaing (8 dhéng g€ nuk roportoben ngo komunot

MNjE enalizé mE& e detajuar e t8 ardhurave nga tarifat dhe mbulimi | kostos Sshté pErmbledhur né tabelén
e mépashtrme, Tabela tregon ndryshime t& konsiderueshme né kostot e offimit & shérbimeve dhe normat
e mbulimit t& kestove t& ndérlidhura ndérmjet komunave.

Té dhénat pér kostot & mbledhjes dhe déponimit 18 mbeturinave jang nxjerrd nga planet komunale 18
menaxhimit té mbeturinave dhe jané krahasuar me nivelet e raportuars té té ardhurave né vitin 2021 nga
tarifzt ng secllén koming,

ME pérgjithési, analita e té dhénave nga raportet @ AMMEK-5& dhe pianet komunale pér menaxhimin e
mbeturinave tregoing se ofruesit e shérbimeve né rajonin & Gjitanit ofrojné shérbime bazé t& menaxhimit
té mbeturinave me shkalig2 mé té uldt se ofruesit & shiérbimeve né rajonin e Ferizajt.
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Stwaimi | panofizibilitetit pér Menmaxhimin e Intagruor Ndérkormang) 18 Mbeturaove pér rojonin & Gilanit dhe
Ferizajt

432 Rofi i sektorit infarmal

Sektori informal mbledh té gjitha lojet & materialeve @ rickleeshme me viers pozitive tregu. Mbledhjz e
materialgve t8 riciklueshme behet né forma t& ndryshme —derd mé derg, nga kentejnerét dhe kryesisht
né depening e Velekincés, Pas mbledhjes 38 materizleve, ata i rendisin dhe us shesin tregtarBue t8
naermjetEm, té cilét pérgatisin dhe transportojnd materialet e rikuperuara né ohjektet & pérpunimit.

Nuk ka t& dnéna 18 disponueshme pér sasité e materisleve 18 riciklueshme 18 mbledhura vegmas.

Pérfshiria e sektorit informal né menaxhimin @ mbeturinave ndihmon n@ reduktimin e valEmit t&
mbeturinave t£ destinuara pér depeni, gj gé reduktan ndikimet negetive té degonimit t& mbeturinave
né shiindetin publik dhe mjedisin, 5| dhe kostot e ofrimiz té sharbimeve publike. Ndryshimet strukturere
né sistemnet e menaxhimit t8 mbeturinave kané patenclalin té prishin dhe té ndikcjné né jetecin e e,



FPloni Ndérkomunol pér Menaxhimin & Integruar t& Mbeturinowe pér rojonin e Giilanit dhe Ferizaft

4.4 Menaxhiml i mbeturinave 18 tiera
4.4.1 Rrjedhat & mbeturinave 18 vecanta

Korniza rregullatore kombétar percakton g rrjedhat & mbeturinave t& veranta duhet t# menaxhohen

pérmes mekanizmit té PErgjegjisiss s& Zgjeruzr t& Prodhuesit {PZP), Rriedhat & tilla t& mbeturinave
pérfehipné:

*  Automjetet né fund té jetés (AFI)

= Vajra té pErdorurm

* Mbeturinat nga pajisjet elektrive dhe slektranike | MPEE)
= Gomet mbeturina

*  Bateriké

Komiza rregullztore, megjithaté, nuk pércakton kérkesat minimale pér krijimin @ skamave té PZP, sic
parshkruhet né Direktivén Korniz pér Mbeturing, 5i rezultat, skemat e PZP nuk jang krijuar ande par
rriedhat e sipérpdrmendura t8 mbeturinave.

NE& mungesa t& skemave t8 PZP né fugl, né té dy rajonet ks operatord té cilét jans t& licencuar parte kryar
aktivitete t&8 mbladhjes dhe menaxhimit t& mbaturinave pér mbeturing t& veganta. Lista e kompanive t&
licencuara gé merren me mbeturingt @ PZP Bshts paragitur né tabelén & meEposhirme:

Tabeia 4-34. Listz & kompanive té fcencugre g8 merren me mbeturing 1@ vecants

CEniti 1 Kampanise Vendndodhiy Rrjedha e Veprimtaria e leencimat

mbeturirnae

Farash-80 Farizaj AFl dhe mbeturing | Mbledhia, pErpunimi, trajtiml, presimi dhe
| metalike | riciklimi | automjeteve té skrapit dhe metslave
NTSH Lindl Im Feriza] AF] dhe mbeturing | Trajtimi i mbeturinave nga automjatat
i metalike mbeturing
MTP Catl Ferizaj AFI dhe mbeturing Miledhje e metzeve dhe automjeteve
I metalike mbeturing
"Honor” Lid | Ferizaj AF) dhe mbaturing Mtledhjz dhe rajtimi i mbeturinave
metalike hakurishie
M-Shkedrani Gjidan AF] dhe mbeturing Mbledhja, ndarja, kiasifikimi dhe trajtimi |
metalike mbeturingve metakke
| PPZ *To Bali” Kacanik AFi dhe metal, Moledhjz e mbeturinave metalike, A7,
akumulatord dhe PEE | skumulatoré mbaturing dhe BEE
NTSH “Besi” Kagand AF] Mbledhja & mbeturinave matalike, AF) dhe
) komponentéve b8 makinawe
MED |ndustry Ltd | Movobérde AF) hibbadija & MPEE, AF) ghe kompamestive &
makinave

Muk ka t& dhéna komunzle epo rajonale pér vallimet e mbeturingve PZP té krijuara dhe 12 mbledhura,
Mbeturinat nga katér fraksionat kryesore 1@ PIP jans analizuar né nivel kombétar bazuar né té dhénat &
importit, ekiportit dhe trajtimit®.

* Studim | pérgatitur n# kuadér t8 Projektt “Mbsshtetje pir ngritien e slstemit ts Pergjemiésisd &8 Taieruar 18
Prodhuesit né Kosove”, té financuar nga GIZ.

B2



Studimi | parafizibilitetit per Menoxhinins ¢ integrusr Mderkamunal t# Mbeturinove pér rojonin e Gjilenit dhe
Ferizair

Bateria mesatare pertative & hedhur né treg pEr koké banori Eshté vendosur né 0.06 kg/koks B i, E
aplikuar pér popullsing akizale & ZMM, sasia e baterive portative né ZMM vleréschet né 21 ton ni it

Duke nxjerré rezultatet nge studimi, t& kryer ng nivel kombétar, sasité & mbeturingve me vajra té
mbledhshme ng ZMM vierSsohen t& jend né s3sing 750-800 ton né vit.

Tabels = méposhtme tregon sasité e pérllogaritura 18 MPEE, t# krijuarz né ZMM.

Tabeia 4-35, 3ashte e sarashikuara té MPEE

LORES

| kglkoke .

b./vit B.54 B.72 | 2.88 8.04 9%| 94 5.60 | g.81
| _popullats 357,389 | 357,033 | 358,375 | 358,643 | 355,638 | 358681 | 358,455 | 357,997
tonfvit | 3,065 3,127 3,181 3,242 | 3306 |  3a3m 3,442 3,513

Burimi; té marre nge studiemi | pérgotitur né kuodsr té Projektit “tbéshietie pér ngritien & gistemit té Pérgiegibsise
8¢ Zgjervar t¥ Prodhuesit né Kosows”, té finsncuvor nga Gi2

4.4.1 Mbeturinat e rrezikshme ngs amvisérité
Analiza e mbeturinave nga viti 2021 tregon se fraksioni mesatar | mbeturinave t& rrezikshme né
mbeturinat e pérziera kamunale nga 2ana té ndryshme &shté 0.20% né Ferizaj dhe 0.30% né Glilan. Kjoda

i€ thot® se rreth 240 ton mbeturing t8 rrezikshme amvisérie (MRrA} gjenerchen cda wit a8 ZMM.
Aktualisht, asnj¥ nga komunat né t& dy rajenet nuk zhaten njé sistemn pér mbledhjen e ndere t& MArA,

£4.4.2 Mbeturingt nga kujdesi shéndetésor

Tabela & méposhtme paraget sasité e pérllogaritura té mbeturingve nga kujdesl sh#ndetésor (MKSh) &
krijuara nga institucionet publike t& kujdesit shéndetssar terciar dhe sekondar (1KSh).

Tabela 4-36. Gjeneriml | MKSh nga spitalet publike n@ 2o

Nr. | SEreTanae shkalta ¢ pérdorimit té Gjenerimi | MESh [kgfhtrat 3

1K5H terriare dbe = L
shtrotinge % ZEREWit)

2019 | 2020 | 2021 | 2018 | 2020 | 2021 | 2018 | 2020 | 2021
$R- Farizaj i 77 77 88| 5566 4943 s34z 21.408] 15080 23795
SR- Gjikan 368 354 357 a3as 2008l 3acxc| gooes| sagrs| gi7es
Giithse] | | | 103,497 73,675 85,520

Burimi: Draft Strategjic Kombétare & Mengfimit t& Mbeturinave ngo Kijdes Shandetssor
Tabela e méposhtme tregon sasité & MKSh t& gjeneruara nga IKSh parésore né ZMM.

Tabels .37, 5asits & MKSh t@ krijuara nga |X5h pargsere
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Fenzajt

Komuns

| Gjilan

Vizits ne
rjkELite
familjare 2019

171,858 |

familjare 2020

VIEFLE i

rkEsIte

159,073 |

M beturina te
krijuara (2015},

Epr

 Mbeturinave pér rajonin & Gilanit dhe

Pborurm s e
berijusra [P0,

2,578 2,386 |
Kacanik 100,427 88,719 1,507 1,031

Kamenics 58,854 | 56,988 883 | 1,005 |
| Shiime 58,843 75,158 | 883 1,127
| Shtérpok 3,029 ! a5 =
| Ferizaj 752,597 136,722 3,793 ]
| witi BE,158 10E,721 1,292 1,541
Novobardis 4,287 4,164 B4 | 82
Hani i Elezit 27,051 47 603 206 | 714
Gjitheej 763,484 £51,148 11,451 | 9 767

sunmi: Droft Strotegfie Kombétare e Menaxhimit t8 ﬂ.-'rt:-erur.i.-:;::_ngs Kuidesi Shéndetisnr

MESh Jo & rrezikshme mblidhet pérmes sistemeve komunale t8 mbledhjes s& mbeturinave, ndBrsa MESh
e rrezikshme (kryesisht mbeturinat infektive dhe t& mprehta) trajtohen né autakiave hibride, té& vendosura
né spitalet rajonale t& Gjilanit dhe Ferizajt. Autokisvat kané kapacitet prej 250 litre plr cikiél. Sasit® o
trajtimit t& mbeturinave té rrezikshme né autoklava giaté viteve 2015-2021 janE peragitur na@ tabeién e
mépashtrme.

Tabeala 4-38_ Sasite (ton/vit) & mbeturinave 18 rrezikshme 1 trajtuars né spitalet rajanaie

T o fwit A6

Ferizal

Gjilan 27 23 37 26 | 30 | 41 42

Gjithasj 15 21 46 | B2 | 69 | 78 | g2
Burirmi: AMME

Sasia @ MKSh t& rrezikshme té trajtuar ka gend ndérmjet 45 dhe 82 ton/vit glaté késaj periudhe. Duhet t2
theksohet se Draft Strategjiz Kombiitare & Menaxhimitta Mbaturinave té Kujdesit ShéndetEsar pErcaktoi
€ vetem rreth 74% e totalit té MKSh té rrezikshme 1€ gjenervar v trajtua né vitin 2021, Respektimi i
ndarjes sé rrepté né burim @ MKSh-ve t8 rrezikshme nga ato jo 18 rrezikshme &sht# thelbésore pér té
shmangur MKSh-t8 e rrezikshme g t# pérfundojné nE deponi pér mbeturinat omunale dhe
pérfundimisht né deponi té hapura.

4.2.4 Mbeturinat & adértimit dhe demolimit
Mbeturinat ¢ ndértimit dhe dermalimit aktualisht nuk trajiohen, por disa komuna kan# sakivar vende
specifike pér deponim té pérkohshém. Gjashts komuna kang caktuar depo tE peérkohshme pér MAD.
Informecioni mbi koardinatat dhe kapacitetet e objelteve té pérkohshme t deponimit 18 mbeturinave
pér mbaturinat & ndértimit dhe demolimit nén pergjegésing ¢ komunave jang renditur né tabeldn mé
poshie,

Tabela 4-35. Objextet € pirkohshme té deponimit t mbeturinave {Ickadenet) pér MND
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Komina Komrdinatat MND 15

pedbogaritor té

deponur fm’]

G]itan A2°25'36.08"N 21'32'5.95'E 3,800
Kamenici Fshati Berivgjcé .
Viti 42°23'17.57"N 21'23'46,12"F 5,500
Novobirdd n'a /e
| Partash . nia nfa
KHokot nfa n'a |
| Ranidlug nfa nfa
Ferizaj 42°24'18.71"N 21" §31.77°E 52,000 |
Kaganik nfa /s
Shtime 42" 216'38.61"N 21* 0'35.19"E 15,000
Han i Elezit 42°7'35.01"N 71" 14'8.65"E ! 200
Shiirpod n/a | nfa

Burimi: Plani Kombétor pse MuD

Mbeturinat & ndértimit dhe demalimit jané njé kategori e réndésishme mbeturinash né t& dy rajonet.
Gjenerimi | mbeturinave nge mbeturinat e ndértimit dhe dermalimit Eshté pérliogartur né planin
kombétar pir menaxhimin & mbeturinave té ndértimit dhe demaelimit. Ta dnénat pér secilén komuné jane
renditur né& tabelén e mépozhime.

Tabala 4-40. Vigllirmet 2 MMNO-vwe ne 780

| Gflan 65,067 24,428 | 51072

| Kamenice 12,930 13,724 15,508

(it f 15,014 13,797 19,558

| Novobandd == B | &pos2 | @ 2829
Partesh 691 a8z I 685 |
Kligkot 1,081 783 1113 |
&anill i . - i
RAJONI | GHLANIT | 91,215
Ferizaj | 85,249 | 45,764 47,057
Kaganik 12,930 6,313 9,323
Shtime 5,422 3,568 5,259
Han i Elezit 6,256 ' 4117 &, 080
Shtérpcé : 2,570 1,907 2,705
RAJON! | FERIZAIT 70,438

TLITALI NE TE O RAJOMNET
Surien Ploni Kombetar per MND

Mga raporti mé i fundit kombé&tar pér deponita e ilegale, u vierBsus se 28.6% & mbeturinave nge deponité
ilegale janéd MND.

4.4.5 Mbeturing té vallimshme

Sipas Ligjit pér Mbeturing, komunat jané piirgjegjése pér organizimin @ menaxhimit t& mbeturinave té
willimshme. Nuk ka té dhéna t& disponueshme per mbeturinat a véllimshme né mbeturinat e pérziera
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kemunale dhe raportohet se mbeturinat e vElimshme sh pesh pErfundojné né deponité legale.
Mbeturinat e vEllimshme ishin 1.7% & mbeturinave té entifikuara né deponité e ilegale né vitin 2022

4.4.5 Mbeturina bujgesare

Menaxhim| | mbeturinave bujggsore duhet té ndjeké parimin "ndotési-paguan”, g8 do té thotd se
prodhuesit ¢ mbeturinave bujgésore dubet té jent pérgjegijés per menaxhimin e tyre dhe duhet t8
mbulojné kostot e menaxhimit.

Gjenerchen katér lloje t¢ mbeturinave bujgésore:
& Mbeturingt ¢ indeve bimore
»  Minareduktet shtppors
& Plehu organik
= Mbeturingt agrokimike

Mbeturinat g indeve bimore

Mbeturinat e indeve bimore jang ni fakt biomasa e cila shié njé burim i inovueshém dhe g8 mund &
shkaktoje probleme kur nuk pérdoret. Rritia e shoejt® & vllimit dhe e llojeve t8 mbeturinave t& biomasés
bujgEsare mund & bishet njé problem né rritie, pasi biomasa bujgésore & mbeturinave t& kalbura Eshon
metan dhe rrjedhje, dhe djegia & hapur nga fermerét pér t& pastruar tokat gienercn CO; dhe ndotds té
Yeré lokald dhe pérbén rrezik pér pronén rurale. Prandaj, kérkohet menaxhimii dubur | mbeturinave t&
biormasés bujgésore pérté parandaluar g ato té ko ntribucjng né ndryshimet klimatike, ndotien & ujit dhe
tokis, dhe ndotjen lokale 18 ajrit. PEr mé tepér, kiita mbeturina jané me viers 18 larté pér sa i perket
rikuperimit t& materiaiit, léndéve ushqyese dhe enargfise.

Menaxhimi | biomasés bujgésore duhet té ndjeks hierarking @ menaxhimit té mbeturinave. Duhet té
preferchet riciklimi i tyre. Kompostimi #shté njé teknologji ¢ pérshtatshme pér shumicdn e mbeturinava
té indeve bimore. Esht& i mundur bashké-kompastimi me mbeturinat & gielbra komunale. Megjithata,
nése kapacitetet e impianteve t& ardhshme t& kempostimit né rajenin & Gjilanit dhe Ferizajt mundisojné
pranimin 2 mbeturinave bujgésore, prodhuesit e kityre té fundit duhet té paguaing koston e ploté t@
trajtimit.

Mbeturinat nga bujgésia mund & jené burim périndustring pérpunuessa. Simhioza industrisle mund té
mbéshtetet duke krijuar njé platformé elektronike me sasis e dispanueshme/td parashikissra ts
mbeturinave bimore & do té gjenerchen sipas |lojit dhe vendndodhjes.

Kur riciklimi dhe pérdorimi i biomasés 51 material périndustring nuk janE opslone, atéhers duhet té ndiget
rikuperimi i energjiss.

Nénproduktet e kafshiave (NK)

N& nivel kambétar, njé objekt gendror pér trajtimin & mbeturinave NPSh Eshié nderiuar pigr Prishtings.
Megiithaté, objekti | trajtimit nuk $shté ende funksionzl Pasi & jeté né funksion, do té jeté né giendje té
ofrej# shirbimin e mbledhjes dhe trajtimit pér t& gjith2 prodhuesit & NPSh-ve né mbaré vendin. Mdérkohé
asgiesimi | NPSh Eshtd | vetmi opsion, me kusht g8 t& kryhet né vend deponime té sanksionuara nga
2utoritetet kompetente.
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Plehu organik

Pergendrimi total | lEndéve té ngurta t8 plehut organik 8shté karakteristika kryesore gé tregon se si mund
t& trajtohet materiali, Plehu organik i kafshéve mund t& klasifikohet 5i | ngurtd, giysmi | ngurté ose |
léngshém. E para pérmban mé shumé se 208 lénd@ & ngurta (mund t& mblidhet dhe trajtohet nga gdo
pajisje gé do té [Evizé materialet evellimshme), gjysmé e ngurté pérmban 5 deri nd 20% 18ndE t& rguria,
prodhohet né sistemet e strehimit te bagitive ku ofrohet shtroja & kufizuar dhe bén nuk rrjedh aq lahts
52 plehu erganik i Iengshém dhe nuk mund t& mbiidhet =i pleh organii i ngurté. Plehu organik | [éngshém
pérmban md pak se 5% [éndé t& ngurta - IEngu shtess vjen nga larja dhe derdhja nga sistemet e ujitjes —
dhe, kur trazohet, mund t& pompohet ose ¢ lévizet nga rrjedha @ gravitetit.

Xater lloje 18 menaxhimit jané 18 disponueshme pér plehun & kafshive: deponimi, aplikmi ng toké,
kompestimi dhe tretia anaerobe.

Mbeturinat agrokimike
Disa mbeturina nga aktivitetet bujngsore mund té jens té rrezikshme, duke pérfshiré pesticidet dhe
herbicides & vjetra, dhe lubrifikantét g& mund & jené pérdarur nE pajisiet e fermés, Mbeturinat e tilla

kErkojng menaxhimté ndars. Ekzistojné opsione pér riciklimin e lubrifikantéve té pErderur né lubsifikante
té rinj.

Magjithate, ni t# gjitha rastet e tjera, lubrifikantét, pesticidet dhe herbicider e pérdorura duhet té
trajtohen né njé incenerator té projektuar sic dubet; pér ket a@llim mund t& merrst parasysh mungd§sia
& pérdorimit 18 njé furre ekzistuese t& cimentes {sic bEhet né shumé vende 18 BE-sé&, ku furrra dubet t&
plotBsojé disa kushte teknike dhe t& |zjohet pér kits pérdorim), Mé&se trajtioni nuk &shté i realizueshim,
k&to mbeturina duhet t& ruben ose hidhen né manyré & sigurt né objekte gé plotésojng normat &
pranuare ndérkombdtarisht derisa t8 identifikohen objekiet e duhure 8 traftamit. Njé strukturs
kombétare pEr menaxhimin e mbeturinave 18 rrezikshme parashikohet nga SKEMIM, e cila do té ofrojé
mungési dhe zgjidhje té sigurt magazinimi pér kit llo] mbeturinzsh.

4.4.7 Mbeturinat industriale

Asnjé minierg aktive nuk funksionon né t& dy rajonet. N& vitin 2010, AMME ka bEré njé hulumtim né
territorin e Kesowds dhe ka regjistruar disa ish-objekte industriale dhe zanat e tyre té deponimit (deponits)
Q& aktualisht paragesin rrezik permenent pér mjedisin dhe shéndetin publik né Kosovs, Ndér komunat mé
& prekura nga kéto pika t& nxehta ishte Novebiérda,

Industritd e médha Jané 18 detyruara 18 cperojné sipas lejeve té Kontrollic t& Integruar t& Parandalimit té
Mdetjes, t8 cilat Mshohen nge autoritetet vetEm nése industritd kané plane pér menazhimin e
mb&turinave,

4.4.8 Mboeturinat nga ITUT

Impiantet e trajtimit 18 ujErave t8 2eza (ITUZ) aktualisht nuk jané t& disponueshme né rajone. NE 3 vitet e
erdhshme né Gjilan planifikohet nd&rtimi | njg ITUZ t8 re. Plani &shte qé té trajtohen ujérat e zeze nga
rejoni i Gjilanit {30,000 amviséri) dhe mbeturinat nga ky trajtim dubet t& trajtohen né pérputhje me
standardet e BE-sE. Llumi pritet té gjenerohet nga viti 2026 e tutje. Ohjekte mE t& vogla jané planifkuar
edhe né Katanik dhe Nerodime |Ferizaj).

&7



Stugimi { porafieibilitetit pér Mengwshimin e in tegruar Nderkamungl i Mbeturingve pér rajonin e Gilonit dhe
Ferizgje

Diegrami'® mé poshtd paraget alternativat e mundshme pértrajtimin dhe pErdorimin & flumit
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Figura L1, Alternativat e perdoramit o8 Humit

Deponimi

Ky &shté opsioni mé pak i favorshém. PErmbajtia & ujit & lumit, kur Grohet nga ITUZ, zakonisht kalon S0%.
Kje do t8 rrisd ndjeshém prodhimin e kullimit n& deponi, ku ekziston mbledhja & kullimit. NE raster &
deponive jo té projektuara, pa kontrollin e duhur té deponisé, deponimi | llumit mund t& coj8 né ndotjen
& ujlirave néntokesare. NE shumicdn e vendeve evrepiane depanimi i llumit t& patrajtuar tashmé gshis |
ndeluar ose do té ndalohet pas vitit 2020.

Neése lejet e operatorEve 18 deponive e lejajng, llumi mund té pardoret =i pjesé pérbérése & mbulesss =&
rreguilt t8 tokEs pér mbeturinat né deponi. Nése Humi pérdoret pEr mbulimin & mbeturinave, praktika
standarde Eshté gi materia e that dubet 18 jeté jo m# pak se 25% dhe duhet t& aplikohet raparti 13 e
llurmit mie 273 e tokés,

Pérdorimi bujgasor
Kur perdoret pér géllime bujgésore, Rumi zakonisht pérhapet né tokat bujgésore njé ose dy hers nE vit geé
pérkon me lérimin dhe mbjelljen. Kirkesat legjisiative plreaktojni sasing e léndéve té ngurta dhe [Endéve

¥ Bazuar ré traftimin dhe deponimin e llumit, gasjet dhe pErvajat e menzshimit, ngs Srupl | Punds | 15WA dhe 18
thend, | puldikuar né Saving e CEshyeve Mjedisone, Nurm 7

L]
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ushgyese té thata g lejohen t& shtohen né toka. Megjithibce pErdorimi bujgésori llumit t# ujsrave t& zezs
shpesh konsiderchet si opsioni mé i géndruesham i menaxhimit t& llumit, kjo mund 18 behet nése Humi
permbush kérkesat e cilésisé B pErcaktuars nga legjislacioni ekzistues. Né pargjithési vetém Mumi i
trajtuar mund t& perdoret pér shpérndarien né toké.

Kompostimi

Kur pirmbajtja e metaleve té rénda né llum £shté brenda kufijve 12 lejuesh&m, por patogjenit | tejkalojns
kufijté, atitheré kompostimi | llumit Eshté nj& alternativé e mundshme pér traftimin e llumit pérpara
perdorimit t& tij né bujgési. 5i parim i pérgjithshém, pérmbajtja & ujit né pérzieren & kompostueshmea
duhet t2 jetE rreth 55%, ndérsa pérmbajtia e ndés organike duhet 28 jeté mé & madhe se 70%. N& varési
té teknologfisé né pErdorim, Bumi nga ITUZ, | cliruar pas tretjes, ka pérmbajtie tpike t8 ujit prej 80%. Ko
do t& thot¥ se llumit duhet ti higet uji pérparz kompostimit. Duhet t3 arrihen nivelst & duhura té
lagéshtisg dhe ajrimit né ményré g& 1é aktivizohen mikroarganizmat. Kjo Sshté arsyeja pse né shumicén e
rasteve llumi duhet té pérzihet me njé bashkE-produkt [p.sh. mbeturinat e gielbra, mbeturinat ushgimore)
g€ kompostimi L& jets i suksesshém.

Rehabilitimi i terreneve té trazuara dhe vend deponimeve komunale

Liumi mund t& pérdoret gjithashtu pér qéllime t& bonifikimit t2 tokés dhe ripyliés mit. Shfryt&ziml 1 gij
mund £ parashikohet pér bonifikimin 2 zonave té trazuars, rikultivimin & vend-deponimeave t& vietrs,
minierave, etf. Bazuar né karakteristikat e tij llumi 28vendBson materialet e fiera t& dheut, Nga piképamija
mjedisore, pErdorimi i llumit pér rehabilitim &shté njé opsicon | mird. Pér odo lloj pérdorimi rehabilitues,
llumi | uj€rave t& zeza duhet t& stabliizohet dhe té pastrohet pér té arritur njé material me veti vegjetative
gé mund i& aplikahet pa rrezige sanitare.

Djegia

Perté arritur njé efikasitet mé té lané, |lumi nga ITUZ-t& duhet té thahet pErpara diegles s& tyre. Instalimi
| tharjes normalisht duhet t# projektohet né ményré qf materiali né fund t8 procesit 1é jetE nE nivel
lag@shtie gé nuk kalon 20%. Temperatura e ajrit q# pérdoret pér tharje Eshié rreth 110-120 *C. & cila mé
pas higet pér hegjen e pluburit. Diegia e lumit t# tharé mund t8 kryhet né: instalime ekzistuese, ose nB
instalime 18 caktuara, Djegia Bshté ményra mi & shirenjté e pErdorimit té Humit

Me t& gfithe mjetet, teknologjia e sakté gé do té pérdoret pér shfrytézimin e Bumit duhet 18 pércaktohat
me planin e trajtimit t& llumit, si pjesé & studimit té fizibilitetit pér themelimin e ITUZ né& Gjilan dhe
vendbanime t& terg,

4.5 Ndérgjegjésimii publikut

Numri | aktiviteteve ndérgjegisuese t& publikuz pér menaxhimin e mbeturinave dhe ekoroming garkore
ne 3 vitet e fundit 8shté renditur né tabelgn @ méposhtme.

Tabala 4-41. Akuvitete dhe fushatas ndérgjegiésuese né lidhje me menzxhimin e mbeturineve né 1 dy rajonet

Humrs | aktivitotove 18 rmitfes s vetédijesimit dhe njergmve § arsitur
ekl 2021 2EZ
Kelendarij ditéve Kakendari | ditgve Fushata e gjalber |
mjedisore mijedisore dhe & pastiér nga 22 |
prilli darime 05

gershor 2022

| Bjlan
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e r i

201

2022

Kamenice | 20 [4 seksione per |
pastrim dhe L6
takime me X1 dhe
! ayietara).
Vit Prill, maj, qershar, shtatar, | Prill, maj, qershor, | Prill, ma, gershor, |
Frial, Mumr | Plesémarrjes | shtator, maj Mumri | shtator, ma). Numri
30aad i Fiesémarrjas 2000 i pjesemarrjes
| £500
Novoberde nfa nfa nfa
Partesh Pagtrimi | hapésirave Pastrim i Pastrimi
publike [Dita e Tokes], hapésirave publive | haplsirave publike
Ndara e broshurawe pBr | (Dita v Tokes), iDits & Tokss),
reigen e ndérglegigsimit | Ndarja e broshurave |
pér rritjen & | Mdarja &
ndErgiegdaimiz broshurave pér
rmitjene
ndérgieglésimiz
Elokat Akthitete pastrim| na
fehatin Magille {shogata
Mogilla — késhilfi i fehatit]
Raniflug Prezantime né shiealls Prexantime né Frezantime ng
shkalla shkoliz
Kjoftimet pér
: FagesE.
Ferizaj nfa [ n/a nfa
Kaganik nfa | n/a nia
Shtime nfs nja &
Han i Elezit 27 akthitete
Shtarpce nfa nfa n/z

4.6 Analiza e mangésive té gjendjes ekzistuese té menaxhimit t& mbeturinave

Anzliza e mangiisive t8 giendjes ekzistuese t8 menaxhimit t& mbeturinave &shté paragitur né tabelén e
miEposhime.

Tabels 4-42, Analiza @ mangésive té glendjes akzistuese 8 menaxhimit 1 mbeturkinsve

Kategoria Glendja ekistunse Masat per pérmircsim

Parandalimi | Nuk ka strategji pér parandalimin e Plani pér parandalimin ¢ Redikiimi i
rrbstiurinave mbeturinave dhe versm disa fushaia mtaturinave dhe fushata gjgnerimit té
nddrgagiesuese 18 syrudrs ndérgjegigsuese mbeturinave

Kompostimi ni kughte shiipie RAritja & pérgindjes 5é shtdpive Feduktimi |

promavohet pérmes pilot projekeit -
Z.1% e armisri kand gagie né
kompastimin shtSpiak ng Gjilan dhe
£ 1% ni Ferizaj

me kompostues shiépiak ng orochimitts
zanat regidenciale dhe rurele mbaturinaue
islogjike né
Zonat rurale

a0



Studfmi i porafizibilizetit pér Menaxhimin & Integrusr Nodérkomunal t5 Mbeturinoue pér rajonin e Gjilarsit dhe
Favizait

Fategroria

Grenop elkristuose

MWasat per permiresim

&llimi

Mbledhja & Shiérbimet baze t& mbledhjes sé Rritja e pérqindjes s& Rritjz 2
mbeturinavs mbeturinave papullsisé & lidhur me mbulirmit tg
3% e amvisdri 1€ mbuluzara sirérbimet band |armviser, shérbimit né
100% @ bizneseve 38 mbuluara biznese dhe institucione) 1005
100% ¢ institucioneve 1§ mbuluara
Mbles®ja & ndarg % e amvisérive, bizneseve dhe ZnwllEmi | sisternit NAB dhe Zhatimi i NRB
& miseturingve ingtitucionave kang gasie né ndarjen nié rritje & pérgindjes s& na té glithe
burim [Kng) populsisE me gashe né Ionat urbane
sistemin 2 ose 2 kantejnars dhe shumicén
pér mbledhje (amvigir, & Toneve rurale
Birpese dhe institudansa)

Muk ka Qendre t& ricikiimit t8 Rritjz @ pérgindjes g6 Zhngilliemi i
mbeturinave £ amvisérisé (QRMA| té | popullsisé me casje né ORMA | sistamit rajonal
disponueshme pér mbledhjen & ndaré e ORMA-ve

1E mbeturinave té rrjedhpve specifike
mbeturinave |
Muk ka sistem formal pér mbledhjene | Zbatimi | sistemis formal pér Rrjedhat
rrjedhave prioritare 88 mbeturinave mbledhjen dhe trajtimin e kryesone ti
(PZP} ndasd & rriedhave td PZP-si
mieturinave PP ng mbulohen nga
pErputhie me zhwillimer saktor! privat
Egmbétare |
Rickiemi dhe Muk k= cbjekie ricikfimi dhe rikuperimi ZhwilEimi | chiektave rajonale Zhwillirni i
traptini né TN per rikuperimin dhe riciklimin sistemit ta
miseturinave & materialeve integruar
rajonal t&
Zhwillimi ¢ chjakieve refonale ohjekteve 18
piir trajtimin biolagyik tié riciklimit,
mbeturingve t& glelbra trajtimit dhe
rikuperimit té
Zhwillimi | abjekteve rajonale materialove
péEr trajtimin biclogjil t&
mbahrinave ushgimore
Zielllimi | ohjekteve rajonale
pér trajtimin & MD
Ekrctan njd sistem pér
mbledhjan e ndard dhe
tragtirin t& miedhave t& PZP
Arritiaecageve | M pakse 5% e mbetrinave kemunale | Zhwillimi } glstemit Mrd dhe Arrltjz
& riciklimit té ricikiahen pérmes aktlvteteve rritja & pérgindjes 54 Fieiklimit S0%
mibgturingne joformale. popullsizé ma gasje né t# mbeturinave
siggermin 2 ofe 3 Kontajnerd | komunale deel
Asnjé akthvitet formed né lidhje me per mbladhje (armvssr], né vitin 2035
| medarien @ organizuar né burim dhe biznese dhe mstitucons)
recikiirmin @ mbeturingve komunale Auk
Jané & geanishme né 2 Thillima | objekteve rajonale
pér rikuperimin dhe riciklimen |
a materaleva
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Studimi i parafizibiliterit pér Menaxhinmin & Intag
Ferizajt

kategoria

Gjendjr skeistpece

et pér pfnmirisim

ruor Negrkomunal té Mbeturinave pér rajonin e Gillani dhe

L1 el

Depondri i Pothiaize 100% & MEP-58 5E mbleghur Ulja e pErigindjes sé Igjerimi i
mbeturinave transpormohet nE deponi/stacion mbgturinave gé shkang ngé deponisg
transferimi pér deponim pérfundimtar depon rajanale me
pa trajtim paraprak gaelza sanitane
Mbeturinat trajtohen pérpara dhe mitja e
Depeni rajonale né Gjilan dhe depanimit pérfundmtar né wrajtEmit
Stacion | transfarimit né Ferizaj deponi mbeturinave
Deponis & Gjilanit mbikapacitas pér 18
Ndatjz & mjedisit Deponi sanitare rajonale dhe reduktuar
PéErgindje e lartd @ mbeturinave stacioni i trensferimit jand né pErgindjien e
I bioiogiike vé degonuara didpazicion pdr de ponimin g mieturinge
mbeturingve 18 mbotura ge deponohen
Qéndrusshméria Shkalla e arkdtmit par isntt o Pérmirdsimi | efikesitetit, Erijimi | nj&
financiare faturuar pér shérbimer bazi té planéfikimit financiar dhe sistemi migl
milechjes s mbeturinave komunsla mibubimit & kostove pér té bagen e
2shid E5-100% mbuluar kastet & investimewe | rikuperimit té
e plenifikuara, kostot plati té kostos
Kceiot @ depanirmit né depont nuk janié operatve dhe kostot e
te mjaftueshme pér @& mbuluar kaston | rilnvestimit, mirimbajties dhe
@ plotd pér operimin, rehabibtimin dha rehabitimic
Irwastimet
Kostol @ deponimit né depess
ArkEtimi | tarifave Behts | mijaftusshém te rishikiyara dhe té
per o8 mbuluar kostot e mbledhjes, harmonizuara e kostot a
rajtimit dhe deponimit té mbeturinave | rehabilitimit dhe investimeve
MNdergegigsimii Pak fushata té resfizusra Fushata t& symuara Rritja &
pichlikus nderglegiBsuase par NnB, EQ | néérgjegiésmit |
dhe parandaiinin e s [
betur e parendalimin &
mbeturingve
dhe EQ

F,



Studimi porafizibiitetit pér Menaxhimin a in

Ferizaft

5. Parashikimi i gjenerimit t& mbeturinave

Parashikimi | mbeturinave 18 gieneruara dhe ndryshimet né pErbérfen e tyre Bshté baza pir pércaktimin
& metodave té ndryshme piir trajtimin @ mbeturinave, parametrat & instalimeve té ndryshme dhe
llogaritien & kostove dhe pérfitimeve t& investimeve 8 ardhshime né sistemin & menaxhimit t#
mbeturinave. Dinamika & popullsisé dhe niveiet & gienerimit té mbeturinave parashikohen gjaté 20 viteve

té erdhshme.

tegruar Naérkomune! 1 Mbeturinave pér rajonin & Gjilanlt dhe

Glenarimi | mbeturinave varet kryesishe nga dy faktors — populisia dhe rritie ekonomike.

5.1 Parashikimii popullsisé

5.1.1 Popullata

Rritja & pritshme & populislsé pér t& dy rajonet @shté mjaft konstante bazuar né

witi 2017 deri

trend mjaft konstant ose lehtésicht né rénie,

13G.00d

102,000

80,000 =

Trendi i popuilsisé 2017-2021
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Figura 13 Trendi | popullsisé pér dymbidhieté komunat ng & dy rajoner, 2017.21

Tabela e méposhtme tregon numrin & ba norive né secilén komuna pér pariudhén 2017 - 2024.

Tabels 5-1. Popullsia e gymbedhjsts komunave

1€ dhéna nga ASK. Nga
né 2021, rritjs vjetore e vierfsuar e popullsise né té dy rajonet ishte 0.05% né vit me njé
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Studimi | parafizibilitetit pér Menoshimin e integruar Ndérkamung! 18 Mbeluringve pér ajanin e Sfilenit dhe
Ferizaft

GElan 7E,271
Kamenics 30,891 w750 | 2945 27823 |  2rmaz
Navoberoe 7.063 7,160 i | 7aa 7,158
Vit 47,207 47,615 47,681 47,507 47,8496
&aniliug T 3,810 3,808 3,785 3.737
lioket 2,738 2755 | 2sm 2,702 2,718
Fartash 1,7iG 1,730 [ 1,738 1,726 1,539
Nénrajoni i Giianit 173,275 173,580 171,173 156,935 158,302
Frizaj 101,107 103,002 104,312 105,116 10E,285
| Kaganik 32,838 34,206 34,356 34,420 34,672
Shtime 27482 | 27554 27,425 27,031 27,445
Sntérpce | 5840 6,773 5,763 570 5,621
Hari i Elezit 5,522 0,998 9,285 10,013 10,090
Nénrajoni i Ferizajt

355,634

Burrimi; ASK

Pér kEtE perludhd, popullsia e rajonit t& Gjilanit u zvogéiua me 2.9%, ndérsa popullsia e rajonit t£ Ferizajt
u it me 3.3%, NE ténési popullsia 2 t& gjith® 2onés <& menaxhimit té mbeturinave (ZMM) u rrit me 2.6%

5.1.2 Parashikimi | populisise

Parashikim| | mbeturinawe 2023 2045 pérdor projeksion me variant t& mesém™ pér popullzsing totale,
parashikimi zyrtar i ASK-sé éshté g8 popullsia totale & filloj t8 rvogélchet g2 nga viti 2028 me rénie totale
pér periudhiéin 2025-2045 prej 5%. Sig &shté parzshikimi zyrtar pér 8 giitheé popullsing & vendit,
ndryshimet vjetora té projeksionit t& variantit té mesém aplikahen né vierBsimet ryrtare t& ASK-sa par
populising komunale té dy nénrajoneve gi nga viti 2021

Tabela 5-2, Parashikimi | popudisiss

Wiki 205 2030 2035 20400 L0495
Giilan 74,084 | 74,005 73,192 71,834 70,017
Kamenics 28,358 25,340 26,050 25,567 24,920
Novob&rde 7,124 | 7,117 7,039 6,908 6,733
Vit 47,838 | 47,788 47,262 45,388 45,212
Ranillug 3,726 3,723 3,682 3,613 3,522
Klickat 2,716 2723 2,653 2,543 2,576
Partesh 1,688 1,685 | 1668 1,637 1,595
Nénrejoni | Giflanit 163,555 | 163,382 161,585 | 158,587 | 154,576
Ferizaj 106,477 10364 | 105,154 103,243 100,631
| Kaganik 34,934 34,897 | 34513 33,873 33,016
| Shtime 27,162 | 37,133 | 26,834 26,337 25,670

* Parashikimi | popullsisé $& Kosoves 2017 — 2061, ASK



Studimi { perafizibifitetit pér Mensxhimin e intsgruar Ndérkomung! 46 Mbeturinave pér rojonine Gilonit dhe
Ferlagje

2040

Shtérpca £,553 | 8,545 6,474 6,354 6,153

Hani i Elezit 10,189 10,178 10,066 2,875 2,630

Gjithse] 343,370 338,273 :
BurFimi; A5

5.2 Rritja ekonomike

Rritja reale e BPV-c& pér koké banori e Kosovis u moderua né 3.5 pér ging nd 10 vitet ¢ fundit™. me rénie
prej 5% né vitin 2020 dhe rritje prej 11% né 2021. Sipes OBZHE-sE "Derl mé 2060: Perspekiivat afatgjata
territjes globale”, BPV reale pir kokd banari mund 8 rritet me rreth 3% n# vit gjaté 50 viteve té ardhshme,
kEshtu g€ 3% rritjie mesatare vietore skonomike Bshté miratuar pér periudhé&n & analités dhe g
korrespondon me até rritje vjetore praj 1% té& shkallés & gjenzrimit t8 mbeturinave (gienerimi |
mbeturinave pér kokd banori). | njéjtl suporim rhetohet ne Strategiingé e Kosovés pér Menaxhimin e
Integruar t& Mbeturinawve,

5.3 Parashikimii mbeturinave kamunale
5.3.1 Gjenerimi i MNK-ye

Sipas SKMIM, gienerimi total | mbeturinave né vitin 2021 Eshté 580,000 ton. Sipas Agjencisg Statistikore
t& Kosoves (A5K), popullsia e vendit ishte aférsisht 1.8 milioné banors né vitin 2037 1, os2 shkalla mesatare
& gienarimit té mbeturinave pér koké banori mé vitin 2021 vierésohet t3 jetd 322 kgfvit ose 0.38 kg/ditg.
Ry gienerim #shté pak me | larté se shkalla e gjenerimit t& mbeturinave sip &shté péreaktuar né plangt
xomunale, né bazs t& mbeturinave 5 mhledhurs, Tabaela = méposhtme paraget shkallén e gjenerimit t&
mbeturinave sipas komunave, e peroakiuar né bazé t8 mbeturinave t& mbledhura,

Tabels 5-3. Mberurinat e midedhurs pér koke banori n# kamunén a Ferizajt dne té Gjilanit

KomunatfRajoni theg/koke b, fvit] (S dite]

Ferimaj 283,74 0,78
Kaganik 170.70 ! 0,47
Shtime 284.51 0.&82
KRM *Pastértia” 253.58 0.2

Han i Elezit 257.36 071
Shtérpes IB9.36 b.79
RAICINI | FERZAIT 755.42 0.70
Ejilan 298,79 n 0.82 i
Kamenices - o EE_DI | :LEE =
Wit 208,63 o.57
Novabérss 444 77 1.22
KRM “Ekchigiignz" 27284 0.75

* hepsy// data woricbank.orgfindicaton NY.G DR PCAR KD 26 Focations XK
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Ewdini | porafizibilitetit pér Menaxhinia & integrucr Nadrkomunal té Mbeturinove pér rojonin & Giilonit dhe
Ferizojt

Kiemusnat fRaponi [kefkoki b, fei] kg diti]

Partach 13%.43 .28
Kliekat 232.28 064
Ranlllug 30158 0.83
| RAJOMI L GiLasIT 5558 0.78
GUITHSE] 262.32 0.72 |

Burimi; T dhEng ngo kamunar

Megenése té dhEnat ¢ raportuare né dy rejonet ndryshejné ndjeshEm sipes komunave, pér
parashiximin e mbeturinave pErderet mesatarjz & glenerimit t2 mbeturinave pér koke banori (shkaliz 8
gienerimit t8 mbeturinave) pér vendin, e diferencuar né 1 kg/dite/koké banori né zonat urbana dhe 0.76
kg/dité/kokE banori né zonat rurale pér vitin 2021, ku pérfshinen MNKE nga subjektet tregtare dhe
mbeturinat e gielbra nga zonat pubike.

5.2.2 Parashikimi i mbeturinave

Parashikimi | mbeturinave % gjeneruars dhe perbéria & tyre #shté baza pér plrcaktimin & metodave pér
riciklimin/trajtimin & mbeturinave, kapacitatet e objektave dhe logaritjen & kostove dhe pérfitimave té
investimeve t8 ardhshme né sistemin e menaxhimit té mbeturinave, Dinamika e populisisé dhe shkalla 2
gienerimit té mbeturinave parashikohen deri né vitin 2045,

Parashikimi | sasive 18 glenerimit 18 mbeturinave varet kryesisht nga dy faktorg — popullsia dhe rmitja
ekonomike. N& shumicén e vendave evropiane dhe né BE, shkalla & gienenimit t& mbeturinave po rritet
me nj€ ritém mé t& ngadalté se sa ekonomiz. Megjithate, nuk ka shenja se objektivi | pergjithshém i
reduktimit t gjenerimit total t& mbeturinave &shtis afés arritjes, sipas nji raporti 18 vitit 2021 té Agiencisé
Evropiane té Mjedisit,

Tabela mé poshté paraget sasité & MNK-ve t& perdorura pér gnalizén e opsioneve, t& pércaktuara né
parashikimin e popullsisé dhe normat e gjenerimit t& mbeturinave dhe rritien vietore, sic péreaktohet mé
sipér.

Taeda 5-4. Parashikimi @ gignerimit te mbeturinave né rajonin & Ferizajt dha Gjilanit

225

2035

20410

L0045

Gjilan | 26,1351 I7A81%| 2BSTEE 2947EL | 20,1981
Xamenice | BaDst BEl4r| 80%4t| 9236t sas2t
Movebirdd 2068t| 2366t| 2351t| 2322t| 2378t
Wit 15,378 ¢ 16.145¢ LETE2E 17,311t 17,734 ¢
Ranillug 1078t L13dt 1,178t 1,915t 1248t |
Kliokot B 789 B35t 8611 | 888t 910t
Pa-r-tEIl'. 4831 2131 53321 550t =541
NEnrefoni § Giilanit 54187t | 55891t | 58136t | 60999t | G289t
Fariza) 35,2681 370281 38,4891 39,702 ¢ 406721
Kaganik 11,371 ¢ 11833t 12,300 1 11687 ¢ 12,887 ¢
Shtime 86331t 9064t 9431t 5,718 % S.0561%
Shiérpcé 2034t 2,135% 2208t 2208t 33341
Hanl | Elezit 3,375t| 3439t| 3s57a+ 3,687t 3,777
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Stwdim | pargfizibilitatit pér Manoxhimin & in
Ferirajt

tegruar Madrkomunal 88 Mbeturingre aor rafanin & Eiilanit dhe

Gijithse 1146531 120,381t 3175179t 129072t

13205 ¢

5.3.3 Shifrat & paraghikimit sipas llojit t8 mbeturinave

Anketat e pérbérjes s& mbeturinave t6 kryiera né sedlin prej rajoneve té Kosovss névitin 2021 tregiuan njé
pergindje me té ulét t8 mbeturinave organike dhe mé 1 laré per mbeturinat e riciklueshme, né krahasim
Me mesataren pér ekonomité me t2 ardhura t8 mesme t# larta, sic &shté Kosova, dhe mé karakteristika
pér ekonomité me t8 ardhurg 18 iarta’®, pra supozohet se pérbérja do t# mbetet @ niEjts gjaté periudhés
58 parashikuar, Anketa e pérbiirjes 58 mbeturinave mari né konsideraté mbeturinat nga mbledhja e
pérgjithshme e mbeturinave, shtohen mbeturingt e gielbre nga zonat publike dhe strukturs
pérfundimtare e perbéries &8 mbeturinave pércakiohet pir parashikimin & mbeturinave pér 18 gjithe
MM, sic paragitet né tabelin mé poshti,

Tabela 5-5. Parashikimi | MMK-ve sipas Hojit té mbetunnave

Perbérja & mbeturingwe

114,559 1

13511

E L

| Mbeturinat ushgimore 36,905 ¢ | 33,746 1 40,275 ¢ | 41544 t | 42,5581
Mbeturinat e gjelbra 1045t 10,9731 | 11,406t 11,766t | 12,0531
Tetrapak 2184 ¢ 2,35811 353 ¢ JAzs e 24841
Mlastiks 220751 PRIE1t | 085 | 24 855 ¢ 254521
Letér'karton 15,682 ¢ 16,445 ¢ 17,134 ¢ 17,653 ¢ L8085 1
Tekstil 51461 o203t 5616 ¢ S.703t 3,932
Matale 2077t 2,180t 2,266 t 23381 2,395¢ |

| Geln 4 858 ¢ 5,100 ¢ 5,302t 54891 56021
Dru B15t R CEER 921% 44 €

| Mbeturing inarte 2,597 ¢ 2737t 28341 29331 1995¢
Mbeturing 18 rrézikshme 321t 3371 I=0 ¢ el 4 3T0L
Pelana 4,826 ¢ S0831 | 5,288 1 54551 5585 £
Mbatje 67841 Tt 7, 328¢ £5E0 £ 7.754 ¢

132,775 ¢

Tabelz e méposhtme paraget gienerimin e MND-ve sit parashikohet né Planin Komb&tar t& Menaxhimit
t& Mbeturinave 1 Ndértimit dhe Demolimit (PKMMND), 2023. K&to sasi nuk pérfshijng tokén e glrmimit
dhe punét publike. Kéto viera jand baza pEr investimet e propozuara né sektorin e menaxhimit 58 MND-
ve nié pianin kombétar:

Tabela 5-6. Parashikimi| MND-wa

Komunat

e it

Ferizaj 21,119 25,4826 25,461 30,654
Kacamik 8,762 0131 £122 6,167
Shtirme 2454 2855 2.840 3 =40
Hanl | Elesit 2,708 3.260 3,760 3,535
Shtérpci 1,719 1467 1469 1,768

¥ What & Waste 2.0, BB, 2018, Fligura 2.5
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Stwdimi | parcfizibilitetit pér Mengxhimin o integruar NAErkomunal 1 Mbeturingve pér rajonin & Giilgait dbe
Feriayit

i
N e it
Nénrajoni | Ferizajt 31,752 35,239
jilan | 22,701 37,331 7414 | 33006
| Kamenigé 7.050 sa88 |  gnoe 10,244
| Wit B.216 10,614 10,625 | 12,792
Nevobarde 1318 | 1853 1588 | 181z
Partesh 313 a7 an A5
Klioknt 500 BOZ 502 726
Ranilfug 551 554 BG4 799 |
Nénrgjoni | Giilonit 41,249 | 45,583 49,780 59,933 |

Euriemi: Plani Kormbetar | Menexhimic 08 Mbeturingve té Ndériimit ghe Demaolinit, 2023

PEMMND-ja gjithashtu bazchet né supozimin se mbeturinat s ndértimit jand 2.5 herd mé shums se

mbeturinat @ demolimit dhe ato t8 amvissriza - 1.75% & totalit t& gjenerimit 18 mbeturinave t& nguria
kamunale,

Plani | PKMMND-s8 parashikon rrithe vietore prej 5% t& MND-ve deri né vitin 2030 dhe rritje vietara prej
L77% pas vitit 2030.

53.4 Permbledhie dhe analizé & parashikimit t& glenerimit 18 mbeturinave
Dy grupet kryesore té gjenerimit 18 mbeturinave [ang MNE die MMD,

Grafiku | mEposhtém paraget parashikimin pEr rritjen & gienerimit t& MNK-ve. Rritja pritet si rezultati
rritjes ekonomike, pasi projeksioni demografik me variant t& masém e ASK-5E dshi8 pir ulja 6
popullsisé pér 5% né 20 vitet & ardhshme,

Parashikimi | MNK-ve
144,000 ¢

120,000 t

100N 1
000 t
ERMNEK Gjilan
GO.000e — - shNK Ferizaj
AR E
20008t -
PR

20325 2030 all=h 204 2045

=]



Studimi | porafie®iitet pér Menoxhimin 2 integruar Ndéromunol 1£ Mbeturineve 2ér roionin e Eilanit ohe
Ferizajt

Figurs 13. Parashilimi [ MNE-ye

Perbera e MNK-ve pér 18 gjithé zonn & menaxhimir ts mbeturinave Bshté paragitur né grafikun &
mepashtEm. Si¢ u permend mé lart, ai ka karakieri stikat @ pérbéries sé ekonomive me t# ardhura t&
mesme t& larta dhe 1€ larta dhe supozohet 18 mbetet | njijt2 pér periudhén e parashikuar.

= food and green

B alacte

® paper and cardboard
n Glass

& fvisLE|

= Teatile

m Diggery

m Jnfer

Figura 14. PErbdria e mbeturingve

Nd&rkohg g# ritmi i rritjes sé MND pritet t& ngadalZsohet pas vitit 2030, sasité tozale jank né rritie, duke
arritur pothusjse né sasite ¢ MNE.

Parashikimi | MND-ve
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Figara 15, Pargshikirni | MEND-ve
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Rritja & sasive t& mbeturinave kirkon mass t5 shpejta pr rikuperimin dhe shfrytézimin & mbeturinave,
sig kérkohet nga dokumentes strategjike kombétare.
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6. Objektivat dhe caget

Tabela 6-1. Oojekiivat dhe eaget

Ohjektiva Treguesi Hara a3k Wil

PErgindjas & popullsize 58 pérgjichshme
me gasie né shirpimet adekuate dhe té
rregulite t& mbledhjes s& mbeturinave A T 028
komunale

Eritjs e sherbimit

te mbledhes <
mbshEinavo

Mbeturingt komunale té : L% 2030
RErgattiurs pér npérdorim dha <5 % B0 2055
riciklim
BO%, 2045
| a0 2030
Popullsiz e pajisur me sharhime pér
mbledhie t& ndaré 1 mberurinave - i it
100% 2045
45% 2028 |
Rikupesimii 18 gjitha mbeturingve té - i
ambalazhit < 5% 808 2030
| ToH 2035
Riciklimi i t& gjithe mbeturineve & = |
ambalazhit, duke pérfshics;
22.5% 2028 |
Plostike < 5% 30% 2030
S50% A035
BO% 228
Letér dhe karmon <50 F0% 200
755 2035
0% 20238
Oeta < E% Bl 1030
. TR 035
| 30% 2028
Metale hekuri L S 2030
F0% 2035
' 30% 2028 |
Al w5 00 2030
S0% . 2035 |
0% parr]
O <L
A% 3020
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et Tregmes

<30 | 2635

Deponimi P mbeturinave kamyumale > 5% !
<0% | 2045
Mbyllja & deponive komunale e | o ! 2028
40% | 2030
Ripérdorimi dhe riciklimi | pMMND-va a% P e = e
S0% 2035

wt -

Ripérdorimi, ricikbmi dhe rikuperimi ol a0% _ 2030
| materialase & tEra i MND-va 70% | 2035
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7. Analiza e opsioneve

7.1 Supozimet dhe metodologiia

Metodologjia e pErdarur pér thvillimin e opsioneve pér krijfimin e nj8 sistem| té integruar té menaxhimit
t& mbeturinave né ZMM bazohet né kriteret kryesore 18 méposhime:

= Sherbimet dhe infrastrukturén ekzistuese dhe t8 planifikuars 18 menaxhimit 18 mbeturinave
WViergsimi i nevojave aktuale dhe & ardhshme né menaxhimin @ mbeturinave

Identifikimi | masave, ng pérputhje me legjislacionin ekzistues dhe ne pBrputhie me masat &
percakiuara né SEMIM 2021-2030

= Objektivat @ menaxhimit té mbeturinave 1 pércaktuara né SXMIM 2021-2030

& Angliza & opsioneve teknikisht t8 zbatueshme bazuar né praktikat me 18 mira 12 disponueshme
dhe standardat e BE-5&

& Analiza e opsioneve teknikisht té zbatueshme né lidhje me péraallueshméring @ tyee dhe
zbatueshméring lokale

Analiza e opsioneve bazohet né supozimin kryesar gé shirkimet e menaxhimit 8 mbeturinave nd ZMM
do té ofrohen ose nd bazé rajonale ose né ato nénrajonate, né krahasim me offimin 2 shérbimave t&
mbeturinave nga ¢do autoritet publik vendor.

Supozimet specifike né lidhje me opsionet & ndryshme teknike pErishinen né sekslonet & elementeve b
ndara té sistemit.

7.1.1 Ihvillimet aktuale dhe t8 planifikuara

Mbledhjz e mbeturinawe
Nivelet & mbulimit/mbiedhjes pér shérbimet bazé t& mhbledhjes & mbeturinave né vitin 2021 jené
paraqitur ng tabelén e méposhtme,

Tabela ¥-1. Moulesa € shérbimit né 2MM, 2021

K.osmLena Popullata Popullsia o mbueluar FiEr gind
| Gjilan a0, 178 24.0E7 g93%
| Kamenicé . 38,005 24,415 &%
Vit f 45,587 : 30,298 B4%
| Novobérge B.72% 4504 T3%
| Fartash L7ET 4,070 . 228%"
Klloket 3,556 3,984 156%,
Ranillug 1 866 3,708 9E%
RAFONI | GILANIT 188,128 155,466 £3% |
Farizaj 108,610 B2 740 TEk
Kacanik 33,409 23,088 69%
[ Shtime 27,324 19,984 Ta%
| Ham i Elezit 0,403 855G oE
ESHIErpﬁE B,940 | 6317 | Bl%
[RAJONI | FERIZAIT 185,695 141,137 ] T6%
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Earmun= Populiat Fopulbsia & mbubsar PEr gind

GITHSE) 373,383 0§ Loy 795

Pergindja e armvisBrive t& mbuluara nga shérbimet bazé © mbledhjes 58 mbeturinave éshté rritur
ndjeshém gaté 3 viteve 8 fundit nga 61.3 n8 B3% né rajonin ¢ Gjilanit dhe nga 57.3 né 76% né rajonin &

Ferizajt. Situata e pérgiithshme & mbulimit 18 mbledhjes s& mbeturinave pér s dy rajonet Bshid rritur nga
60 nd T3,

Dy sisterne kryesore pér mbledhjen & mbeturinave aplikohen nga ofruesit = shirbimeve né kamurnet edy
rajoneve; i) mbladhja deré mé derié dhe i) sistemi i sjelljes =& mbeturinave me kontefnerd 1.1 me
Mbledhja deré mé derg e mbeturinave 18 pérziers komunale né kontejnera 1201 8shté sistemi standard i
aplikuar kryesisht né zonat rezidenciale me shtépl. Shpeshtésia @ mbiedhjes Bshté zakonisht fjé here né
[avE, por edhe né varésl 1€ sasls# s8 mbeturinave t£ krlluara né zond dhe mbeturinave t& gjensruars né
SEron.

Me zonat urbane rme blloge apartamentesh dhe zonat rurale ku mbledhiz individuale € mbeturinave éshté
mé pak e pérshtatshme, mbledhja me kontejnerét 1.1 m® Eshté sistemi standard. Pér shumicén e
komunave, mbledhjz & kenetjneréve té mbeturinave t& pérziera béhet cdo dit® né gendral & 20nsve

urbane, Variacionet sezonale apiikohen ma mbledhje me té shpeshté né muajt e veréis me turisté dhe
banaré sezonale,

Deponimi | mbeturinave
PErmirsimi | planifikuar Eshié pér nj# periudhé 20-vjegare me kapacitet maksimal vietor prej 126,200
ton.

Transferimi i mbeturinave
Permirésimi i planifikuar #sht& par njé periudhé 20-vjecare me kapacitet maksimal vjetar prej 36,300 ton.

T.1.2 Zisteme pér mbledhjen e ndaré 18 IBndéve 18 thata 18 riciklveshme

Faktorét g& luajné rol né pérzgiedhjen ¢ njé sistemni pér mbledhje t& ndaré 18 mbeturinave lidhen me
sistemin ekzistues t& mbledhjes s& mbeturinave, 1 dili lidhet me pranueshmiring e publikut, sistemin
tarifor né fugi dhe praning e sektorit informal nE mbledhjen & mbeturinave. Pranueshméria publike sheé
nié nga parakushtet pér krijimin e njé sistemi efektiv pér mbledhjen e ndaré t&8 materizleve tE
riciklueshme,

104



Stugimi i parafizibilitetit pér Menmhimin @ integruar Nodrkamunel 8 Mbeturing e pér rajonin e Gllanit dhe
Ferizajt

NE thefb, ekzistojné dy forma kryescre té mbledhjes - mbledhja deré mé deri dhe sistemi i siclljes s&
mbeturingve. Té dy kéto sisteme pérdaren aktualisht né ZMM pér mbledhjen & mbeturinave t2 pérriera

L& armvisérive.

Figura 16. shambuj 8 kontejreréve g pérdoren cakonisht o8r mbledhjen derd mé deré {majtas) dhe t8 sjelljes s&
mbeturinave {djathtas)

Mbledhja deré mE derg, | quajtur edhe mbledhja buzé bordurave, nénkupton caktimin e kontejneréve
{ose thaséve) individualé pér amviséri pér ndarfjen né burim t8 rrjedhave specifike 18 mbeturinave.
Materialet @ ricikluashme zakonisht mblidhen né@ shporta me rrota ose gese plastike, té pércaktuara
posagérisht pér pérmbajtien bazuar né shpashtésing @ caktuar t8 mbledhjes. VElimet e zakonshme té
kontejnerdéve gé pérdoren pér mbiedhje 18 ndard jand 120, 240 dhe 260 litra, t& cilat do t& keng ndikim t&
drejtpéndrejte né shpeshtiising & mbledhjes. Mbledhja buzi bordurave éshté vecanérisht e pérshtatshme
pér familjer gé jetojnd né shtépd individuale,

Sistemi i sjelljes 5B mbeturinave, pérbahet nga pika konte|narésh, duke shirbyer nj# mori ekenomish
familjare. Sistemi pérdoret zakonisht si pér mbledhjen & ndaré ashtu edhe pér mbeturinat & mbetura.
Kontejnerét vendosen né rrugé t8 pérhershme publike, gendra komunitare, parkingje supermarketesh
dhe vende 2 tiera ku prodhuesit & mbeturinave (€ sjellin materialet e tyre t ndara. Slstemi pérdoret mé
58 shpeshti per ambalazhin, vecanérisht pér qelg dhe karbon, dhe shpesh financohet pérmes mekanizmit
1é FLP-sé, Kontejnerét e pérdarur zakonizht jané paragitur né figurin mé poshté.

Kartajners standars me Kamicn standard per Epnieprars th pakevizgham famion | specializuar pér
rrota tié tpit Euro kontaingré me rrota 1 TipiT eskimes kantejnend tf tpt eskimer

Figura LT, Liaje & ndnpthme 18 sistemave TE djelljes 8 mbaturinpue

5i¢ shihet nga figura e mésipémme, pdroarEsie krvesere & kontefnergve me rrota Eshts se ato mund 18
tbrazen nga kemionét me ngarkesé nge pes, qé zakonisht pérdosen né Kosowé pEr mbiledhjen e
pérgjithzhém t mbeturinave. KEts kontenerd kang njé vellim prej 1,100 litrash. Kontejnerét e tipit
eskimez jané me pozicion fiks dhe mund té blihen nié madhisi té ndryshme - nga 1m® deri ni 5 m*. Sistemi
m konteinaré askimez Bshil krijuar zakonisht per oé mbuluar mibledhjen e gelglt
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7.1.3 Teknologjitéd né dispozicion pér rikuperim 18 mbeturinave
Trajtimi | MNK-va mund t& arrij@ tri objektivat kryesore t8 méposhtme:

s Te redukiojé ndikimin negativ t& mbeturinave né mjedis. Pér shkak t2 aftesisé s# tij pér &
degraduar, mbeturinat e biodegradueshme jané burimi krvesor | ndoties né depont, vecanérisht
té& ujérave néntokésora népErmjet kullimit 18 kontaminuar dhe t& ajrit duke krijuar ematim té
dioksidit té karbonit dhe metanit. Trajtimi | mbeturinave synon té sigurojé gé mbeturinat té kang
ndikimin m& & vogél negativ né mjedis

» TE rrisg efikasitetin ¢ burimeve. Mbeturinat jan& njé burirm potencial pér materiale dhe energji t&
ripeérdarshme

» TE rrisé jetEgjatesing e deponive, PErmes nxjerrjes s& materialeve t# viefshme nga mbeturinat,
duke i pérdorur ato s burim energjie dhe/ose duke stabilizuar fraksionin & biodegradueshém,
sasité e mbeturinave qé do té deponohen do té ulen ndjeshém. Megiithiése trajtimi i mbeturinave
mund t& reduktojd kérkesat pér njé deponi, ai nuk mund té hegé nevajén pér deponi

Ekzistojnd disa teknologji 8 trajtimst t& mbeturinave, Teknologjitgé ma ta réndésishme jané:

= Teknologlité ¢ mbeturinave par energji

»  Trajtimi mekanik biologjik (TME) | lidhur me kompostimin & cantralizuar
Kompostimi | mbeturinave & giefbra

*  Kompostimi nié kushbe shispie

Seksionet e mEposhtme paragasin nié analize t& ketyre opsloneve 1 mundshme.

7.1.3.1 Teknologiite e mbeturinawe ng energli
Mbeturina n& energji (MnE} pErfshin metodat me t8 dlat energjia e bllickuar né mbeturitna nxirret pér
prodhimin e energjisé elekirike dhe nxehtésise, Tabela e méposhtme paraget diss nga teknologjité me 18
pérdorura.

Tabala 7-2 Teknologjité @ mbeturinave né anargji

Teknologjite MaE PErshkrimi

Teknolagjité termale

Di=gia Djegia & mbeturinave | refershet Daftimit té kontrolluar, né temperaturs té larte 18
mbeturinawve, e shogéruar me trajtim/ filtrim té gieré t& emetimeve né ajic dhe Ririt
18 mbetur, Né mEnyrE tpike, anergfia & nuehtsisd pardoret por 8 prodhuar energil
| elektrike. Avantaeh kryescr | diegses s& mbeturinave éshié se procesi gon né njg
| reduktim té ndjeshém té saswe 18 mbaturinave gé do té deponohen — ghe rreth
895% @ mbeturinave digien.

Gazifikimi Ey Bshté nj@ proces termo-kimik né &8 cifin inputi organik rxehet mé njg stmosferd
pre mungess chsigiem pir 18 prodhuer njE 2 ashuguajtur gez sintetik, i clll mé pas
mund 18 pérdioret s 1Endé djegEse né njé turbing ose mator me djegis pér 18
prodhuar energjl elektrike ose nxehbesl,
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Tr—.'l‘:l'lﬂltlgj:itf' FinkE Presrsh krirmn

Depalimearmi Depelimerizimi termik {ose vajris] | mbeturinave | shndérron ate a8 ajd flaj lBnde
djegése nafté. Né fakt kjo teknologh eshte prajektuar pér 1 punuar me lloje té
ndryshme & garkullimit - lloje t8 ndryshma materialesh organike, gome, yndyrna
e glitha Hajsve atf. Substancat & démshme sl ko, Soksidi dhe furanet
meutralizohen ags katalizatorée dhe pérgatiten plr asg¥siom o8 siguit,

| Piroliza Teknologjia pérfshin degradimin @ materizlit organik né mbeturing ngs rxehmssia ng
mungess t& akiigjenit, gi# g rezulton né prodhimin e gymyrt, produkteve
iémgshme dhe té garta. Néwe gillimi Sshie 58 maksimizohet prodhimi | produldeve t8
Iergehme g rrjedhin nga pirpliza & materizlt arganik, do t8 kerkohet njg
temperaturé @ Gl&t me shoejtési te larté ngrohjeje dhe prooes gindrimit 18 shkurés
ne gaz. Mése gilimi ashig 8 maksimizabet prodhimi | karbonit £6 larte, steharé do
1€ kirkohet njd termperaturd & ulét mie njE proces 08 gl ngrohjeie, Ohe pér
praghirmin @ gazit me 1Endé djegdse ta lartl, do Té zgjndhe) npE temperature ¢ larts
me shpejidsi 1 ulet ngrohjeje dhe procas td gjaté géndremi ni gaz,

Gagifikirmi T harikut | Kjo teknologfl bazohet ne njé pajisie té quajtur kanvestues plazmatik, i 6ili pérdor
plazmatik energjing elekirke pdr té arritur temperaturén e farté, ku mbeturinat ndahen né gaz
L8 thjeshité dhe skorpe mbeturmash. Gazifikimi | harkut plagmatik leion g sasi té
medha mbeturinash 8 devijohen nge deponia dhe 02 prodhojed energji elekirike,
|I | &ilavaret nga pericdr]a & mbeturinave hyrésa,

Teknoelogjité jo termike

Tretie anaerobe Piesa crganike nE mbeturina dekompozcher dhe mineralizahet glesérlsht né njs
mjedis pa oksigien. 5i rezultst glenerohet metanl dhe al mund té perdoret pér 18
generuar enargll elektrike ose ruehtes. Nevares! 18 clgsess 58 prodhimit nga
procesi, &l ose mund ©& prdotel drejtpérdrait sl kondbzoner | tokls ose, nisa ande
nuk éshté plotésisht | degraduar, mund 8 kompostohet meé tel. Tretiz anaercbe nuk
kérkon zona 18 médha, megjithate praktika regon =& 2akonsht Sshid nje gasje mé e
kushtueshme se5a sistemet e rajtimit aerchik,

! Traitmi mekanik- Disa teknalog)i peir TMB jend pirshkruar ng seksionin .1.3.2 mé poshié

biologik
Pérdarimi | gazit ng deponi
Piirdorimi i gazit ng | Megjithéise depania @ mbeturingve nuk Bthté njE opsion wajtin, metani g&
depani prodhohet nga degradirni i mbetufinave arganike mund 12 perdorer gér 18 gieneruar

energii. Ky opsion mbéshtetet né fizibilitetin e eknologiive per kapjen e gazit nd
deponi, nxjerrien & meatEnlt dhe perdormin e tf direkt sl 12nde djegese dhe pér
| prodhimin e energlisé slektrike. Kjo Eshté njé metodE me kosto refativisht o8 wlit
| pér rikuperimin e energjise nga mbeturinat organike: Frodhimi i metanit ndryshon
| shumé nga deponiz né ceponi né vardsi 18 kerakteristikave specifike t& vandit, 5i
| psh. mbeturinat e deponuars, pérbérjs e mbeturinave, prmbajiia e lagEshimd,
| | projeitimi | depenisé dhe prakiikat ¢ funksionimit,

Kostot e lidhura me depolimerizimin termik, pirglizén dhe gazifikimin e harkut plazmatik jans 18 ngjashmse
me djegien e mbeturinave 18 ngurta komunale — mbi 100-200 €/t (kostot totake)V. Ashty si diegia & MNK,
zhatimi i teknclogjive termike MnE n2 ZMM do t# shte shume | kushtueshém dhe kostot e shérbimit té

17 LASPERS Etaff Woarking Papers, Mechanical Biological Treatmant Papars, nga Jonas Bystrém, mars 2000 [rishikuar
n gusht 2010)
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MMN do té mriteshin né njé nivel g& do ta bénte mbulimin e kostos té paarritshém, Pranda|, zhatimi i
teknolegiive MnE né ZMM nuk &shté konsideruar mé tej né kété raport.

®ostot e lidhura me tretjen anaerobe [TA) né vendetl & BE-s& jané brenda Intervalit 25-50 €7t (kostot
operative dhe te mirémbajtjes] ase 50-90 €/t [kostot totale)™ dhe jané teknologjikisht t& besveshme kur
aplikohen vetém pér t& mbledhura vegmas mbeturinat biologjike. Duke marré parasysh objektivin pér
riciklimin 50% t& MNK deri n8 vitin 2035 (Seksioni 3], béhet e qarts se TA do 18 dubet t& merret parasysh
pér periudhin pas vitit 2030 neé ményrd qé té arrihen objektivet e riciklimit.

Megiithaté, duke geng s= kostot g lidhan me teknalogjits jotermike, verandrisht trajtimin mekanik-
biologjik (TMB), jané dukshEm mé té ublta se teknologiits termike, seksioni nié vijim do té ofrojé analiza
t& opsioneve té mundshme pér trajtimin mekanik-biologjik ng ZMM.

7.1.2.1 Trajtimi mekanik-biciog)ik

TMB Bshté njé familje teknologfish me kosto dhe kempleksitets w8 ndryshme. Teknologjité pér TMB jané
teknolagji shume t8 pardorura né vendst e BE-s8. Teknolog) t8 ndryshme jané aktualisht né funksion pasi
proceset e ndryshme jang testuar dhe optimizuar pér njé koh t& glati.

Zhvillimi i teknobogjive pér TMB y inkurajua nga ndryshimet né politikén e pargjithshme té BE-3& pér
menaxhimin & mbaturinave dhe caget & caktuara t8 vendosura, K#to jani:

= Ndalimi i deponimit t&8 MNK t& patrajtuara; dhe
* Reduktimi | sasive t8 mbeturinave t& biodegradueshme pér deponi.

TMB mund t€ pérfshije njé sBré teknologjish t& ndryshme procesesh, Disa sisteme pérfshijng pajisje pér
té para-kontrolluar mbeturinat dhe né kété ményrd prodhojné njE fraksion t8 kompostueshém e
pérshtatshém pér proceset e kompostimit né natyré, té mbuluar ose té llajit t& mbyllur né kazan. Njé
tjetér qasje & TMB-s& pérfshin nxjerrjen fillestare t& |Endéve 1@ ricikluashme, ¢ ndiekur nga homogjenizimi
i mbeturinave t& mbetura pérpara pErpunimit t8 tyre né njé impiant tretjeje aneerobe oze ajé impiant
trajtimi aerobik,

Figura L8 Shembuj 18 ThiB

Bazuar né Hojin e trajtimit biologjik, TME nE thelb mund té ndahet né tri teknologji kryesore:

|l!|'-_, ut'l"
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= Blo-stabilizimi. Kjo teknologji pérfshin nxjerrjen & materigleve 88 riciklueshme t& ndjekurs fga bio-
stabilizimii fraksionit t8 mbetur té mbeturinave 18 biodegradueshme, 18 kryera né mjedis aerobik,
pérpara hedhjes né deponi ose pérdorimit né aplikime jo buigésare si bonifikimi | mihjes:

= Bio-tharja. Me kété teknologjl prodhohet IEndé e ngurté mbeturinash |SRF) pérmes trajtimit
intensiv aerobik t& mbeturinave komunale, Prodhimi i kétij fraksioni me kalori t& larté pason
nujerrjen & metaleve 8 ricikdeeshme dhe materizleve inerte;

= TMB me rikuperim enargjie. Me kétd teknologji pradhohet njé fraksion | ndryshém me kalori t&
farté (leéndé djegése nga mbeturinat - LOM), Pas nxjerres s& materialeve 1€ riclklueshme dhe
materialeve inerte, fraksioni mé | leht# pErgatitet pér prodhimin & LDM me trajtim paraiel
aercbik/anaerobik t& fraksionit mé 18 rénde.

Tabela m& poshta paraget kostet qé lidhen me teknologjité pér TMB té paragitura mé sipér né vendet &
BE-za!?,

abela 7-3. Kostot gé Rdhen me teknolog)is2 TME

Ll TIE Kostal operative [EURST t] Kostot totaie (ELIR,vit)
| Bio-stabilizimi 10- 2§ ' 20 - 40

Bio-tharje 20-35 40 - 70

Rikugerimi i energjissé 2545 &0 -90

Si¢ tregohet né tabelén e mesipérme, bio-stabilizimi 8shté metoda mé pak e kushtueshme, Duke pasur
parasysh situatén aktuale socio-ekonomike né rajon, rbatimi i mundsh&m i trajtimit t& avancuar tié
mbeturinave duhet té parashikojé rgjidhjet me kosto mé té ulét. Megjithat®, sicaku | devijimit 1& deponissé
ashtu edhe caku i ricikiimit pér MNK mund t& arrihen vetm me sasi maksimale t& MNEK a# riciklohen
dhefose rikuperohen energjikisht. Prandaj, TMB me rikuperim té energjisé (prodhimi | LDM) Eshes
teknologjiz e preferuar. Seksioni 7.3.4 paraget aspekiet e pérballueshmérisé né lidhje me pérzgjedhjen e
k&sal teknolagjie,

7.1.3.3 Kompostimi | mbeturinave 18 gislora

Traptimi i mbeturinave organike ng ZMM muend 18 filojé me metoda relativisht 18 thjeshta, =i kompostimi
i mbeturinave crganike té gjefbra {p.sh. mbeturinat natyrore, mbeturingt nga kopshtet etj.) gé kérkon njé
minimum parapérpunimi dhe gé do té rezultojé né cllésing mé ¥ larté t& produkt pérfundimtar kompost

i cili mund 18 pErdoret si kondicioner | tokés dhe do t8 jeté | pérshtatshEm pér pErdorime bujgésore dhe
tE tjera,

Studimi i fizbilmetit pér themelimin & fabrikés s# kompostimit 18 mbeturinave té gjelbra pér nénrajonin &
Gjilanit aktualisht Bshté duke u zhwiiluar, Fabriks do t8 ket njE kapacitet prej rreth 4,000 toné né vit dhe
do t8 mbulcj€ komunat e Gjilanit, Vitis#, Kamenicgs, Movobérdés, Parteshit, Kllokotit dhe Ranillugut. Do
t& ngrihet ngjitur me deponing ekzistuese né njié sipérfage prej 8,700 m. Lénda e paré e planifikuar @shta
mbeturinat e gjelbra nga hapésirat publike, amvisérite dhe mbeturingt ushgimore nge objekiet regtare,

Sistemi i ardhshém i menaxhimit t& integruar t8 mbeturinave né ZMM duhet t8 sigurajé gé sistemi L8
zgierahet pérté mbuluar edhe nénrajoenin & Ferizajt.

1= |inid.
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Dallimi kryesor midis késaj metode dhe bio-stabilizimit té mbeturinave organike té parziera dshté se pér
t€ praodhuar njg kompost me ciliési t8 lartd, | clll mund t@ aplikohet per céllime té ndryshme (dhe {8
devijohet nga deponia), metoda kérkon gé materiali hyrés té mblidhet vegmas pér t& shmangur
kontaminimin e produktit pBrfundimtar,

Aktivitetet e kompostimit synajné té arrijné:

= Reduktimin & mbeturingve organike né rjedhén totale t& mbeturinave pér deponim, dhe
*  Kthimin ¢ njé pjese t& fraksicnit organik pér ripErdorim

Kompostimi zakonisht b&het né té ashtuguajturat vargje. Eshtd nj& zgjidhje e thjesht® dhe jo e
kushtueshme. Eshi# gjithashtu | adaptueshém ndaj 2gjerimit t& ardhsh@m (rritjes s& kapacitetit) ase
pérditésimit & pajlsjeve. Disavantazhi &shté periudha relativight e gjaté e nevojshme pr maturimin e
kompostit.

Kompastimi | mbeturinave tié gjelbra t& mbledhura vegmas pérfshin shkarkimin e garkullimit né njé vend
& caktuar, copétimin e tyre dhe vendosjen e tyre né formé piramidash. Pér gEllime ajrimi, materiali duhet
té rrotullchet rregullisht nga njé rrotullues mbledhjeje, ose pajisje & projektuara posackrisht sic tregohet
né figurén mé poshte.

Figura 15, Sistemet ¢ kompastimit

Duhet té kryhen teste t& rregulitz pér temperaturdn, laglshting dhe fertilitetin e kompostit, Pér ta
prodhuar njé produkt cilésor {(kompast], i cili mund & pérdoret pér g@ilime bujgésore, dubat 1@ bahet
analiza periodike e pirmbajtjes s& metaleve @ rénda, vecaniérisht nése Inda @ paré pérmban mbeturina
té tjera pErveg "mbeturinave t€ glelbra”. Cilésitd mé t# ulte t& kompostit jené 18 pErshtatshme pér
banifikimin e tokés dhe ndértimin e fushave sportive, peizazhit té autastradave dbe aplikime té tjera.

1.1.3.4 Kompaostimi né ¥ushie shigpie

MNjE fetdr mundési praktike pgr reduktimin e sasive 18 mbeturingve per deponl &shié apliklmi §
kempostimit né kushte shtépie. NE ményrén mé t& zakonshme, procest | kompostimit kérkon thjesht
mibledhjen e mbeturinave 18 gjelbra. Procesi | dekompozimit ndihmaohet nga copétimi | biméve dhe
degéve nga peméet. PEr 18 shpejtuar procesin e dekompozimit duhet @ sigurohet ajrimi | duhur duke 8
rrotullcar rreguliisht pErzierjen. Mbeturinat e kuzkings glithashtu mund 1 shtchan né proces, por vetém
mbeturina té zgjedhura ushgimicre. Produktet e gumshtit dhe mishi duhet t& shmangen pasi ate térhegin
parazitét dhe minjté. M& pérgiith&si, mbeturinat e kuzhings né vendbanimet rurale perdoren keyesisht pér
ushgimin & kafshéve dhe kompostuesit shtépiak pritet t& trajtajné kryesisht mbeturinat & gjelbra nga
gborret.
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Kompostimi né kushte shiBpie mund 18 lehtBsohet duke perdorur pajisje speciale. Egto pajighe
(kempostuesit shtépiak) jant & gEndrueshme {zakonlsht prej plastike) dhe kané njg periudhé funksionims
7-10vjet. Cmimet & kantejneréve t& tillé varigjné nga 25 deri né 120 suro. NJE njési kompostimi né shtépi

mund t8 behet giithashtu nga druri ose materizle té tjera dhe mund t& jetd shumé e thjeshté dhe mé pak
e kushtueshme.

7.2 Prezantimi i opsioneve t€ identifikuara
7.2.1 Dpsionet a identifikuara

Opsiond 1 parashiken gé fecli nénrajon t8 zhvillojé infrastrukturén dhe shérbimet ¢ menaxhimic t@

mbeturinave 18 mjaftueshme pér té pérmbushur objektivat e menaxhimit té mbeturinave, sig pérshkruhet
né seksionin 3.

Opsioni 2 parashikon nig sisten 1@ integruar ¥ menaxkimit t& mbeturinave par t& gjithe ZMM-né: njg
sistemn gé pérmbush objektivat ¢ vendosura pér t& gjithé ZMM. sic pérshkruhet né seksionin Errorl
Reference source not found..

1.2.2 Pérshkrimi i ppsicaeve

Mbledhja e mheturinave t& mbetura

Zgjerimi | shérbimeve té mbledhjes 1& arganizuar nié 100% té banardve né ZMM merret parasysh pér té
dyja opsionet. Sistem| | mbledhjes | bazuar n@é kontejnerdt me rrota standard 1.1 m? t& tipit euro jané
konsideruzr pérzonat urbane pér zhvillimin & vierésimeve t& kostos, Mbledhja e mbeturinave & mbetura

me plastikeé indvidualé pdr shtgpl individuale konsiderchet & alternative teknike kur dubet 8 arrihen
ritme 18 larta riciklimi.

Mbledhja e ndaré e mbeturinave

PEr t& dyjz opsionst, mbledhia e ndaré e mbeturinave do t8 organizohet ma njé sistem 8 sjelljes 58
mbeturinave = tre kontejneré pér plastiké dhe metal, letérfkarton dhe gelg. NE zonat urbane shérbimidao
18 nisé me 50% né vitin 2026 dhe do té arrjé né 100% né vitin 2021, NE ronat rurale, shérbimi do t& filloid
mie mbulimin e 30% t8 popullsisé rurale né vitin 2027 dhe do 18 arrijé né B0% deri né vitin 2033.

Fillimi i sistemit & mbledhjes 58 ndaré 18 mbeturinave perashikohet t& fillojé né vitin 2025,

Renditja & materialeve 18 ricikiveshme t& mbled hura vegmas
Pér & dyja opsionet, né secilin n&nrajon do t8 krijohet njé objekt pér rikuperimin e materializ (JRM). Kéto
dy ORM do té pérpunojng materialet e riciklueshme 18 thata t8 mbledhura vegmas. MNK t& pérziera nuk
do té pranohen né objekte. Dy ORM-tE do t& jené me kapacitetet ¢ méposhime:

= ORM e Giilanit: 15,000 ton/vit

« ORM e Ferizajt: 18,000 ton/vic
Jané identifikuar kapacitetet pér 18 trajtuar mbledhjen efikas té ndard 18 mbeturinave deri né vitin 2040,
me supozimin se prodhimi i mbeturinave Ag rajonin & Ferzajt dshtd 10% mé | lartd dhe po késhiu SshitE

adha pjess & lEndéwve 18 ricklueshme né pérbérien & mbetuninave, sipas anketés s& pérbéres s
mbeturinave.

Erijimi | DR M-va 8shié parashikuer per vitin 2025
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Kompostimi | mbeturinave té gjelbra
Té dyja cpsionet e shoyriuara parashikojné mbledhjen dhe kompostimin & ndard 18 mbeturinave t& gjelbra
né zonat urbane. Njé instzlim kompestimi do t8 vendoset né nénrajonin & Gjilanit dhe njé instalim pér
nénrajonin e Ferizajt. Impiantet @ kompostimit do t& jené me kapacitetet @ méposhtme:

= |mpranti | kompostimit 1 Gjikanie 4,000 tonfvit

® |[mpianti | kompostimit | Ferizajt: 4,000 ton fvit
Kapacitetet & mésipérme jané té pércaktuara né studimin e firibilitetit t& zhvilluar pér Gjilanin, ndérsa
mbeturinat ¢ gielbra vjetore jané péraférsisht 2,000 toné né vit pér secilin nga regjionet. Prodhimi i
mbeturinave t& gjelbra ndryshon me stingt, pa gjenerim mbeturinash giaté dimrit, mund t& ishin

pércaktuar kapacitetet pér t& thithur majat ¢ prodhimit t82 mbeturinave t8 gjelbra dhe prodhimit &
kompostit,

Krifimi | objekreve t& kompostimit £shté parashibuar pérvitin 2025

Sistemi | mbledhjes do té mbulojé tErésisht mbeturinat & gjelbra 1@ mbladhura nga parget publike dhe
mirémbajtjen e zonave 18 gjelbra dhe mbeturinat e gjelbra nga ronat me shtdpi familjare. Kompostimi né
kushte shtépie | mbeturinave t8 gjelbra supozohet pér 2onat rurale. Programet e kompostimit do t8
thvillohen né nivel komunal me bashképunim té mundshém ndérmjet komunave fginje.

Rikuperimi i mbeturinave ushgimore

Arritjz e shkaliés s& lgre @ riciklimit do t@ kérkojé gé mbiedhja & ndaré & mbeturingve ushgimore 18
zhatohet nié afat té gjats & pakidn né gytetat e Gjilanit dhe Ferizajt, Mbaturinat ushgimore t& mbledhura
vecmas do té pErcakiohen né objektet a tretjes anasrobe (nénjrajonale. Zgiidhja afternative pér trzjtimin
& mbeturingve ushgimore mund t5 jetd né ohjekist [nEnjrajonale t8 TMBE (duke supozuzr se
tunelet/kontejnerét e mbyBur mund t8 pérdoren per kompostim).

Opsioni 1 parashikon ngritien e 2 objekieve 18 TA né ¢do nénralon me kagacterst & méposhtme:
s TA e Gjifanit: 4,500 ton/vit
s TA e Ferizajt: 5,500 ton/vit

Dpsicni 2 parashikon objektin gendror t8 TA pErtE gjithE ZMM me njE kapacitet prej 10,000 tan/vit,
Krijimi | objektit t& TA éshtd parashikuar pérvitin 2032,

Trajtimi i mbeturinave té mbetura

Sipas SEMIM t& rishikuar, trajtimi i mbeturinave komunzle t8 mbetura do 18 zhvillehet né sedlén ZMM,
Arritja @ cageve 18 devijimit t& depanive 18 mbeturinave komunaie dao 18 kérkoj8 opsione mE 18 avancuara
trajtimi. Teknologjia @ bio-tharjes ¢ TMB 8shtE opsion mé i Eré dhe i mjaftueshém pér prodhimin e LOAA.
Megjithaté, njé cpsion | tillé nuk ofron fleksibilitet pér trajtimin ¢ ardhshém 18 mbetu rinave biologike 18
mbledhura vegmas: TMB e bazuar né tunele/kontejnersé té mbyllur duket 1é jetd teknologjia optimale gé

ofron fleksibilitet. Duhet té theksohet s# ORM mund t& jeté opsion i nd&rmjetdm dhe mé voné té
komeertchet né ThE,

Opsioni 1 parashikon ngritjen & 2 impianteve t& TME g secilin nénrajon me kapacitetet ¢ méposhbme:
s THB e Giilanit: 33,000 ton/vit
¢ TM2 e Ferizajt: 37,000 tonfvit
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Opsioni 2 parashikon njé instalim t& TMB g8 do 8 pErdoret nga i gjithé Zhana,
Erijimi | phjektit t&8 TME 8shts parashikuar pEr vitin 2022,

Gjaté 2gjechjes s2 teknologjisé optimale té trajtimit, prodhimi | kempostit t8 TMB s prodhim ([output) nuk
kensiderchet | pershtatshm, pér faktin se nuk mund t8 logaritet per arritjen e cageve t& riciklimit pas
vitit 2027.

Beponimi i mbeturinave
Sistemi né& t&8 ardhmen | menachimit t& Integruar 12 mbeturinave per ZMM parashikon g8 MNEK t8
patrajtuasa nuk do t8 leiohen nE deponi. Sasité & mbeturinave t8 mbetura nga objektet e

trajeimit/rikuperimit do t8 reduktohen gjithnjé e mé shumé nga viti 2030 e tutie derl sa t8 arrijné vatém
105 derl ni vitin 2045,

Opstoni 1 parasheh ngritjen e njé deponie shtesk pér nénrajenin e Ferizajt, Deponia e Gjilznit in Velekingg
da t& vazhdgjé t'i shiirbejg nénrajonit i Gjitanic

+ Deponia e Gjllanit: 63,000 ton/vit

&+ Deponia e Ferizajt; 70,000 ton/vit

Opsioni 2 parasheh deponing aktuale né Velekincd té pérdoret nga | gjithe 2.

Transferimi i mbeturinave

Sipas Opsionit 1, stacioni ekzistues i transferimit né Ferizaj nuk do té jets | nevojshém pér shkak 18
deponisé s& re t# paraparé pér nénrajanin @ Ferirait.

sipas Opsicnit 2, 5T e Ferizajt do t€ varhdojé té perdoret nga komunat né nénrajonin e Ferizajt pér t&
transportuar mbeturinat né deponing & Velakingss,

Konsideratat pér LDM
Sipas SKMIM, potenciali pér prodhimin & LDM-s& né & gjitha impiantet & TMB (né secilén ZMIM]
vierésohet t8 mos kalojd 120,000 ton, duke marré parasysh zhvilimin e planifikeer té sistemit t8

mbledhjes 58 mbeturinave t8 ndara, Nd&rtimi i impiantit 18 centralizuar MnE th LDM, nié shirbim 18 18
giithe vendit, konsiderohet | justifikuar né kété rast,

7.3 Analiza e opsioneve
7.53.1 Kostor gé lidhen me shatimin g Dpsionit 2

Kostot vietore 18 ndara sipas aktiviteteve té menaxhimit t8 mbeturinave pér nénrajonin e Ferizajt par
periudhén e planifikimit jané paragitur né figurén ma poshta.
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Kostat vietore pér funksionin e mbeturinave [mijé €]

25000
mWaste collection and dispossl
within the presant system
W Lanaflll
20004

= ROF WTE Plant
B Anzerobis digestion feod waste
15000
B Treaiment residus| waste
2 Sorting separate collection
10000 :
B Horma composting
B Composting of gresn waste
S000
B Transfer residual wasie
I B Reziduale collaction
'y gt

B Separate collecticn
10252026 2027 2078 2028 2030 2031 2032 2033 2034 2035 I

Figura 20 Kostotvietars gér nénrajonin e Ferizajt pér sktivitet {8 menaxhimit & mbeerinave

Kostot vietore té ndara sipas aktiviteteve 18 menaxhimit t8 mbeturinave pér nénrajonin & Giflanit pér
periudhén & planifikimit jané paragitur né figurén mé poshté,
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Kostot vietore pér funksionin e mbeturinave [mijé €]

R W'Wasta sallection and disgosal
within the gresent sysrem
B Landfill
=R B FDF WIE Flznt
B Anzarobic digestion faod waste
15000
B Trastrment residual waste
o B Sorting saparate ollecthan
B Hoomie cosmpastng
mComposting of graen waste
B Transfar residual wasite
I m Eesiduais collesion
ﬂ...-:;'f“ "E;P‘F' ‘F'@‘F' ﬁﬂ@ "5"" B Separaie collection

Frgura 31, Kostot vigtare pér neénrajonin @ Gjilanst pér aktivitet 12 menaxhimit t& mbsturinge

Kostot e zbritura peér njisi piir secilén komung dhe mesatarja pér nénrajonet jangé paragitur né figurin
i pashte,

Kostot e zhritura pér njési [€/ton i krijuar]

250.0 - -
2000 SEER 1728 1743

1500 1222 1931 1409 1850 158 155 455 0 1575 1as0 1431 138.4
100.0

&8 ef} o PV " EL LSS

L e e 2
& .&.*? @
o l #

s
& -

Figura 22, Kostot & rhriturs per njgst per secin komund, Opsionl 1
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7.3.2 Kostot gé lidhen me zbatimin & Opsionit 2

Kostot e investimeve pér ngritien e sistemit t# ri t& menaxhimitté integruar t&8 mbeturingve jana
paragitur né figurén mé poshta.

35,000
30,000
15,000
20000
13,004
10,000

5000

Kostot e investimit sistemi i ri MM [mi]é €]

2025 2026 2027 2028 2020 3030 2031 2032 2033 2034 2035

B Lancfil

M ROF WEE Plant

B Anzerobic digsstian food watte
2 MBT

B Sorting saparete sallection

B Comgpesting of Ereen waite

B Transfar ragidusl waste

B Collaction residualfmived wasts

B Separate callectiaon

Figura 23. Kasto? & imvestioat, Opsioni 2

Kostot operative t& ndara sipas aktiviteteve t& menaxhimit té mbeturinave pér periudhdn e planifikimit
jané paragitur né figurén mé pashté.

16000
14,000
13000
10,000
8,000
&.000
4,000

2.000

Kostot operative gjaté periudhés sé planifikimit [mijé €]

20025 2076 1027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035

m\Waste collection sno disposat
within the prasent system

W Landfi®

B ROF \WLE Plang

W Angerobic digestion food waste

W Treaumient reshdual wasle

B Sarting searate coilection

B Home composiing

m Comgosting of green waste

'Flgura H- I:.;:-'E!-n[ ORErative I'..:Ip's'ran'i z

Kostot e thatimit gjaté periudhis s planifikimit jang peragitur né figurén mé pashté.
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Kostot neto té zbatimit giaté periudhés sé planifikimit [mijg €]

30,000
25,000
20,000
15,000
B octot vietore
10,000 Ve ardhurat vjetore
5,000 = e KOSTOL O

2025 Eni_ﬁ zuz-? Euﬁ :ﬂﬁ a:& zﬂl 2!:' :{l zul 14

5,060
=10.000

F;Eura 25, Kestote thatimit, Dpsioni 2
73,3 Krahasimi i kostove s& dy opsionsve

Tabela e méposhtme paraget krehasimin e kestove ndérmjet dy opsioneve té analizuara.

Tabela 7-4. Krahasimi i kostove 18 dy opsionayve

Crpsioni 2 Dpsioni 1 2
Aktiviteti : 3 Diifer
e NG

Mbledhlz e ndare 1530 16,55 1554 18.05 1557 1882 | -2.84
Mblednjz e mbetur 346 E_,QE }E.I:E 2243 3063 30.00 | -3.54
Transfesimi | mbeturinave pé ;
mbetura 5.85 0.00 3,08 2.00 0.00 | g.00| 3.08
Mibledhiz dhe kompostimi |

| mbeturinave té gielbra &73 5.29 6.55 7.37 8.27 779 | -L24
Frogrami i kompostimit nié | '
kushte shtépie OPEX | igz 3549 378 292 .58 2,76 | Q.00

impeanti | Kasifikimnit 1& |
mbeturinave 1é mbledhura |

VECTMak | 833 1821 475 &35 a2 200 0.04
| Trajmd i mbeturinave 8 |
mbetura (TR4E) | 1055 1044 10.50 17.64 12 38 1B.4& | -7.56
Trate anaerobe 344 388 363 244 285 362 | 000
Impiant] | MaE i LDA [ 13.71 13.71 1371 BTl 13.71 | 0.00 |
I | -
11.2
Depomia 1843 24.38 2434 3416 37.21 35.60 L]
242
Kostok totale 132 EE 13413 13340 153.34 163,43 i57.64 4
Té ardhurat intale I LELES 5.51 1535 15,25 19.45 2536 | .00
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a

24.2
Kostot neto L1365 1id.52 11511 133.20 143.08 13820 8

Mga tabelz e mesiprme, Sshié e garté se kostot mesatare t8 Opsionit 1 jané 138 evro/ton, g8 Eshié rreth
24 euro/ton mé e larté se kostot e lidhura me Opsionin 2 {114 euro/ton). Té dy opsionet do 18 jené né

gjerdje & pErmbushin objektivat, por pér shkak té kostove mé 18 uléts té shkaktuara, Dpsioni 2
rekomandohet si opsion | preferuar,

7.3.4 Perballeeshméria & sherbimeve 18 menashimiy 18 mbeturinave

Tabela e méposhtme tregon tasifén @ plotd t8 mbulimit t& kostos, derl né vitin 2035 pér ton mbaturina
dhe pér person nga amvisEritd, né gmimet e vitit 2023. Akwualisht amviséritd faturohen pér 70% té
mbeturingve komunale, dhe bizneset dhe institucionet mbulejng 30% t# kostove, sipas parashikimit té

mbeturinave kjo pérfagBson gienerimin mesatar vietar té MNK prej 260 kg pér person nga amvisarits né
witin 2035,

Tabela 7-5. Tarita rmasatate o rkuparsmit 8 plotd w8 kestes et nd vitin 2035, cmémet & vitic 2023

Tarita rgsatare e MNE

Tarifa e ploté @ mbulimit t8 kostos pér ton mbeturinagh (8% TWVEH) 133 - ld
Tarifa vistore & mbulimit té plots tb kostos pér person nga ekanomits a2 i)
| familjare (260 ks] ==

Tarifa mesatare @ MNK e vitit 2021 né 18 dy rajonet Eshté kryesisht né intervalin 40 dhe 60 €/t, bazuar né
informecionin e dhéné né planet e MNK, késhtu g zhvillimi | sistemit nénkupton rritje pothugjse mefish
Té tarifés 58 mbulimit té ploté {8 kostos, né Coimaet @ vitit 2023,

Pérballueshmaéria lidhet vetBm me tarifat pér amvisérité, Pérballueshmaria pérkufizohet =i ¢mimi gé
popullsia mund 18 pérbaflojé té pegualé pe rrezikuer aftdésing pér té pErmbushur nevojat e tjera bazé.
Pérballueshméria éshté kryesisht aftésia pér té paguar, e cila vlerBsohet duke anglizuar t& dh&nat
statistikore, Miratimi | pragjeve t& pérballueshmérisg pErdoret pér vierésimin objektiv t& nivelit t8 tarifés
5& shérbimeve publike. Pragiet e pérballueshmérisé jang pércaktuar né lidhje me & ardhurat monstars
té dispanueshme w ekonomive familjare, t&8 dhénat statistikore. 1% £ té€ ardhurave njihet si tarifé 2
pErballueshme pir MNE pBr ekonomine me t& a3ndhura 18 mesme, 5t Kosova,

ASK bEn anketa vetém pér shpenzimet e ekonomive familjare, 2 jo pér té ardhurat e ekoncmive familjare.
T& ardhurat jané € barabarta me shpenzimet dhe kursimet dhe né pérgjithési jand mé & larta se
shpenzimet, Anketa e shpenzimeve té ekonomive familjare t8 ASK-sé®" pércakton 1903€ si shpenzim
vietor pEr person nga ekanomia familjare nié vitin 2022, pra 15€ ched tarifa vjetore e MMNE-52 pEr person
né vitin 2022,

Pérbaliueshméria rritet do vit me rritjen ¢ t& ardhurave monetare, e cila rritet me rritjen e té ardhurave
reaile dhe me inflacionin. Me supozimin e cmimeve konstante, duke supozuar s té ardhurat dhe
shpenzimet reale rriten me BPV-né mesatare reale pir kaké baneri prej 3%, 18€ jand tarifa vietore 8 MNE-
& pEr person té pérballueshme t8 wvitit 2035, e pércektuar me gmime konstante t# vitit 2023,

™ Rerultster @ Anketis af Buxhetitt# Ekpnomive familjare 2022
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Pérballueshmeria justifikon grantet, grantet e BE-s# ofrohen pir (njé pjesé e) investime gé nuk mund té
rikuperchen nge tarifat. duke amritur gradualisht pragun e pérballusshmErisé.

Rikuperimi | ploté i kostos duhat t8 arrihet gradualisht, brenda mundésive t8 pérballueshme, & g& hapat
kryesors jans;

* Rikuparimi i ploté i kostos & nivelit aktual té kostove té justifikuara -~ mbledhja @ mbeturinave
{kostat operative dha investimi] dhe kostot & operimit dhe mirémbajtjes sé transferimit dhe
deponimit t&8 mbeturinave

* Rikuperimi i picté | kostos sé mbledhjes dhe deponimit t8 mbeturinave (st investiml ashiu sdhe
cperimi} dhe kestove operative 18 ricikiimit/rikuperimit t& mbeturinawve

= Rikuperimii ploté i kostos 58 mbledhjes, riciklimit/rikuperimit dhe depanimit t& mbeturinavea

Eshté e garté se hapi i tretd nuk mund t8 arriher derl né vitin 2035 pa grante pér té mbuluar kostot
fillestare t8 investimit né objekte t& rikuperimiy/trajtimit (& mbeturinave, por arritja e rikuperimit t& ploté
té& kostos s mbledhjes dhe deponimit t& sigurt 18 mbeturinave té mbetura dhe kostove operative té
objekteve t& riciklimit/ riku perimit/trajtimit, opsioni 2 #shté i perballuesh&m sic tregohet né tabelén ma
poshti.

Tabela 7-8 Tarifa messtare & rikuperimit té plotd t& kastos deri né vitin 2035, grant irvestiml filléstar A8 ohjektat &
rikuperimit

Tatiha mesatare s MM E Cipsion 2

Tarifa e ploté & mbulirmit t kostes pér tan mbeturinash, granti i investimit 113
fillestar nd objektet e kiasifikimit/ThSanzerobe |
| Tarifa vjetore & mbulimit T kosted pie parson ngs armvisarité (260 kg) | I 32 J

Mbledhja & ndaré e mbeturinave dhe klasifikimi/ricikiimi jang komoonentét kryesoré t8 kostos. Skema
PZF pbr mbeturinat e ambalazhit mund 18 lugje nj# rol t& réndBsish&m pér kostot e financimit per
mbiedhjen dhe klasifikimin & ndar t& mbeturinave t& riciklueshme dhe né kété ményré reduktimin dhe
belancimin & kostove tE mensxhimit t8 mbeturinave pér komunat. Sistemi PZP mbledh t ardhurat nga
materialet & noklueshme, mbulon kostot neto. Rezultatet e pErmbledhura pér tarifat e sistemit PZF dhe
grankit t& [nvestimit fillestar né objekter e rikuperimit dhe trajtimit jang paragitur né isbelén 2
meposhime:

Tabela 7-7. Terifa & rikuperimit (8 plotd (& kastas Gerl né vitin 2035, grantinvestimi fillestar ne chiekiet e
rikuperimit, skemza F&#

Tarita masarare g A ME

Tarifa e ploté & mbulimit té kastes pér ton mbeturinash, grant i investimit 95 114
fillastar né objestet &= ThB/anserobe dhe sistemin 727 pér mbsturinat &

armbalazhit

Tarifs vietore @ mbadimmit 18 kostos pér percon ngs emvisérite (260 kg] 25 30 |

Duhet t8 theksohet se sipas supozimeve tE masipérme, tarifz sipas Opsionit L mbetet e papérbaliueshme
dhe nevajiten burime shtesé pér mbulimin e kostos pBr zbatimin e saj,

7.4 Pérfundime dhe rekomandime pér zhvillimin e sistermit

118



Studimi | paraflzibilitetit pée Menaxhimin e integruar Ndérkomunal t8 Mbeturingve pér rajarin e Gilonit dhe

Ferzajt

Pérfundimet kryesore nga analiza e opsioneve mund 18 pérmblidhen si mé poshte:

Krijimi i njé deponie t& pérbashkét rajonale #shté zgiidhje mé ekonomike sesa deponité
individuale né rajonin e Ferizajt dhe Gillanh

Stacioni i transferlmit né rajonin e Ferizajt éshté | arsyetuar dhe do té vogélojé shpenzimet &
mbledhjes dhe transportit

Krijimi | impiantit t& pErbashkét t# TMB-s& &shtd zgjidhje mé ekonomike sese instalimet
individuale t& TMB né niénrajonet e Ferizajt dhe Gjilanit

Justifikohet krijimi § 2 ORM-ve né Giilan dhe Ferizaj

Organizimi i shérbimeve t& mbledhjes s# mbeturinave komunale individualisht nga komunat &
vegls me popullsi me pak se 10,000 banoré konsldercher mé | shtrenjié se ofrimi | sherbimeve
rajonale (nEpErmjet kompanive rajonale t& mbeturinaval

Kompestimi | mbeturinave té gielbra duhet t€ fillojé me dy komunat kryesore: Ferizaj dhe Gjilan
ku arsyetchen vandet e centralizuara t8 kompostimit, Vendet e decentralizuara t& kampostimit
me pajisie mobile do 1@ jeng ma t& pérshtatshme pér komunat e tiera g8 mbledhin mé pak se
1,000 ton mbeturina té gielbrafvit

Sistemet pér mbledhje té ndaré dhe kiasifikimi | mbeturinave té riciklueshme duhet t# ndjekin
tbatimin e skemave PZP pr mbeturinat 2 ambalazhit

Burime 1& konsiderueshme duhet t# ndahen pér zbatimin e programit t& kempostimit né kushte
shtépie ni té dy rajonet
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8. Pershkrimi i sistemit t& preferuar t& menaxhimit t& mbeturinave
8.1 Masat pér parandalimin e mbeturinave

Ndiérkahé g parandalimi | mbeturinave ka gené giithmong né krye t& hierarkisé s mbeturinave, vetém
vitet e fundit vémendja e ploté e politicBbErBsve i shtd kushtusr késs) teme. Me shtréngimin e
ekonomise dhe presionin né rritje né tregjet ndérkombétare té burimeve, efikasiteti | burimeve fiton me
shpejtési réndBsi strategjlke pér rhvillimin ekonomik. Nismat pér parandalimin & mbeturinave vijné
glithashtu si pérgjigie ndaj ndikimit t& njohur global t8 probiemit té ndotjes detare dhe opinionit 18 gjeré
publik kundér pérdorimit t& produkteve plastike njépérdorimshme.

Strategjia e rishikugr ¢ menaxhimit t& integruar t& mbeturineve pér Kosoven parasheh zhvillimin e njé
programi kombétar pér parandalimin e mbeturinave g& synon g né radhé t8 parE tE minimizojé
gienerimin & mbeturinave dhe mé pes té ruajé vierén e produkteve, materialeve dhe burimeve né
ekonomi pér £3 mi gjaté gé t8 jeté e mundur. PEr mé tepér, fokusi do té jeté nE dizajnimin ma t& miré té
produkteve dhe pajisjeve né meényré gé té zbutet vietérsimi | parakohshém. Derisa té hartohet njé
program | detajuar dhe multisektorial pér parandalimin & mbeturinave né nivel kombatar, fokusi prioritar
i komunave né ZMM-s8 do t& caktohet né masat prioritare té méposhtme:

* Pjesémarrja ng iniciativat pér reduktimin e pérdorimit t& produkteve plastike njépérdorimshme
(PM|P] né pErpjekje té pErbashkét mes sektarit publik dhe privat.

* MbEshtetje pér parandalimin & mbeturinave ushgimore dhe né vecanti produkiet & skaduara,
promovimin e kompostimit né kushte shtépie dhe rritjen e ndérgiegisimit té publikut.

#  Krijimi | mekenlzmave dhe stimujve pér t8 mbiEshtetur zhvilimin e rrjeteve & riparimit dhe
ripérdorimit pér produktet e hedhura dhe/ose pérbérésit & tyre né komuna.

= Zhatimi i kritereve t2 prokurimit publik t& glelbér per blerjen & malireve dhe punimeve nga
autoritetet publike né t8 dy rajonet.

8.2 WMasat pér mbledhjen e mbeturinave

Mbledhja e mbeturinave Bshté njé shBrbim publik theibgsor, | nevojshém p8r kushte t8 shindetshme
jetese 18 popullatés dhe pér t8 mbrojtur cilésing & mjedisit. Komunat jané Hgkrisht plrejegjése pértd
siguruar gé ofrohen shérbime t& rregulita dhe t& besueshme t& mbledhjes s& mbeturinave dhe duhet t&
sigurojngé performanceén efikase dhe t€ géndneeshme 18 kEtyre shérhimews.

Gjatd viteve t fundit, rajoni | Ferizajt dhe Gjilanit tashm@ kané arritur njé rritja t& konsiderueshme t#é
mbulimit té# popullisé me shérbime 18 organizuara komunale & mbledhjes 58 mbeturinave g& sé fundi
tejkalon 92% té1é gjithié banaréve nd ZMM,

CEIEmi i planit Bshté qf mbeturinat karmunale té mblidhan né nj@ ményré ©& pranueshme ngz piképamia
sociale dhe mjedisore, me njé kosto té pérballueshme dhe 18 transportohen per rikuperim perfundimtar
dhefose deponim sa mé afikas té jeté e mundur.
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Numri | vierésuar | kentejneréve dhe shportave té mbeturinave dhe automjeteve té specializuara pér
mbledhjen & mbeturinave pér ofrimin e shérbimeve 18 mbledhjes sé mbeturinave né kamunat & rejonit
|ané paragitur né tabelat né vijflm vegmas pér rajonin & Ferizajt dhe Gjilanit2

Tabelz B-1, Nurnri | parashikuar | kontejnerfve dhe automjeteve 1@ specislizuara pér ofrimin 2 shérbimave 16
mbledhjes 58 mbeturinava né razonin e Ferizajt

Pargmetri komuns - 2027 3

Hmﬁihuig'ﬂnhi.lm“t!kaﬂuu
Ferizaj 542 627 | ®io S84 561 555 580 545 540
Kzazanik 167 183 158 153 146 145 143 142 141
Shtime 111 109 1 wz | 57 &6 o5 | 94 94
Hani i Elezit a7 46 45 | 43 41 a1 41 | 431 | 40
Shtérpod 19 18 18 17 % 16 15 15 15
| Glithsej - 986 63 | 538 o3 g61 | #s3 B4s | 837 | 831 |
T bEhen kontejnerd té rin] 1.1 m?

Ferizal 574 | o o o o o ] 572 g
| Kacanlk 175 i ] ] 8] Q a iag a

| shtime 117 0 o 0 o 0 0 g8 0
Hari i Elazit 49 0 ] i} & b i1} 43 0
Shtérpcé 0 0 a ") Q o | © 17 g

| Gjithses 1035 o o a 0 0 | & 879 o

Nurnri | kontejnarive ave 280 litra t& kérkuar
Ferizaj : 11 676 12,606 | 12457 | 12,353 | 12,000 | 11,690 11498 | 11418 | 113&1
Kacanik 5,352 5352 | 5349 | 5342 5334 | 5222 | 5313 | 5299 | 5.283
Shiimne | 4,237 4437 4454 4478 24721 8,412 4 A0s 4,383 4 380
| Hani | Elezit . 1,586 1586 | 1.585 | 1,583 | 1580 | 1577 | 1578 | 1570 | 1,565
Shtérpoé 1,192 112 | 1191 | 1190 [ 1188 [ 1185 | 1183 | 1120 | 1,178
Glithse | 2s243 25,173 | 25,001 | 24,795 | 24,523 | 24,185 | 23,970 | 23,860 | 23,766
Té blihen kontejners té rinj 240 litra
Feriza 13,310 i a 0 | 0 0 o || o
Kaganik 5,520 a o i o o 0 5,564 0
Shtime 4,653 i} i) a 1} (] o] 4,513 a
Hani i Elezit 1,585 [} 0 g a a o0 | 1543 o
Shidrpei 1,352 0 0 0 o 1] 0 | 1,233 0
Gpthsef | 26505 | 0 L g | @ 02505 ] 0
i Mumpr | kamionave 85 kerkuar
| Farizaj I g | o ) 8 | & 8 g g &
| Kacankk 5 5 5 5 5 5 & s 4
| Shtime 3 3 3 3 3 3 3 3 2
Hanl | El=zlt 2 Z 2 T i | 1 1 1
Shigrpee 1 1 1 1 1 1 : 4 1 | 1
Gjitheej 1% 19 1o 1o L 1= ik 13 18 | i7
Kamioni tié rinj pér t'u blerd

* lertsimet jans pergatitur pér njE sistem térksisht té 1 mblechjeje duke supozuEr pandorimin e kontejneréve 11
m’ g 2onat urbane me objekie banimi shumékatEshe, kontejners 240 litra pér zonat me stbipl famillare dhe
automjete 16 m® pér mbledhjen ¢ mbewringve me ngieshje
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Feriza

FParametr komuna

Katanik

o

Ehtime

Hami i Elezit

Shtérpod
Grthee

el e oo o fE

olo|o|o|o|o

olololo|o|o i

o|lololo|o|o P

0
1]
]
1]
1]
]

Tabela 8-2 Numri | parachikear | kentejneréve dhe automjeteve té specializuara pér ofrimin e shérbimeve &
migeidhies s8 mibeturinave né rajenin @ Gjilani

A0=1

Nurmri | kontejneriie 1.1 m? 18 kirkuar

Gjilan BEd 665 | 650 66| 507 591 | 586 SE1 575
Kamenicé 83 21| ™| 7. 73 72 1 70 70
Wit 231 215 210 202 193 gl 159 187 18e
Nowobérge o 4] 4 0 1] o o o [+
Partesh ] ) ] ] o o ] 1] o
Kliokot 0 o 0 ] 0 0 ) 0 ]
Raniflug 0 4] 0 0 0 i) "] o 0|
Gjithss] 585 355 839 504 852 | 854 845 B38| B3

| TE biihen kontejners 12 rinj 1.1 m?

| Gjilan 718 0 o o | [ i} 0 810 i}
Kamenicé 87 1] 0 ] [ 1] f 74 | a
Vit | 232 o o o [ D | 0 196 a
Movobérds ' 0 0 o/ 0 0 o | I @ a
Partesh f 1 0| 0 0 o g 0 ]
Kllokot 0 0 8| 0 0 0| g 1 4]
Renillug o a| o | o o ) g o )
Gijithsej 1,037 o | 6] o 0 D ol =80 0

Murnri | konteiner 240 litta te kérkuar

Gjlan 5793 | 5761 | 5600 | 5509 | 5484 | 5342 | 5254 | 5218 | 5102

| KEmenaps 4,673 4 673 4,570 4 BG4 4 ES7 4 646 & B3R 4 E26E 4,612

| vt 7448 | 7447 | 744z | 7433 | 7422 | 7405| 7,393 | 7314 | 73:

| Novobérds 1584 | 1584 | 1583 | 1584 | 1579 | 157:| 1572 | 1568 | 1554

| Partesh 175 378 375 374 | 374 373l an 371 370 |
Kilakot | soe| 606| eo5| eos| eoa| so2| E0a| soo| 59
Ranillug Bi8 828 228 8237 535 g2a| B2 270 | 818
Gjithse] | 21,207 | 21,274 | 21,394 | 21,083 | 20,945 | 20,757 | 20,652 | 20,577 | 20,508

Numri i kontejnerdve 2400 18 blar

Gjilan £,083 0 i 0 0 g 0| s54m )
Kamenice 4.8907 0 ¥ L] ] i 0 4 _EST ]
Witi 7.820 a (i} (i i} o o T.743 L&}
Novobérdé 1,663 0} 1] 0 0| ] 0] 1546 | ]
Partesh 394 g 8 0 o B ol 330l a
Kllokst 536 0 0 1] ] a 0 £30

| Ranilug 854 0 o a o | a 6| 861 o

| Gjithsaj 22,372 | ] o i} o o 0| 21506 | 0|
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Favametrikomung JEAT 2028 2025 2030 HE31 2032 233 15

Mumri | kamionéve & kitrkuar |
Gjflzn 5] 5 5 s| 5] 5 5 5 5 |
Karenics 4| 4 4 4| 4| 4 & 4 4 |
Vitl 7 | 7 7 7| 5 £ 5 & g
Novobirds | 1 1 | 1 1 1 1 1
Partesh 7] o 1] i) 1] a 0 4] 1
Kllskar [+] 0 Q] v} 1] 0| i} ¥ i
Ranillug 1 1 1 1 1 o 1 1 1
Gjithse] i 19 12 12 18 17 17 17 17 17

Kambong © rinj pér t'u bleri
Sjitan E 1] o | 0| 0 o] o o o
Kamenigé g o o 0 ¥ 0| 0 1 0
Witi & o | 0 a o o o g ¢
Novobérde z 0| ] 0 O ] 0 a| 0
Partesh 1 0| 1] 1) 0 0 1] O ¥
Klbokat 1 [+ 0 a| ¥ 0 o | i [+
Raniflug 1 [ 0 0 0 0 1] C o
Giithsej 24 | i 0 0 a 0 a o o

Komunat mund 1€ ofrojné shérbime pér mbledhjen e mbeturinave ose duke i deleguar kéto aktivitste
Kempanive Rajonale t& Mbeturinave (KRM|, duke i organizuar 2to brenda si operim komunal cse pérmes
kompanisé pEr shérbime komunale, ose pErmes kontratave me sekbarin privat. Eshtg detyré e komunave
qe t8 vendosin pir aranzhimin pér funksionimin e shérbimeve dhe té siguroing efkasitetin dhe
Qéndrugshmiiring e pargjithshme @ shérbimit Performance e menaxhmentit duhet 18 pérmirésohat
najeshiém qé géllimet e kEtij plani t& realizohen.

Cfrimi i shérbimeve Eshté | ndérlikuar nga disa faktorg, duke périshiré vashtirgsite né arkétimin e tarifave
nga greneruesit e mbeturinave, automjetet dhe pajisiet e vjstruara, kostot e larta t8 mirEmbajties, nivelet
relativisht 8 uléta té ndérgjegidsimit publik dhe ndotjen e rrjedhés 58 mbsturingve komunale me
mbeturina t& ndértimit dhe demolimit, mbeturina shtazore dhe mbeturing nga Kujdesi shéndetEsar.
Zgjdhja e kétyre vBshtirsive kérkon nié geverisie t& miré. Komunat duhet t& pérmirésoiné performancén
e tyre né arkddmin e tarifave, menaxhimin & offimit t8 shérbimeve, zévendésimin & assstave,
ngErgiegiesimin e publikut dhe shmangien dhe pastrimin e mbeturinave té hedhura ilegalisht,

Kontretat pér Shérbime Publike [KShP] do té aplikohen pér t& rregulivar marr@dhéniet dhe standardet &
shérbimeve ndérmjet komunave dhe KRMM-s£ apo ofruesve t8 tjeré t8 shérbimewve.

ME npE plan afatgjate, piér té mbEshtetur parandalimin e mbeturinave dhe pér t@ ofruar stimuj pér ndarjen
né bierim, shérbimet komunale 18 mbledhjes s& mbeturineve do 1 thvendosen graduslisht nge vendet e
kontejneréve publike né shporta indrviduale t& ofruar per gda familje g€ do t& mundésgié gé terifat e
pérdoruesit té parcaktohen sipas valimit ose peshés s mbeaturmave t& hadhura,

8.2 Masat pér ndarjen né burim

B.3.1 Mdarja né burim 2 mbeturinave 18 ambalazhit dhe |&ndeve 18 thata T8 riciklueshme
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Fér 18 arritur objektivat e riciklimit dhe rfkuperimit, si; pércakichet né kapitullin 6, duhet t# krijohet njé
sistem i bazuar né parimin PZP. PEr mbeturinat kamunale, PZP do té duhet t2 mbulojé t# gjitha mbeturinat
e ambaiazhit. Pritet g skemat e PZP-s8 pér mbeturinat e ambalazhit t8 bBhen funksionale né vitin 2025
o3& 2026, Pasi t8 krijohen skemat e PZP-s#, komunat do t& duhet t& bashkEpunoing me Organizatat e

Pargjegiesisé s& Prodhuesit (OPP] né ngritjen & sistemeve pér grumbullim t& mbledhjeve t8 ndarz té
mbaturinave né territoret e tyre,

Sistemi i ndarjes né burim do té barohet né sistemin ekzistues 16 mbledhjes 38 mbeturinewe — sigtasni i
sjelljes s& mbeturinave pér blloge banesash dhe kontejners individuzld pér famifjet q# Jetojné né shrépi
individuale. Sistemi i ndarjes ng burim do t& nis fillimisht n@ zonat urbane, duke arritur mbulimin 100%

né vitin 2030. Ai do t& zgjerchet gradualisht drejt zonave rurale, duke arritur né BO% t& mbulimit ng vitin
2033,

Tabela mé posihté paraget parametrat @ projektimit pér sistemin e ndarjes né burim pér materiglet e
riciklueshme t8 thata ng b gjitheé ZVM.

Tabila 8-3, Parametrat e projekiimit per sistemin e ndarjes né burlm pér lBndiy g ricikluveshme

Parsrmaste 2030

Materizlet e ricikiveshme nga amvisérite e rajonit té Ferizajt | ton B.E5D 13,180 | 15,214
Materialet e ricikiueshme nga amvisérité e rajonit té Gjilanit | ton | #.065 13,015 17427
Materialet e riciklueshme nga Mzneset e rajonlt tf Ferlzajt | ton | 12561 1484 1,658
Materialet & riciklueshme rnga Sianeset & rajonit t& Gjilanit tan 1.194 1,415 1570
iajithse| 18 mbledhur tan 19380 | 28.0BE | 25,868 |
TE ricikluars nga tokli i gieneruar 5 17% | 25% 21
Wevajiten kontejrmesd ni rajedin & Rarizajt Mr, 1,508 | 3,330 2,408
Wevajiten kontejnerg né rajenin & Giilanit Mr, 1,370 | 4,120 3,177
Mewojiten kamioni né raponin @ Perizajt e &, 4.0 110
Mevgjiten kamiongé né rapoain « Gjilanil [ | 6.0 g0 1.0 |

Numri | périlogaritur | kontejneréve pér mbledhje t& ndarg dhe sautomjeteve ngs Bomunat né s=cilén nga
nEnzonat Eshig paragitur né tabelat e méposhtme.

Tabelz 8-4. Mumrl i périlogaritur i kontejnereyve 18 nevogshém par mbledhjen & mbeturinave pér rajenin e Ferizajt

Komuna 2026 2027 2028 F029 2030 2031 2082 2033 2030 2095
Mumri i kontejnerdve pér mbledhje t# ndasis 18 kdrkuar

Feriza) 417 | 850 | 1015 | 1,180 | 1378 LEDE | 3,782 | 1,837 1972 | 2.0B6
Kaganik 105 Fi) 315 386 | 425 | 4495 548 =57 &l5 545
shilme 72 210 238 e | 330 372 412 | 444 455 | 487

| Hanii Elezic 3z g1 @3] 7| 1m 145 159 | 172 7% | 187

| Shigrocs | 13 43 | 5] &4 73 s 24 | 103 107 113

| Gjithse] | 643 | 1,508 1714 1983 2330 2704 | 2975 | 3,388 | 3338 | 3408

| Kontejnerd t@ rin] pir t'u blerd

| Ferizaj 445 | 507 | 134| 177 212 24| 167 | 575| 04| 235
Kaganik 117 182 | 30 55 g3 75 56 158 | 212 | 711
Shtime 77 148 28 43 47 58 43 111 171 51
Hanii Elesit 34 53 13 15 18 bz ! 15 48 &0 21
Shudrpcs 14 | ag g 10 | 10 | 13 10 24 42  1a
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|_Gjithse) | &as | 411 [ 200 wo15] 1088 382

Tabela 8-5. Mumsi ; pérlfogaritur | kontejneréve té nevoisham per mbledhjen ¢ mbeturinave pér rajonin e Gjilanis

265 2027 FlLRE:: Hixg 2030 031 2032 2033 T34 2035
Mumri | kontejnerive pér mbledhje & ndaré t5 kirkuar
Gjilan ass 700 | 809 | 94| 1,106| 1296 1398 | 1482 | 1548 ] 1618
Kamenicg 55 184 220 | 254 204 342 352 413 433 | 455
Viti 144 I7E 428 405 578 673 744 7o5 835 | &7
Movobeérdé 0 46 51 | 57 56 77 83 | a7y 101 107
Partesh o 11 14| 18 18 0 2] = x| 7
ikt a 18 18 27 25 29 33 | 36 F 40
Ranillug a 23 x| 39 EE S 4| a3 £1 53
Ejithsej 543 L2M | 1565 | 181E| Z2130| 2475 | 2711 | 2800 3082 3,177
Eomtajnerd tE rinj pir t'u Blers
Gjilan a7s | 274 117 | 145 173 13 108 565 345 192
Kamenicé 53 149 28 | 3 43 51 | a3 gz 171 51
Wit 154 251 34 | 73 B8 102 7E 213 31 898 |
MNowobérce 0 48 5| & 10 12 11 10 54 12 |
Ferieih [} 12 3 2 3 2 Zl 2 i3 5
Kllokot 0 19 ] 2 3| il 4 3 21 2
Ranillug o 25 2 & ' 5 B 5 ar =
Githse] BEE 780 W03 7|  zx 380 253 851 &21 36L&

Skemat e PZF do t& jené pérgjegjése pir pErmbushjen e kostove T sistemit pir mbledhje & ndarg té
mbeturinave. PErketésisht, t# ardhurat nga shitja e materizleve t& riciklueshme do ¢ atribucheskin
organizatave PZP, 5ig u pérmend mé lart, roli | komunave do t& ishte bashképunimi me OPPnE né
identifikimin e vendeve pér kontejners.

8.2.2 Mdarja né burim & biombeturinave
Sistemi i ndarjes né burim t& biombeturinave do 12 iniciohet me mbladhjen e ndaré t& mbeturinave t&
gjelbra nga hapésirat publike (parget, varrezat, mirmbaitja e rrugBve, hotelet dhe pronat kemercdiale,

etj). Mbeturinat e gjelbra t& mbladhura do té transportohen né impiantet e kompastimit t8 mbeturinave
té gjelbra né Gjilan dhe Ferizaj.

M zgjerimin @ sistemit t8 menaxhimit ®8 biombeturinave {seksionl 8.4.2}, do té iniciohet mbladhja e
ndaré e mbeturinave ushgimore né gytetin & Gjilanit dhe Ferizajt.

8.4 Macat p&r riciklim dhe rikuperim tg burimeve
B.4.1 Bigiklirni dhe rikuperimii mbeturinave jo organike

sistemipr ricikiimin dhe rikuperimin € mbeturinave komunale nE ZMM do 18 pérbéhet nga elementét e
meposhtém:

Tabela 3-8 Srstemi i Aciklvmit dhe rikoperimit ns 2R
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Elementi i sistemis firjedha & oynuar ¢ BUrimi | gjenorimis Kapacitets, Witi o& do t8

ton it kripohet

Objekt pér OAM pér Flastiks, letér/lartan, Léngs td riciklusshme 16000 2036
rajonin e Gjllanit matal dhe gelg w8 thata té mbipdhurs

YEETas |
Objekt pér ORM pér Plaguiks, letérkarton, L8ndd te ricklueshme 18,000 2028
rajonin & Ferizajt matal dha gelg té thata té mbledhura

WELTAS
Objektl pér TME piér Mbeturingt e pérziers Ciytets | Gjilanit dhe T5.000 2032

[_LE gFthe Ipam karmunale Ferizajt

Kiasifikimi i lIEndEve t& riciklueshme té thata 18 ndara né burim
Wj& ORM duhet té krijohet né secilin nga dy rajonet. ORM-18 do t& pErpunojng mbeturinat & ricikiueshme
té mbledhura vecmas. Asnjé mbeturiné komunale e pérzier nuk do t8 pirpunchet nga abjektet,

Fraksionet e meposhtme zakorisht ndahen né& QRM:

& PET | pastér #  Karton | valézuar
=  PET me ngiyré = |etére pérzier
+ TFolité garta = Alumin [kanace)
#  Fall me ngjyra # Metale hekuri (pllaks kallagi)
s Kontejnerg plastike 18 ngurté = (el
(HOPE, PP

Fligurz 26 Peaoyra & alementeve t8 nj8 imgiant] kiasifikimi

Slgu pérmend né seksionin 8.3.1, financimi i skemave té mbledhjes si ndarg, klasfikimit dhe riciklimiy 1
mbeturinave 1€ riciklueshme Esht i lidhur drejtprdrest me pérgiegi€sité e paléve & ndryshme té interesit
{& péreakruara né leglislecionin ekeistues. Aktet nénligiore pér rregullmmin e ambalazhit dhe mbeturinawe
t8 ambalazhit jangé ande né pritje. MNdérkohs, komunat nuk duhet té kérkojné & krijojné sisteme 18
rikuperimit t& mbeturinave né pritje tE krifimit t& & hyeave shtess pérkomunén, Razultati mé | mundshém
nga investimet komunale né sistemet a rikuperimit t8 materialeve t& ricklueshme 8shtd se tarifat pér
amyviséri doté duhet 18 vendoseshin mé té larta se sa do t8 duhej 18 ishin

Megengse skemat & mbledhjes sé ndard, klasifikimit dhe rikuperimit t8 materialeve sjeliin kosto dhe rrezik
18 konsideruesham, ato lihen i pérgiegi@si kryesore pér sektorin privat g operon brenda skemave 1@
percakiuara gartd & B2,

Trajtimi mekanik-bioiogik

MiE impiant pgr TMEB da t& krijohet pér t& gjithé ZMM. Impianti do t& ngeithet né vitin 2032, g& do t# thoté
se studimet pErgatitore (pérzgjedh]a e vendit, stugdimi | fizlbllitetit dhe projektimi) do ©& dubet T8 nisin ma
$8 woning vitin 2027, Implant pBr TME do t8 ketd nje kapecltet total prej] 70,000 ton né vit.
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CERimi kryesor | implantit pér TMB do té jetg devijlmd | Sasive maksimale & mbeturinave nga deponia,
duke prodhuar LDM. Tabela & mEposhtme paraget parametrat kryesord th impiantit pér TME.

Tabela 3-7. Parametrat kryesord b8 mmpiantit pér TMBE, T

HKapaciteti total Te riciklueshmet e Humbiet gjata LDM & prodhuar MBaturing te

rikuperuara titEmis depondaia
0,000 5400 r 23,000 20,000 18,600
100% 17.0% 32.59% 28.6% 2665

Kostoja e parashikuar perthemelimin e impiantit pér TMB pér IMM Giilan-Feriza) #shté 18.7 milioné suro.
Sipas SKMIM-28, ndértimi | nj& Implanti t& centralizuar t8 MnE t& LDM, g | shérben t& gjithe vendit,

konsiderchet i justifikuar. PErdryshe, LDM-ja & prodhuar mund t& caktohet né fabrikén e cimentos né
Han bé Elezit

£.4.2 Rigiklirni dhe rikuperimi | biombeturinave

sistemi pér rikuperimin e liombeturinave né ZMM do 18 pérbéhet nga elementét & maposhtam:

Tabela 8-3, Siztem | monakhimit 18 bigm beturinawe ng ZMM

Elementi | sistemit Rejedha ¢ synuar o

Barrimi | gjenariemit Eapaceten, ton it Viti g do i

mbeturinares krijphet
| Objekt kempaostimi pbeturinat & Qendra grbane g | £ 00D apas
per Rajenin e Gjilanit | gjalbra nga zonat rajonin e Giilanit
publike
| Objekt kompaostmi mdbeturinet e CGendra urbane né 4,000 2025
pir Rajonin & Ferzalt | gelbed ngs fonat rajenin e Ferizajt
puhlike
Tretje anaerabe pir Etbeturinat Oyveti | Gjilanit dhe 15 000 2037
| bE plithe M ushairmora Farizajt
Ksmpostimi ne rMbeturina té Shtepl Individuate nd fn.a. 20248 - fi
kushte shtépis gielbra dhe ZnimM vazhdim
mbeturing té
cakiuara ushgimere |

Kompostimi i mbeturinave té gjelbra

Trajtimi i mbeturinave organike né MM mund té fillojé me metoda relativisht 18 thjeshta, si kompostimi
i mbeturinave organike t8 gjelbra {nga skthitetet né natyré) g kérkon i@ minimum parapérpunimi dhe
ok do té rerultojE nE cilésing mé té [arté 18 produktit pérfundimtar t& kompostimit. KEomposti g8 rezulton
mund 18 pérdoret 5 kondicioner | tokss dhe do té jetd | pErshtatshém par perdorime bujgésore dhe té
tjera.

A Pararetrat & Traguar jand Sipas parashikimeve akiuale t§ gienerimit dhe pérberjes 58 mbBeturinge dhe
zhwillimeve & planifikugca 12 mbledhjes dhe kompostimit t8 mbeturinave t8 ndarz

1 Sipas studimit té fizibilietit t2 zhilluar pér Giilanin. Kagacitetet & nevojshme fillimsht né & dy rajonet
wlarésohen né 2000 ton né Wit Kapacitetet & treguara supo2ojna se ekonomitd famEjane private dhe bimesat do w8
SErpaing giithashiu mbeturina 12 gieibra ng vendet & kampostimit dhe do t& reflekiging lvhatiet seronale né
gienerimin @ mbeturinave 1 glelbra
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Mbeturirat & gjelbra do & mblidhen kryesisht nga zonat publike, si parqet, varrezat, pranat kemerciale,
mirémbajtja e rrugéve et]. Famijeve gé jetojns né zonat urbane do t'u ofrohet mundésia 18 ndajné

mbeturinat e tyre t2 gjeibra nga kopshte: dhe t'1 vendosin para shtépive t8 tyre pér mbledhje té
planifikuar,

Kompestimi do 18 bEhet né 18 ashtuguajturat vargje, t citat mund t8 kend nji seksion kryq trekéndor ase
trapezold, g pérzihen ose rrotullohen rregullisht. Procesi dsheé i adaptueshém ndaj tgierimit té ardhshém
{rritjes s& kapacitetit) ose pérditésimit 1@ pajisjeve. Disavantazhl 8shié periudha relativisht & gjaté e
nevojshme pér maturimin e kompastis,

Figura 27. Njg impiant tipix kempostimi Vargieve

ME vargsi 18 cilésisé s¢ lendés s& paré dhe konsistencés s garkullimit dhe modeleve operative,
kompostimi | hapur | vargjeve zakonisht zgjat 5 deri né 6 muaj. Pér té prodhuar njé produkt ciigsor
{kompaost) g€ mund 1€ pErdoret pér géllime t& ndryshme natyrore ose bujoBsore, do 18 duhet té kryhen
teste 18 rregullta mbi temperaturdn, lag8shting dhe p@mbajtien e [Endéve ushoyvese  kompostit,

Secili prej dy rajoneve duhet t& keté njé ohjekt t3 caktuar kompostimi.

Tabela mé poshté paraget kostot e pritshme gé lidhen me ngritjien & njé objekti t& vecants t& kampostimit
té mbeturinave t8 gjelbérta.

Tabala B-9. ¥ostor 2 investimil pée fjpd obkt kemzostimi

Hostob e investimit Viers, auto
Studimi dhe projektim i fiziblltedt 100,000
Punime 400,000
Furnizimae a6, 000
Komiiianim 50,000
MbikEgyrie 20,000
Plan emergient 50,000
Kosto totale investim 1,290,000

Si¢ Bshté shpjeguar né seksionin 4.3.3, tashmé &shté lryer studimi i fizibilitetit pér themelimin e chjektit
18 kompastimit né Rajonin e Gjilanit. | nj&jti proces duhet té iniciohet adhe pir rajonin e Ferizajt,

Ambigntet & centrafizuara t8 kompostimit do t& synohen filimisht t'u shérbejné dy komunave kryesore

né t# dy rajonet. PikiEpamja paraprake 8shté se sasitd mé té vogla t& mbeturinave t8 glelbra té krijuara ngé
zonat urbane 8 komunave 1 tiera nuk janE 18 mjaftueshme pér té justifkuar ngritjen & instalimeve shtesé
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té kompostimit. PEr k&t arsye, objektet e centralizuara t8 kompostimit do té pajisen me pajisie shtesé

muobite si traktor, grirkse, pajisje térhagése dhe sita pér 18 ofruar shirbime kompostimi pér komunat mis
t& vogla né zonén & menaxhimit t& mbeturingve,

Tretje anaerobe pér mbeturinat ushgimore®™

N& terma afatshkurtér, aplikimi i mbledhjes sé nderé t& mbeturinave ushgimore do t& rrisé ndjeshim
kostot e pérgjithshme té shérbimit dhe do ta bajé até té papérballueshm pér popullatén. Megiithaté,
pérmbushja e objektivit pér mbeturinat komunale té pérgatitura pér ripgrdorim dhe riciklim (50% deri né
vitin 2035) kérkon q& mbledhja e ndaré e mbeturinave ushgimore t# fillohet pérpara vitit t2 synuar dhe
té krijohet njé strukturé e Integruar pir té gjithe ZMM-né.

Si¢ u diskutua ng seksion 7, teknologjia optimale pér rikuperimin & mbeturinave ushgimore Eshté tratja
anaerobe. Ngritja e objektit 18 TA-s8 do té duhet 18 pérfundojé ni vitin 2032, e pasuar me ngriten & njié
sistemi té ndarjes né burim pér mbeturinat ushgimore. Burimet e synuara t& glenarimit t& mbeturinave
ushgimore jang objektet komerciale (restorante, hotele, tregje t& produkteve t& freskita) dhe amvisgrie
nga dy qytetet kryesore (Gjilani dhe Ferizaj).

Kostoda @ parashikuar pér ngritien & objektit t8 Th-s# dghté 5.5 milion# euro.

Kompaostimi né kushte shtEpie
Sig shpjegohet né seksionin 8.1 (parandalim| | mbeturinave), kompostimi né kushta sht8pie do s fllojé
ngé zonat kryesisht rurale. Detajet mund té gjenden né seksion 8.1,

8.5 Masat pér transferimin dhe deponimin pErfundimtar 18 mheturinave
8.5.1 Transterimi | mbeturinave

Stacioni ekzistues i transferimit duhet té pérmiréschet nE menyré g 8 peErmirdsohet efikasitets |
funksignimit. PErmirésimi do té pérfshijé punimet tokésore, punimet & brendshme té rrugiéve, thvillimet
& infrestrukturds, punimet & menaxfimit & ujgrave t& stubive, menaxhimin e kulimit dhe Blerjen &

pajisjeve.

Slpas Studimit t& Fizibilitetit, 1§ pérgatitur nga KW, 5T | pérmirésuar do 18 keté njé porté hyrése dhe do
18 vendeset gardh pér th gjithe perimetrin ¢ objektit. Mdértesa adminlistrative do t& shtrinet ng njé
sipérfage prej rreth 50 m’. Ajo do 18 pérbéhet nga dhoma e kontrollit, glenerator], Zona & rezervuarit,
magazina dhe PM.

Per shkarkimin & mbeturinave do t& vendosen dy grops. Gropat do t€ jené me kepacitet 30 m-. Ujérat e
stubive do t# devijojné népér kanale perimetrike dhe trapezoide, Kullimi do 18 mblidhet né njé rezervuar
deponimi. Pas mbushjes, kullimi do té transporiohet né implantin e trajtimit & kullimit né deponing
rajonzle t& Gjilanit.

¥ Duhet t8 keté njé studim & kombinuar fizibiliter per TMS dhe TA. Stedimi | fiziblletit duher t8 Identifikalé nése

TA @shid teknologiis & dubssr, apo sasité e mbetwrinave ushgimore t& ndare né burim mund 8 trejtohan né
kampostimin & mundshém t# mbyllur ngé kazan sl pjese 2 ThNB-s8
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Pér optimizimin e kostowve t8 transportit do té blihen 3 kontejneré shiypés me kapacitet 24 m®

kontejnerst do t& transpertehen me kamiong me grep (3 copé). Pérveg kiszj, njé ngarkues me rrishgitje
8shié parashikuar o8 vendoset né ST,

Kostoja @ investimit pér pErmirésimin e stacionit t8 transferimit ng Feriza] Eshté vierfsuar ni 1,493,512
eurn me ¢mime reale té vitit 2020.

Studimi | Fzibilitetit pér 5T né rajonin e Ferizajt duhet té pérditésohet dhe t# marré né konsideraté
rgjidhjet alternative t& transferimit té# bazuara nd kompaktor 18 palévizshém dhe kontejnecd t8 mbviur
me rrotullim dhe transport pa ngjeshje,

8.5.2 Deponimi i mbeturinave

Deponia né Velekincg duhet t& pérmirésohet dne zgjerohet. PErmirésimi dhe zzjerimi | deponise dubet
té pirfehije:

s Zbatimin e punimeve tokésore dhe 18 punimeve té linjave pér ndrtimin 2 njé gelie t& re né
perandim t& asaj akiuale

& Punimet e mbledhjes dhe trajtimit t8 kullimit

Funimez rrugore té brendshme

Punimet e ujdrave t& stuhive

Mbulesén e pérkohshme 18 qelis® 5@ vjetdr

Sisternin & mbledhjes t& gazlt té deponisé ni qeling e vjetér

Purtimet @ monitorimit t& mjedisit

s Zhvillimin dhe pérmirésimin e infrastrukturés

" & 8 &

Njégeli e re do 1€ ndériohet né njé sipérfage prej 7.03 ha, N& lidhje me geling ekristusse sipérfagja e
pérgjithshme e deponisé do té jeté 12.0 ha. Qelia & re do té ket njé kapacitet total prej 1,430,826 m’.
Kapacitet total | projektuar i gelisé sé re dhe asa) ekzistuese vierisohet nié 2,386,899 m. Kapaciteti vietor
i deponisé sB pErmirésuarvlerdsohet né 128,200 ton né vit,

Kostot e investimit pér pErmirgsimin dhe 2gjierimin & deponisé sé Gjilanit vlerésohan né 8,231,139 surg
me gmime reale 18 vitit 2020.

B.5.3 Mbyilia e deponive t& vjetra
3G u pErmend, num | depanive b hapura svogélohet ndjeshe#m me kalimin e viteve, Megjithat®, ka ende

210 deponi g& dubet &8 mbvilen dhe rehabifitohen. Numri dive madhEsia e deponive jang paragitur ngé
tabelén e méposhtme.

Tabela 3-10. Madhésia dhe numri | daponive pér rr'.hllll.Je

Komuna Rladhizi ¢ deponive

1-5 =] Giithse]
Glifan 37 a0 r. | ag
Kamenice 2 5 3 p 1]
Witi o a ] | 23
Mowoberde F 2 a 28
Partesh 3 B g 17
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Komuna Madhésia e deponive

Gjithsrej

Kllokot [y % 3 ] 5
Ranillug [ 1 0 1
RAJONI | GHLANIT 69 25 16 111
Ferizaj 4 g g 17
Kaganik 7 5 5 13 |
shtime 3 10 : B 23 |
- HaniElezit | 1 1 0 F |
Shigrped ] 18 13 g 34
RAJONI | FERIZAIT 52 i
EITHEE] BAIOMET 45
Burimd; AMMK

MEe shumé se 75% e deponive jané vende vértet té vogla t& ndotura, 18 cilat mund 18 pastrohen shpsjt me
kosto relativisht t& ulét. 48 nga deponit jang relativisht mé t& médha, gj# g& do 18 kérkajé alokimin e
fondeve p8r mbylljen e tyre. Té gjitha komunat né planet e tyre t& menaxhimit t8 mbeturinave komunale
parashikojné fonde pér mbylljen graduale t& t&8 gjitha deponive né territorin e tyre deri né vitin 2027.

KELi] PNMIM.

8.6 Masat pér mbeturinat e ndértimit dhe demalimit

Ndarja e mbeturinave t& ndértimit dhe demolimit (MND) dhe devijimi nga deponia né té ardhmen &shté
shurnd i rénd@sishém pértd shmangur shterimin ¢ shpejté 1 kapaciteteve té hedhjeve nE deponi. PEr mé
tepér, mbeturinat e ndértimit mund t& pérmbajné substanca t& rrezikshme, s azbesti dhe suva, t& cilat

jang& burime 18 mundshme té rrezigeve shéndetésore nga thithja e grimeoave té& pluhurit dhe ndotjz
uprave néntokésare,

Lioje t& ndryshme mbeturinash po krijohen né kantieret komunale dhe private, si: (i) toka nga gérmimi;
[ii} mbeturinat e ndértimit (mbeturinat minerale, twila, drsl: dbe (18) mbeturinat & demelimie (tulla, betan,
mobilieri, xham t& sheshtE, plastike, asfalt),

MMND ka potencialin pEr t'u ricikluar si material dytésor. Liojet kryesore 8 MND-ve g& dubet 2 synohen
pér riciklim jané:
# Betoni dhe betont | armuar;
Betoni pérasfalt;
Ceramika pér ndértim {tulla, etf);
Materiale shkémbaore 1 thyera; dhe
Mbeturina minerale |{inerte].

¥ @ & &

mbizotéryese nE mbeturingt & ndrtimit, si betoni dhe tulla, eshte | pérshtatsh¥m pas copetimit per t'y
pérdorur né ndértimin e rrugéve né vend 18 burimeve parésore s zhavorrl dhe rigra, N varisi 18 cilgsisé
fillestare & betonit, ai mund t# ripérdoret edhe pr té njdjtar q&llime ndértimi. ME shpesh, betoni |
riclkluar mund (8 pérdovet pér pirforcimin & dheut, barrierat mbrojtése nga churma, argjinaturat,
miaterialet kullpese, rrugit & pérkohshme, objekiet sportive o,
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Zhvillimi i sistemit & integruar té menaxhimit t& mbeturinave né rajonin e Gjilanit dhe Farizajt duhet t&
pErfshijé njé sistem pér menaxhimin e mbeturingve ndértimare, né pérputhje me dispozitat & Planit
Kombétar té Menaxhimit t&8 MND-ve,

Pajisjet ¢ mbledhjes dhe transportit

Tabela & mi#poshtme paraget pajisiet e nevojshme pér té dy rajonet pér mbledhjen dhe transportin e
WIND-ve.

Tabela B-11_ Pajisjet & mbledhjes dhe transportit t8 MND-ve

Llaji i pajispes Fajoni i Gjinit Rajoni | Ferizag
. Eﬂntejneﬁ.l te hapur (Tm¥) i g
| Kamiond & tipit ngarkues 1€ hapur | 2 a
| Kamiceé depanish : 1
Pika t# dorézimit {PeD)

Duhet té krijohet nj#& rrjet i pikave t& dorézimit, ku MND do t& mblidhet dhe ruhet, plrpara se t&
transportohet né objektet gendrore t8 trajtimit dhe deponimit. PeD parashikohet 1@ keté njé sipérfage
prej 2000 ~ 4000 m*. Mbledh&sit @ MND-ve do t'i hedhin mbeturinat né kontejnerét & hapur pérkatés,
Mevgja pér Pel 8shié peragitur ng tabelén e mépozhtme.

Tabela 8-13, Rirjeti i pikawe te dorszimit

xomunat Murar ¢ Pel Kapacitet Mumn i konteperove to

b it nevosham

' Farizaj {i shérban edha Shtimas) 1 {i mesdm) 7, 700 ' 8 {20 m

| Kaganik (i sherben edhe Hant 1 Elezit ) _

:!‘E_Sl‘!_ﬂrﬂﬂﬂﬁ} 1 {i mesém) 2.7 87 mey

| Gitan {| shérben efhe Pateshit dhe

 Ranilugt) bk e - | il ok

| Kamenice (i shérben eche Novoberdés) | 1 (i messm) 2,700 EA{T M

| Viti (i shérben eahe Kiakotit) 1 (i meadrm) %000 . BT

Cdo pikE dorézimi do £& pajiset me ngarkuesin me rréshaitje,

Rigiklirmi i MND-ve

Vendi do té& duhet t8 ofrojg: {i] zoné pér coptimin dhe ndarjen e fraksioneve nga MND; dhe (i) zoné pér
ruajtien ¢ fraksioneve té ndara té gatshme pér ripérdorim. Sipgrfagja e kérkuar Eshtd rreth 3000 m'. TE
paktén 800 m* nga kjo sipérfage duhet t8 mbulohet me beton, Plesa q& nuk &shié e perdorshme mund
t& transferohet né deponing rajonale dhe mund t8 pErdoret si materal mbulues,
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Wendi duhet 1& pajiset me njé gurthyes mobil

{shih foton n& té djathtd). Gurthvesi i
parashikuar BshtE pajisie me kapacitet 50-70
ton nE oré pér t& plrpunuar t& gjitha
fraksionet & mundshme té MND-ve - beton,
beton i ajruar, tulla etj. Madhésia e prodhimit
mund t# rregullchet me sité, Duke sené i
transpostueshiém, gurthyesi  mund té
transferohet me njé rmorkle midis dy
vendeve pér riclklimin & MND-ve. Pér mé
tepdr, gurthyesi mund & transportohet né
kantieret aktive 1@ ndértimit me kérkesd t& kompanive private t& ndértimit Ky éshtd nig sharbim i
mundshém gé mund t& ofrohet nga operatori i ohjektit t& riciklimit.

Pér t& rritur efektivitetin, autorlteter vendore mund ta kérkojng, pér projekte mé 18 médha ndértimi,
ndarjen & materialeve té ricilklueshme g2 dubet té kryhen nga kompanité e ndérimit né kantier,

Tabela 8-13. Kapaciteti She numi | gUrthyesve 08 nave jshsm

Kapacitet - 2030 (md fuit] Mumin i gurthyesee mobil
Gjilzn | 16,200 1
| Feriza] 12,400 1
Deponimi i MMND-ve

Per sa | pérket deponimit, 15% e inputit né objektet & riciklimit pritet t&@ deponohet. Pérvec késaj, 30% e
MM D=vie g nuk mblidhet né sistemin e mbledhjes sé ndard pritet t& arrijé edhe nk objektin & depanimit.
Pér 1€ gjith& ZMM-nE parashikohet njé deponim me kapacitet vjietor praj 27,400 m®.

Menaxhimi | azbestit
Sasi té arbestit t& veguar do té hidhen né njé geli t& vegants p&r mbeturinat @ rrezikshme né objektin e

deponimit. Pér té gjthé ZMM-n&, llogaritet se sasité vietore té azbestit g do t& deponohen arrijné né 600
m*.

Kostot e menaxhimit té MND-ve

Kostoja & menashimit 18 ardhshdm 18 mbeturingve t& ndértimit dhe damolimit t& shkektuara ne ohiake
nuk duhet t& jeté pjese e logaritjes s& tarifave t& amvisérisd. NE vend 1€ késaj, kostoja duhet té paguhet
plotésisht nga pérdoruesit & objektit,

Kostot & investimeve t& nevojshme pér ngritien @ sistemit ndérkamunal 8 menaxhimit t28 MND-ve né
ZMAM jané paragitur ng tabelén mé poshté.

Tzbela B-14. Kostot e investimit plir menachimin g MuD-ve

MjEsia Kostopy & mjesess  Numn i njesve Vlcra, curo
Pajisje pér mbledhje t& : | |
| mbeaturinave ETE,000
Kontejnerd td hapur 7 m* EURkontejnars ] 2,000 ‘ 14 | 18,000
Kamigné plehrash me krahg EUR/kamian 150,000 4
| Frotullises | E00.000
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Kategoria Koctoja e njisid  Momr i njeshe Viers, curg

Kemioni 1@ hapur EUAkamion 125,000 ¥ | 150,000
Pika té doriézimit | | 1,160,000
Pel té mesdm ELR/PaD 150,000 g | 750,000
Kontejners 1 hapur 7 m? EURkantejner 2,000 o] 50,000
Kontejners t& hapur 20 m* EUR/kontejner 10,000 15 | 160,000
Ngarkues me rrishaitie EUR/ngarkues 40,000 5 200,000
Impiantet @ trajtimit té MMND-

W &00,000
Rajani i Gjilanit EUR/gurthyes 200,000 1 200,000
Rajani i Ferizajt EUR/gurthyes 200,000 i 200,000
Objektl | deponimit td MND-

Ve 1,500,000
Rajanat: Gjikan dhe Farizaj puftime 1,560,000 1 1,500,000
Ploni gmergjlent 10% ¢ kostos =8

investimit {perjgshivar

pajiziet mobile) | 150,000
Projektim dhe mbikég e 4.5% e kostos 5é |

inwestimit (pevjoshivar

rastef & arestimit] | 137,700
GJITHSE! ' { 4,225,700

8.7 Masat pér mbeturinat e vEllimshme

Praktika ndérkombétare tregon se sasia e mbeturinave té vBllimshme Eshté né pérpjesétim me sasing e
mibeaturinave komunake 18 krijuara = rreth 5%.

Liojet kryesore té mbeturinave té véllimshme jané orendité e vietrs, duke pérfshiré dyshekét, pajisjet e
m&dha elekirike, mbulesat e dyshemesé dhe 18 ngjashme. Disz mbeturing t& vEllimshme mund t2 shfagen
giithashtu si mbeturina té ndértimit dhe demalimit dhe mbeturing kopshtesh,

Menyrat kryesore pérmbledhjen e mbeturinave 18 vélfimshme périshijné:

+ Hedhjz e mbeturinave & vEllimshme prané kontejnerdve pér mbeturinat @ mbetura ndjekur nga
mbledhja & organizuar nga komuna (sistemi aktual). Nj& mbiedhje & tlig mund t& bEhel sipas
planit t& p&rcakbuar paraprak gé kerkon g& familjet t2 hedhin mbeturinat e valiimshme né ditst
specifike 1& muajit.

¢ Headhiza né pikat e pasacrme komenale 18 mbledhjes

s Mbledhja sipas kérkesas

PéErvec sa me siper, njé pjes2 e mbeturinave & véllimshme mund t8 mblidhet parmes zinxhiréve 18 shitjes
me pakicé kur dyganet ofrojng kthimin & mobiljeve ose pajisjeve t& vjetra né momentin & shitjes.

Masat fillestare pdr mbeturinat & véllimshme do 18 fokusohen ng shérbimin e mbledhjes s& planifikiarté
organizuar nga komunat. Pérveq kBsaj, famifjeve do t'y ofrohet gjithashity mundésie pér t& darzuar
mbeturinat e tyre (& vBllimshme né lokacionet & centralizuers t& ricikimit t& mbetu rinave t& amyvisénss.
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Demontimi | mbeturinave té viéllimshme dhe largimi | pjeséve t& riciklueshma do t& organizoher né
stacionin e transferimit né Ferizaj dhe né deponing rajonale. Té dy vendet do &6 pajizen gjithashtu me
grirase pér 18 rvogéiuar véllimin e mbeturinave té viéllimshme t8 destinuara pér deponim pérfundimtar.

Ne nj¢ periudha afatgjaté, mbledhje e mbeturinave t& véllimshme do t& shqyrtojé mundésing = riparimit
dhe ripérdorimit 18 mobiljeve dhe pajisieve t8 vietra t8 hedhura, Prektikat & méposhtme do t8
promovochen:

o dhurimi i mobiljeve té vietra dhe pajisjeve shtiépiake t& pérshtatshme pér ripérdorim pér géllime
bam résie;

« mbledhjz nga/dorézimi tek tregtarét e malirave t& pérdorura;

-

dhurimi ose shitja paléve té treta s nj@ iniciativé private |p.sh. népérmjat fageve t& shitieve né
internet);

s dhénia nié formé dhurate paléve t8 treta (familje, mig, té njohur);
= lkrijimi i dy gendrave komunalé/rajonale pér riparimin e mobiljeve t& vistra dhe pajisjeve elektrike

me mbéshietjen e mundshme t# sektort jogevesitar dhe pérfshirjen & njerézve nga grupet e
cEnueEshme.

8.5 Masa té tjera

Pasi skemat e PErgjegjésisé si& Zgjeruar té Prodhuesit |PZP] t8 zbatohen plotésisht né vend, komunat né
ZMM do té lidhin kontrats me operatorét PZP pér mbledhjen e ndaré t8 rijedhave @ mbeturinave
specifike né vijim:

= Mbeturinat e pajisjeve elektrike dhe elekironike

& Wajra té pérdorura
Automjetet né fund t& jetés
= [Baterit® dhe akumulatorst e harzhuar
&  Gome e pérdorura

Qendrat e riciklimit t& mbeturinave
té amvisBrisé do té krijohen né
vendbanimet kryesore ng ZMM,
duke périshirg Ferizajn, Kacanikun
dhe Shtimen né rajonin e Ferizajt
dhe Gjilanin, Kameanicgn dhe Vitind
nié rajonin & Gjilanit. Familjet do t&
leichen 8 hedhin né gendrat =
riciklimit fraksicne t& ndryshme té
mbledhura vepmas si lloje 18 Figurz 28. Qendér tipike pér riciklim t& mbeturinave o8 amvissrise
ndryshme mbeturinash tié

riciklueshme, mbeturina t& gjelbra, mbeturing t& vilimshme, vajrs ushgimoré & pérdarur, lloje specifike
té mbeturinave t8 ncérimit dhe demolimit. Pér mbledhjen & mbeturinave té rrezikshme t& amvisgrive do
1€ pajisen edhe gendrat & riciklimit né Ferizaj dhe Gjilan,

8.9 Rrjedhat masive
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Diagramet & méposhtme paragesin rrjedhat masive té mbeturinave pér vitet 2030 dhe 2025,

Figura 28. Arjedha masive @ sistemit, 2090

Figura 20, Arijedha masive a sistamit, 2035
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8.10 Komunikimi dhe ndérgjegjésimi 1 publikut

Kryesisht, pErpjekjet & komunikimit do t8 fokusohen pér té rritur ndérgjegjésimin se ky plan éshré
miratuar, vegorits e tij kryesore dhe pér t& ndihmuar né identifikimin e aspekteve & planit qé komuniteti
mund t8 déshirojé t'] marré parasysh pér mbéshtetie. Duke u mbéshtetur né kita hapa fillestarg, do &
nevaojitet njé strategji komunikimi afatgaté piér té ndihmuar né sigurimin & miratimit té planit dhe zhatimit
18 mevanshiém,

Fitimi i angazhimit rajonal pér zbatim
Pasi q& &shte pérgjegjesi e komunave 18 organizcjng zhillimin dhe 1@ sigurojné zhatimin e njé sistemi
efikes té menaxhimit t8 mbeturinave, thatimi i planit nd&rkomunal t& menaxhimit ¥ mbeturinave varet
garté nga niveli F perkushtimit t& tyre.

Mdryshimi i géndrimave ndaj plehrave dhe hedhjes sé tyre

Mjé shtysé kryesore e planit 8shtd largimi nga zakonet dhe prakiikst mbizotéruese té hedhjes @
mbeturinave né tok&, Njé aspekt i ndryshimit té gjelljes #shtd rranjosia @ njé qéndrimi brends individéve
né té cllin plehra né vendet e piknikut né fshat et), rrugé dhe hapésira t& tjera publike shihet §i sjellje &
kege. Ky mund t konsiderohet njé hap thelbsor drejt qallimit pér i dhéng fund hedhjes pa kriter 18
mbeturinave t8 mbledhura né toké: (1] duke reduktuar incidencén e shfagjes sé saj (i) duke reduktuar
tolerancén e shoqérisé ndaj nj sielljeje té tillé kurajo ndodh dhe (1) duke pérforcuar vullnetin e organeve
rregullatore pér té tbatuar rregulloret g8 ndalajné njé sjellje t& till&.

Prandaj, komunat, duke punuar né bashkEpunim me IMM, do & duhst t& organizojné fushata kemunikimi
qe adresojné sjelljen individuale t& publikut t& gleré,

Paralglisht, do té dubet giithashtu t'u theksohet inspektoréve té mijedisit se ata duhet t& ndérmarrin
veprime pér mbyilien @ deponive t# paautorizuara dhe pér t'u komunikuar administratave tE
vendbanimeve individuale domosdoshméring e ndérmarrjes sé veprimeve té tilla. QBIimi § kit
komponenti 1€ strategjisé sé komunikimit duhet 18 jetd té ndihmojé shoqéring té largohet nga pranimi i
mosrespektimit t8 rregulloreve sl normé ose si dicka q# mund té "negociohet”,

Rritia & ndérglegiésimit pér nevojén pér pérmirésimin e menaxhimit t&é MM dhe pagesén pér g

Mund t& neévajitet ngritja e ndérgjegj@simit p&r ndikimet & pafavarshme shéndetésore dhe mjedisore 8
deponimit t& pakontrolluar t&8 mbeturinave dhe pErfitimeve t& praktikave 1€ shéndosha 18 menaxhimit t&
MM-g&, Pérderisa kjo vetédije sigurisht ekziston né diss segmente t8 shogarisd, mund t& jeté 2 nevojshme
t& stimulohet né segmente tE tjera né manyré gé té keté njé vierésim té gjerd shogéror t8 nevojés per
ndryshim,

Megjithetd, ofrimi | sherbimeve 8 menaxhimit 18 géndruesheém 8 MM-58 k¥rkon g& kostor & plota ©8
ofrimit 18 sh&rbimit t& plotésohen — kryesisht nga tarifat e paguara nga gleneruesit @ mbeturinave, 18
piotésuara aty ku 8shté e nevojshme ose e pérshtatshme nga financmi i grantit ose subvencicne t& tjera
sdministrative. My mesazh glithashtu dubet t& kuptohet garté nga t8 giithe palét e interesit - goftéd né
gevering gendrore apo administratén lokale, andtarét e publikut t& glerd apo QIO-1E,

Dhénia e informacionit pér praktikat dhe kostot & menaxhimit t# mbeturinave

Informacioni mibl kostot reale té sharbimeve t8 manaxhimit td MM duhet t'u komunikohat planifikuesve,
vendimmarrésve, shogériss dvile dhe mediave masive, NjE infarmacion i tillé Bshei | nevajshim si pér té
pErmirdsuar cilésing & vendimeve té marra dhe pér té ndshmuar né infarmimin e komentatargve (media
masive) dhe kritikEve t& mundshEm {shogérisé civile], Mjé cEshtje e vecantl, pEr shembull, ks t& bEjE me
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i_keqkupu'min mijaft t& zakonshém né& shogEring divile se té ardhurat e krijuara nga rikuperirmi dhe ricikfimi
i materialeve tejkalojné kostot e béra: analiza tregon né vend & kiisaj se by Bshté njié aktivitet ma kosto
neto. Vazhdimii keqkuptimeve té tilla mund t& pengojé vendimmarrjen efektive,

Rritja & té# kuptuarit té ¢éshtjeve t& pérballueshmérisé dhe politikave pErkatise

Ajo gi del mjaft garté nga analiza & mésipérme éshté se pérbaliueshméria e shérbimeve té pErmirésuara
& menaxhimit t& mbeturinave ni té ardhmen ka té ngjaré 18 jeté njé problem real pér shumé nga banorét
mi til varfér né t& dy rajonet. Komunat do t1# duhet t'ia komunikojngé njohuritd & tyre geverisé gendrore
pEr kété gishtje né ményre qé té sigurajné financim me grante dhe ndoshta forma té era té mbishietjes
financiare pér menaxhimin e mbeturinave nié kéto fusha; ndaj mediave masive dhe shogérlse givile ni
mignyrE g t8 mbizotérojé ndjenja e realitetit dhe e perspektivés; dhe t8 jetd publik | gjers nié ményre gé
té efraje siguri.

Sigurimi i mbéshtetjes ndérkombétare pér zbatimin

K3 giaza 18 ketd irteres ndérkombétar— IFN-té dhe organizatat donatore — né mbeshtetien = zhatimit &
praktikave 18 menaxhimit 18 MM-ve té shéndosha mjedisore né Kosovd dhe né veganti ZMM-né e Gjilanit
= Ferizajt Interesi mund t& gendrojé né dhiénien ¢ granteve dhefose kredive financiare pér 18 lehtésuar
investimet, ofrimin e asistenceés teknike pér 18 ndihmuar né mbéshtetjen e ndérmarrjes sé njé ose mé
shumé veprimeve 1@ identifikuara né strategji. Duke u mbéshietur né iniclativat e ndjekura né plan,
komunat né ZMM duhet té vazhdojné t8 angazhohen me komunitetin ndérkombétar pér (i} identifikimin
& fushave konkrete p&r bazhkEpunim dhe veprim dhe (i) ndjekjen & rrugéve premtuese.

Komunikimi me audiencén e synuar

Anétarét e publikut 1€ gierd

Fjalimet zyriare, konferencat pér shtyp dhe artikujt ¢ mapdortuar né media masive - TV dhe gazeta = mund
té jen€ njé mekanizém kryesor pér komunikimin e informacionit me publikun e gjerg. Fushatat
reklamuese 18 organizuara né nivel kombétar duke pErdorur televizerin s mjet pér pérciellien &
mesazheve mund 18 Juajni gjithashtu njé rol, Broshura, fletépalosje, pamfleta dhe mjate t& tjera pér
komunikim me nxénésit e shkollave, studentét, shogéring gytetare dhe pjesé t& tjera t& shogérise
giithashtu mund tié jenié 18 dobizhme.

Madi ,
Mediat masive jané jetike si njé objektiv dhe s nj& mjet nd&rmjetés pér komunikimin e Informacionit dhe
mesazheve t8 menaxhimit 18 MM tek palét e tiera 18 interesit, Per té lehtésuar kEté kiomunikim, mund t&
jeté e dobishme t# caktohet njé person brenda bashképunimit té BME-58 si piké gendrore. Konferencat
pér shiyp, flalimet etj. mund t& koordinghen dhe organizohen né k&té menyré, Mund 1 jepet gjithashtu
pérgjegjdsi pir komisionimin e fushatave reklamuese dhe materialeve informative atf; sig u pérmend mé
lart.

Shogéris gyvietare - QIO
Angazhimi me 0JO-t8 mund t& bE&het pErmes punétorive, takimeve publike, konsultimeve pér

menaxhimin e mbeturinave ng nivel komunel ose rajonal. Mund t# forcohet edhe ofrimi i informacionit
pér menaxhimin e MM-ve drejtpérdrejt per OJO-t8 coe népéemijet vabsaiteve 18 komunawe.

8.11 Kostot e sistemit dhe rikuperimi | kostove
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8.11.1 Inwestimet, kostot & &M
TE gjitha vlerésimet e kostas £8 sistemit jan# me ¢mime konstante, g& nga viti 2023,

Mbledhja e ndarg e mbeturinave

Mbiedhja e ndaré e mbeturinave té materialeve té riciklueshme Eshté njé parakusht pér rikuperimin dha
shirytézimin e mbeturinave.

Kastat e investimit

Aplikimi dhe rritja graduale e mbledhjes s& ndarg té mbeturinave pér 1 mbuluar 100% t8 popullsise
urbane dhe 80% & popullsisé rurale kérkon investime t8 vazhdueshme dhe rinvestim né kamiong dhe
kontejneré. Vierésimi vietor i investimit té kirkuar Eshtd pérmbledhur né tabelén e mEposhtme:

Ervrgstim vietor pér mbledhpn & ndarg 18 mbaturinave

il | ItI

2026 Z0ET 0038 2020 030 031 R0EY M33 2034 20352036

€ 1,500,000
€2,000,000
€ 1,500,000
€ 1,000,000

€ 500,000 -

LR

mRajord | Ferizas ®RBjori i Gjilanit

Figura T1. Kasnet @ investimave né moladhjen e ndarg 1a mbeturinave

Kostot operative
Tabelat e mEposhtme pErmbledhin koston e pérllogaritur vietore t8 operimit pér sigurimin e rritles
graduale t&8 mbledhjes s& ndaré té mbeturinave der né mbulimin e sh&rbimit t& synuar:

Kostoga operative e rvblednjes 48 pderd th mbaturinaws
2 500,000

E2.000,000

£ 15010,000
i€ 3000000
. B

16 00T 2008 2089 2030 2031 2037 2033 2034 2095 2035
& Bajari | ferizajy @ Aajeni i Gjilanit

Figwre 32 Kostot e operimit dhe mirgmbajtles 58 mbledhpes s ndard 14 mbaturingys
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Kostot jang té konsiderueshme dhe t& pa pérballueshme sipas statusit aktual ekonomik dhe nuk mund té
kompenschen nga té ardhuret nga shitiz e materialeve t riciklueshme, t& konsideruara mi pashté,
prandaj 8shié kansideruar aplikimi | skemés s PIP pér mbeturinat e ambalazhit né nive! kombitar dhe
financimi i mbledhjes s& ndaré t& mbeturinave nga t& ardhurat e skemés sé PZP-sé,

Objektet e kiasifikimit

Dy ORM pér klasifikimin e |2ndéve & riciklueshme t# mbledhura vegmas fané planifikuar me kapacitetst
& méposhime:

* ORM e Gjllanit: 16,000 ton//vit
* ORM e Ferizajt: 18,000 ton/vit

Kostot fillestare 1@ investimit jang 2.2 miliong euro pér ¢do cbjekt Diferenca prej 10% né sasing e
mbeturinave nuk con ni diferencim né koston e nvestirnit.

Kostot vjetore operative rriten me rritien e sasive t& materialeve té riciklueshme per ndarje:

Obrektet e klasifikimit OPEX
£ 1400000

€100 oon

£ 1000000 e e
L0000 -
[ BOO 000
£ 400 000 = . d = = p— —
€ 200000
€0 :

026 2027 30283029 2083 031 1037 2033 2034 F0S5 2035
B Aajon| i Farizagt ®Rajord | Gjllanit
Figura 32 Klasifikimi OPEX
Té ardhurat vjetare nga shitja e materialeve té riciklueshme jan# paragitur mé poshté dhe nuk jané té

mjaftueshme pér 18 mboluar té vetme kostot operative 18 mbledhjes dhe kiasifilimit, pBrvec kostos s&
konsiderueshme 18 investimit t& vathdueshém né mbladhies & ndaré (8 mbetunnave;
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Té ardhura te mundshme nga shitia e lndéve té ricikueshme
o (R 000
£ 3,500,000

3000000

£ 2,500,000

€ 2.000.3%

€ 1L.A0OOm

€ 1,060,000 I I I I

L0000 l - . =
i B e

A6 02T 2028 9 2030 H031 2032 2033 2034 2SS ZOSE

aTe riciklusshme, mjoed | Fergali @ Te fcilkduethme, rafomi | Gilanis

Figura 34 T& ardhurat & mundshme nga materialet @ ricikiueshme

Sig u piérmend mé lart, té gjitha kostot dhe té andhurat gé lidhen ma mbledhjen @ ndar@ té lénd&ve ta
riciklueshme, klasifikimin dhe transportin @ métejshém deri né riciklimin pérfundimtar do t& financohen
nga skema e PZP-sE pér mbeturinat @ ambalazhit, gé do t& miratohet né nivel kombi&tar.

Kompostimi | mbeturinave t& gielbra

Dbjektet & kompostimit pér mbeturinat e gielbra nga zonat publike urbane me kapacitet vietor prej 2000
t Eshté planifikuar pér seciiin nga rajonet. Studimi i fizibilitetit | béré pér Gjilanin pércakion njé kapacitet
prej 4,000 1, mund t& jeté pér té sigurssr kulmin & luhatjeve sezonale né prodhimin & mbeturinave té
gielbra, prodhimin e kompostit dhe kérkesén pér kompost.

Kostot fillestare té# investimit jané 1.2 milon# euro pér cdo objekt.

Kostot operative
Kostof vietore operative 18 gdo objekti jané aférsisht 100,000 £,

Kempostimi né kushte shtépiea

Kormpostimi né kushte shtépie pér mbeturingt & gielbra dhe pérgindja né rritje & mbeturinave ushgimore
Zchté parzparg pér vendbanimet rurale.

PEr t& mb&shtetur aktivitatin kérkohen mass aktive vjetore dhe kontrolle, né shuméEn 400-300.000 aura.

Hostojz e deponisé

Deponité zhvillohen né faza me kosto t8 konsiderueshme investimi fillestar dhe zhyilfim té gelizave t& reja
dhe mbnvilje pas mbushles dhe mbyllies psrkatése @ gelizave, si dhe zévendésim 1€ pajisjeve t&
amartizuara,

Kostot e investimit

Viergsimet e kostos fillestare dhe né t£ ardhmen 1€ investimit t8 deponisé pr i’ shérbyer té dy rgjoneve
janeé paragitur né grafikun e meposht&m:
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invastimi né deponi

# 14,000,000
£ 12,000,000
£ 10.000.000

£ 6,000,000 =

T &00G000

£ 4.000.000

& 7,000,000

€0 I l . P
-ﬁﬁ@ﬁﬁﬁﬁﬂﬁﬁﬁ-ﬁ?rﬁﬁﬁﬁ@fﬁm

Figura 35 Xostaie e Inuvestimit 18 deponisé rajonale

Deponité kané njgé komponent té réndésishém té kostove fikse operative g mbeten konstante
pavarésisht ndryshimit né sasing e mbeturinave. 5 reézultat i rikuperimit dhe pBrdorimit t& mbeturinave,
mbeturinat g shkojng ng deponi pritet té ulen nga 95000t ni 25000 ton deri né vitin 2032, megjithaté
kostoja e funksionimit pritet & ulet vetérm me 25%, sic tregohet né grafikun @ méposhtém:

Deponm OPEX
£1.200000

LR el e

£ MO M
L&, D00
C A SO0
L3000

ca

ACQT 203 e J030 J00] JCR]  20%F  I03s 2085
Figurs 36 Kostot vjetore apesative 8 deponisd rajongle

OQendra pér riciklim 18 mbeturinave 18 amviziériss

Ndértimi | 6 QRMA, 3 ni secilin rajon, vlerésohet t8 kushtojé 2.4 milion& eurc dhe furnizimi me pajisje -
0.2 milion eurg, Kéto périshijné L GRMA né Ferizaj dhe 1 né Gjitan pér 0.7 milion euro secili (pérfshirg
0.1 pér pajisje] dhe 1 ORMA nE Kaganik, Shtime, Kamenics, Viti, pér 300,000 eura secill,

Kostot totale operative vietore pér & ORMA ané vierésuar s5i 200,000 EUR, pér & dy rajonet, me kosto

vietore operative 18 CRMA nE Ferizal dhe Gyilan prej 50,000 EUR dhe 25000 EUR pEr secilln gyiet 1@
lartpérmendur.

Thili
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Pervitin 2031 &shté planifikuar ndértimi i njé TME pér t'i shisrbyer t8 dy rajoneve me kapacitet vietor prel
65,000 ton, pér t8 prodhuar LDM nga materiale t8 ricikiueshmme pa viers tragu.

Kostaja e parashikuar e investimit fillestar #sht& 19 miliong euro.
Kostot vjetore operative pritet t& jeng né nivelin 1.8 milioné euro.

Ohjekti anaerobik

Pi#r vitin 2021 £shté planifikuar ndértiml | nj# cbjekti anaerobik pér pErpunimin & mbeturinave arganike
t& mblechura vecmas nga t# dy rajonet me kapacitet vietor 10,000 ¢

Kostoja e parashikuar e investimit fillestar éshté 5.5 miliond auro.

Kostot vjetore operative peitet 18 jeng né nivelln 300,000 auro.
8.11.2 Ndarja treguese e kostos ndErmjet kompongntive

Bazuar né supozimin se kemunat nuk do 18 perballojné kostot e mbledhjes s& ndard t# mbeturinave,
Klasifikimit dhe transportit deri né riciklim, g &shté pianifikuar & nga viti 2026, kostot vietors t8
zhvillimeve t€ planifikuara jang llogaritur, né tatal pér t& dy rzjonet, sipas komponentéve té chérbimit 16
mbeturinave.

Tabelz mé poshié tregon se té gjitha kostot e shérbimit pBrfshijng amortizimin, pérveg deponimit né
deponi. Rritja graduale e pjesés sé kostos s& amortizimit 18 depanisé tregohet vacmas pér 18 arritur koston
& ploté né vitin 2030,

Tabela B-15. Kostot vietore t& sistemit sipas komponentéve 18 shérimit, 2025-2030

Kostot Tolaia, Ne mife Suro

Mhbledhjz e mbeturinave (mbledhja e mbeturinave té &54 |
_mbetura] | 44277 | 4131 4082 | 4061 | 2035
Transferim| | mbetwrinave B3l | 514 456 | 481 | 480 478 |
Kompastimi 389 | 381 | 393 385 | 396 |
Kornpestimi nd kushte shigpie 397 | 417 | 438 | A0 483 | 506
1,13
Kosbajs e operimit 18 deponisé 81156 | 1.108 | 1,065 | 1.085 | 1.097 |
| Kostot & operimit tE GRMA 200| 200| 00| 200| 200
| MBulimi gradus | amartizirnit (& depanizé®® 250 506 T65 ' 1,031 | 1,380
681 | 720| 73| 748 | 7,73 | BOL
| Kostot totale, né mijd aura ] 2 5 [ 3 z |

Sic u pérmend mé lart té gjitha kostot jané konstante, viti 2023, Rritje mesatare vietore reale & kostove
totale t& sistermit &shig 3% Inflacioni aktual duhet t& shtohet nE krye pér pErcaktimin e kostove aktuale
vietare.

™ Fondet pér ndértimin e gelive t¥ roja, mbylljen e gelive 1B mbushura, 2evendésimin & pagsieve 18 amortizuera
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Rikuperimi | métejshém i mbeturinave éshté i realizueshém nése investimi né ohjektet e rikuperimit dhe
trajtimit té mbeturinave sigurohet si grant. Vierésimet e kostove vietare t8 menaxhimit t& MNK g duhet

té pérballohen nga komunat e t& dy rajoneve pér té arritur 75% & rikuperimit dhe shfrytEzimit t& MNK
jané pérmbledhur né tabelén e meposhtme;

Tabela B-16. Kostot vjetore té sistamit sipas komponentéve t& sherbimit, 2025-2030

Haspot totale, nE mge curo

Mbledhis a mbeturinave (té mbetura) 4 (28 4,020 1,988 3975
Transferimi dhe deponimi i mbeturinave 1883 1,912 2,004 108
Kompostmi, duke pdrfahiré kampostimin né |

kuighte shtdphe 855 | 984 883 53 |
TME, enasrabe, MnE | LOM 3,926 | 3,527 3,542 | 3,950
Kestot totale, né mijé aurs . 10,771 | 10,844 10,928 | 10,836

8.11.3 Kostot agregate pér njési

Bazuar ng kostot e mesipérme, kostot ¢ méposhtme pér njési (kostot pér ton) logariten pér komponentit
@ shérbimit (gendrat ¢ kestos), t8 pércaktuara si kosto pér ton 18 mbeturingve t& krijusra.

Tabels 8-17. Kostot totale pér njéi pér tan dhe kompoanentidt e shdrbimit

Exmponentbil & koo

114658 | 115802 | 117,089 | 118234 | 119342 | 120381
Mbeturinat totale té krijuara, t £ t L t £ t
103,193 i
Mbeturinat e mbetura t& mbledhura, © i | S8, VB3t | 943731 | 92372t | BS 491t | BS BO21
Mbledhja & mbeturinave t§ mbetura 41 €1t 3TN 36 €Nt B/ 35¢k 35 €
Transferimi | mibeturinae 5 a0 A€ 4€f 446/t LR & £t
Kompaostimi (1] 7} 4 e gt 3EM ILf EL )
| Kempodtimi né kushie shiepie R 44t 4 & | SE/t 4E/T £t
| Deponia - €|  12EN MEhn| 16€4]|  1BER 0g |
Kosto & plotié pérton mbeturinash 18 | |
| krijuara 59 &/t B0 £/t BO €/t BZEM BREM 55 €t
| Kasto & plotié pir ton mbeturinash té | |
mbetura 66 £t 1/t | TaElt| T9dhk | BaAdhK Bl

Pér shkak t& mbledhjes & ndarg té iBndéve t& riciklueshme dhe kompostimit ngd kushie shbige,
mbeturinat 8 mbetura gé do t& mblidhen dhe trajtohen me kosto komunale po svogélohen dhe kostot
pér ton 18 mbeturinave 18 mibetura t8 mbleghurs po rriten mesatarisht me 7% né terma realé (mbi
inflacionin].

Pér periudhén 20323-2035, kostoja mesatare périon mbeturing 18 gienaruara dshié B8 £/ dhe kostoja pér
ton mbeturing t& mbledhura (mbeturnat & mbetuss, pinves mbeturinave b rickleeshmea 8 mbledhura
veemas) éshtd 95 £/1.
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8.11.4 Rikuperimiikostos s& sistemit p&r MNK
Megjithése mbledhja @ ndaré e I8ndEve té riclkliueshme dhe kiasifikimi do té financohet nga skema e PZ8-
8, kostot vjetore komunale pér shérbimin & MNK jané né mitje - pér & sigurugr mbulim t8 ploté t8
sherbimit, plr té pérfshird kostot e mbledhjes sé ndaré & mbeturinave té gjelbra, funksionimin &
géndrugshéim b deponisé, kompostimin & gjelbér dhe né kushte shtéple, 1& gendrave té riciklimit 18
mbeturinave t& amvisérisé, dhe g# nga viti 2032 - trajtim dhe rikuperim | métejshsm i mbeturinave péris
minimizuar deponimin & mbeturinave né deponi.

Grafiky | méposhtém pérmbiedh parashikimin e kostos totale komunale dhe rritjen & kirkuar 18 cmimeve
konstante pEr vitin 2023. Megendse (8 dhénat e vitit 2023 jané ghéngé né tE vdrtetd t& dhénat e vitit 2021
per kastot dhe 18 ardhurat g gmimet e vitit 2023 {20% &shté inflacioni kumulativ pér periudhén)

Kostot dhe té ardhurat e planifikuara komunale t8 MNK

12000
oy —
E0d6  Heven ue from legal
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&4

L eeen e forn allerdable
ariifes rom pepulation
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Figura 37. Parashikimi i shpenamews komunale; mijé euro

8.11.5 Tarifat e MNK
Grafiku | méposhtEm paraget rritjen e kBrkuar dhe 8 pérbaliueshme t& tarifés pBramviséri, né pérputhje
me rritjen ekonomike dhe shyillimin & MNE. Tarifa llogaritet pér person, pasi madhésia e ekonamive
familjzre ndryshon, Tarifa ¢ ploté & mbulimit t8 kostos llogaritet me suporimin se famijet plotésojné
plesen e Tyre 18 kostove [duke supozuar se EB% e mbeturinave krijohen nga ammwisErits).
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Figura 33 Tarita e mbulimit té plooe 18 kostas, pragu @ pérballueshém dha sritja e rekomanduar & tarifiss mesatae

Aktualisht tarifa reale pBriagSson 50% 18 tarifés sé pérballueshme dhe rekomandghet njé rritje reale
vjetore prej 10% (mbi inflacionin} derise tarifa té arrijé pragun e pérballueshmérisé (2033) oze tarifén e
rikupearimit t& ploté t& kostos (2024-2035) cilado gofté mé e ulét.

Tabela & méposhtme pérmbledh kostot dhe té ardhurat pér vitet 2021, 2027 dhe 2032. Shpenzimet jané
paragitur né lidhje me mbeturinat & mbetura t&8 mbledhura, me géllim t€ llogaritjes 38 komponentsve 18
kastos 58 tarifés sE mbeturingve, pasi mbledhjz e ndaré e 1&ndéve t& riciklueshme dhe kizstfikim:
konsiderghen té financugra nga skema e PZP. Duhet t8 theksohet se tarifat e portés s& objekteve té
trajtimit jané shumé mé t& larta, kur prcaktohen né lidhje me mbeturinat e pranuara peér trajtim, pEr
shembull kostoja pér ton mbeturina t& gielbra pér kompaostim &shté 75 €/, pasi cdo objekt komposten
vetgm 2000 T ng vit, tarifat & portés s& deponisé jang gjithashiu mé té larta né lidhje me mbaturinat e

pranuara pér deponi. Tarifat jans t2 pércaktuara pér person, jo pér familje, statistikat raportojné ulje té
madhiésisé mesatare 18 familjes.

Tabela 8-18 Farametrat & sistermil aktual dhe 18 ard hehirn b menahimit i mBeturinawa

Farametira € sistemit té menaxhimit 18 mbeturinave 2021 | 027 | 032

346,20 | 34514 34720

Popullsia totale 3 A g

11074 | 13706 123,54

Pbeturing th krijuars, ton i1 45 it

J4E | 98500 Bi.x3g

Mbeturina t& miledhura™/ mbaturing 18 mbetura p& migliednura™, fon t 1| i

Kostols @ mbledhtas/ mbdadnies pb metur pirton i mBeturinave 2 mialadbore, £ | &3 49 55

Kompeatimi | gielbdr, pir fon 98 mbeturinawve o mbeturs t8 mbledhuea, 04 ] E] )

Depanimi dhe transfesin, par ton tE mbaturae tE mbetura 2 mbledburs, £/t & 31 | 37
DRMA dhe kormpostimi nd kushte shtEps, psr tonté mbeturmes 18 mbetura & mbledbure, Ot ] T CH

| TME me L08 nE IMRE. piir ton & mbeturave 1 mbeturs té mblechura, € ] ] 0
| TA, pEr'ton & mbeturinesve 18 mbetura t8 mbledhura, £ i | ] 7 |

B8 gom m povpullisd & mbiar me SHEFBIMIN i mbteetes S0 mbeturiass N witin 2001
¥ pbeturiat nga 100% & populisise e pak D8 okl eshma T bl adRers vagmas pdr vt 2027 ohe 2032
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Parametra té sistemit té menaxhimit t& mbeturnave 2021 | 20I7 | 2082
{2 Totale pir 100 W mbeturinawg W mbetura @ mbledhura, £t i =1 13
tpdale pir wan o8 mbetyrinave 18 krijuara, 1 5 55 3
Kosnon totale vietors, mil €, pa TVSH 4118 | 778t | 10580
M beturing viatore té gjenaruara oifr perscn nga ekonaimite famikars, sona urbane, ton Gagy | pass | gz |
M batuning wetore 1 gieneruara plr person ngs ekonamts famillare, 7ona rurale, ton,
| ekonomi ﬁmllE_eI_ fulle] e 0,281 3.0
ifrulin | plote mujor Hoastos ose 121t £ plrbblueshme pér person nga aksharnas Tenijare, ona | [
urhzang, prrohang TG - 1,32 | 1.3 l Z.4
Tadifa mujore p phrballueshme pdr kokd Banori L8 cones erbane, piriseirs TVEH-1E, § 182 | 184 | 134 |
Tarita mujore pér persen sgs ssorombe familEre, 1ors rurale, e TUSH. € 106 | 168 133
Tints mujore & periallueshma gl kizkd bancrl b8 conis nerale, pérshind TYSH-n, 151 | 1,75 103 |
vh srdhurst totale nga ekonamick faenifare. g TEH, sktusle pErvitin 2021 2,313 | 4351C | TEEEC
| Tarids masatans mujore akiuale pér paree, gegulli 16 shisriye: 0.7 1.28 105
ThF_I'E-i'I'tl:I'I:Ile nEekl:rnm'ltI:{:ln'llar g, g TVEH, mijiEd LEa | aa81 FH2E
TE kot totale nga ensitetet |uridive, pa TviH, mig € 11368 | AO0IVE | ZAIE
Figga @ hostoee (2 mbuluzra nga t8 ardhurat nga entaabes uridiks IE% i 5%
Subwerisiani tokal komenal. mije © £55 2 | a

Kostot jané me ¢mime konstante té vitit 2023 dhe janE p&rcaktuar pér té mbuluar koston e plots ta
mbiedhjes 58 mbeturinave, kostot aperative té t8 gjitha objekteve 18 trajtimit dhe deponimit, 10% t&
investimit fillestar né periudhiin 2025-2026 dhe t& gjitha kostot e rilnvastimit né depani, transferim,
objekte kompostimi. Tarifa mesatare e vitit 2021 pér person Bshts 50% e nivelit t& pérballueshém pér
popullsing rurale, mjaft e ulét, gjé & kérkon ndérsubvencionim nga entitetat juridiké {péraindja e tyre e
mbeturinave Eshté 13-14%) dhe subvencionim. Pjesa e investimit fillestar t& grantit pércakiohet me
supozimin se rritja reale vietore prej 10% [mbi inflacionin) & tarifés pér ekonomi familjare &shié e
pérballueshme. Donatorét mund t8 kérkojn# rritje me té larté 1@ tarifés pér ekonomi familjare né nivelin
e pérballueshmérisé aktuabe, duke ulur késhtu kompenentin e grantit.

9. Implementimi

8.1 Rregullimet institucionale dhe organizative

Zbatimi | planit pér menaxhimin & mbeturinave rajonale do té kérkojé ndryshime t# glera né ményrén se
i 8shig organizuer sektorl | mbheturingve. Ni& pyetje kyce 8shie forma e kornizés institucionale g Sshte
me e pérshtatshme pér zhatimin e planit t& ri dhe pér administrimin pa probleme & akiiviteteve 18 tij
operacionale.

Zisternet efikase dhe efektive t menaxhimit té mbeturinave karakterizohen ngas rreguliioe institucicnale
qé u pérgilgien nevojave administrative 18 sistemit té déshiruar t& menaxhimit t8-mbeturinave, dhe jo e
kundirta, Késhtu, forma e rregullimit institucionzl g8 miratohet duhet ti pErgjigjet veprimeve 18
menaxhimit 18 mbeturingve gé jané réné dakord té jeni té nevojshme pér t8 pErmbushur objektivat e
politikés. Kjo gasje vendos fokusin né arritjen e rezultateve 18 menaxhimit 18 mbeturinave dhe Eshig né
perputhje me geverisjen lokale afektive dhe =fikase,
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Neritja institucionale dhe organizetive né t& ardhmen duhet t8 marre parasysh qé shérbime spacifike té
maenaxhimit 18 mbeturingve do té arganizohen né nivel komune, rajoni ose ZMM,

Komunat do 1@ kené pérgjegjésing kryesore per grganizimin e shérbimeve té menaxhimit t8 mbeturinave
né territoret & tyre,

Oy kompanité rajonale pér menaxhimin e mbeturinave Ecohigjena, g cpergjné né rajonin e Gjilanit dhe
Pastértia né rajonin e Ferizajt, duhet t& ristrukturohen dhe t' pérshtatin aktivitetet & tyre né pérputhje
me dispozitat e planit aktual ¥ menaxhimit t& mbeturinave.

Kormunat né rajonin pérkatés duhet t8 kené kontroll 18 ploté operacionzl mbi aktivitetet & KERMM-ve dhe
duhet t& miratojné strukturat e tyre organizative dhe planet vietore t2 funksionimit,

Mbledhja ¢ mbeturinave do té organizohet né bazé t& kontratds pér shérbime publike (K3hP) &
nénshkruar ndérmijet komungs pérkatése dhe ofruesit td shérbimit Formular standard | kontratés pir
K=hP dhe treguesit & parformancés do t8 pErdoren nga té gjitha komunat né IMM pér 18 garantuar
standarde 18 cildsisé =B larté, krahasueshméri ndémmjet komunave dhe transparencs té sistemit &
pErgjithsh&m t8 menaxhimit t8 mbeturinave.

Ofruesit kryesoré t& shérbimeve 1€ mbledhjes s& mbeturinave do t# jené KRMM-18 q& synojné arritjen @
ekonomive t& shkallés dhe efikesitetit t& kostos né affimin e sh#rbimeve @ mbledhjes s& mbeturinave, 5
dhe ofrimin & nivelit t& [arté 18 besueshmerisé dhe sizurisé operacianale.

Ofrimi | shérbimeve t& mbledhjes s mbeturinave direkt nga komung, pérmes kompanive pér shérbime
komunale ose nEpErmjet operatoréve privats dot€ lejohet vetdém né rast se arenzhimet 2 tilla organizative
rezultzjng t& jené zgjid hje mé ekonomike pBr komunén pérkatise. Nése nuk Bshte késhtu, kompanité per
shErbime komunzle gé operojné aktualizht deo t& ndérpresin punén e tyre dhe pajisjet né dispozicion do
18 barten nga komuna né KAMM, nE bazsé t8 marréveshjes.

Secila prej dy KRMM-ve do 18 jeté pérgjegjése pér organizimin e kompaostimit 28 mbeturinave t2 gjelbra
né territorin e rajonit pérkatés. KRMM-ja do t& duhet té organizojé planifikimin, prokurimin dhe ndértimin
e objekteve 18 centralizuara 18 kompostimit né komunat e Gjilenit dhe Ferizajt dhe do t8 jetd pargiegjése
pér operimin e ardhshém t& lokacioneve, KRMM-t& do 18 ofrojné edhe shérbime kompostimi pér
mibaturinat e gislbra t8 mbledhura né komunat & tiera t& rajonit pirkatés pérmes pajisieve mobile.

PérmirBsimi i deponisé rajonale t8 mbeturinave, ndértimi | 5T pr rajonin & Ferizajt dhe infrastruliturés
pér menaxhimin ¢ mbeturingve rajonale né t& ardhmen si impiantet pr TME dhe TA do & zbatehan ni
bazé té marréveshjes ndérmjet komunave né ZMM-s2 dhe KMDK-sé. Komunat, né pérputhje me
dispozitat @ marréveshjes ndérkomunale do té marrin pjesg zktive né planifikimin, péragjedhjen e
lokadionit dhe ngritjen e infrastruktiurés s& pérbashkeét rajonale pér menaxhimin e mbeturinawe,

Pas miratimit 12 legilslaclonit komb&tar pér plrgjeglésing e zgjeruar t8 prodhussit pé&r mbeturinat e
ambatlazhit, MPEE, baterité dhe akumulatoret, do 18 nénshkruhen marréveshje ndérmjet kaomunave né
secilin rajon dhe organizetave tE pErgiegiésisé =& prodhuesit [OPR) né t& ardhmen té krijudra nga
kompanité e obliguara, Kéto marméveshie do té pErcakiojng karakterztikat e sistermeve té mbledhjes 5@
ndaré pér rrjedhat specifike t8 mbeturinave, pérgjiegjgsing e zbatimit si dhe financimin dhe rregullimet 2
rribilirnit té kostos,

secila komuné, me mbishtetien e KRMM, KMDK dhe OPP-ve do t& |ete pErgjegifse pér rritjen e
ndérgiegigsimit t# banoréve 18 saj per kérkesat dhe detyrimet 8 menashimit t& mbeturingwve dhe rritjen e
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piesemarrjes sé publikut né programet e ardhshme t8 mbldhjes s& ndard dhe kompastimit né kushte
shtépie.

Marréveshjs @ bashképunimit ndérkemunal da t8 nénshkrubet ndarmjet 18 gjitha komunave né ZM M.
Qiellimi | marréveshjes sé BNK-sé Eshté rregullimi dhe pércaktimiit2 drejtave dhe obligimeve t& komunave
ni ngritjen dhe menaxhimin e sistemit t& menaxhimit t8 mbeturinave t& ngurta né téré territorin @ ZMM-
58 né perputhje me dispezitat @ planit aktual. Marrgveshjz e BNK-sé do 8 pércaktojé:

s Dbiigimet dhe pErgjegjésitd e sacilés komuné né ZMM;

= Procedurat dhe kompetencat e vendimmarrjes sé secilés komuni;

* FRregullat pér funksionimin & KRMM-sé dhe ményrat dhe format e kontrollit operacional t&
komunave mbi KAMM;

* FPronésing n@ té ardhmen e infrastrukturgs s& trajtimit dhe deponimit t8 mbeturinave té
pEroashkata;

* Procedurat @ pércaktimit 18 tarifave pér ofrimin e shérbimeve té menaxhimit t& mbeturinave dhe
tarifat e portés pér infrastrukturén e perbashkit 1@ trajtimit, rikuperimit dhe depanimit:

* Mekanizmat e ndarjes & kostos pér funksionimin né t& ardhmaen & infrastruliturés rajonzle t&
trajtimit dhe deponimit;

*  Kur gshtE ¢ nevojshme, kontributet financiare 18 komunave pér pérgatitien, zbatimin, raportimin
dhe monitorimin e projekieve;

* Pérgjegjésite pér pérgatitjen e projektit dhe menaxhimin ¢ projektit, duke pérfshirs aplikimin pér
financim t& jashtém;

» Pérfshiren ¢ mundshme té sektorit privat n& ofrimin @ shérbimeve t& menashimit té mbeturinave
dhe procedurave pérkatése té prokurimit dhe kontraktimit;

+ Dénimet dhe/ose kompensimet financiare g duhet té paguhen nga komunat gé nuk i zbatojng
obligimet e tyre sipas marrBveshjes;

* Raportimin né emér 18 komunave dhe KRMM-sé pér géllime 18 marréveshjes sé BNK-sE dhe
zbatimit té planit ndérkomunal pér menaxhimin e mbeturinave;

+ Emérimin e stafit té pérhershém pér t& mbéshtetur administrimin dhe batimin @ marréveshjes
$& BNK-s¢ dhe koordinimin e aktiviteteve ndérmjet komunave t& ndryshme.

Lo komung do 18 jetsd pérgjegdse pér 18 ndaré burimet & nevojshme financiare, teknike dhe njerézare
18 nevojshme p&rzbatimin e planit aktual té menaxhimit ¥8 mbeturinave.

2.Z Monitorimi, vieresimi dhe pérditésiml| i planit

Monitorimi &shtié procesi i mbledhjes 58 rregullt té& t& dhénave kryesore sasiore pér t8 pErcaktuar
progresin né arritjen e cageve t# vendosura dhe pEr té parandaluar rezultate té padéshiruars,
prapambeturing, et]. Monitorimi kryhet sipas parimeve té besueshmirisé, mirébestimit, korrespondencés
dhe réndésis s& informacionit dhe shgyrtimit t8 detyrueshim,

Sistemi pér monitorimin e progresit né zhatimin e ké Planl & Menaxhimit 8 Mbeturinave do 8
fokusohe! né moniterimin e;

= AfatittE zbatimit

#  Shumés e inancimit

& Burimin e fimancimit
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= Palén pérgjegjése
=  Treguesin & performancés

Planii Veprimit do t& pErditésohet gdo vit, sipas nevojés dhe varésisht nga ecuria e zhatimit 18 aktiviteteve.

Planet komunale t& menaxhimit 12 mbeturinave duhet 3 pérditsohen brends gjashitg muajve nga data
& miratimit té Planit NdBrkomunal té Menaxhimit t# Integruar 18 Mbeturinave. N& rast 18 ndryshimeve t&
médha né legiislacionin pEr menaxhimin & mbeturinave, Plani Ndérkomunal | Menaxhimit t& Integruar T
Mbeturinave dubet t& pérditésohet edhe piir té pasgyruar kéto ndryshime.
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10. Planiiveprimit

PianiiVepsimit pErgendrohet né veprimet prioritare t8 nevojshme pér zbatimin e masave t& parashikuara
ne PNMIM. A mbulon t8 gjitha rrjedhat prioritare t& mbeturinave dhe pérfshin t& gjitha aktivitetet e
menaxhimit t8 mbeturinave g# do té thatohen né periudhén 2024 — 2030. Gjithashtu, Blani i Veprimit
pérfshin buxhetin pér ¢do aktivitet, burimin e financimit, pérgjegj@sité pér zbatimin dhe treguesin o
performancés pér secilin aktivitet. Treguesit e performances, 1 pérfshirg né Planin e Veprimit, syno|né té
sigurojné bazén pér monitorimin & zhatimit t& PNMIM, duke périshiri tregues specifikd dhe t& matshém.

Aktivitetet & parashikuara pér vitet & para 18 zbatimit synajné adresimin e problemeve dhe mangésive mé
urgients 1& kommizés ekzistuese té menaxhimit 18 mbeturinave. Aktivitetet & parashikuara pér zbatimin
afatmes&m pérpigen & bazohen né veprimet afatshkurtra dhe synojné krifimin e njé komize té integruar
rajonal t8 menaxhimit t& mbeturinave, sic detajohet né PNMIM i cili do 1} lejojé komunat 18 vendosin
bazat pérarritien e objektivave gjithépérfshirése t& vendosurs olir vitin 2035,

Plani | Veprimit pér zbatimin & PNMIM-s8 pér periudhén 2024-2030 @shté paragitur né w=belén e
méposhime,
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Tabela 10-1. Plani i Veprimit, 2024- 2030

Akt Itel

Periudha, viti

Bukheti, auro

Burlml i Hnancimik

Pala pargleglbse

Tragunsi
perfonmanses

..u.. Prioritetl 1. u::..:.n_.m._._m-_._ Hrun__l:w..__i —
ﬁﬂ:”nmq ."mm Blumr | skonomive
Zhwillimi e zhiatimi i _ urnww___”m familjare qé
1.1 proprameve t8 kompostimit T vl < Buxhetet kamunzle Ta gjitha kamunal ihatojné
; s planet komuanale
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PRf s kushte shiégic
@ mbeturinave - Ly
. Udhirimet e
g3 | Miratim i udhbzimeve pér 2025 Eoordinater | BNE-s@ pérgatiiura dhe
prokunmin publik 18 gjelbiés - - miraluara o
o = Nurmiri | hiznesere
Mhbdshtatje pir &_H_._Eﬁ. 5,000 __..._m____.”_...._Em i zhatojné nisma
1.1 E.nm—m né mem.==..___._ £ rasve Cdo it prEmemEE Buxhatat komunale Ecinamal, OR0-1d pr reduktimin &
pEr parandalimin o shaluara me PO
kses) ]
mmisElurinave ushgimore s usheimore B
. B i nismave pee
Plesmara né nismat 5000 H_“”H.i_.:m sbatimin e
1.4 kombatare per redulktimln e Gelo it ”_“..”.H_”__u ha Bushetal komunaks Eoenunat, CHO-te redukiimil 1#
plastikés njépirdorimshe R plastikes
} niépérdorimshe
L | Prioriteti 2. Riciklimi dhe rikupeerimi _.memjgwﬂm..ruﬂzﬂ__m o
ﬂz__u__ﬂq_.h_”__”__ﬁﬁi Studimi i fizlbiftetit
proje ¥ AR, 1 Grant AT K & Ferizajl Ergatitur dhe
2L | objektit tékompostimit pie | 00T 20 o [ i : i
rajomin e Ferizajl . S
Wdértimi | cbjektt té Impianti |
2.2 kompostimit pér rajonin & 2026 1,120,000 | Granti kapital Komuna e Ferizajl kompastimit i
Ferizajl - koyrmisiprasar =
Frojektiml pér krifimin e Protek | BRrtitur
3 _"_J_mrE [ Jﬂzmﬂaa_n pfr 2034 20,000 | Grant AT Komuna e Glilanit _ﬂ___m_ i _Enﬂmq_wmﬂ
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Aktivitat

Farludha, viti

Huxhat, aurs

Burlmi i fHnanclimit

Fala plg

Tragues| |

_.._.w_.?u Imances

m..]u_.i : _ﬂq__u_“.___ﬁz".mwh___: EMDE né bashkepmimme | Stedieni § fizibebiett |
15 TERTUSTE S DGR kL] S00,000 | Granl AT komunén qé esité pronare | pErgatiler dhe
ol v sdstemin 18 menashimit ]
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velekineis
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rnbledhjes dhe transpartit == ———= =t
Zajedhia e lokacionlt piis Kemra o Fertrag, Lakacionet e
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s kit et

Punime adsrtimi e

Periudha; vitl

Buxhet euro

Aurlml | Ananslmit
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Kamunat e Fedzaji,

performan cks

Pika 18 clorEgimin té
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R
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AsEitet
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mifaledhje t& ndaré
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Murri | fushatave
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